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ABSTRAKT

Né kohén e sotme &shté shumé e kuptueshme se kompleksititeti i shoqérisé dhe
ndérlikueshméria e saj paraqet njé prerje té kaluarés, té sotmes dhe sé ardhmes. Ké&t€ e
forcojné edhe mé tej evoluimet e fuqishme qé pérjetuan dhe po pérjetojn€ vendet né
tranzicion, me ¢’rast shkaktuan ‘térmete’ né€ t€ gjitha sferat shogérore, duke mos kursyer
as vlerat njerézore. Zhvillimi i shogérive, sidomos atyre t€ dala nga sistemet e izoluara,
pér t€ mbijetuar zhvillimet globale duhet t'u pérgjigien né koh€ dhe t&€ shfaqin
fleksibilitet ndaj ndryshimeve qé vijné, si: politike, ekonomike, sociale dhe atyre
teknologjike.

Qéllimi i studimit €shté qé té kuptojmé karakteristikat e realitetit né drejtim qé po
lévizim si shogéri. Fillimi i organizimit shogéror modern né shoqérin€ e késaj treve,
individéve dhe grupeve té ndryshme u mund€soi edhe beteja mes vete, me qéllim té
pérforcimit t&€ pozitave té€ tyre, jo vetém materiale por edhe té atyre politike. Ké&té e
shpreh Fatos Tarifa, qé thoté se “sot, né fillim t€ shek. XXI, popullsia e shumé pre;j
vendeve né zhvillim &shté politikisht e agravuar dhe aktive, e ndérgjegjésuar si
rralléheré mé paré pér padrejtésité ekonomike e sociale dhe, shumé heré, e indinjuar dhe
e zeméruar pér mungesén ¢ dinjitetit t€ vet politik e shogéror” (Tarifa, 2014: 36). Kjo
béné qé sot shogérité ‘moderne’ né botén bashkékohore ballafagohen me shtim gjithnjé
e mé t€ madh té aktiviteteve kriminale. Kohéve t& fundit, prirjet e zhvillimit té
kriminalitetit kané ndryshuar nga e kaluara, duke marré pérmasa qé e tejkalojné natyrén
e traditave kulturore, zakonore dhe trashégimore g€ jané hasur tradicionalisht né botén
shqiptare, duke u véné né lidhje me rrjete kriminale t& natyrave t€ ndryshme brenda dhe
jashté vendit. Njé tablo e tillé pasqyrohet edhe né realitetin shoqéror t€ rajonit té
Gjakovés. Dallimi midis aktiviteteve kriminale nga e kaluara me kéto t€ sotmet &shté
shumé i madh, me theks té vecanté né periudhén e pas Luftés né Kosové deri né ditét e
sotme. Késhtu qé paraqitet nevoja pér njé analiz€ mé té thell€ rreth trajtimit t€ kétyre
aktiviteteve kriminale, shumé nga t€ cilat nuk kané qené né traditén dhe kulturén
shqiptare.

Lindja, zhvillimi dhe pérhapja né pérmasa t€ médha e kétyre dukurive né€ rajonin e
Gjakovés dhe mé gjeré, né téré Kosovén, kérkon vérteté njé véshtrim edhe né aspektin
antropologjik-kulturor dhe kriminologjik, me g€llim hulumtimin e lidhjeve dhe arsyeve
qé pérdorin subjektet e aktiviteteve kriminale. Disa nga aktivitetet kriminale nuk
kursejné as edhe pérdorimin e dhunés deri né agresivitetin mé té larté. Por, ve¢ anés
juridike dhe policore né luftén ndaj késaj dukurie, jemi té mendimit se analiza kulturore
e kriminalitetit mund t€ ndihmojé dukshém né kuptimin bazik t&€ natyrés s€ tij né
Kosové dhe, pér rrjedhojé, edhe né njé lufté ballore mé t€ efektshme ndaj tij. Né anén
tjetér, roli i shoqérisé né kété drejtim Eshté i pashmangshém, pasi g€ dihet se “shkaqet e
krimit dhe rrénjét e tij gjenden né€ veté natyrén e shoqérisé njerézore, né ambientin
shogéror dhe né mungesén e kontrollit shogéror” (Halili, 2008: 96). Kjo na shpie né
kérkesén pér hulumtimin se nga frymézohen, cilat jané shkaqet dhe arsyet qé kéto
subjekte t€ zhvillojné késo aktivitetesh. Madje, ne na duhet té kérkojmé dhe t&
vlerésojmé gjendjen ekonomike e sociale té rajonit, situatén politike, periudhén e
tranzicionit, nése faktoré té till€ jan€ ndikues t€ drejtpérdrejté apo té té€rthorté né kéto
dukuri. Metoda e pérdorur né kété punim €shté ajo sasiore dhe cilésore, ku t€ dhénat e té
anketuarve jané pérpunuar pérmes programit t€ SPSS.



ABSTRACT

Nowadays it is quite understandable that the complexity of society and its complication
represent a cut of the past, present and future. It gets strengthened even further,
especially by the powerful evolutions experienced and still being experienced by the
countries in transition, thus caused "earthquakes" in all spheres of society, sparing
neither human values. The development of societies, especially those arising from
isolated systems, to survive global developments must respond on time and show
flexibility to upcoming changes, such as political, economic, social and technological
ones.

The purpose of the study is to understand the characteristics of reality in the direction
that we are moving as a society. The beginning of modern social organization in the
society of this area also enabled the battle among individuals and groups in order to
strengthen their positions, not only material but also political ones. This is expressed by
Fatos Tarifa, saying that "today, at the beginning of the 21%' century, the population of
many of the emerging countries is politically aggravated and active, and aware like
rarely before to economic and social injustices, and many times, indignant and angry
about the lack of of its political and social dignity." (Tarifa, 2014: 36). This causes that
the today 'modern' societies in the contemporary world are facing increasingly bigger
augmentation of criminal activities. Recently, the development trends of crime have
changed from the past, taking dimensions which go beyond the nature of cultural
traditions, customary and inheritance encountered traditionally in the Albanian world,
being put in relation to criminal networks of different type inside and abroad. Such a
picture is also reflected in the social reality of Gjakova region. The difference between
the criminal activities of the past with those of today is enormous, with particular
emphasis on the period after the Kosovo war up to the present day. Hence is a need for a
deeper analysis about the treatment of these criminal activities, many of which have not
been in the Albanian tradition and culture.

Birth, the development and spread on a large scale of these phenomena in Gjakova
region and beyond, throughout Kosovo, really requires a look in anthropological-
cultural and criminological terms, with the aim of finding connections and causes using
subjects of criminal activities. Some of criminal activities do not save even the use of
violence up to a high aggressiviness. But in addition to the legal and police side in
fighting this phenomenon, we believe that cultural analysis of crime can greatly assist
on understanding its basic nature in Kosovo and, therefore, to be even more effectively
on a frontal war against it (crime). On the other hand, the role of society in this direction
1s inevitable, since it is known that "the causes of crime and its roots are in the nature of
human society, in social environment and lack of social control" (Halili, 2008: 96). This
leads us to demand for the research about the origin of inspiration, what are the causes
and reasons for these entities to develop such activities. Even more, we should seek and
evaluate the economic and social situation in the region, the political situation, the
period of transition, if such factors are influencing directly or indirectly these
occurrences. The method used in this paper is qualitative and quantitative, and data
from respondents were processed through the SPSS program.



Bekimi mé i madh i jetés éshté dashuria e familjes.
Gruas sime, Lumnijes dhe fémijéve, Besnikut, Jetlirés dhe Arlindit.

NE castet mé stresuese, uné gjeta clodhje né pérqafimet tuaja té ngrohta.
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KAPITULLI I: HYRJE

Ndryshimet shoqérore népér histori jané udhétari 1 pérjetshém i qenies njerézore.
Varésisht rrethanave t€ kohés, kané ndodhur edhe zhvillimet shoqérore. Shoqéria
njerézore gjaté zhvillimit t€ saj historik éshté sfiduar gjeneraté pas gjenerate. Kéto sfida
nuk kané kursyer as ményrén e jetés. Megjithaté, pér njé stabilitet shogéror gjithmoné
&shté vepruar sipas asaj g€ ka ofruar koha. Sipas M. Krasniqi-t, “ményra e jetesés dhe e
mendimit t€ njeriut formohet dhe stabilizohet nén ndikimin e kushteve shoqérore dhe

ekonomike t€ periudhés s€ caktuar” (Krasniqi, 1990: 297).

T¢ gjitha kéto ndryshime kané ndikuar edhe né proceset e organizimit shoqéror si dhe
né aspektin social modern. Deri voné pjesa mé e madhe e shoqgérive organizoheshin

bazuar né traditat kulturore t€ tyre. Prandaj, sipas R. Burkart,

Njeriu nuk mund té mbijetojé vetém nése e fiton kulturén, d.m.th. vetém nése e pérparon
dhe e koncepton natyrén dhe e ndryshon até, si dhe vetém nése mungesat dhe specifikat nga
bashképunimi social i kompenson. Pra, kultura éshté veprim, pérparim njerézor qé€ béné
ndryshime nga natyra dhe nga rrethi né té cilin jeton njeriu (Burkart, 1998: 15)
Zotérimi i tipareve dhe karakteristikave tradicionale e kulturore té trashéguara del t€ jeté
i shogéruar dhe ndikuar edhe prej kulturave t€ tjera. Késhtu, pérvetésimi i té rejave dhe
atyre t€ vjetra din€ té krijojné shumé heré edhe pakénaqési té ndérsjellé. Pra, ¢do
individé apo grup mund té€ krijojné kultura t€ reja, me qéllim t€ krijimit t€ rrethanave mé
té favorshme pér jetén e tyre. Lidhur me kété kemi shprehjen e M. Weber, sipas té cilit

“ngjashméria dhe ndryshimi i zakoneve dhe traditave pavarésisht nga fakti nése jané té

trashéguara biologjikisht apo jané transmetuar né ményré tradicionale qé nga fillimi, i
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nénshtrohen ndryshimit dhe zhvillimit t€ tyre népérmjet kushteve t€ ngjashme té jetés

shogérore” (Weber, 2004: 128).

Duke u bazuar se genia njerézore €shté genie e kulturuar, bén g€ individi dhe grupi té
kené nj€ vleré€sim mé real ndaj botés. Andaj, antropologu shqiptar, A. Dhima na jep njé
shpjegim shumé interesant né lidhje me réndésiné qé ka pérshtatja e kulturave kur ka
ndryshim né sistemin e organizimit shoqéror, duke shprehur se, “nga shkalla e
pérafrimit t€ vlerave kulturore t€ sistemeve t€ ndryshme pércaktohet n€ njé masé té
madhe ecuria e pérshtatjes kulturore t€ njerézve, kur ata kalojné pérkohésisht ose
pérgjithnjé nga mjedisi i njérit sistem kulturor né até t€ njé tjetri” (Dhima, 2010: 192).
T¢ gjitha kéto béjné qé sot shoqgéria t€ jeté né nivelin e zhvillimeve globale dhe shpesh
né njé boté virtuale dhe multi-kulturore. Kérkesat gé vijné nga kéto reflektime shoqérisé

1 imponojné qé té sfidohet me njé dinamizém jetésor.

Duke iu referuar kétyre dhe rrethanave t€ reja té shogérisé€ kosovare, ky punim doktoral
fokusohet pikérisht te profili i kulturés tradicionale né rajonin e Gjakovés dhe
transformimi i saj né até moderne dhe efektet negative né aspektin e kriminologjis€, qé
u paraqiten gjaté késaj periudhe, ku ka pér g€llim gartésimin e lidhjeve q€ ekzistojné€ me
rastin e ‘prurjeve’ t€ reja kulturore dhe paraqitjen e dukurive t€ reja kriminale né kété
rajon. Kéto ndryshime jan€ pjesé pasuese e ndryshimeve edhe né riorganizimin

shogéror, pra nga kalimi i njé sistemi t€ mbyllur socialist né sistemin e hapur

demokratik.

Shtysa drejt kétij punimi ndérlidhet me njé sé€ré transformimesh né aspektin social, qé
jan€ shumé té réndésishme pér shoqérin€ shqiptare kosovare, pikérisht né rajonin e

Gjakovés né periudhén 1999-2012. Né dit€t e sotme, kur gjithcka shkon drejt
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globalizmit, njohuria €sht€ béré thuajse element ky¢ né kontekstin e zhvillimeve sociale,
politike dhe ekonomike. Ké&shtu, kjo ‘shoqéri e njohurive’, sot pérballet me sfida né

riorganizimin e rendit t€ ri shoqéror, i cili edhe €shté objekt i kétij studimi.

I vetédijshém pér véshtirésité e médha dhe pengesat, por edhe i déshirueshém té
ballafagohem me sfida té kétij lloj hulumtimi shkencor-profesional, iu qasa njé tematike
té tillé. Edhe pse i vendosur pér trajtimin e kétij punimi shkencor t€ ndérlikuar dhe
specifik e kompleks, jam i vetédijshém se studimi i dukurisé né fjal€, sado i themelté t&
jeté dhe pavarésisht kohé€s sé punés studimore, nuk do t€ mund t€ pérfshijé té gjitha dhe

se nuk do t€ jeté i pérkryer.

Kalimi né sistemin demokratik solli shumé ndryshime, si n€ sferén politike, ekonomike,
sociale dhe até teknologjike. Kjo ‘reform&’ shoqérore béri njé evoluim shogéror,
sidomos né aspektin social, duke sjellé rrethana thuajse krejtésisht ndryshe. Sidomos
kur dihet miré€ se tradita né popullin shqiptar i kishte rrénjét e thella n€ truallin e vet dhe
datonte nga kohérat e lashta, duke u trashéguar brez pas brezi dhe se ndryshimi i saj
ishte shumé i vogél, ajo si shkas i sé kaluar€s s€ saj historike, q€ iu kishte imponuar té
mbyllej né vetvete pér kohé t€ gjata. Kjo ményré jetese pérputhet me mendimin se: “Se
¢do ményré jetese €shté produkt i ¢do lloj veprimi apo rrethane qé ka ndikuar dhe e ka
prekur at€ né té kaluarén. Meqgenése ¢do popull ka historin€ e tij té€ veganté, edhe

ményra e tij e jetesés Eshté e papérséritshme” (Dhima, 2010: 18).

Me ndryshimin e kushteve ekonomike dhe shoqérore, sidomos me zhvillimet e
teknologjive té fundit né t& gjitha sferat e jetés shoqérore, imponohet g€ té ndryshon
edhe tradita dhe kultura, qofté né sferén pozitive e po ashtu edhe né até negative dhe ky

do jeté proces i vazhdueshém. Njé ndryshim tjetér i tradit€s dhe kulturés mund té vjen
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edhe nga reagimi i vet shtetit apo edhe shogéris¢, me masa t€ ndryshme (Krasniqi,
1990). Pikérisht, kéto i pérjetoi dhe vazhdon t’i pérjeton edhe shoqéria kosovare, né
mesin e s€ cilés edhe rajoni i Gjakovés. Fokusi kétu ka t& b&jé mé até se historikisht ky
rajon ishte 1 njohur me ruajtjen e vlerave tradicionale e t& kulturés, ndér té cilat vegohet
nga mos njohja e gjuhés turke né asnjé rrethané si dhe mbajtja e besés deri né vdekje.
Me ruajtjen dhe zhvillimin e kétyre traditave vazhdon dhe dallohet pas gjysmés sé dyté
té shek. XX, duke u béré€ vatér e tradit€s dhe kulturés s€ shoqérisé shqiptare kosovare.
Po ashtu, gjaté késaj periudhe ishte rajon me njé zhvillim ekonomik t€ madh. N& anén
tjetér, pasojat e luftés sé fundit ishin mé t€ médhaté dhe qé ende vazhdon t€ vuan né té
gjitha fushat. Jané kéto q¢é e bé&né disi t€ vecanté si shoqéri, por qé pérmes saj

pérfagéson téré shoqériné kosovare.

Kéto 1évizje reflektuan dukshém edhe né€ kété rajon, qofté né organizimin shoqéror,
qoft€¢ edhe né paraqitjen e fenomeneve kriminale. Ndryshimet n€ fjalé sollén njé
perspektivé té re, tani mé nuk €shté ajo shoqgéria e mbyllur né rrethin familjar e fisnor,
ku ¢do individ duhej t€ kryente detyrat e ngjashme me t& tjerét né ményré qé t’i

kontribuonte familjes, fisit dhe shoqérisé.

Bazuar né teoriné e funksionalizmit strukturor t& A. Radcliffe-Brown, sipas té cilit
shogérité njerézore ngjajné né organizmat e gjallé, ku organet pérmes funksioneve té
veta luajné rol n€ mbajtjen né jet€ t€ procesit jet€sor, kérkohet qé ashtu t€ funksionojné
edhe lidhjet mes individéve dhe grupeve si ‘trup’, me géllim t€ mbajtjes s€ ekuilibrit té
shoqgérisé. Nj&€ ekuilibér t€ till€é qé i duhet shoqérisé e trajton edhe E. Durkheim si
solidaritet organik, pérmes sé cilit mbahen té bashkuar grupet shoqérore, gjegjésisht
shogéria. Késhtu g€, njé ndér indikatorét g€ ndikon né mbajtjen e bashkuar té grupeve si

njé€ ‘trup’ 1 pérbashkét pér njé stabilitet social shogéror €shté edhe niveli i paraqitjes sé
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faktoréve qé mund€sojné kriminalitetin brenda rajonit. Dukuria e kriminalitetit, si
dukuri e démshme dhe shumé e rrezikshme pér shoqérin€ dhe e faktoréve tjeré ka qené
né epigendér t€ shumé filozoféve dhe shkencétaréve qé nga lashtésia. Lidhur me kété
dukuri dhe shkaqet e paraqitjes sé€ saj fillohet q¢ nga piképamjet antike t& filozoféve té
lashté greké, edhe pse ka pasur mendime edhe me herét, pér t€ vazhduar deri né ditét e

sotme. Prandaj, deri tani jan€ paraqitur edhe shumé mendime dhe teori.

Pikérisht duke u bazuar né€ kéto t€ dhéna teorike, rrethanat ekzistuese népér té cilat po
kalojné qytetarét e rajonit t€ Gjakovés kérkohet qé t€ angazhohen né futjen né funksion
té t& gjithé individéve, grupeve dhe institucioneve lokale e deri te ato qendrore, duke i
kryer secili detyrat dhe obligimet e veta. Kjo do t€ ndikonte né mbajtjen e stabilitetit

social té késaj shogérie.

Njé nga mendimtarét q€ shtjellon két€ dukuri ishte edhe Zhan-Zhak Ruso, sipas té cilit
shkaqet e kriminalitetit dhe ményrat e pengimit t€ tij gjenden né kushtet dhe rrethanat
shogérore, ngase, njeriu nuk lind kriminel, por até e shtyn qé t€ merret me veprime dhe
sjellje kriminale shogéria dhe ambienti shogéror, kushtet dhe rrethanat sociale e politike
(Halili, 2008). Vet riorganizimi i jetés ndryshe nga e kaluara dhe zhvillimi shoqéror
edhe né kété rajon sollén shumé ndryshime. Kéto rrethana vlerésohen edhe si faktoré
nxités t& kriminalitetit. Bazuar né¢ kété realitet, sot kemi sjellje dhe veprime kriminale
konkrete qé jané rezultat i ambientit shog€ror, kushteve dhe rrethanave sociale e
politike, si: trafikimi me genie njerézore, punésimi né lokale té ndaluara i femrave
shqiptare, krimet kibernetike etj. Veprat né fjal€, s€ paku né traditén e kétij rajoni, nuk
kané ekzistuar né t€ kaluarén, ndérsa sot jané ndér veprat penale mé té shumta dhe qé
sjellin shumé probleme sociale e shoqérore. Pra, bazuar né normat shogérore dhe né

evidencat e s€ kaluarés, qytetarét kéndej pari nuk ishin pérballur me t€ tilla gjéra.
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Reformat e reja shogérore dhe civilizimi modern krijuan rrethana qé individé dhe grupe

t’1 keqpérdorin kéto, sidomos pér ¢éshtje kriminale.

Lidhur me rendésin e traditave pér shoqériné éshté shprehur edhe Fatos Tarifa, sipas té
cilit as “situata mé e favorshme gjeografike dhe ligjet mé t€ mira t&€ mundshme nuk
mund ta mbajné€ né kémbé njé kushtetuté nése mungojné traditat, ndérsa kéto té fundit
mund t’i shndérrojné edhe rrethanat mé té€ disfavorshme dhe ligjet mé t€ kéqija né

avantazhe” (Tarifa, 2014: 47).

Duke iu referuar E. Durkheim-it se faktorét e krimit dhe kriminalitetit jané né vet
shoqgériné njerézore dhe at€ nga mungesa e kontrollit, kjo béné g€ veprimet kriminale
shumé heré t€ jené ato qé trasojné rrugé t€ ‘médha né shoqéri’, madje duke sjellé
shget€sime pér téré shogérin€. Shumé heré kjo gjendje e munges€s s€ kontrollit
shoqéror ka t€ b&jé me rrethanat ku ligji nuk funksionon, ku paraqitet njé dezorganizim
shogéror dhe mungesé solidariteti e deri te tjetérsimi i njerézve nga njéri tjetri (Halili,
2008: 96). Kuptohet se kjo situaté paraqet friké, pasiguri, mbyllje n€ vetvete té
individéve. Kjo gjendje nuk njeh traditén dhe as kulturén e atij mjedisi, pra éshté edhe
njé shkas pér paraqitjen e dukurive té reja kriminale, duke anashkaluar njéfaré dore edhe
ato tradicionale. Kjo béné qé shoqéria té ndodhet né njé gjendje shogérore jo té
shéndosh dhe jo normale, pasi g€ mungojné proceset e duhura pér zhvillimin e saj

(Vold, Bernard, Snippes, 1998: 124-126; Halili, 2008: 96).

Referuar né sjelljet dhe veprimet kriminale t€ raportuara né institucionet e policisé dhe
t& gjyqésisé nga viti 1999-2012 si dhe né analizén e tyre, rezulton njé gjendje e pérafért

né aspektin kriminal edhe né€ rajonin e Gjakov€s me rrethiné, ashtu si¢ e paraget
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Durkheimi me termin ‘anomi’!. Kjo déshmohet nga incidentet e raportuara, si ményra e
vrasjeve, grabitjet, rrémbimi i personave, shtimi i vetévrasjeve, fajdeté dhe reketimi,
dhuna né familje e deri te rastet mé moderne, si: pérgjimet e paautorizuara, hyrja né
sistemet kompjuterike, narkotikét, t€ cilat jané ekzistuese dhe té faktuara, tregon se
vérteté pas njé€ periudhe t€ gjaté né ruajtjen e kulturés dhe zakoneve e traditave, koha e
re ¢ shtet-ndértimit demokratik gjaté késaj periudhe ka p€suar ndryshime edhe né sferén

e kriminalitetit.

Studimi dhe trajtimi i natyrés s¢ kétij punimi &shté 1 sistemuar né gjashté kapituj, me
hyrjen dhe pérfundimet. Sistemimi i métejshém i materialit Eshté béré népér nén kapituj,

pérmes té ciléve shtjellohen temat dhe problemet e caktuara té késaj teme.

Kapitulli 1 paré trajton pjesén hyrése, duke pasqyruar trendin e zhvillimeve shoqgérore
dhe ndryshimet g€ pésohen, me ¢’rast paraqiten edhe dukuri tjera kriminale. Konkretisht

rrethanat e reja né ndértimin e rendit té ri shoqéror pérmes fazés tranzitore.

Né kapitullin e dyté, me titull “Pérmbajtja, qéllimi, metodologjia dhe réndésia e
studimit”, paraqitet € nga interesi e formulimi i tematikés sé problemit, pastaj metodat
dhe metodologjiné e pérdorur pér realizimin e hulumtimit né terren, si dhe géllimin dhe

réndésiné e studimit.

Né kapitullin e treté, t€ titulluar “Antropologjia kulturore e kriminale”, trajtohet pjesa
teorike e studimit. Kétu pérfshihet q¢€ nga lindja e zhvillimi i antropologjisé kulturore e
kriminale, duke specifikuar enkas antropologjin€ kulturore e sociologjike dhe

kriminalitetin né shoqéri. Pastaj, natyrén e paraqitjes s€ dukurive kriminale dhe llojet e

! Anomi — gjendje shoqérore e paligjshme, si dezorganizim, kaos, anarki, mungesé solidariteti, tjetérsim t& njerézve
nga njéri tjetri
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faktoréve, teorit€ e mendimet mbi krimin e deri te paraqitja e dukurive t€ reja kriminale,

interferuar transformimeve dhe zhvillimeve shoqérore.

Né kapitullin e katért, me titull “Gjakova si pasqyrim i zhvillimeve ekonomike,
demografike e kulturore té shoqérisé kosovare dhe prirja e kriminalitetit né¢ zoné”,
pasqyrohet historiku qé nga themelimi i shoqérisé shqiptare, me theks t€ veganté asaj
kosovare e gjakovare, duke trajtuar evoluimet ¢ késaj shoqérie deri né ditét e sotme.
Kétu vihet né pah periudha e transformimit demokratik té késaj shoqérie apo
transformimi nga tradicionalja né moderne. Kjo periudhé nuk ishte kursyer as nga

kriminaliteti, pérkundér masave parandaluese nga institucionet e shtetit.

Kapitulli i pesté, i titulluar “Analiza e t€ dhénave”, trajton mostrén e hulumtimit, duke
analizuar ndérlidhjen me rrethanat reale né€ kété trevé si dhe gjetjet kryesore t€ studimit,

g€ jané nxjerré nga kjo mostér.

N¢ kapitullin e gjasht€ jané dhéné disa pérfundime dhe rekomandime themelore, qé jané
produkt i nxjerr nga puna studimore. Po ashtu jan€ dhéné edhe disa propozime t&
caktuara pér bashképunim shoqéroro-institucional né sferén e krijimit t€ njé ambienti sa

mé té sigurté pér qytetarét.

Punimi pérmbyllet me bibliografin€ e literaturés sé shfrytézuar dhe konsultuar pér

nevojat e hartimit t€ kétij studimi.
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KAPITULLI II: ASPEKTE METODOLOGJIKE

2.1 Natyra e studimit

Bazuar né t€ dhénat e shumé hulumtuesve rezulton se jo t€ gjitha studimet hulumtuese
kané arritur t€ zbulojné saktésisht problemin e parashtruar. Pjesa e madhe e studimeve
pérdorin metoda sasiore dhe mundohen gé€ pérmes instrumenteve statistikoré t€ matin
variablat e ndryshém té asaj fushe q¢ hulumtohet. Por, né shumicén e rasteve do t€ jeté e
pamundur té arrihet né njé hulumtim té€ sakté derisa nuk e kemi edhe njé analizé
cilésore. Pikérisht, pér kété qéllim né kété studim do t€ pérfshihet edhe natyra cilésore.
Késhtu, pérmes kérkimit cilésor do té analizohen komponentét e parashtruar né

hulumtim.

Né njé shoqéri qé trendi i zhvillimit &shté jashtézakonisht i madh e me shumé
ndryshime dhe qé ka ndikime t€ ndérsjella mes individéve e grupeve, qofté pér
pérshtatje apo si rivalitet, domosdo qé duhet shtuar kujdes natyrés sé studimit. Andaj,
studimi né fjalé do té trajtojé pikérisht daljen nga izolimi konservator tradicional dhe
kalimin n€ shoqéri t& hapur demokratike, duke i analizuar hapésirat q€ krijohen dhe

rrethanat e pasiguris€ q€ vijné si rezultat i dukurive kriminale.

2.2 Interesi aktual pér temén

Né dekadén e fundit t& shekullit t€ kaluar dhe né fillimin e kétij shekulli, historia dhe
zhvillimi i shoqérisé shqiptare né Kosové u pércoll me shumé ndryshime. Kryesisht
kéto zhvillime dhe ndryshime jané si rezultat luftés sé fundit né¢ Kosové (1998-1999),
gjaté s€ cilés pati zhvendosje masive t€ popullatés dhe déme t€ médha materiale e né
njeréz. Kurse né anén tjetér, pas pérfundimit t€ luftés, kjo shoqéri filloi njé histori té re

pérmes njé organizimi shoqéror bashkékohor, i bazuar né parimet ¢ demokracisé dhe
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liris€ s€ shprehjes, i filluar né kushte tranzicioni dhe i menaxhuar e qeverisur nga faktori

ndérkombétar, duke dal nga njé sistem i gjaté socialist.

Lévizjet e médha dhe t& thella, té cilat jané rezultat i sistemit té ri demokratik pas vitit
1999, te ne, pérveg anés pozitive, sollén si pasojé edhe pérhapjen n€ mas€ t€ shumé
‘plagéve’ sociale si dhe té dukurive t€ reja kriminale. Pra, si né ¢do shoqéri né
tranzicion, edhe né Kosové, dukuria e kriminalitetit éshté thellésisht dramatike dhe nuk
mund té lihet jashté vémendjes né progresin demokratik t€ saj. Clirimi i shoqérisé
shqiptare kosovare nga shteti serb si dhe sistemi demokratik shénojné pikén kulmore t&
shoqérisé soné, t€ pritur me shekuyj si dhe hapjen e saj ndaj t€ gjitha vendeve civilizuese,
sidomos atyre peréndimore. Mirépo, kjo, né kéto kushte t€ hapjes, solli edhe njé
ambient té pérshtatshém dhe sfidues té€ shoqérisé, sidomos me paraqitjen e

problematikave sociale.

Kohét t& fundit, prirjet e zhvillimit t€ kriminalitetit kané ndryshuar nga e kaluara, duke
marré pérmasa qé e tejkalojné natyrén e kriminalitetit gjaté periudhés s€ sistemit
socialist, me kété edhe té traditave kulturore, zakonore dhe trashégimore, q€ jané¢ hasur
tradicionalisht n€ botén shqiptare, duke u véné né lidhje me rrjete kriminale té natyrave
té¢ ndryshme brenda dhe jashté vendit. Nj€ tablo e tillé pasqyrohet edhe né realitetin
shogéror t€ shoqérisé gjakovare né t€rési. Dallimi midis aktiviteteve kriminale nga e
kaluara me kéto t€ sotmet €shté shumé i madh, me theks té vecanté né periudhén e
pasluftés né Kosové deri né ditét e sotme. Me kété rast paraqitet nevoja pér njé analizé
mé té thell€ rreth trajtimit t& kétyre aktiviteteve kriminale, shumé nga t€ cilat nuk kané

ekzistuar asnjéheré mé paré né traditén dhe kulturén shqiptare.
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Duke gené pjesé e institucionit ekzekutiv g€ merret me ruajtjen e rendit dhe zbatimin e
ligjit, pra, Policisé s¢ Kosovés, pérpigemi té kontribuojmé pér krijimin e njé ambienti sa
mé t€ qeté dhe mé t€ sigurt pér t€ gjithé qytetarét e vendit ton€, né veganti t€ popullit t&
kétij rajoni. Me géllim qé kjo t€ realizohet, ne analizojmé& vazhdimisht ‘prirjet’ e krimit

dhe dukurité negative qé po b&hen brenga, duke shqetésuar shoqgériné.

Lindja, zhvillimi dhe pérhapja né pérmasa t€ médha e kétyre dukurive né rajonin e
Gjakovés dhe mé gjeré éshté e frikshme dhe pér t€ arritur né pérfundime té sakta, né
ményré q€ rezultatet t& jen€ t€ dobishme, kérkohet vértet njé véshtrim edhe né aspektin
e antropologjisé kulturore dhe até kriminologjik, me géllim hulumtimin e lidhjeve dhe
arsyeve q€ pérdorin subjektet e aktiviteteve kriminale, duke filluar nga rrethi familjar,
mjedisi shogéror e deri te lidhjet e tyre me kontingjentet kriminale t€ vendeve té tjera.
N¢ bazé t& dhénave, del se shumica e kétyre personave, kontingjent i krimit jané moshat
e reja, madje edhe nga gjinia femérore, q€ dita dit€s po profesionalizohen né kété
drejtim, ndonése ka edhe té tillé qé u takojné moshave mé t&€ shtyra. Kjo na shpie né
kérkesén pér hulumtimin se nga frymézohen, cilat jané shkaqet dhe arsyet e kétyre
subjekteve g€ merren me késo aktivitetesh. Né anén tjetér, na duhet t€ kérkojmé dhe t&
vlerésojmé gjendjen sociale té rajonit, situatén politike, periudhén e tranzicionit etj, pér
té analizuar nése faktor€ t€ tillé jané ndikues t& drejtpérdrejté apo t€ térthorté né kéto

dukuri.

Tradita burimore shqiptare, me rrénjét e saj thellé né truallin autokton, e cila daton qé né
kohét e lashta, si shkak i ruajtjes sé sistemit konservator pérgjaté historis€, ka pésuar

ndryshime gati t€ padukshme. Por jo edhe sot.
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Ndryshimet e fundit sollén njé€ perspektivé t€ re. Pikérisht kjo perspektivé e re, pérveg
prurjeve té reja pozitive, solli edhe gjéra qé realisht nuk pérkojné aspak me praktikat

dhe traditat shekullore té késaj ane.

Pércaktimi i kétij hulumtimi vetém né rajonin e Gjakovés éshté béré pér arsye se:

e ky rajon historikisht &shté i njohur pér ruajtjen e zakoneve, traditave dhe

kulturés, duke i pércjellé kéto népér brezni té ndryshme;

e ¢&shté i vetmi popull g€ as pér pesé€ shekuj sundimi t€ pushtuesve turq nuk

mésoi dhe nuk foli gjuhén e tyre;

e ¢&shté shoqéri e njohur pér kulturén e lart€ dhe zhvillimin shogéror qé kishte,
sidomos pas Luftés sé Dyté Botérore, ku edhe shumé qytete t€ tjera né
Kosové e jashté saj e morén si shembull shogériné e kétij rajoni né kété

drejtim;

e &shté territor 1 pastér shqiptar dhe gjendet né zemrén e Dukagjinit, dhe se

pjesa veriore e Shqipéris€ identifikohet me Malésiné e Gjakovés,

e pérballoi té gjitha rrebeshet gjaté historis€, ndér to edhe luftén e fundit 1998-
1999, duke ruajtur me fanatizém zakonet dhe traditat shqiptare tradicionale,
madje deri né vitet e para pas késaj periudhe, me ¢’rast doli nga izolimi
tradicional, dalje e cila né aspektin kulturor po pércillet me mospajtime
gjeneratash, ndérsa né anén tjetér edhe me paraqitjen e dukurive t€ reja

sociale dhe kriminale;
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e njohja pér sé aférmi e rrethanave n€ detaje n€ aspektin social, ekonomik,
politik dhe kriminal né kété rajon, duke gené pjesé e sistemit té sigurisé sé

brendshme té kétij rajoni dhe duke njohur né detaje natyrén e kriminalitetit;

e mundésia e qasjes né institucionet e tjera relevante né luftimin e
kriminalitetit, nga ato lokale e deri te ato shtetérore, gjé q€ nuk mund ta keté

secili.

Pikat ¢ mésipérme jané vetém disa nga arsyetimet qé mé mund€sojné njé hulumtim
konkret dhe real né kété fushé studimi né nivel shkencor, né ményré qé pérpara
opinionit publik dhe atij t€ nivelit akademik, té vijmé€ me njé hulumtim cilésor, té
besueshém dhe té detajuar, i cili t€ mund té pérdoret edhe pér géllime t€ métutjeshme né

luftimin e dukurive negative, q€ po i béjn€ dém késaj shogérie.

Pra, kéto ngjarje/ dukuri t€ reja né€ shoqériné kosovare/ pérkatésisht gjakovare
pasqyrohen né riorganizimin e késaj shoqérie, me ndryshimet mé vitale dhe prurjet mé

té reja gjaté dhe pas shtet ndértimit, bashké me sfidat qé e kané pércjellé.

2.3 Formulimi i problemit

Rajoni i Gjakovés ka njé sipérfage prej 586 km? dhe 94.556 banoré?. Eshté uré lidhése
mes qyteteve t& Dukagjinit dhe pjesés veriore t& Shqipérisé. Eshté i njohur pér traditén
shqiptare dhe kulturén e larté intelektuale. Deri né fund t& viteve 1980 ishte superfuqi
ekonomike né vend, kurse aktualisht po pérjeton njé gjendje t€ réndé ekonomike e
sociale. Posedon shumé objekte té trashégimisé kulturore dhe dy pika vitale: Ligenin e

Radoniqit dhe njé aeroport.

2 Enti i Statistikave té Kosovés. Prishting, Prill 2014
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Qytetarét e rajonit t&€ Gjakovés ndihen t€ shqetésuar nga gjendja e krijuar sociale e
ekonomike si dhe paraqitja e disa aktiviteteve kriminale, sidomos atyre qé nuk kané
ekzistuar né€ kulturén dhe traditén shqiptare, si: dhuna né familje, vrasjet me maska,
grabitjet e armatosura dhe t€ maskuara, rrémbimet, shkaktimi i rrezikut t€ pérgjithshém,
prostitucioni, reketimi, trafikimi i qenieve njerézore, fenomeni i vetévrasjeve né rritje,
kérkimi i 1émoshés, uzurpimet e pronave t€ huaja, zhdukja e personave (largimi nga
familja), etj. Ké&to, pérve¢ g€ paragesin njé shqgetésim t€ madh, paragesin edhe
rrezikshméri t€ madhe, qofté pér jetén dhe pronén e qytetarit, si dhe pér téré shoqériné
né pérgjithési, duke krijuar edhe paqéndrueshméri shogérore. N€ anén tjetér, kjo ndikon
negativisht edhe te individét dhe kompanité e huaja q€ mendojné t& investojné né

ndonjé formé né kété rajon.

N¢ anén tjetér, tranzicioni i gjat€ qé pérjetoi Kosova deri né€ shpalljen e shtetit si dhe
situata jostabile pas shpalljes, mundésoj lévizje, qofté kalimthi apo edhe t& pérhershme,
té shumé personave té huaj me t€ kaluara kriminale, té cilét arritén t€ gjejné pérkrahje
edhe nga individét apo grupet vendore pér t’u marré me aktivitete kriminale. Kthimi nga
shtetet ¢ Peréndimit dhe vendeve té tjera i disa individéve té njohur pér vepra penale né
Kosové dhe rajonin e Gjakovés, pa pércjellé dosjen kriminale t&é tyre, u ka krijuar

mundési atyre qé t€ mos mbikéqyren nga organet e rendit.

Duke u mbéshtetur né kéto t&€ dhéna dhe né€ zhvillimet shoqérore té pasluftés, €shté
shtruar nevoja pér njé hulumtim t€ kétyre dukurive. Aq mé tepér kur mungojné
pérpjekjet pér identifikimin e natyrés s€ prejardhjes sé dukurive kriminale dhe natyrés
sé personalitetit t& autoréve t€ veprave té tilla né aspektin sociologjik; edhe pse lufta
kundér tyre po béhet gjithnjé e mé tepér atraktive dhe mé e pérsosur: thuajse ¢do dité

pérgjohen, hetohen dhe arrestohen subjekte té tillé, por q€ nuk po arrihen efektet e
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duhura. K&t€ e shton edhe ajo se ligjet e zbatueshme né Kosové, qé vlerésohet se nuk
pasqyrojné realitetin ekzistues dhe kané mangési, si dhe moszbatimi né kohé i
sanksioneve penale paragesin disa nga faktorét nxités né inkurajimin e métejshém né

aktiviteteve kriminale.

Mbéshtetur né pohimet e mésipérme, shtrohet nevoja pér njé analizé shkencore té
thelluar t€ dukurive t€ késaj natyre, me qéllim identifikimin e problemit dhe

ndérmarrjen ¢ masave pér tejkalimin e tij.

2.4 Pyetja kérkimore dhe hipoteza

Me qéllim té nj€ analize rreth problematikave té dala gjaté organizimit t€ ri shoqéror té
shoqérisé gjakovare dhe identifikimin e rrethanave qé kané sjellé ndryshime rrénjésore
né aspektin social e kulturor duke sjellé edhe dukuri kriminale té reja kéndejpari,
hulumtimi do t€ realizohet pérmes pérgjigjeve qé do t€ dalin nga ngritja e pyetjeve

kérkimore:

Si ndikoj periudha e tranzicionit dhe e transformimit social-kulturor n€ rajonin e

Gjakovés?

A ka lidhje midis riorganizimit t€ ri social-kulturor dhe kryerjes s€ aktiviteteve

kriminale né rajonin e Gjakovés?

Sa pérputhen dukurité e reja kriminale me traditat dhe kulturén shqiptare té kétij rajoni?

Duke iu referuar rrethanave té krijuara me rastin e riorganizimit té ri shogéror dhe

transformimit né shoqéri t& hapur, dalim me hipotezén se:

Riorganizimi shoqéror dhe prurjet e reja socio-kulturore kané sjellé dukuri kriminale

qé tejkalojné traditat shqiptare né rajonin e Gjakovés
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2.5 Metodologjia

Duke iu referuar rrethanave shqetésuese pér qytetarét e Gjakovés dhe té rrethinés se saj
né aspektin e sigurisé s€ brendshme, sidomos me rastin e prurjeve té reja kulturore dhe
paraqitjes sé disa dukurive kriminale, t€ cilat mé paré nuk kané ekzistuar kéndejpari,
pér njé pasqyrim vértet real ésht€ pérdorur njé metodologji e kombinuar, me karakter

sasior dhe cilésor.

Fillimisht €shté béré nj€ analizé e detajuar e aparatit teorik, pérmes sé cilés €shté nxjerré
njé panoramé e qart€ e elementeve thelbésoré q€ karakterizojn€ lidhjet midis
elementeve kulturoré dhe aktiviteteve kriminale. Pra, &shté analizuar prejardhja dhe
vazhdimésia e traditave dhe kultur€s sé popullsisé sé késaj ane q€ nga lashtésia e deri né
vitin 1999 dhe peripecité e pérjetuara nga aspekti historiko-antropologjik-kulturor si dhe

prurjet e reja kulturore gjaté periudhés 1999-2012.

Mg tej éshté vazhduar me pérpilimin e hartés s€ aktiviteteve kriminale, me fokus né
dukurité e reja kriminale. Kjo harté éshté pérpiluar duke u bazuar né rastet dhe ngjarjet
kriminale t€ raportuara né policiné e Kosovés, pérkatésisht né stacionin policor té
Gjakovés. Gjat€ pérpilimit té késaj harte €shté shfrytézuar analiza e ‘dosjeve’, sipas té
gjitha llojeve té kriminalitetit € mé paré nuk kané qené té€ pranishme, por q€ ndérlidhen

me ndryshimet e reja té shoqérisé s¢ késaj ane.

Modeli teorik dhe literatura ku bazohet

Né njé kontekst t€ zhvillimeve teorike lidhur me sistemet tradicionale dhe kulturat e
shogérive té€ ndryshme si dhe ndryshimet né kohé, vjen edhe ky studim, i cili duke u
mbéshtetur né€ literaturén bashkékohore né fushat ndérdisiplinore t€ antropologjisé

kulturore dhe kriminologjis€ ka pér synim t€ analizojé rrethanat gjat€ riorganizimit
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shogéror dhe transformimeve qé ndodhin, me géllim t€ mbulimit t€¢ hapésirave dhe
pengimit t€ shfagjes s€ dukurive kriminale. Pra, t€ shérbejé si njé metodologji pér
hulumtimin e praktikave e procedurave té funksionimit t€ sigurisé né€ shoqéri dhe até
duke u nisur nga vet shoqéria. Né kété koncept do té trajtohet shoqéria kosovare, me
theks t& vecanté ajo Gjakovare, pasi qé né kété piképamje, pérbén njé ‘risi’ duke u
pérgendruar né€ kuptimin e gérshetimit té modeleve klasike me prirjet e reja lokale, ku
interferojné tipare té tradit€s me tipare t€ huazuara nga realiteti/praktika kriminologjike
e vendeve t€ pérparuara evropiane. Kjo gjendje e fakteve na ka motivuar t€ marrim pér
bazé nga njéra ané studimet q€ bé&jné fjalé pér traditén e ligjit, pér t&€ Drejtén Kanunore
dhe ndryshimet bashkékohore né kulturén shqiptare (n€ kuptimin mé té gjeré té fjalés)
dhe, nga ana tjetér, t€ dhénat e specialistéve vendas lidhur me trajtimin shkencor té

dukurive kriminologjike dhe ményrat e parandalimit t€ tyre.

2.6 Metodat
Pérzgjedhja e metodave pér realizimin e kétij studimi jané bazuar dhe pérshtatur sipas

natyrés s€ hulumtimit.

2.6.1 Hulumtimi né terren

Realizimi i hulumtimit né terren €shté realizuar nga qershorit 2014 dhe ka zgjatur deri
né€ tetor 2014. Fillimisht ka nisur me realizimin e pyetésoréve dhe intervistave me
qytetaré, duke vizituar institucionet lokale, pastaj eksperté té fushave sociale dhe
qytetaré té ndryshém. Njé pjes€ jan€ realizuar népér institucione, si: komuné, shkolla,
zyre, muze, organizata jogeveritare, njé pjes€ népér lokale dhe njé pjes€ népér shtépité e
qytetaréve. Realizimi me personat e dénuar éshté kryer népér ambientet e gendrave té
korrektimit népér téré Kosovén. Njé pjesé e tjetér e t€ dénuarve, jané realizuar népér

ambiente te lokaleve né qytet, té cilét jan€ kontaktuar pé€rmes telefonit.
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2.6.2 Popullata dhe mostra e zgjedhur

Pér hulumtim &shté pérzgjedhur popullata vetém nga Gjakova dhe rajonit t€ saj. Pér
realizimin e hulumtimit n€ terren dhe me synimin g€ ai té jeté sa mé real, jam
pércaktuar qé né studim té pérfshihen té gjitha shtresat dhe kategorité e popullatés sé
késaj ane. Duke u bazuar né natyrén e trajtimit t€ hulumtimit si mostér kam pérdorur dy

kategori qytetarésh: qytetarét e liré dhe qytetarét e dénuar pér veprat kriminale.

Pércaktimi i qytetaréve t€ lir€ éshté béré me disa kritere. Me qéllim g€ t€ kemi njé
hulumtim konkret dhe me sa mé shumé déshmi faktike rreth kétij studimi, gjaté
mbledhjes sé té dhénave pér mostér jan€ pérzgjedhur nga ata q€ mund t€ ndjenin dhe
vlerésonin ndryshimet shoqérore, sidomos nga aspekti tradicional e kulturor, si dhe
efektet sociale e kriminale. Né mostér jané pérfshiré nga qytetarét e réndomté deri te
intelektualét, qytetaré nga t€ gjitha institucionet relevante t€ shoqérisé gjakovare si dhe
ata nga organizata geveritare dhe jogeveritare. Po ashtu jané pérfshiré edhe qytetaré nga
institucione profesionale nga fusha e siguris€, ligjit, shérbimeve mjekésore dhe nga
gendra pér puné sociale, sociologé e psikologé, prijés t€ komuniteteve fetare si dhe
qytetaré odash. TE gjitha kéta jan€ pérzgjedhur me qéllim € t€ kemi njé mostér

gjithépérfshirése né aspektin kriminologjik, institucional, social dhe kulturor (diagrami

1.

Diagrami 1. Struktura né totalin prej 530 pyetésorésh

2.8% 6.6% 0la

M Eksperté té shkencave sociale
‘17.0% W Zyrtaré té institucioneve

M Intelektualé

M Prijés fetar
23% //' m Plegnar
. 0
mTé tjeré

1.5% 34.0%

35.8%
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Gjaté mbledhjes s€ té dhénave pérmes pyeté€soréve dhe intervistave me personat e
dénuar, si mostér jané pérzgjedhur vetém ata q€ ishin né€ vuajtje t& dénimit apo g€ kishin
vuajtur dénimin, t&€ gjith€ nga treva e Gjakovés. Fillimisht jané analizuar thuajse té
gjithé personat e identifikuar si shkelés t€ normave ligjore, me theks t&€ vecanté ata qé
jané t€ pérfshiré né dukuri té reja kriminale, sidomos né té tilla q¢ nuk kané gené né
kulturén dhe traditén e késaj treve. Pér kété mostér jané nxjerré té€ dénuarit nga té dy
gjinité si dhe ata g€ jané nén moshén madhore, pra nén tet€émbédhjeté vje¢. Ka nga ata
g€ vinin me t& kaluar kriminale edhe nga jashté Kosovés, pra t€ kthyer nga shtetet e

Evropés Peréndimore apo nga vende té tjera.

Pra, mostra e pérzgjedhur i takon té gjitha shtresave té késaj shoqérie, duke marré
drejtpérdrejt vlerésimet dhe opinionet nga autorét e krimit, viktimat, déshmitarét dhe té
tjeré subjekte, lidhur me gé€ndrimin rreth dukurive t€ reja kriminale né vetvete dhe duke
pérdorur elemente krahasues kulturoré g€ bien n€ sy né€ shoqérin€ e sotme. E vecanta e
téré késaj €shté se né hulumtim jané pérfshiré té gjitha zonat e kétij rajoni, si ato rurale

ashtu edhe ato q¢ lidhen me nén-ndarjet administrative t€ qytetit (harta 1).
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Harta 1. Ndarja administrative e komunés sé Gjakovés

T& gjitha kéto jané realizuar pérmes pyetésoréve dhe intervistave t€ ndara vegmas pér té
dy kategorité. Po ashtu, lidhur me pérzgjedhjen e mostrés dhe numrin e tyre jané marré
parasysh edhe disa karakteristika té késaj treve, si: numri i pérgjithshém i banoréve,
popullsia sipas moshave dhe nivelit arsimor, t¢ dhéna q€ jané paraqitur né tabelat e

méposhtme:

Tabela 1. Numri i banoréve

Gjinia Numri Pérqindja
Meshkuj 47226 49.95%
Femra 47330 50.05%
Total 94556 100.00%
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Tabela 2. Popullsia sipas grup moshave

Grupmosha Numri i popullsisé Pérgindja
0-9 vjeg 15426 16.31%
10-19 vjeg 20327 21.51%
20-29vjeg 16079 16.97%
30-39vjeg 12940 13.69%
40-49vjeg 11288 11.95%
50-59vjec 8426 8.91%
60-69vjeg 5548 5.88%
70-79vjec 3417 3.61%
80+vjeg 1105 1.17%
Gjithsej 94556 100.00%
Tabela 3. Niveli arsimor
Niveli arsimor Numri Pérqgindja
Nuk ka arsim formal Din shkrim-lexim 4435 5.60%
Nuk din shkrim-lexim 3485 4.40%
Fillor 4 klasé (sistemi i vjetér) 4953 6.26%
5 klasé (sistemi i ri) 8325 10.52%
I mesém i ulét 8 klasé (sistemi i vjetér) 20271 25.63%
9 klasé (sistemi i 1) 9338 11.80%
I mesém i larté 12 klasé (sistemi i vjetér) 15281 19.31%
13 klasé (sistemi i ri) 6540 8.26%
Shkolla e larté 2237 2.83%
Fakulteti (Bachelor) 3820 4.83%
Pasunivesitar (Master) 407 0.51%
Doktoraturé 38 0.05%
Gjithsej 79130 100.00%

34



Nga kjo vihet né dukje se hulumtimi studimor ka pérfshiré dy kategori: né njérén ané
jané qytetarét e té gjitha kategorive q€ kané pérjetuar dhe jané ballafaquar me trendét e
reja dhe mjaft shqetésuese né sferén e tradités e kulturé€s si dhe né€ fushén e
kriminalitetit, kurse né anén tjetér jané pikérisht kategoria e cila ka “pérqafuar’ kulturat
moderne dhe &shté pérgjegjése pér shkeljet e normave dhe paraqitjen e kétij trendi
kriminal. Pér két€ géllim jan€ planifikuar t€ plot€sohen 550 pyetésoré me qytetarét dhe
80 pyetésoré me personat e dénuar. Ky numér éshté planifikuar bazuar né numrin e
popullsisé€ s€ késaj treve, ku i bie se pér ¢do i 108-i qytetar e ka plotésuar pyetésorin dhe
¢do 1 244-1 person 1 dénuar ka plotésuar pyetésorin, bazuar n€ numrin total té rasteve té
raportuara né policiné e Gjakovés. N& kéto shifra pérfshihen edhe intervistat (15
intervista me qytetarét dhe 20 me t€ dénuarit). Késhtu qé, realizueshméria e pyetésorit

me qytetaré €shté€ 530 nga 550, pra 96.36%, dhe atij me t€ dénuarit éshté 75 nga 80, apo

93.75%.
Tabela 4. Realizueshméria (mostra) né raport me popullacionin

TE Bazuar né: Sasia | Mostra | T€ realizuar: | Né pérqindje
intervistuar/pyetur (té realizuar)
Qytetarét Numrin total | 58803 | 565 545 0.93%

té popullsisé

(20+)3
T€ dénuarit Numrin total | 23154 | 100 95 0.41%

té rasteve

penale

3 Nga popullsia prej 94556 banoresh, mostra éshté bazuar né banorét qé i takojné grup moshés mbi 20 vijet
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2.6.3 Instrumentet e kérkimit parésor

Metodat tipike pér mbledhjen e materialit, né€ rastin toné, jang€: vézhgime té
drejtpérdrejta, intervista, dokumente dhe materiale audio-pamore (Creswell, 2008).
Opinioni 1 disa autoréve se qasja cilésore dhe ajo sasiore jané t&€ kundérta me njéra-
tjetrén, né rastin toné duket se nuk géndron. Edhe autoré t€ tjeré, ndér ta, Maxwell,
vlerésojné se kéto gasje nuk duhen konsideruar si ‘pole’ té kundérta apo t€ ndryshme
(Maxwell, 2005). Duke iu referuar késaj situate dhe me qéllim t& rritjes sé
besueshmérisé s€ t€ dhénave, paraqgitet nevoja e pérdorimit t€ disa metodave pér
mbledhjen e té dhénave. Andaj, si instrumente shtes€ t€ p€rdorura pér kérkim parésor
jané: pyetésori i strukturuar, intervistat gjysmé t€ strukturuara dhe analiza e dosjeve té
dokumentacionit. Ké&shtu g€ specifikat e kétyre instrumenteve kérkimore si dhe
strategjité e ndjekura pér vlefshmérin€ dhe besueshmériné e tyre do t€ shtjellohen né

céshtjet pérkatése té kétij kapitulli.

Autori Bickman vleréson se para-strukturimi €shté njé nga ¢éshtjet mé té€ réndésishme
né projektimin e njé studimi cilésor (Leonard, 2008). Kjo ményré e qasjes mundéson
krahasimin e t& dhénave té marra nga subjekte t€ ndryshme dhe njékohésisht arsyet pér
shpjegimin e dallimeve. N& anén tjetér, qasja e pastrukturuar krijon mundé€siné e
martjes s€ njé baze t€ gjeré informacioni dhe eventualisht t€ ndryshme pér subjekte té
ndryshme. Pikérisht Sayer i klasifikon kéto qasje si sintetike dhe analitike (Andrew,
1992). Sipas Miles dhe Huberman, kérkimi i pa strukturuar apo analitik kérkon shumé
kohé dhe éshté mé i1 pérshtatshém pér dukuri komplekse té pastudiuara mé paré dhe, nga
ana tjetér, para-strukturimi shérben pér analiz€ paraprake, pakEson sasiné e
informacionit t€ mbledhur si dhe thjeshton pérpunimin e t€ dhénave (Matthew &

Huberman, 1994).
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Duke iu referuar kétyre principeve, rezulton se edhe para-strukturimi i kétij kérkimi
parésor é€shté realizuar pérmes zhvillimit t€ njé pyetésori paraprak me subjektet e
pérfshiré né studim. “Vézhgimi pérmes njé pyet€sori ofron njé pérshkrim sasior apo
numerik t€ prirjeve, géndrimeve apo opinioneve té popullatés duke studiuar njé mostér,
nga analiza e rezultateve t€ s€ cilés mund té gjykohet mbi popullatén” (Creswell, 2008:
145). Po ashtu, Yin né kuadér té kérkimeve cilésore, e konsideron pyetésorin si
variantin mé t€ strukturuar t€ intervistés, 1 cili mund t€ pérdoret apo sugjerohet si
instrument plotésues pér mbledhjen e informacionit dhe pérpunimin bashké me

informacionet e mbledhura pérmes intervistave té drejtpérdrejta (Yin, 2009).

Pyetésori 1 pérdorur né két€ studim i takon dy modeleve: njéri i pérket kategorisé s€
qytetaréve té té gjitha shtresave dhe tjetri éshté krijuar vegmas pér qytetarét e dénuar pér
shkeljet e ligjit. Pyetésori* pér qytetaré pérbéhet prej katér seksioneve té pyetjeve. Né
seksionin e paré pérmblidhen t€ dhénat personale t&€ pérgjithshme pér subjektin, né t&
dytin té dhénat lidhur me pozicionin e subjektit né raport me veprat penale, i treti dhe i
katérti té dhénat mbi vlerésimin e tradités, kulturés dhe té kriminalitetit. Ndérsa
pyetésori pér subjektet e dénuar pér vepra penale pérbéhet po ashtu prej katér
seksioneve me pyetje e disa nénpyetjeve: né seksionin e paré pérmblidhen té¢ dhénat
personale t€ pérgjithshme pér subjektin, n€ t€ dytin t€ dhénat lidhur me t€ kaluarén e tij
kriminale dhe té kaluarén kriminale t&€ familjes e shoqérisé, i treti dhe i katérti t€ dhénat

mbi motivin e kryerjes s€ veprave penale dhe vler€simin e tradités dhe kulturés.

Pyetjet né t€ dy pyetésorét iu takojné disa kategorive:

(i) pyetje t&¢ mbyllura

4 Pyetésorét e ploté gjenden né shtojcén 1 dhe 2 né fund té punimit
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(i1) pyetje t€ mbyllura pa rend zgjidhjeje, ku t€ intervistuarve u kérkohet t&

zgjedhin njé prej alternativave

(ii1) pyetje pjesérisht t€ mbyllura, ku sé paku nj€ ndér alternativat Eshté “tjetér”

(iv) pyetje té hapura ku kérkohet koment shtesé

Instrument tjetér i pérdorur pér mbledhjen e informacionit Eshté intervista gjysmé e
strukturuar, q€ pérbéhet nga pyetje t€ hapura, me ¢’rast i intervistuari pyetet pér fakte
lidhur me ¢éshtjen qé pérbén objekt studimi si dhe me opinionet pérkatése. Pér njé
hulumtim mé real jané€ pérdorur dy lloje t€ intervistave, njéra pér qytetarét dhe tjetra pér
subjektet e dénuar. Intervistat® gjysmé té strukturuara pérmbajné pyetje té mbyllura dhe

té hapura.

Si instrument i tret€ i pé€rdorur pér mbledhjen e t€ dhénave éshté dokumentacioni, i cili
sugjerohet pér kérkime cilé€sore. Konkretisht, dokumentacioni &€sht€ siguruar nga

organizata policore lidhur me rastet kriminale té raportuara.

2.6.4 Hulumtimi i faktoréve kriminologjik, institucional e kulturor pérmes

pyetésoréve dhe intervistave

Pyetésorét dhe intervistat né aspektin kriminologjik

Me qéllim t€ njé hulumtimi sa mé t€ sakté¢ dhe t€ bazuar né rrethanat reale té
pérditshmérisé rreth dukurive kriminale, me theks t€ vecanté té dukurive qé mé paré nuk
kané gené prezente né shoqériné e késaj treve, éshté béré pérzgjedhja e mostrés pér
studim dhe pérmbledhja e teorike e trajtesés. Duke iu referuar aspektit kriminologjik,

jan€ marré parasysh dy kéndvéshtrime: kéndvéshtrimi i qytetaréve dhe kéndvéshtrimi i

5 Format e intervistave gjenden né shtojcén 3 dhe 4 né fund té punimit
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subjekteve t€ veprave penale lidhur me dukurit€é kriminale. Pra, si mendohen dhe
vlerésohen aktivitetet kriminale nga ana e qytetaréve, duke pérfshiré edhe viktimat e
rasteve t€ tilla dhe dé€shmitarét qé kan€ pasur rastin té ballafaqohen drejtpérdrejt me
aktivitete t€ tilla si dhe cilat jan€ motivet dhe rrethanat g€ diktojné dhe nxisin kéto
dukuri; po ashtu, edhe nga vet subjektet e implikuar né€ dukuri kriminale jan€ mendime

dhe vlerésime lidhur me motivet dhe rrethanat qé i shpijné ata né ato aktiviteteve.

N¢ anén tjetér, formulimi i pyeté€soréve dhe intervistave €shté dizajnuar né ményré té
thjesht¢ dhe me kérkesat konkrete pér kété trajtesé. Pérmes tyre kérkohet qarté té
nxjerrét né pah céshtja se cilét jané faktorét dhe rrethanat q€ krijojné kushte dhe

mundésojné paraqitjen e aktiviteteve kriminale.

Pyetésorét dhe intervistat né aspektin institucional

Pér njé trajtesé edhe mé t&€ kompletuar, e cila pérveg akteréve té pérfshiré né ndonjé
ményré né aktivitete kriminale, apo thjesht edhe vetém qé té€ shprehim mendimin e tyre,
pyetésorét dhe intervistat jané trajtuar dhe kané€ marré vlerésimet edhe nga ana e disa
institucioneve né nivel komunal, pé€rmes drejtuesve té kétyre institucioneve. Késhtu qé
né kéta pyet€sor dhe intervista jan€ pérfshiré edhe zyrtaré nga Kuvendi Komunal,
drejtues té€ drejtorive t€ ndryshme komunale, drejtues t€ reparteve pér trajtimin dhe
rehabilitimin e personave té pérfshiré né dukurit€ e reja kriminale, qoft€ nga spitali
rajonal, qoft€ nga organizata t€ ndryshme joqeveritare, pastaj qendra pér puné sociale,
pedagogé, psikologé e sociologé dhe eksperté té késaj fushe. Po ashtu, kétu nuk jané
kursyer as edhe ekspertét e fushés sé sigurisé, si zyrtaré dhe eproré policor, prokuroré
dhe pérfagésues t€ késhillave komunale té sigurisé né bashkési. Kéta kané dhéné
vlerésimet e tyre bazuar né 1€min e punés profesionale né€ raport me dukurité kriminale

né kété ané.
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Pyetésorét dhe intervista né aspektin social-kulturor

Lidhur me natyrén e hulumtimit jané€ pérfshiré edhe zyrtar, intelektual dhe persona qé
kané pér profesion 1€min e kulturés dhe até€ sociale. Pérmes pyetésorit dhe zhvillimit té
intervistave, dukurité kriminale, ve¢gmas kéto té rejat, jané trajtuar edhe nga aspekti i
tyre profesional. I téré ky proces €shté mbéshtetur né até se si shihet nga kéndvéshtrimi i
tyre, duke marré parasysh zhvillimet e késaj shoqérie né raport me trendét e fundit té
globalizimit n€ t& gjithé stadet e jetés. Kjo &shté trajtuar edhe duke béré krahasimet e
zakoneve dhe traditave kulturore me té cilat njihej kjo trevé duke gené€ shembull i miré

pér t& gjithé shoqériné shqiptare, jo vetém né Kosové.

Mendime dhe vlerésime jané marré edhe nga prijés t€ religjioneve ekzistuese né kété

ané, t€ cilét gjaté historisé kané pasur rol kyg¢ né ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Pérmes mostrés sé€ pérzgjedhur jemi munduar té sjellim mendimet e tyre edhe nga
aspekti social-kulturor, pasi q€ kéndvéshtrimi i tyre n€ kété drejtim mund t€ kontribuojé
jashtézakonisht shumé. Edhe pérmbajtja e pyetésoréve, sidomos e intervistave, &shté
pérpjekur qé kéto zhvillime dhe ndryshime né aspektin e traditave dhe kulturés dhe
transferimit né ato moderne, t’i ‘godet’ né suaza profesionale, derisa njohurité e tyre
profesionale dhe vlerésimet e nxjerra nga ata, mund té sjellin njé analizé€ mé t€ vecanté
dhe s€ bashku edhe me analizat tjera t€ dal€ njé analizé mé e pérgjithésuar dhe mé e

kompletuar.

2.6.5 Procedura e mbledhjes sé té dhénave dhe sfidat
Gjat€ hulumtimit, m¢ &shté dashur t€ ndeshem me disa procedura, pavarésisht se ato, né
disa raste, ishin mjaft sfiduese. Ndér procedurat qé duheshin respektuar ishte marrja e

aprovimit pér sigurimin dhe qasjen né statistikat dhe t€ dhénat kriminale té raportuara
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né€ Policiné e Kosovés, gjegjésisht né stacionin policor t€ Gjakoves. Po ashtu sfidues
gjaté trajtimit t€ kétyre t& dhénave ishte analizimi i tyre, pér té nxjerré né pah dukurité e
reja kriminale q€ mé par€ nuk kishin gené evidente. Kjo ndodhte sepse né regjistrat e
policisé€ ishin té regjistruara té gjitha rastet e raportuara qé ndiqen sipas detyrés zyrtare.
Njé véshtirési tjetér gjaté kétij trajtimi ishte se regjistrimi i rasteve kriminale né fillimin
e punés sé€ policisé s¢ UNMIK-ut nuk ishte i ruajtur dhe i pércjellé né bazén e té
dhénave; fjala éshté pér dy vitet e para t€ punés s€ tyre, pra t€ dhénat pér vitin 1999 dhe
2000, késhtu g€ nga statistikat, q€ ishin pjes€ e hulumtimit, nuk ishte e mundur té

sigurohen t€ dhénat e sakta.

Gjaté analizimit t€ t€ dhénave, sfidues ishte identifikimi i vendngjarjeve ku kishin
ndodhur aktivitetet kriminale, me q€llim t& krijimit t€ hartés kriminale si dhe analiza pér
sigurimin e aktiviteteve té reja kriminale. Kété e réndonte edhe mé tej céshtja e
ndryshimit té ligjeve qé€ ishin pérdorur nga viti 1999 deri n€ vitin 2012, ku - pérveg
ndryshimeve né klasifikimin e veprave - kishte edhe shtim t& veprave té reja q€ mé paré
nuk kishin gené té kodifikuara. Kétu hyn edhe trajtimi i njé vepre penale, sepse ményra
e kryerjes sé saj pérfshinte forma t€ ndryshme, si p.sh.: vepra penale “shkaktim i
rrezikut t€ pérgjithshém” pérfshinte nga té shténat me armé né vendet publike, sidomos
gjaté ahengjeve, qé€ ishte kinse si praktiké e tradités, e deri te sulmi me mjete eksplozive
né objektet e banimit apo automjete, ku, pérveg cakut t€ tyre, numri i viktimave t€ tjera

té pafajshme ishte i madh.

Trajtimi me vértetési i veprave t€ ndryshme kriminale €shté realizuar falé shumé
analizave, njohurive profesionale dhe hulumtimeve né terren. Andaj, statistikat e nxjerra
do t& jené vetém mbéshtetése dhe plotésuese pér analizén e dukurive kriminale

ekzistuese né kété rajon, sepse bazuar vetém né t€ lartcekurat, nuk mund t€ sigurohen
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statistika t€ sakta pér natyrén kriminale q€ kérkohet né hulumtim, kuptohet pérvec

rasteve kriminale t€ pérgjithshme.

Né anén tjetér, ballafaqimi me procedurat gjaté kontaktimit me personat e dénuar kishte
sfidat e veta. Pas aprovimit nga drejtuesit e Shérbimit Korrektues t&€ Kosovés, sfidé
paraqiste sigurimi i subjekteve t&¢ dénuar vet€ém nga Gjakova me rrethingé. Kété
véshtirési e réndon mé tepér fakti qé si mostér ishin posagérisht té dénuarit pér dukurité
e reja kriminale. Kulmi i késaj arrinte me faktin se personat e dénuar mé njihnin dhe se
mund t€ refuzonin njé bashképunim té till€, sidomos pér intervistim. Tjetér sfid€ ishte

edhe intervistimi i t€ miturve si dhe t€ dénuarve nga gjinia femérore.

Duhen theksuar kétu edhe procedurat qé éshté dashur té respektohen pér té arritur deri te
personat e dénuar, ku vértet duhej kaluar népér shumé hallka, nga kontrolli fizik 1 imi
dhe i dokumentacionit e deri te ndalimi i mjeteve pér incizim zanor. Shkrimi me doré
gjaté intervistave ishte i lodhshém pér mua dhe pér t€ intervistuarin, ku shumé heré
duhej kthyer prapa dhe duheshin pérséritur rréfimet, pér t’u siguruar mbi vértetésiné e
asaj qé deklaronte i intervistuari. Aq mé tepér g€, né€ disa raste, kisha t€ béja me disa
persona t€ njé niveli mé t€ ulét t€ zhvillimit intelektual; madje, shumé heré éshté dashur
té kaloj né komunikimin mé ‘popullor’ t€ mundshém qé té kuptoheshim, ¢cka s’kishte té
bénte me termat € i takojné€ njé hulumtimi t€ karakterit shkencor. Pra, né disa raste
ésht€¢ dashur t€ pérdoret ‘zhargon’ shumé i ulét, pér t€ mundur t€ nxjerrén té
informacionet e kérkuara. Jané evidente qé né disa raste as pérdorimi i kétij fjalori nuk
ka ndihmuar dhe se kan€ déshtuar pyetésori e intervista. Ka ndodhur qé edhe pas njé ore
komunikimi pér t’ia sqaruar arsyen e kétij hulumtimi, ka déshtuar térésisht. Po ashtu,
jané€ momente kur ‘nuk’ i kujtohej asgjé nga shkelja e normave tradicionale e ligjore.

Késhtu qé¢ mé éshté paraqitur edhe njé sfidé€ tjetér, ku pér shkak té mungesés sé

42



komunikimit pér arsyet e lartpérmendura, jam detyruar t& zévend€soj até subjekt me njé
tjetér mé t€ pershtatshém, ¢ka duhej llogaritur né shpenzimin e kohés dhe energjisé pér
té arritur t€ njéjtin rezultat me dy elemente, ku shumé mé miré do t€ arriheshin dy
rezultate. Si pérparési kryesore gjaté gjithé kohés ka qené realizimi i intervistés gjysmé
té strukturuar, ¢cka mé mundésonte t€ evidentoj gjithcka q&€ kishte t€ bénte me

hulumtimin.

Késhtu q¢ mbledhja e té dhénave &shté béré drejtpérdrejt nga mostra e pérzgjedhur
pikérisht pér natyrén e kétij hulumtimi, nga persona qé jané né€ rrjedhat e prirjeve té
zhvillimit t€ shoqérisé gjakovare. Né anén tjetér, opinioni i marré nga autorét e krimit
dhe, né shumicén e rasteve, nga vendi ku ata ishin duke vuajtur dénimin si dhe nga disa
té dénuar edhe jashté Kosovés, népér vende t€ ndryshme t€ Evropés, té cilét pérvojén

kriminale té fituar né ato vende e kishin transferuar kétu.

TE gjitha kéto jané realizuar pérmes pyetésoréve, intervistave dhe dokumenteve.

Procedura e ndjekur ka gené si mé poshtg:

a) Realizimi i pyetésorit. S€ pari, personat pérgjegjés si subjekt studimi jané
pérzgjedhur bazuar né géllimin e studimit. Pyetésori &shté formuluar enkas pér
kategorin€ e qytetaréve dhe vegmas pér personat e dénuar. Plotésimi i tyre &shté

realizuar drejtpérdrejt, ndérsa népér institucione pérmes shefave té tyre.

b) Intervistimi. Fillimisht éshté pércaktuar mostra, duke marré parasysh mbulimin e
té gjithé zonés si dhe pérfshirjen e té gjitha kategorive. Edhe kjo &€shté ndaré
enkas pér qytetaré dhe pér subjektet e dénuara. Pjesa mé e madhe e intervistave

éshté realizuar népér vendet e tyre té punés dhe né ‘odat®’ familjare, ndérsa njé

¢ Dhomat: kétu ka té bé&jé me dhomat ku zakonisht qéndrojné gjinia mashkullore e ndaré nga ajo femérore
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numér i vogél né€ kthinat e lokaleve publike. Secili person i intervistuar €shté
kontaktuar mé paré pérmes telefonit apo ndonjé forme tjetér kontakti; caktimi i
vendit dhe kohés ka qené sipas propozimit t€ tyre. Me personat e dénuar,
intervistat jané marré n€¢ shumicén e rasteve népér vendet ku ata vuanin dénimin

dhe njé pjesé e vogél népér mjedise t€ rezervuara.

T¢ gjitha intervistat me qytetaré jané marré me diktafon, ndérsa ato népér shérbimet
korrektuese vetém me shkrim. Pér t€ gjitha intervistat jané mbajtur shénime, t€ cilat jané

pjesé bazike e t€ dhénave t€ studimit.

E gjithé kjo kohé né terren éshté pércjellé edhe me sfida e peripeci té ndryshme. Vet
natyra e pérzgjedhur né grumbullimin e t€ dhénave nga subjektet e dénuar népér vende
ku ata vuanin dénimet, domosdo q€ pérbénte peripeci. Fillonte me ata qé veg kishin
mbaruar vuajtjen e dénimit dhe se duheshin kontaktuar me telefon shumé heré pér té
ndaré kohén dhe vendin ku mund té takoheshim. Shumé heré atyre u ‘dilte njé puné’

dhe nuk i pérmbaheshin kohés.

Né anén tjetér, ata g€ ishin né vuajtje t€ dénimit, ishin té shpérndaré népér vende té
ndryshme, bazuar edhe nga mosha e gjinia si dhe nga politikat strategjike té¢ Shérbimit
Korrektues t€ Kosovés. Késhtu qé €shté dashur t€ vizitoj disa qendra té tilla, si: né
gendrén e paraburgimit né Pejé, burgun e Dubravés, burgun né Lipjan (pér femra dhe té
mitur). Pér t€ pasur casje me t€ dénuarit, pér arsye t€ natyrés dhe rrethanave qé ka ky
institucion 1 ndjeshém, &shté dashur t€ béhet kérkesa me shkrim pér té marré
autorizimin. Ké&t€ autorizim ésht€ dashur té prezantoj né secilin vend ‘vizitor’, né
ményré qé té komunikoj me drejtuesit e institucioneve pérkatése. Edhe ata kishin

procedurat e veta q¢ duhej té respektoja. Ka pasur raste kur té dénuarit kishin kohén e
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liré t€ ‘shétitjes’ apo té angazhimeve té tjera dhe qé duhej té ndérprerja punén me ta, pér
té¢ vazhduar ditén tjetér. Gjat€ téré koh€s duhej t€ kisha edhe shoqérues nga secila
gendér. Drejtuesit e gendrés siguronin zakonisht punétorét social t€ gendrés. M€ e
vecant€ ishte né burgun ku mbaheshin femrat dhe té miturit. Pjesa mé e madhe e kané

mirépritur dhe pa hezitim kané bashképunuar madje disa edhe me entuziazém.

Shumé nga mostrat pas pérfundimit t€ bashképunimit né¢ hulumtim e kané vlerésuar
shumé larté studimin. Sipas tyre, kjo ua kthente besimin se edhe ké&ta jané t&
réndésishém ende pér shoqériné dhe se nuk jané t€ humbur. Kishte nga ata g€ mendonin
se ‘vizita’ t€ tilla duheshin béré shumé mé shpesh, s¢ paku té shpreheshin mé liré. Né
burgun e Dubravés kishte shumé ankesa pér shkak t€ politikave qé kishin sidomos gjaté
fazés s€ paré té sistemimit. Njéri nga ata shprehet: “kemi nevojé pér vizita t€ tilla, qé té
tregojmé se disa gjéra duhet ndryshuar kétu. Edhe pse kemi personel qé pérkujdeset pér
ne, shumé heré nuk kryejné detyrén si duhet. Kemi raste kur ‘kolegét’ tentojné té
vetévriten apo edhe jan€ vetévraré vetém pse kané réné né depresion dhe nuk éshté

marré askush me té”.

Vlen t€ theksohet takimi me t€ dénuarit né burgun e Dubravés. Kérkova g€ té€ takohem
né ‘shkollén’ ku ata mbajné oré edukative ‘t€ zanateve’. Kur me punétorin social hynim
né klasat ku ishin ata dhe si mé prezantonte si student doktorant, t€ gjithé i thonin “e
njohim ne, ky éshté komandanti joné, komandanti i policisé né Gjakové dhe pér ne edhe
tani éshté komandant, e njohim miré ne dhe krejt ¢cka i duhet ne do i japim, sepse
gjithmoné ka bér€ njé puné t€ madhe e t€ miré pér Gjakovén dhe ndaj neve ka pasur
sjellje korrekte e burrérore”. Vértet ishin momente emocionuese t€ dégjoje ato fjalé nga
njerézit qé pérmes procedurave tona ishin né€ vuajtje t€ dénimit me vite aty. Kishte qé

ishin dénuar me tridhjeté vite dhe prej tet€ vitesh gjendeshin aty.
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Njé tjetér q& mé ka béré pérshtypje gjaté hulumtimit né terren ishte edhe intervista né
burgun e Lipjanit. Aty derisa b&ja intervistat me disa nga t€ dénuarat né prezencén e
ndonjérit nga punétorét social, zakonisht ishin femra edhe ato, disa nga até intervistuarat
kur u parashtroja ndonjé nga pyetjet, mé bénte me shenjé trupore se pérgjigjen e merr
vetém me shkrim. Késhtu qé disa mendimin e tyre e shkruanin me shkrim. Né anén
tjetér, njé nga t€ miturit, pas prezantimit tim né cilésiné e studentit t& UET dhe si
ligj€rues, mé véshtronte pa ndérpreré dhe kohé pas kohe thoshte “t€ kam paré uné ty
diku, je si fytyré e njohur pér mua”. Duke e njohur karakterin e tij dhe natyrén e
aktivitetit kriminal q€ uné e dija, sinqerisht éshté i vetmi rast q€ nuk i kam treguar se
nga mé njeh ai, por i kam théné se mund té€ mé keté paré né televizion diku, gjé qé ai

nuk ka kuptuar se edhe né TV kisha gené pjesé e profesionit.

Nuk jané pérjashtuar edhe rastet qé disa nga t€ dénuarit kané shprehur dyshim pér té
dhéné intervisté. N& njérén ané kishin friké se ¢far€ mund t’iu ndodhte dhe né disa raste
ata q€ mé njihnin pér nga puna q€ b&j né€ polici, dyshonin se mos uné do t’i pérdorja ato
shénime pér né polici. Kjo mé &shté paraqitur te intervistat me ata q€ kishin mbaruar
dénimin. Bile disa kané hezituar qé intervistén ta jepnin pérmes incizimit, por vetém
duke mbajtur shénime. Po ashtu, gjaté sigurimit t€ kétyre t&€ dhénave kishte edhe ndon;jé
rast ku t€ dhénat ishin kontradiktore, derisa kuptoheshim drejt. K&to kané gené raste té
pakta. Pérfundimisht, té gjithé t€ intervistuarit kané pranuar bashképunimin vetém kur

jané siguruar se ato jané anonime.

2.7 Bashképunimi me institucionet parandaluese e korrektuese
Pér realizimin ¢ hulumtimit né terren, sidomos me shfrytézimin e té dhénave té
aktiviteteve kriminale né rajonin e Gjakovés pér pérpilimin e hartés s€ kriminalitetit si

dhe me personat e dénuar ka gené i domosdoshém dhe i pashmangshém bashképunimi e
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institucionet gjegjése. K&shtu qé €shté dashur t€ bashképunoj me institucionin e Policisé
sé Kosovés dhe Shérbimin Korrektues té¢ Kosovés, Kuvendin Komunal t€ Gjakovés,
arkivin dhe muzeun e qytetit, ku disa prej tyre €shté dashur t’iu drejtohem edhe me

kérkesa me shkrim pér t’m& mundésuar gasjen né€ té dhénat e nevojshme pér hulumtim

Fillimisht pér té pasur njé pasqyré reale lidhur me natyrén e aktiviteteve kriminale né
Gjakové dhe rrethinén e saj, Eshté dashur té nxjerrén té€ dhénat nga policia ¢ Kosovés,
pikérisht nga stacioni policor i Gjakovés, g€ mbulon kété pjesé dhe Eshté pérgjegjés pér
siguring. Pér t€ pasur gasje né rastet e raportuara €shté dashur t’i drejtohem me kérkesé
té¢ veganté Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé sé Kosovés’, e cila edhe éshté
aprovuar, gj¢ qé mé ka mundésuar qasje né t€¢ dhénat e raportuara, t€ cilat mé éshté

dashur t’i analizoj dhe t’i pérzgjedh ato g€ ndérlidhen me punén hulumtuese.

N¢ anén tjetér, me qéllim té marrjes sé€ opinioneve edhe nga vet autorét e aktiviteteve
kriminale e q€ gjenden né€ vuajtje t€ dénimit, mé &shté dashur t€ kontaktoj edhe me
stafin e larté t& Shérbimit Korrektues té Kosovés® dhe t’iu drejtohem me kérkesén pér té
mé mundésuar realizimin e pyetésoréve dhe té intervistave. Edhe pas aprovimit® té
kérkesés sime, mé éshté dashur qé té vazhdoj me bashképunimin edhe me zyrtarét
korrektues dhe stafin e tyre né burgun e Dubravés, gendrén e paraburgimit né Pejé si

dhe me ata né burgun e Lipjanit.

Po ashtu, me kérkesé mé éshté dashur t’i drejtohem edhe zyrtaréve komunal'® né

Gjakové pér t€ marré shénime lidhur mé ekzistimin e lokaleve té natés dhe té lojérave té

7 Kérkesa e ploté gjendet né shtojcén 5 né fund té punimit
8 Kérkesa e ploté gjendet né shtojcén 6 né fund té punimit
9 Kérkesa e ploté gjendet né shtojcén 7 né fund té punimit
10 Pérgjigja né fjalé éshté marré pérmes postés elektronike
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fatit. Pér t€ siguruar edhe mé shumé té dhéna nga ana antropologjiko-historike kam

bashképunuar edhe me arkivin dhe muzeun e qytetit t€ Gjakovés.

Dhe sé fundmi, pér té& gené edhe mé komplet ky hulumtim, sidomos nga mendime dhe
opinione té t& gjitha fushave, shtresave dhe profesioneve, jané kontaktuar edhe njési nga
shérbime shéndetésore, institucione shkollore, institucione fetare si dhe organizata

jogeveritare g€ veprojné né kété zoné.

2.8 Vlefshméria dhe besueshméria e instrumenteve

Me géllim t€ rritjes s€ besueshmérisé s€¢ hulumtimit, pér realizimin e kétij studimi jané
pérdorur tri parimet e mbledhjes s€ t&¢ dhénave né kérkime cilésore (Yin, 2009).
Fillimisht jané pérdorur tri metodat pér mbledhjen e informacioneve (pyetésorét,
intervistat dhe dokumentacioni), gjé qé mundéson pérforcimin e vérteté€sisé s té
dhénave té marra si dhe nxjerr né pah gabimet e mundshme t€ secilés. T¢ dhénat e
marra népérmjet pyetésorit jan€ konfirmuar pérmes intervistés gjysmé té strukturuar
pasuese si dhe dokumentacionit t& siguruar nga organi pér siguri t€ brendshme.
Gjithashtu jané konsultuar edhe dosjet e subjekteve t&€ dénuar, lidhur me korrektésing e

tyre.

Sé dyti, €shté krijuar njé bazé e t€ dhénave pér studim. Té dhénat e pyetésoréve, té
vértetuara dhe t€ plotésuara me informacionet e marra nga intervistat dhe
dokumentacionet, jané vendosur né tabela-bazé t€¢ dhénash. Kjo tekniké, sipas Yin, rrit
besueshmériné e informacionit. Jané ruajtur gjithashtu té gjithé pyetésorét dhe
dokumentacioni plotésues si dhe shénimet e mbajtura gjaté intervistimit, qofté ato
elektronike, apo t€ marra me shkrim. Kjo bazé t€ dhénash ka lehtésuar pérpunimin dhe

nxjerrjen e rezultateve (Yin, 2009).
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S¢é treti, gjaté punimit jané pérdorur edhe déshmité, si njé€ instrument tjetér i rritjes sé
besueshméris€, pérmes pérdorimit t€ citimeve dhe shembujve té veganté gjaté analizés.
Puna me palét, si subjekte té studimit, ka gené e njéjté dhe ka pérkuar me periudhén e
martjes s€ t&€ dhénave. Té dhénat e kontrolluara dhe t€ verifikuara pér t€ gjitha subjektet
e pérfshira né studim jané trajtuar né pajtim me njéra-tjetrén dhe me protokollin e

studimit, i cili ésht€ i bashkérenduar me pyetjet e kérkimit.

Njé element tjetér &shté statistika e siguruar nga organet e rendit, t€ cilat déshmojné dhe
ndérlidhin natyrén e rasteve me zonat konkrete, e cila pasohet edhe mé dé€shmimin e

personave t€ pé€rzgjedhur pér mostér t& hulumtimit.

Gjithashtu, n€ nivel t€ instrumenteve té kérkimit éshté siguruar vlefshméria ‘ballé pér
ballé¢’ e pyetésorit, si dhe marrja personale me intervista, ku thuajse té€ gjithé té

pérzgjedhurit ishin shumé transparent gjaté bashkébisedimit.

2.9 Qéllimi i studimit

Qéllimi 1 kétij studimi shkencor éshté qé duke u mbéshtetur né literaturén bashkékohore
né fushén ndérdisiplinore t& trajtimit té njé gérshetimi t€ antropologjisé kulturore dhe
kriminologjisé, si dhe nga praktikat e aplikuara t& ndértohet njé model i bazuar shkencor
pér njé€ ‘kontroll social’ t€ kontrolluar né ¢do koh& dhe pavarésisht rrethanave qé¢ mund
té paraqiten. Pra, qé krahas zhvillimit dhe civilizimit shoqéror, t€ ndérmerren edhe
veprime konkrete pér eliminimin e faktoréve nxités kriminal t€ bazuara nga fusha e

shkencés.

Fokusi i1 studimit do t& jet€ né identifikimin dhe analizén shkencore té prejardhjes sé
kétyre dukurive, véshtruar nga aspekti antropologjik mbi elementét kulturoré,

ndérmarrjen ¢ masave parandaluese dhe rritjen e ndjeshmérisé s€ shoqéris€ né luftimin e
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késaj dukurie, né vecanti rritjen e vetédijes mes grup-moshave té reja, té cilat edhe jané
subjekt kryesor i kétyre veprimtarive kriminale bashkékohore. Duke iu referuar gjetjeve
faktike do té nxjerrén pérfundimet mbi veprimet qé€ kérkohet t€ ndérmerren né kété
drejtim. Né anén tjetér, si qéllim shtytés drejt kétij studimi €shté edhe arsyeja se pérmes
kétij véshtrimi do t€ hulumtojmé lidhjet kulturore, traditat dhe zakonet e subjekteve té
veprave penale, duke filluar nga familja e deri te rrethi i tyre shogéror si dhe ato qé i

lidhin edhe me tjerét jashté vendit.

Qéllimi parésor i kétij hulumtimi shkencor géndron né identifikimin e lidhjes midis
elementeve kulturoré dhe krimeve té kryera. Qéllimi dytésor éshté trajtimi i aspektit
kriminologjik, duke filluar nga parandalimi i tij dhe roli i shoqéris¢ dhe institucioneve
né luftimin e tij. Pérmes kétij studimi do t€ arrihet né konstatimin e pérgjigjeve pér
pyetjet dhe hipotezat e ngritura sa i pérket temés s€ parashtruar. S€ kéndejmi do té
ndalemi né t€ drejté€n zakonore shqiptare, n€ natyrén e veprave penale t€ késaj pjese nga
aspekti kriminologjik dhe ai social, si dhe né kulturén dhe qytetérimin g€ kishte dhe ka
sot kjo an€. E gjithé kjo do té lidhet me gjendjen né fushén kriminale né kohén e

pasluftés né Gjakové me rrething.

2.10 Réndésia e studimit

Rezultatet e kétij studimi pérb&jné njé kontribut shkencor né aspektin teorik dhe praktik.
Lidhur me kété, ‘modeli i reagimit shoqéror’, i ndértuar pér identifikimin dhe
parandalimin e aktiviteteve kriminale nga vet shoqgéria, dhe jo vet€ém nga instrumentet
gjegjése, pérbén njé kontribut jo vetém né drejtim té€ metodologjisé s€ vlerésimit t& kétij
funksioni, por edhe t€ funksioneve tjera né sistemin e bashkérendimit dhe koordinimit
pér njé€ shoqgéri stabile né fushén e sigurisé. K&shtu, do t€ ndértohet njé model, pérmes

sé cilit ¢éshtja e krimit dhe kriminalitetit do t€ fillojé me identifikimin e faktoréve nxités
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té kétyre aktiviteteve, pra, qé vet shoqéria t€ ndérmarré masat e para né eliminimin e
tyre dhe jo té pritet vetém nga institucionet pérgjegjése. Thuajse pjesa mé e madhe deri
tani e modeleve t€ kérkimit shkencor né fushén e siguris€, sidomos té siguris€é sé

brendshme, kan€ pasur né gendér institucionet shtetérore, sidomos ato t€ rendit.

Mendoj se studimi paraget réndési t€ posagme, jo vetém pér rajonin e Gjakovés, por
edhe pér téré Kosovén dhe vende té tjera me rrethana t€ péraférta, ngase pérmes kétij
del njé shpjegim i argumentuar lidhur me faktet: pse ka pasur njé¢ hop kaq t€ madh
sasior kriminaliteti, cilat jané aktivitetet kriminale qé nuk ndérlidhen me traditén dhe
kulturén tradicionale, ku jané burimet e kétyre aktiviteteve etj. E gjithé kjo vjen pér
shkak se pjesa mé e madhe e shoqérisé kosovare vazhdon t€ pérballet me aktivitete té
péraférta kriminale. Po ashtu, edhe ato vende ku do t& pérballen me ndryshimin e
organizimit shogéror nga njé€ sistem i mbyllur né até demokratik, mund té pérfitojné€ nga

studimi né fjalé.

T¢ gjitha kéto aspekte paragesin njé sfidé personale, sa interesante aq edhe t& véshtiré
pé€r t'u hulumtuar. K&t€ sfidé e véshtir€son edhe mé tepér fakti se studimi do té
analizohet vetém brenda njé rajoni me vecorit¢ dhe specifika e veta. Por, jam i
ndérgjegjshém se ky €shté 1 pari studim i kétij lloji né Kosové dhe, si i tillé, ai mund té
nxis€ mendimin akademik qé edhe né rajone t€ tjera t& vendit t€ hulumtohen dukuri té
tilla, sepse vetém pérmes késaj ményre do té€ pérftohet njé pasqyré reale se ¢faré duhet
té ndérmerret pér reduktimin e dukurive té tilla negative pér shoqéring€. Pra, pérmes kétij
punimi, do t& pérpigem q¢€ sado pak té€ plotésoj mungesén e hulumtimeve t&€ késaj natyre
né Kosové. Né kété kéndvéshtrim, mendoj se punimin tim té doktoratés mund ta

shfrytézojné t€ gjithé té interesuarit. Ai do té shérbejé si njé pikénisje e miré pér
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hulumtime e studime t€ kétij rrafshi pér hulumtuesit e rinj dhe ata qé kané tashmé njé

pérvojé né kété drejtim.

Rezultatet e studimit pérbéjné gjithashtu njé kontribut né pasurimin e literaturés
empirike né kété fushé shumé me réndési pér shoqérin€. Kérkimi shkencor qé trajton ky
gérshetim, me fokus né njé zoné konkrete t€ njohur pér nga tradita e kultura dhe e
bazuar né faktet e vértetuara, qofté nga shoqéria, qofté nga institucionet, si dhe me
mostrén e pérzgjedhur, g€ jané té pérfshiré konkretisht né kéto dukuri, éshté déshmi se

né két€ aspekt deri tani jan€ béré pak studime.

Pérfundimet e kétij studimi do té€ jené me réndési, sidomos né aspektin praktik, pér
shogériné gjakovare dhe pér vet institucionet qé merrem me ruajtjen e rendit dhe
siguring. Kétyre nuk do iu afrohet vetém njé metodologji e vlerésimit né rrafshin e
paraqitjes s€ aktiviteteve kriminale, por edhe mjete e forma tjera pér t€ identifikuar dhe

pércaktuar anét e dobéta dhe faktorét nxités pér kéto aktivitete té rrezikshme shoqgérore.

Rezultatet e studimit do t&€ nxisin posag€risht mekanizmat e ruajtjes sé rendit pér té
pérshtatur dhe nxjerré politika strategjike t€ reja, duke kérkuar bashképunim, jo vetém

me organet e legjislativit, por me vet qytetarét dhe organizatat ¢ ndryshme.

2.11 Mundésité dhe kufizimet

Njohja reale e rrethanave né praktiké me ndodhité konkrete dhe me natyrén e
problematikave t& kétij rajoni, duke u bazuar né rastet e raportuara né institucionet e
rendit dhe t€ drejtésis€, éshté njé pérparési dhe mundési pér realizimin e faktuar té kétij

studimi.

Pérmes kétij punimi do t& arrihet té identifikohen arsyet pse ndodhin aktivitetet

kriminale, ¢faré gérshetimi etno-kulturor kan€ personat qé i kryejné ato, ¢faré ‘prurjesh’
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kané ata n€ kuadér komunitar dhe si vlerésohen nga rrethi familjar e ‘fisnor’ pérkatés.
Kjo do té ndikojé né ngritjen e vetédijes n€ shoqéri pér parandalimin dhe luftimin e
kétyre dukurive. Shpresoj qé€ ky lloj hulumtimi do t€ nxis€ edhe studiues té tjeré té
vazhdojné né trajtimin e kétyre dukurive, ngase tema né fjalé &shté temé e rrallé né

vendin toné dhe nevojitet t€ hulumtohet edhe mé tej.

Pavarésisht nga vlerat dhe réndésia g€ theksuam mé larté, ky studim shogérohet edhe

me kufizime.

Sé pari, edhe pse koncepti i studimit &shté mbéshtetur mbi bazén e shikimit dhe
rishikimit t& zgjedhur t€ literaturés bashkékohore, prapéseprapé studimi €shté i ndértuar
nga ngjarjet praktike dhe situata reale né kété rajon. Késhtu qé, literatura sado e
pérzgjedhur, nuk mund té mbulojé kérkesat e nevojshme, aq mé tepér kur kérkohet
literaturé nga terreni konkret. Kété e veshtiréson edhe mé tej fakti se trajtimi i pérket
viteve ku studiuesit pak jan€ marré mé trajtesa t€ tilla né aspektet shkencore. Gjithashtu,
mungesa e studimeve t€ ngjashme né Kosové e bén kété studim me vlera t€ vecanta, por

edhe e kufizon né drejtim t€ mungesés sé bazés s¢ krahasimit.

S¢é dyti, pér studim &shté marré njé pjesé e informacionit nga deklarimet e vet personave
g€ jané marré me kryerjen e aktiviteteve kriminale dhe njé pjesé tjetér nga persona té
moshave, gjinive dhe pérgatitjeve t€ ndryshme intelektuale, pastaj nga persona qé kané
gené viktimé e aktiviteteve kriminale si dhe nga profesionist q€ i trajtojné disa nga

fenomenet kriminale.

Pér arsyet e mésipérme, kam mendimin se ky éshté njé hulumtim shumé kompleks,
meqenése do t& merren né€ konsideraté kategori t€ ndryshme dhe aktivitete t€ shumta, té

klasifikuara si ‘t€ rrezikshme’. Nuk pérjashtohen edhe hezitimet né dhénien e
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intervistave, sigurimi i t€ dhénave personale t€ kryesve dhe gasjet né dosjet e individéve
g€ do té hulumtohen, pér arsye té ruajtjes s€ fshehtésisé zyrtare té késaj natyre. Pér
tejkalimin e késaj, intervistat jan€ planifikuar té€ jené anonime dhe se pérmes dosjeve

zyrtare jané siguruar t€ dhénat personale.

Sé treti, &sht€ e pamundur t€ sigurohen dosjet ¢ personave t€ kthyer nga shtetet tjera né
Kosové, t€ cilét edhe atje jané marré me kriminalitet, pasi € njé praktiké e tillé me

rastin e kthimit t€ tyre nuk &shté béré.

Kufizimet e tilla jané marré né konsideraté kur &shté pércaktuar strategjia e studimit,

gjaté analizave t€ rezultateve dhe dhénies sé konkluzioneve pérfundimtare.

2.12 Hamendesime

Né kété studim &shté supozuar se:

]

personat e intervistuar jané pérgjigjur me singeritet lidhur me rrethanat reale
dhe aktuale g€ jané prezente né shoqériné e kétij rajoni, me qéllim qé né t&é

ardhmen sado pak t€ reduktohen kéto fenomene kriminale

b. konceptet pér té cilat €shté kérkuar informacion jané t€ garta pér personat e
intervistuar. Sidoqoft€, jané dhéné sqarime pér ato koncepte pér t& cilat

besohet se nuk jané pérdoruar aq sa duhet

c. pyetésorét kané qené té dizajnuar sipas pérzgjedhjes s€ mostrés, pra sipas
kategorisé qé ka qgené cak i hulumtimit, dhe mé se t& qarté rreth atyre qé

kérkoheshin. Kjo ka béré qé ata t&€ mos humbasin durimin dhe singeritetin

d. né intervista jan€ pérfshiré edhe eksperté profesionesh qé jané duke u marré

mé trajtimin dhe rehabilitimin e personave qé€ jané t€ pérfshiré né aktivitete
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kriminale dhe qé kan€ shfryté€zuar pérvojén e krijuar gjaté trajtimeve t&

méparshme pér t€ na dhéné€ informata reale
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KAPITULLI III: ANTROPOLOGJIA KULTURORE E KRIMINALE

3.1 Lindja dhe zhvillimi i antropologjisé¢ kulturore e kriminale si fushé studimi

Me lindjen e genies njerézore jané krijuar edhe shogérité. Kéto procese jané pércjellé qé
nga lashtésia. Fillet e para t€ jetes€s njeriut i ka kaluar né grupe. Vet genia e tij
biologjike dhe organika sociale krijojné nevojén pér bashkéveprim me té tjerét. Kété
fenomen e jep edhe G. Zimel, g€ thot€ se “njeriu bashkohet me t€ tjerét sepse vetmia e
tij transformohet n€ bashkéjetesé dhe unifikim me té tjerét” (Zimel, 1969: 155). Késhtu
gé grupimi i tij ishte i bazuar n€ nevojat e kohés, né bazé té té cilave vinin edhe
géllimet, si: grupimi pér mbrojtje dhe siguri, pér shumim e deri te grupimet pér puné,
argétim, kulturé etj. Fillimisht grupimet e para ishin shumé té thjeshta, sepse ményra e
jetesés ishte e tillé g€ t’i pérshtatej atij niveli. Me kalimin e kohés dhe zhvillimet qé
pércillnin botén njerézore, edhe grupet pésuan ndryshime rrénjésore, me ¢’rast edhe
vjen deri te komplikimi i tyre, gjé qé imponon edhe njé organizim shoqéror mé té
avancuar. T€ gjitha kéto fillojné me organizimin e grupeve shoqérore t€ quajtura
parahistorike. Me kalimin e kohés u bé edhe zhvillimi i kétyre grupeve, té cilat kalojné
si grupe shogérore deri te krijimi i kombeve. Krahas kétyre zhvillimeve lindi edhe

civilizimi dhe emancipimi i tyre.

Secila nga periudhat historike t&€ zhvillimit t€ grupeve shoqérore éshté karakterizuar
edhe me nivelin e rrethanave ekzistuese qé e kané pércjellé genien njerézore. N& varési
té kétyre rrethanave jan€ imponuar edhe nxjerrjet € normave shoqérore, késhtu qé secili
grup ka krijuar traditat dhe zakonet e veta. Krahas kétyre éshté zhvilluar edhe niveli 1
kulturés s€ grupeve. Kjo ka nisur qé nga grupet e para parahistorike pér t& vazhduar deri

te kombet e sotme moderne.
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Nga kjo g€ u tha deri tani, rezulton se zénia fill n€ formimin e bashkésive- shoqérive me
tipare t& pérbashkéta, daton qé nga epoka e Neo-Eneolitit, pérmes njé procesi té
ndérlikuar dhe té gjaté evolutiv. Nga ajo kohé e deri n€ ditét e sotme shoqéria ka pé€suar
shumé ndryshime, sidomos pér nga ményra e té jetuarit. Kéto evoluime vazhdojné té
depértojné edhe deri te aspektet mé detaje t€ personalitetit t€ individit. Kjo &shté edhe
rezultat i njé bote krejtésisht tjetér né raport me t& kaluarén. Kété e déshmon edhe
Giddens, sipas t€ cilit provat mbi ekzistimin e shogérive datojné qé nga vitit 6000 p.e.s.
dhe t€ cilat jan€ shumé mé ndryshe nga t&€ méparmet. Ekzistimi i tyre bazohej nga niveli
i zhvillimit t€ qyteteve. Bile, “shumica e shteteve tradicionale ishin perandori qé
merrnin pérmasa t€ médha népérmjet pushtimeve dhe bashkimeve me popuj té tjere”
(Giddens, 2004: 60). Tani mé veg dihet se shteti tradicional ishte i vetmi tip shoqgérie né

histori para lindjes sé industrializimit modern.

Q¢ nga krijimi i shogérive té para njerézore, mijéra vite mé paré, ato jan€ pércjellé edhe
me elementin pérbérés t& kulturés, i cili 1 ka ndjekur népér té gjitha fazat e zhvillimit t&
tyre. Krahas shumé hulumtimeve q€ i jané béré dhe i béhen shoqérisé, nuk kané
munguar edhe studimet dhe hulumtimet e shumta té elementit kulturor g€ jané trajtuar
nga shumé disiplina. Ndonése njeriu dhe marrédhéniet né shoqéri datojné qé nga kohét
mé t€ hershme historike, ishte shekulli XIX, i cili thuajse solli kulmimin e késaj trajtese,
pasi qé€ veg njihet si koha e shumé ndryshimeve dhe revolucioneve qé pérjetuan té gjitha
shoqérité njerézore. Késaj i kontribuuan edhe zhvillimet e médha t€ shumé disiplinave

shkencore.

Duke iu referuar disiplinave t€ shumta humane e shkencore, na del se kultura &shté béré
objekt i studimit t€ tyre. Gjaté qasjeve t€ ndryshme hulumtuese né€ kété€ drejtim edhe

antropologjia, pérmes antropologut britanik t€ shekullit XIX, Edward Tylor, nxjerr
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pérkufizimin se: “kultura éshté njé térési komplekse qé€ pérfshin dijen, besimin, artin,
ligjet, moralet, zakonet dhe ¢farédo mjeshtérish dhe shprehish té krijuara nga njeriu si
anétar i shoqéris€” (Tylor, 1871: 28). Pérkufizim ky disiplinar dhe interdisiplinar mbi

kulturén dhe até se ¢ka €shté ajo.

Antropologjia si njé shkencé pér trajtimin e kultur€s, e cila qé nga themelimi i saj iu
&shté pérkushtuar grupeve té ndryshme njerézore, vazhdon me misionin e saj né kété
fushé me mjaft pérgjegjési. Né kété drejtim u shqua Lewis Morgani, i cili €sht€ ndér
antropologét e paré dhe kryesor qé€ kontribuoi né€ zhvillimin dhe dokumentimin e
disiplinés sé antropologjis€, pérmes hulumtimit t€ jetés s€ fiseve indiane né aspektin e
kultur€s dhe praktikés sociale t& tyre. Kontributin e tij né kété drejtim, A. Canollit e
shpreh késhtu: “Morgan ishte i qarté n€ pércaktimin e shkallés evolutive t& zhvillimit té
shogéris€ né bazé té zbulimeve dhe pérdorimeve t&€ teknologjisé dhe rrethanave
materiale” (Canolli, 2009: 131). Me kalimin e kohés, nevoja pér studimin e kulturés
népér shoqéri ishte e domosdoshme. Ishte shek. XX kur né kété fushé pati arritje té
shumta. Andaj, &shté vlerésuar se “koncepti antropologjik i kulturés ka qené njé nga
idet¢ mé t€ réndEsishme dhe mé me ndikim n€ mendimin e shekullit té njézeté”

(Keesing & Strathern, 2007: 24).

Pikérisht, lidhur me ¢éshtjen e trajtimit t€ kulturés nga aspekti antropologjik, jepen
shumé mendime dhe vleré€sime nga studiues t€ shumté. Njé arsye t€ ploté e jep edhe
Giddens, sipas t€ cilit “kultura i referohet gjithé ményrés sé jetesés s¢ anétaréve té njé
shoqgérie” (Giddens, vep. cit.: 43). Pavarésisht se kultura si objekt studimi i
antropologjisé né aspektin historik éshté e vonshme, pasi qé antropologjia si shkencé né
vete €shté e re, individi si genie njerézore ¢ nga lasht€sia e deri né ditét e sotme

vazhdon t€ jet€ né shoqéri me t& tjerét, ndérveprim g€ e realizon pérmes kulturés. Sipas
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té¢ dhénave shkencore, dihet se qé nga kohét antike njerézit kané filluar té organizohen
né té gjitha fushat e jeté€s dhe até duke ndérvepruar pérmes aktiviteteve, qoft€ mes vete
apo edhe me popuj t€ tjeré. Pikérisht kjo bén g€ ‘“antropologjia kulturore shpesh
pérdoret pér té etiketuar njé fushé mé t€ ngusht€ g€ lidhet me studimin e zakoneve
njerézore-qé€ do t€ thoté, studimin krahasimtar t&€ kulturave dhe shoqérive” (Keesing &

Strathern, vep. cit.: 14).

Njé mendim t€ pérafért e jep edhe Giddens, g€ thoté se, “kultura pérbéhet nga vlerat, té
cilave u pérmbahen anétarét e njé grupi, nga normat qé€ ata respektojn€ dhe nga t€ mirat
materiale qé€ krijojné€” (Giddens, vep. cit.: 42). Mirépo, ajo q€ e dallon zhvillimin e késaj
shkence sot €shté se tani béhen kérkime duke marré€ pjes€ drejtpérdrejt né jetén e atij

individi apo té asaj shoqérie qé studiohet.

Duke gené se njeriu €shté genie shoqérore, edhe pse domosdo lidhet edhe me natyrén, ai
dallohet nga t€ gjitha geniet tjera. Ai, qé€ nga lindja e deri né vdekje, éshté né kontakt me
shogériné dhe mjedisin shoqéror. Ajo qé e pércjelle dhe e bén té njéjt€¢ apo té
dallueshme genien njerézore, &shté pikérisht kultura e tij. Pikérisht pérmes késaj edhe
&shté organizuar jetesa, e cila me kalimin e kohés ka pérqafuar hapat e zhvillimit té

shogérisé.

Ka mendime dhe teori t€ shumta dhe t€ ndryshme se si €éshté pércjellé e transmetuar
procesi i kulturés. Disa teoriciené nga fusha e shkencave sociale vlerésojné se individi
éshté si ‘letér e bardhé’, apo shprehur né terminologji psikologjike “tabula rasa’'!,

sipas ideologut Xhon Loku, ku pérmes pendave té ndryshme shkruhet kultura. Sipas A.

Canolli-t, “psikologét evolutivé thoné se truri i njeriut €shté zhvilluar me miliona vite

! Tabula rasa nga latinishtja né shqip pérkthehet si letér e bardhé
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dhe na ka mundésuar té mbijetojmé né€ skenén darviniane dhe mu pér kété arsye truri e
pércakton ményrén e perceptimit dhe té marrjes sé kulturés” (Canolli, vep. cit.: 164). Po
ashtu, edhe sipas R. Keesing & A. Strathern, “Kultura né kuptimin e antropologjisé, .....
mé sakté, 1 referohet pérvojés s¢ mésuar, s¢ akumuluar ..... i referohet atyre modeleve
pér sjelljen té transmetuara socialisht dhe karakteristike pér njé shoqéri té caktuar”

(Keesing & Strathern, vep. cit.: 25).

Jetesa dhe zhvillimet shoqérore kané imponuar qé shoqérité njerézore t€ marrin dhe
japin nga njéra-tjetra pérmes marrédhénieve t€ ndértuara gjaté historisé. Kjo vet€m
déshmon ekzistimin e kulturés né secilén shoqéri, e cila ishte si uré lidhése me t€ tjerat.
Andaj, “kultura e njé populli éshté¢ baza primare pér marrédhéniet e shéndetshme

ndérkombétare” (Canolli, vep. cit.: 195).

Se kultura €shté pércjellési mé besnik i genies njerézore, Eshté déshmuar népér histori.
Pavarésisht ndryshimeve g€ pérjeton shoqgéria, qofshin ato t€ rrethanave té kohé&s apo
edhe né rrethana pushtuese, kultura mbetet pjesé e asaj shoqérie, edhe pse mund té
pé€sojé ndérhyrje nga jashté. Pra, “Dhuna dhe egérsira i mshehin kulturat nén shkurra té
helmuara. Por kultura éshté drité q€, edhe kur duket e fshehur, nuk asgjésohet dhe shpejt
a voné del dhe vezullon né nji trevé kulture t€ zhvilluar me fisnikéri t€ vérteté” (Falaski-
Vlora, 2002: 56). Natyrisht se kultura e njé shoqérie, me ngjarjet dhe figurat e saj té
médha, €shté e réndésishme pér njerézit e vet asaj shoqérie. Késhtu, “e té€ra komplekse
qé pérfshin dijen, besimin, artet, moralet, ligjin, tradit€n, dhe shumé aftési dhe zakone té
tjera fituar nga njeriu si njé anétar i shoqéris€” (Keesing & Strathern, vep. cit.: 25
[Tylor, 1871]). Bazuar né kété, kultura pérfshin€ dijen dhe ményrén e sjelljes sipas

zakoneve nga t€ gjithé anétarét e s€ njéjtés shoqéri, duke e pércjellé népér gjenerata.
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Ashtu si¢ e ka edhe vet individi apo grupi brenda shoqérisé, té gjithé njerézit dhe té
gjitha shogérité kané historiné e vet. Pérmes kétyre historive kulturore ruhet identiteti i
grupit dhe shoqérisé. Duke iu referuar kétyre, rezulton se kultura paraget njé rol ky¢ né
genésimin e shoqérisé si dhe né pércjelljen e trendéve té€ zhvillimit. Andaj, “kultura
pérbéhet jo nga ngjarje dhe gjéra q€ ne mund t’i vézhgojmé, numérojmé dhe masim: ajo
pérbéhet nga ide dhe kuptime t€ pérbashkéta” (Keesing &Strathern, vep.cit.: 28). Kjo
bén qé kultura t€ paragesé njé ‘mekanizém diturie’, qé té kompensohen disa nga
manggsite e instinkteve g€ i duhen nj€ njeriu pér t’u pérballur me jetén, ngase dihet se
njeriu shkathtésité pér t& jetuar i fiton gjaté jeté€s dhe nuk i trashégon me lindje, si¢ e
kané disa genie t€ tjera jo njerézore. Pra, ata shkathtésité duhet t’i mésojné nga t€ tjerét

gjaté pérvojés jet€sore (Raimi, 2009: 135).

Historia kulturore na tregon se njerézit, pérveg q€ kané historin€ kombétare, ata mund té
kené edhe historiné kulturore t€ grupit brenda kombit. Kéto jané t€ réndésishme dhe
ndihmojné né “zhvillimin e identiteteve t€ grupeve, historive familjare dhe té jet€ve
bashkékohore t& anétaréve g€ jetojné n€ kéto kultura t€ pérbashkéta” (Martin &
Nakayama, 2010 [2008]: 90). Pikérisht kéto edhe jané t€ ndérlidhura mes vete. Sot
jetohet né njé boté ku ka 1€vizje t€ shumta mé ndryshime té jashtézakonshme, té cilat na
shtyjné t€ “rimendojmé betejat dhe identitetet kulturore” (Martin & Nakayama, po aty:
90). Me té drejt€ Weber thoté se “ne duam t€ kuptojmé nga njéra an€ lidhjet dhe
domethénien kulturore t& ngjarjeve individuale né shfagjet e tyre bashkékohore dhe nga
ana tjetér arsyet se pse kéto fakte jané historikisht késhtu dhe jo ndryshe” (Weber, vep.

cit.: 38).

Jané pikérisht antropologét ata q€ merren me trajtimin e kulturés né periudha té caktuara

historike. Ndér ta edhe R. Keesing &A. Strathern, g€ vlerésojné se:
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Antropologét kané qené duke folur pér dy rende krejtésisht té ndryshme té gjérave kur kané
pérdorur termin kulturé- dhe shpesh kané 1€vizur poshté e larté ndérmjet dy burimeve té
kuptimeve. S& pari, kultura &shté pérdorur pér treguar ‘modelet e jetés brenda njé
komuniteti-aktivitetet qé ndodhin rregullisht dhe rregullimet materiale dhe sociale’
karakteristike pér njé grup té vecanté njerézish. Né kété kuptim, kultura i referohet sferés sé¢
fenomeneve té vézhgueshme, t€ gjérave dhe ngjarjeve ‘atje jashté’, n€ boté. S€ dyti, kultura
&shté pérdorur pér té treguar sistemet e organizuara té dijes dhe besimeve, nga ku njerézit
strukturojné pérvojén dhe perceptimet e tyre, formulojné akte dhe zgjedhin midis
alternativave (Keesing & Strathern, vep. cit.: 26)

Rreth kulturés jané theksuar edhe qgéllimet e saj. Sipas autorit Sunaj, duhet nénvizuar

qarté se qéllimet kryesore t€ kulturés jané dy:

Qéllimi i paré ka karakter tradicional, meqé nénkupton kultivimin dhe ruajtjen tradicionale

té ashtuquajturit thesar kulturor universal t&€ njerézimit, gjé q€ ka vleré ta pagmuar. Kurse

qéllimi i dyté éshté me karakter progresiv, meqé nénkupton zhvillimin dhe pérsosjen e krejt

atyre vlerave té ndryshme kulturore, t€ cilat njeriu vazhdimisht i zbulon gjaté t€ jetuarit té

tij bashkékohor (Raimi, vep. cit.:136)
Bazuar né kété, t€ gjitha shoqgérité qé do té pérballen me kéto dy karaktere t€ kulturés.
Domosdo g€ zhvillimet shogérore imponojné njé gjé t€ tillé. Dhe sot, pavarésisht qé
sado e izoluar ka gené njé shoqéri, kéto dy géllime padyshim qé jané né ‘lufté’ mes

vete. Reflektim edhe mé t€ theksuar do t€ japin shoqérité q€ pérballen me transformime,

sidomos ato q€ dalin nga sistemet e izoluara.

Duke iu referuar t€ gjitha kétyre, rezulton se ¢€shtja e kulturés &shté trajtuar dhe
vazhdon té trajtohet nga shumé autoré. Mirépo, interpretimi i tyre mund té jeté€ i ndikuar

nga rrethana apo faktoré t€ ndryshém.

3.2 Kultura si dukuri antropologjike e sociologjike
Kultura ésht€ njé prej nocioneve vérteté kontraverse. Koncepti i saj mé gjithépérfshires
e paraqget at€ si térési t€ formave t€ sjelljes dhe veprimit né t& gjitha fushat e jetés

njerézore jo-instiktive, pra t€ aspektit t€ saj kreativ e veprues, si né sferén materiale
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ashtu edhe né at€ shpirtérore. Ajo g€ njeriun e vecon qarté nga qeniet tjera €shté lidhja

shogérore. Pikérisht kjo mundéson edhe njé pérkufizim té shumé anshém té kulturés.

Rreth nocionit t€ kulturés jané interesuar shumé shkencétar dhe dijetaré t&€ fushave té
ndryshme. Sipas M. Pirraku, “n€ pérdorimin teorik e praktik ka kuptim e pérmbajtje té
gjeré dhe mbulon 1€menj t€ t€ré té jetés dhe prodhimit shpirtéror, material e shoqgéror té
njé individi, t€ njé rrethi njerézish, t€ njé populli, a té njé bashkésie njerézore né

pérgjithési n€ periudha t€ caktuara historike (Pirraku, 1989: 23).

Gjaté pérditshmérisé, me kulturé mund t€ nénkuptojmé shumé aspekte té jetés. Pér disa
nga antropologét kulturor, kjo ka t€ béjé me t&€ gjitha tiparet dhe karakteristikat ¢ njé
shoqgérie konkrete. Kéu mund t€ hyjné: besimet, sjelljet, idealet, zakonet, vlerat, et;.
Késhtu g€, “manifestimi i1 kulturés mund t€ variojé né ményré té konsiderueshme nga
njé vend né€ tjetrin, por né kuptimin antropologjik asnjé person nuk éshté “mé tepér i
kulturuar” apo “mé pak i kulturuar” sesa njé tjetér” (Memushi, 2000: 19). Késhtu,

kultura paraget ményrén e jetesés sé njé grupi té caktuar.

Lidhur me kulturén nuk kané reshtur asnjéheré mendime té shumta. K&shtu, sipas A.
Dhima, g€ i referohet Gudinafit, pohohet se kultura pércaktohet si “standarde pér té
vendosur se ¢faré €sht€, ¢’mund té jeté ..., ¢’duhet béré ... dhe si duhet t€ veprohet me
‘t¢’” (Dhima, 2013: 81; Goodinough, 1961: 521-522). Bazuar né até g€ individét e
mésojné kulturén, ajo duhet té pérfshijé “sisteme té ideve té pérbashkéta, sisteme té
koncepteve dhe rregullave dhe kuptimeve g€ géndrojné dhe shprehen né ményrat qé
jetojné njerézit” (Keesing & Strathern, vep. cit.: 26). Ndérsa, Bullag shprehet se “kultura

tregon njé ngjashméri me traditat, doket dhe zakonet, sepse, sipas tij, kultura pérfagéson
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kallépet e sjelljes g€ mésohen né rrethin shogéror dhe té cilat pérmes s€ njéjtés rrugé u

injektohen brezave t€ rinj” (Bullag, 2003: 204).

Po ashtu, rreth kulturés jané shprehur edhe studiues dhe dijetaré shqiptar. Sipas M.
Pirraku, dijetarét tané t€ periudh€s sé pavarésisé kané konstatuar né ményré shumé té
p€rmbledhur se “fjala kulturé shenjon t€ pérmbledhunit e t& gjithé aktivitetit shpirtnuer
kolektiv t€ nji populli si né lamé té ditunis e t’artit, si edhe né piké€pamje té perparimit

moral e materijal né jeté shoqnore e individuale t€ nierit” (Pirraku, vep. cit.: 24).

Né anén tjetér, edhe L. Memushit jap kété mendimin mbi kulturén:

Njé kulturé duhet t€ kénaq€ nevojat themelore té njerézve qé jetojné sipas rregullave té saj,

té keté vazhdimési e t& sigurojé rregull e disipliné pér ta. Duke gené e tillé, kultura vendos

njé balancé ndérmjet interesave vetjake dhe nevojave té shoqérisé si njé e téré. S€ fundi, njé

kulturé duhet t€ keté aftésiné t€ ndryshojé, me qéllim q& t’i adaptohet ¢do rrethane

(Memushi, vep. cit.: 285)
Kultura paraget njé sistem mjaft kompleks, ngase €shté pjesé e pashmangshme e té
gjitha shogérive njerézore botérore. Edhe pse pérdoret nga thuajse ¢do njeri, qofté né té
shkruar e né t€ folur, qoft€é né nivele té thjeshta e deri n€ ato shkencore, nga
personalitete dhe shkencétar t€ ndryshém, madje q¢ merren me trajtimin e s€ njéjtés,
nuk éshté arritur n€ gjetjen e nj€ pérkufizimi dhe t€ njé koncepti t€ vetém t& pérbashkét.
Madje, si¢ transmetohet, dy antropologé amerikan kané arritur té konstatojné 164
pérkufizime né lidhje me kulturén, t€ péraférta apo krejtésisht diametrale mes vete

(Bullag, vep. cit.: 201). Sipas sociologéve amerikan Krebber dhe Kluckhon, sot fjala

kulturé pérdoret n€ mbi 257 kuptime t€ ndryshme.

Kultura mésohet, ajo pérfshin perceptim, vlera dhe ndjenja, si dhe shprehet si sjellje.
Andaj, pér kété edhe éshté vler€suar se kjo mé€ shumé mésohet se sa trashégohet nga

aspekti biologjik. Késhtu, sipas L. Memushi-t, “kultura pérfagéson njé bashkési
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rregullash ose standardesh qé veprojné mbi anétarét e njé shogérie, t€ cilat duke u
zbatuar nga kéta anétar, prodhojné sjellje qé shkaktojné njé varg ndryshimesh té

konsideruara prej tyre té pastra e t€ pranueshme” (Memushi, vep. cit.: 286).

Varésisht nga ményra e studimit dhe trajtesat q¢é i kané¢ béré hulumtuesit, zhvillimi i

kultur€s dhe tiparet e saj rezultojné shumé heré me kontradita t&€ shumta. Madje,

ka pasur faktoré objektiv e subjektivé qé kané ushtruar, né kété ose at€ ményré,
drejtpérdrejt ose térthorazi, ndikim pozitiv mbi zhvillimin e kultur€s popullore dhe mbi
shkencat qé e studiojné até; ndérkohé, kané ekzistuar edhe rrethana t€ disfavorshme
shogqérore, q€ kané ndikuar negativisht (Ugi, 1997: 173)
Por, ajo g€ éshté shumé e réndésishme, €shté se kultura, pérmes vlerave t€ saj ishte dhe
&shté jo vetém si trashégimtare e zakoneve dhe traditave, por edhe baza kryesore e
kulturés bashkékohore, edhe pérkundér shumé ndérhyrjeve té shumta politike e
ideologjike me géllim té pengimit té saj. Prandaj, “Cdo kulturé e jeton pranverén, verén,
vjeshtén dhe dimrin e vet, apo fémijérin€, rininé, pjekuriné dhe pleqériné. Cdo kulturé

ka shpirtin e vet specifik. Cdo kulturé ka konceptin e vet pér hapésirén.” (Bullag, vep.

cit.: 83).

Eshté e kuptueshme se kultura pérbén qenésoren né kuadér té ruajtjes sé miréqgenies sé
atij grupi si dhe ekzistencén e tij, duke realizuar pérmbushjen e kérkesave dhe nevojave
té tyre. Késhtu g€ ‘kultura’ pérfshiné ato sjellje g€ jané mésuar nga té tjerét, qofté€ vetém
nga instinkti apo edhe me déshiré, duke i béré mostra pér té tjerét. Secili grup pérmban
normat e veta kulturore, t€ cilat i pércjell népér gjenerata. Andaj, “¢cdo pérpjekje e
njeriut pér t€ pérfituar njohuri, pér ta pasuruar fushéveprimin e vet me dituri, pér té
arritur deri te njohuri t€ reja bén pjesé né kulturé” (Bullag, vep. cit.: 206). Kétu rol mund

té luajn€ edhe rrethanat historike qé€ i kané pércjellur grupet. Prandaj, secili grup
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shogéror mban lidhjen direkte varésisht nga lloji i grupit q€ i takon dhe gjeneza q¢ ka.
Kété e shpreh edhe N. Bardhoshi, sipas té cilit, “kulti i t€ paréve t€ pérbashkét dhe
pérdorimi i tij n€ praktiké ésht€ shumédimensional dhe éshté ndoshta nj€ prej parimeve
kryesore qé e mban shoqériné t€ lidhur bashké&” (Bardhoshi, 2011: 18-19). Megjithat¢,
M. Pirraku vleréson se “konditat né té cilat jané zhvilluar dhe zhvillohen kulturat
kombétare té popujve té ndryshém kané gené dhe jané, pak a shumé, té€ ndryshme,
favorite, t€ pérshtatshme ose fare t€ ndara, t€ disfavorshme pér zhvillimin e njé kulture”

(Pirraku, vep. cit.: 27).

Duke iu referuar mendimeve dhe vlerésimeve t€ ndryshme rreth kulturés, A. Bullag jep

edhe kété vlerésim:

Lidhshméria e njeriut me t€ kaluarén dhe me rrénjét e gjenezés s€ vet €shté njé prirje
natyrore, e cila thellé dhe né pérmasa té gjera ndikon né jetén njer€zore/shoqérore. Jeta
shogérore merr nga historia elemente t€ shumta t€ njohurive, veprave dhe sjelljeve, tradita
té shumta, disa doke, zakone dhe shprehi rrénjésore, i pranon dhe duke i riprodukuar i
pasuron ato. Asnjé brez njerézor nuk mund qé brezit t€ ardhshém t’ia pércjellé trashégiminé
ashtu si¢ e ka marré nga brezi i kaluar, meqg¢ gjithsesi edhe ai i kontribuon apo shton digka.
Kontribuimi né trashégiminé e 1éné nga e kaluara, shtimi asaj disa gjéra t€ reja nga jeta e
kohés pérkatése né té cilén jeton njeriu, krijon kulturén (Bullag, vep. cit.: 222)
Rreth kulturés antropologjike dhe ‘ecjes’ s€ saj népér histori, e pércjellé me zhvillime té
shumta, shihet se ajo €shté si jeta e popujve, e pafundme, sepse pércillet népér gjenerata,
duke u transferuar jo vetém brenda s€ njéjtit grup apo shoqgérie, por edhe prej njé
shogérie né tjetrén, deri tek transformimet ndérkontinentale. Eshté mé se e vérteté qé
kulturat, sidomos kur jané¢ né interes t€ shoqérisé, barten leht€ dhe né forma té

ndryshme. Ajo kulturé qé€ arrin t€ dominojé njé kohé té tjerat sigurisht q¢ do t& bé&jé

presion mbi ato, duke pretenduar té ua zE€ré vendin, n€ mos térésisht, s€ paku pjesérisht.

Lidhur me kulturat, rol me réndési luan edhe mjedisi natyror, duke u déshmuar me

doket dhe zakonet, me trashégiminé historike dhe shoqérore. Megjithaté, Giddens
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vleréson se: “Né qofté se sot njé numér i madh shoqérish dhe kulturash tradicionale jané
zhdukur, kjo ka ndodhur sepse ményrat e tyre t€ jetés ishin ‘inferiore’. Kjo ndodhi sepse
ato ishin t€ paafta t’i rezistonin ndikimit t€ bashkimit t€ fuqis€ industriale dhe ushtarake

qé arritén vendet e Peréndimit” (Giddens, vep. cit.: 63).

Edhe pse mé herét antropologét kané pretenduar se ekziston dallim mes kultur€s dhe
shoqérisé, gjaté hulumtimeve moderne rezulton se kéto ndérvaren nga njéra-tjetra. Sot
argumentohet mé s€ miri se secili grup q¢€ arrin té zhvillohet duke ruajtur sistemin e vet

organizativ ka t& b&j¢ me shoqériné. Sipas A. Dhima,

duhet té jeté njé grup i dalluar né piképamje territoriale, anétarét e tij té flasin gjuhé té
njéjté dhe té€ ruajné ndjesiné e njé identiteti t& pérbashkét, né krahasim me shoqgérité e
tjera”, késhtu qé “sistemi social e kulturor i té cilave dallohet n€¢ shumé aspekte nga ai i t&
ashtuquajturit “prototip (Dhima, 2010: 180)
Andaj, bota moderne sot dikton ndryshime rrénjésore, qofté né organizimin shoqéror,
gofté n€ nivelin e kulturés, t€ cilave domosdo kérkohet t’iu referohemi. K&t€ e imponon
edhe niveli i zhvillimeve teknologjike, i cili thuajse ka ndryshuar térésisht ményrén e
jetesés dhe institucioneve sociale, si njé karakteristiké e botés bashkékohore. Se kulturat
vazhdimisht zhvillohen dhe devijojné nga struktura e vet specifike, pra, “éshté e

kuptueshme se asnjé kulturé shekullore nuk mund t€ ruajé deri né pafund strukturén e

vet specifike dhe trashégiminé e paprishur t& s¢€ kaluarés (Bullag, vep. cit.: 251).

3.3 Kultura dhe krimi né shoqéri

Kriminaliteti, qofté si dukuri shogérore apo edhe individuale, si dhe arsyet e shkaqeve té
paraqitjes sé tij, €shté trajtuar nga shumé autoré, madje q€ nga paraqitja e shoqérisé
njerézore. Shumica e autoréve q€ jané marré me trajtimin e késaj dukurie kriminale

theksojné se ajo €shté shkencé mbi manifestimin e krimit. Q& nga lashtésia ka pasur
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tendenca pér té treguar dhe shpjeguar arsyen dhe interesin qé kané individét apo grupet
pér t’u marré mé krime dhe kriminalitet. Por, edhe pse ata pajtohen né pérkufizimin e

pérgjithshém té dukuris€, mes tyre po ashtu ekzistojné€ edhe dallime t€ shumta.

Marré parasysh démet dhe problematikat qé kané sjellé aktivitetet kriminale, duke futur
shqetésim dhe friké te njerézit, ka imponuar qé shumé prej njerézve té shprehin
interesim rreth késaj dukurie. Interesimi i opinionit pér krimin ka gené i pérhershém,
ngase t€ gjitha shoqérité njerézore jané pérballur me két€ dukuri t&€ rrezikshme dhe

pérheré kané béré pérpjekje ta pengojné até. Késhtu gg,

Pér shkak té natyrés sé vet shkatérruese, krimi pérheré ka zgjuar friké, pasiguri dhe tmerr
ndér qytetaré, duke shtuar né€ té€ njéjtén kohé interesimin pér t€. Prandaj, n€ t€ gjitha fazat e
zhvillimit t€ shoqérisé njerézore, ésht€¢ shprehur njé interesim i vecanté pér natyrén,
shkakun dhe motivet e krimit si dhe pér pasojat shpesh tragjike dhe ményrén e pengimit dhe
dénimit té tij (Halili, 2008: 10)
Aktet kriminale mund t€ kryhen nga individi apo edhe nga grupi. Cdo individ mund té
karakterizohet prej dy palé faktorésh shumé kompleks. Né njérén ané pérfshihet aspekti
gjenetik, pra ana e brendshme dhe né anén tjetér pjesa e jashtme, e cila pérfshiné

rezultanten e veprimit t€ t€ gjithé faktoréve t€ mjedisit jet€sor. Kjo e bén individin

tip kontrovers. Bazuar né kété rezultojn€ individ me tipare normale dhe patologjike.

Késhtu g€, personaliteti 1 njeriut, pérveg sjelljes né suaza t€ normales, shumé heré di té
shfagé edhe sjellje negative, pra té devijojé. Kété fenomen e ka trajtuar sociologu Emile
Durkheim, g€ potencon se gjaté jet€s shoqérore, krahas sjelljeve normale ekzistojné
edhe ato jonormale, té cilat rrezikojné ekzistencén sociale. Cdo sjellje qé &shté né
kundérshtim me normat, zakonet dhe ligjet e shoqérisé, quhet sjellje devijante. Andaj,
me sjellje té tillé kuptojmé ciléndo ményré t€ sjelljes sé individit dukshém mé ndryshe

nga normat, zakonet dhe ligjet ekzistuese t€ shoqérisé sé caktuar. Kjo ka ekzistuar dhe
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do té ekzistojé né t& gjitha shoqérité derisa né to do t& ekzistojné norma dhe ligje dhe

reagimi ndaj tyre do ndryshojé nga shoqgéria n€ shoqggéri si dhe nga koha né€ kohé.

Shoqérité moderne né botén bashkékohore ballafagohen me shtim gjithnjé e mé t€ madh
té aktiviteteve kriminale, disa prej té cilave nuk kursejné as edhe pérdorimin e dhunés
deri né agresivitetin mé t€ larté. Lidhur mé kéto dukuri jané marré edhe shumé autor€,
sipas shumicés prej té ciléve kjo éshté ‘karakteristiké’ e kohés ‘moderne’. Pikérisht kéto
karakteristika nuk zgjedhin vendin dhe as individin, po né€ t€ shumtén e heréve
viktimizojné e terrorizojné€ popullsi t€ pafajshme. Né shumicén e rasteve paraqiten edhe
dukuri t€ reja, qé e ‘prekin’ shoqériné pér heré t€ par€. Madje, disa prej tyre nuk jané as
edhe t&€ normuara né ligje, gjé qé krijon njé amulli tek t& gjithé n€ shoqéri. Kjo shpie
edhe deri te ndryshimi i ligjeve dhe kodeve né to. Késhtu, “me té drejté, disa autoré
konstatojné se historia e civilizimit &shté né t€ nj&jtén kohé edhe histori e krimit, sepse
historia njerézore ka kaluar népér ngjarje e kohéra t€ pércjella me dhuné e krime té

llojllojshme” (Halili, 2008: 10).

Lidhur me ndryshimet kulturore q€ e pércjellin shoqérin€, e qé né shumé raste kéto
ndryshime sjellin edhe dukuri negative dhe jané burim i konflikteve shoqérore e
potencojné edhe autorét Judith dhe Thomas, sipas té€ ciléve: “Njé karakteristiké tjetér
kryesore e kulturés €shté se ajo €shté dinamike, ose né ndryshim dhe shpesh mund té
jeté burim konflikti midis grupeve té ndryshme. Eshté e réndésishme té pranojmé se
modelet kulturore nuk jané t€ ngurta dhe homogjene, por dinamike dhe heterogjene”
(Judith & Thomas, vep. cit.: 52). Kjo tregon se réndésia e kulturés pér jeté€n e njeriut
paraqget ¢éshtjen bazg t€ karaktereve individuale e grupore té shoqgérisé dhe njé fenomen
shumé specifik. Edhe pse éshté e kuptueshme qé kultura ndjek hapat e zhvillimit

shoqéror, pércjellja e saj népér gjenerata mbulon boshllékun q€ mund t€ krijohet mes
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brezave. Né kété ményré realizohen normimet shoqérore duke i ploté€suar nevojat e
kohés, gj¢ qé vértet€ e béjné njeriun t€ jet€ njé prej genieve mé t€ veganta. Jané
pikérisht kéto qé e baraspeshojné paraqitjen e konflikteve nga aspekti kulturor si dhe

paraqitjet e dukurive té reja negative. Andaj, me t€ drejté Giddens shprehet:

Ne mendojmé se zakonet pranohen thjesht sepse e kané autoritetin e tradités. Pérkundrazi,

ményrat tona t€ jetesés kérkohet gjithnjé e mé& shumé t€ kené bazé “racionale”. Kjo do té

thot€ qé ato duhet t&€ mbrohen dhe, po t€ jeté e nevojshme, t€ ndryshohen n€ pérputhje me

faktin nése ato mund té justifikohen né bazé t€ argumenteve bindés dhe déshmive (Giddens,

vep. cit.: 618)
Shkaktimi i dhunés g€ ndodh gjaté jetés sociale, né€ t€ shumtén e rasteve nuk mund t&
jeté e kundérta e kultur€s, por éshté saktésisht produkt i njé lloji t€ caktuar t€ kulturés.
Kjo éshté déshmuar edhe nga kultura dhe gqytetérimi apo arsimimi dhe edukimi gé€ ishte
arritur né shekullin e njézeté, por q€ pikérisht gjaté késaj kohe ndodhi edhe paraqitja e
dhunés mé té paparé né historiné e njerézimit. Pra, kjo vjen nga t€ mésuarit pérmes njé
edukimi dhe socializimi, n€ veganti pérmes marrédhénieve té aférta me forcat qé
menaxhojné jetén e ndérgjegjshme shoqérore té genieve njerézore. Mund té themi se
agresioni dhe dhuna jané pjesé e njé gare biologjike dhe instiktive e njeriut. Realisht
dhuna mund té jeté rezultat i njé procesi historik si dhe njé ridefinim i kufijve n€ mes

natyrés dhe kulturés. Késhtu qé, cila éshté normale dhe cila &shté devijante apo

patologjike, ndryshon né varési t€ konteksteve specifike kulturore.

Nése individét jané t€ dhunshém, mendohet se edhe shoqéria dhe kultura nuk jané aq té
pafajshme. Dhuna sjell kaos, shpérbérjen e lidhjeve shoqérore dhe kulturore. Efekti i
dhunés g€ ndikon né shoqéri dhe te individi €shté thyerja e rendit kulturor dhe

shpérbérja e formave té saj.
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Deri tani jané béré shumé studime lidhur me shtytjen e individéve né sjellje té tilla, duke
i shkelur normat dhe ligjet e asaj shoqérie, ku sipas shpjegimit sociologjik kéto
devijanca mésohen gjaté jet€s né shoqéri. Pra, kétu shkaqget kérkohen jo né individin,
por jashtg tij, né rrethiné dhe shogérin€ ku jeton. Njé nga lidhjet mé t€ forta té studiuara
&shté lidhja mes sjelljeve kriminale dhe disiplin€s s€ dobé&t né familje. Shumé studime
déshmojné se njé fémijé qé kalon njé f€mijéri jo t&€ mir€, qé edukohet né njé familje me
probleme, kur té rritet, do t€ posedojé té gjitha premisat e nevojshme pér t€ gené
kriminel. Kjo vértetohet edhe nga studiuesit amerikan Sadhérlandi dhe Kresei, té cilét
kané véné né dukje lidhjen mes krimit dhe imoralitetit, alkoolizmit t€ prindérve,
mungesés s€ njérit prind, mungesés s€ kontrollit t€ familjes, mungesés s€ jetés s€ gézuar
familjare dhe problemeve ekonomike (Hysi, 2005: 223). Pra, “funksioni edukativ i
familjes ka gené€ gjithmoné i pranishém aty, q€ kur ka lindur familja dhe se do t& mbetet
né jetén e saj pérgjithmoné” (Beqja, 1987: 35). Andaj, me t&€ drejté akademiku J.
Rexhapagiqi thoté se “roli edukativ i familjes nuk zhduket, ¢ as nuk &shté€ pér t’u

néngmuar” (Rexhepagiqi, 2008: 75).

3.4 Natyra e prejardhjes sé dukurive kriminale dhe kontrolli social

Krimi ka gené dhe vazhdon t€ jeté pjesé e pandaré e shoqéris€. Bashké vazhdojné
pérjetimin e zhvillimit, duke mos kursyer asgjé. Két€ e shpjegon edhe V. Hysi, qé thoté
se edhe pse gjendemi né njé shoqéri me shumé zhvillime ekonomike e teknologjike me
civilizim dhe kultur€ té larté, ende nuk éshté arritur t& shpjegohet pse sjelljet kriminale
jané shndérruar né kércénim serioz pér shoqérin€, madje kéto zhvillime kané sjellé edhe

forma t€ reja t€ krimit (Hysi, vep. cit.: 2).

Bazuar né statistikat dhe t€ dhénat e kérkimeve empirike kriminologjike dhe nga

praktika gjyqésore, del se, si shkak i drejtpérdrejt€ i marrjes me veprimtari kriminale t&
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disa personave, jané sjelljet negative, traumat, konfliktet, pérjetimet tragjike dhe té
pakéndshme qé¢ ata i kan€ pasur né kéto ambiente. Prandaj, “kriminaliteti si dukuri e
démshme shoqérore, nuk mund té pengohet me sukses né€se nuk njihen shkaqet dhe
kushtet e paraqitjes s€ tij, sidomos nése nuk analizohen dhe studiohen faktorét q¢ e

kushtézojné até” (Latifi, 2008: 21).

Né pérgjithési shkrimet mbi ‘devijancén dhe pérshtatjen” né€ sociologji, zakonisht
fillojné me njé€ konceptim t€ ngushté pér ‘normé’, si dicka q€ njerézit thoné se duhet apo
nuk duhet béré. Prandaj, kété e sqarojné edhe R. Keesing dhe A. Strathern, qé theksojné

S¢:

Disa norma me té vérteté publike e t& dukshme ndigen ose shkelen mé vetédije. Por disa
‘rregulla’ té tjera jané t€ fshehura nén sipérfagen publike sociale dhe jané zbuluar nga
antropologét, duke ndjekur njé metodologji pér té analizuar t€ dhénat, t€ cilat jané ndértuar
mbi rregulla gramatikore. Kéto rregulla jané latente né sjelljen toné, té rrénjézuara thellé né
zakone dhe né proceset e pavetédijes mendore. Dhe themeli i jetés toné t& rregullt éshté
pikérisht ndjekja e kétyre rregullave (Keesing & Strathern, vep. cit.: 293)

Kjo éshté vazhdimési q€ nga shoqérité e para, edhe pse né até kohé ekzistonte e drejta e
pashkruar, pér t€ vazhduar deri n€ kohét moderne. Fillimisht normat ishin tipike me
rendin shoqéror t€ kohés, gj€¢ q€ mundésonte nj€ kontroll t&€ miréfillté social. Po ashtu,
edhe né kohén e sotme kéto norma, edhe pse jané€ z€vendésuar me ligje, prapé se prapé

kané réndési t€ madhe shoqérore, ngase né njé faré forme jan€ né mbéshtetje t& rregullit

qé duhet té krijoj€ shteti. Kété na paraget edhe N. Bardhoshi, sipas té cilit:

E drejta e pashkruar né njé shoqéri egalitariane ndryshe nga e drejta shtetérore ka njé kusht
qé nuk mund té kapércejé lehté. Ajo né€ t€résiné e saj duhet té jeté né harmoni té plot€ me
moralin e shoqéris€ sé€ cilés i pérket. Pra, éshté véshtiré qé njé normé e sé drejtés kanunore
té jeté n€ kundérshti me sistemin e vlerave té shoqéris€. Si¢ shihet edhe e drejta kanunore
ka gjalluar né njé mjedis kryesisht rural, duke luajtur rol ky¢ né kontrollin social si
konkurruese e asaj shtetérore dhe duke bashkévepruar me elemente té tjera kulturore, si
religjioni dhe morali (Bardhoshi, vep. cit.: 53)
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Kuptohet se bota moderne né shtetet demokratike mundéson paraqitje t& disa
nénkulturave brenda sé njéjt€s shogéri. Vet zhvillimet moderne mundésojné qé€ brenda
s€ njé&jtes shogéri t€ jené edhe grupe me tradita dhe kultura té€résisht mé ndryshe. Ndaj,
derisa pér njérin grup disa sjellje mund t€ jen€ té pranueshme, pér grupin tjetér ato
mund t€ paraqesin sjellje t€ papranueshme. Q¢ kéto grupe té kené njé sjellje t€ pérafért
kjo realizohet pérmes njé normimi nga kontrolli social, t& aplikuar nga ligjet qé dalin

nga ata.

Si¢ dihet shogéria dhe shteti pérmes normimit t& disa normave né fusha té caktuara kané
krijuar ligjet dhe kodet penale e t€ procedurés penale, té cilat jané t& obligueshme té
respektohen nga secili qytetar, né t€ kundértén pasojné ndéshkimet. Kéto norma ligjore
mbrojné shoqériné nga shkeljet, qé nga kundérvajtjet e deri tek krimet. Sipas Giddens,
“aty ku ka ligje, ka edhe krime” (Giddens, vep. cit.: 125). Edhe Sally F. Moore
vlerésonte se nuk mund t€ bénte asnjé shoqéri pa ligje. Sidomos me rastin e zhvillimeve
moderne, ku bota &shté béré e ‘vogél’, sjellé t& nevojshme ekzistimin e ligjit, ngase ka
gérshetime t€ kulturave, q€ edhe mund t€ jené né kundérthénie mes vete. Lidhur me
kété, mendimin e mendimin e Malinovski-t, € shpreh N. Bardhoshi késhtu: “ligji dallon
nga normat tjera jo nga ekzistenca ose jo prej gjykatave, policis€ etj, por nga natyra e tij

publike, qé sjell detyrime t€ dyanshme pér palét” (Bardhoshi, vep. cit.: 37).

Qenia njerézore €shté genia me intelektin mé t€ lart€ dhe se sjelljet e saj varen nga
zakonet, traditat dhe kultura e tyre, q¢ marrin dhe japin nga njéra tjetra, t€ cilat e b&jné
si genie sociale. Por, jo gjithmoné kéto mund té kalojné pa probleme. Andaj balanca

shogérore mbahet pérmes rendit social t€ sistemuar pérmes ligjeve. Me kété rast:

Té gjitha shoqérité kané ményrat e tyre pér t& ushtruar kontrollin social mbi anétarét e tyre
dhe pér t€ shuar konfliktet, né ményra té ashtuquajtura ligjore ose jo. Té gjitha shogérité
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jané njésoj t€ varura né ruajtjen e normave sociale, t€ cilat mund té jené té sanksionueshme

drejtpérdrejt ose né ményré mé latente (Keesing & Strathern, vep. cit.: 305)
Duke iu referuar kétyre shihet se pérmes ligjit mbrohet shoqéria dhe sistemi i vlerave té
saj. Megjithaté edhe ligji edhe vlerat shogérore 1évizin dhe ndryshojné me kalimin e
kohés dhe krahas zhvillimeve shogérore, andaj mé g€llim t€ ‘mbrojtjes s€ vazhdueshme’
ato pércjellin njéra tjetrén. “Domethénia kulturore e marrédhénieve ligjore té rregulluara
né ményré normative, madje edhe e vet normave mund t’i nénshtrohet ndryshimeve
thelbésore revolucionare edhe né kushtet e identitetit formal t€ normave ligjore

mbizotéruese” (Weber, vep. cit.: 50).

3.5 Specifikat e lévizjes demografike

Secila shoqéri pérballet edhe me specifikat demografike, njé faktor né€ vete, me réndési
té madhe. Vet pozita gjeografike e globit tokésor ka imponuar edhe 1évizjet e shumta
demografike t&€ njerézimit. Kéto 1évizje demografike t€ shoqérive jan€ pércjellé edhe me
gérshetime t€ kulturave. Prandaj, “t€ kufizosh njé kulturé nga ana hapésinore dhe
demografike &shté ... problematike ...” (Keesing & Strathern, vep. cit.: 34; Schwarts,

1978: 422).

Globi tokésor qé nga fillet e para t€ historis€ ka qené i pérfshiré nga konflikte e luftéra
té shumta, si dhe nga probleme té ndryshme ekonomiko-sociale. Individé apo edhe
grupe té téra personash jané detyruar t€ migrojn€ né vende t€ ndryshme, pér t€ gené mé
afér mundg€sive pér njé jeté mé t€ mir. TE gjitha kéto 1€vizje jané shoqéruar edhe me
prerjet e normave t€ sjelljes dhe lloje t&€ ndryshme té kulturave. Lidhur me két€ Giddens

shprehet:

Shumé 1€vizje sociale jané mjaft t&€ vogla dhe numérojné ndoshta jo mé shumé se disa
dhjetéra pjesétaré; t€ tjerat mund té€ pérfshijné mijéra, madje miliona njeréz. Disa lévizje e
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kryejné veprimtaring e tyre brenda ligjeve t&€ shoqérisé ose shoqérive ku ekzistojné, ndérsa

tjerat veprojné si grupe ilegale ose t€ fshehta (Giddens, vep. cit.: 600)
Eshté e kuptueshme se t& gjitha komunitetet qé bashkéveprojné né sfera t& ndryshme
mund té konsiderohen se pérb&jné njé shoqéri. Késhtu, “né ményré karakteristike, njé
shoqgéri pérfshin njé sistem social térésor, anétarét e t& cilit ndajné midis tyre njé gjuhé
dhe njé tradit€ kulturore té pé€rbashkét” (Kessing & Strathern, vep. cit.: 33). Pavarésisht
zhvillimeve bashkékohore t€ kohéve t&€ fundit, ku bota thuajse éshté béré shumé e vogél
né raport me zhvillimet teknologjike dhe njeriu ka qasje né secilin vend dhe pjesé té
botés, qoft€ me kontakte fizike, qofté pérmes kontakteve nga mjetet elektronike, llojet e
kulturave jané ekzistuese. Kéto dallime datojné q€ nga lashtésia, madje edhe kur
ekzistonin grupet e vogla shoqérore, pér t€ vazhduar edhe né ditét e sotme. Duke iu

referuar kétyre ndryshimeve né kultura Giddens vleréson se:

Vlerat dhe normat e sjelljes ndryshojné shumé nga njé kultur€ né tjetrén, shpesh duke

kantrastuar rrénjésisht me até ¢ka njerézit e njé shoqérie peréndimore e quajné “normale”.

........ . Cdo kulturé pérmban modele unike té sjelljes qé u duken t&€ huaja njerézve me

prejardhje t&€ ndryshme kulturore (Giddens, vep. cit.: 49)
Eshté mé se e kuptueshme se zhvillimet shogérore, té shtyra edhe nga specifikat
demografike, domosdo g€ ndikojné edhe né vet kulturén e grupit. Né anén tjetér,
kulturat pérballen me presion t€ vazhdueshém né€ drejtim t&€ ndryshimeve, qofté t€ kohés
apo edhe té rrethanave. T¢ gjitha kéto me qéllim t& imponimit pér ndryshime. Sidomos
epshet e huaja té shumta pér zgjerim né hapésirat e vendeve tjera, béné qé kéto
historikisht té ballafagohen me pushtime té shumta dhe até nga té katér anét e horizontit.

Kéto ndikuan n€ zhvillimin e atyre vendeve dhe véshtirésuan edhe krijimin e njé

shoggérie stabile né téré territorin e vet.
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Kéto rrethana duhet trajtuar me kujdes me gé€llimin mé t€ miré pér zhvillimin e
shogérisé n€ hap me realitetin, duke gené korrekt me ato qé kérkohen. Shumé drejt e
sqaron n€ shkrimet e saj edhe N. V. Falasku, ku thoté: “Koncepti i univerzalitetit t&
kulturés nuk &shté t€ pérvetésohet si té€rési; Mendimet paraprake si dhe fanatizmat
shpesh e mjegullojn€ mendjen duke na béré shkurtpamés dhe té njéanshém” (Falaski-

Vlora, vep. cit.: 205).

Pjesa mé e madhe e vendeve t€ bot€s ishte pjes€é e kolonizuar e¢ disa vendeve té
zhvilluara. Kjo dhe té tjera zhvillime kan€ shtyré popullsité e shogérive té ndryshme té
1&vizin népér vende tjera jashté origjinés s¢ tyre. Njé lévizje e tillé demografike nuk
kishte kursyer as edhe vendet e Ballkanit. Historikisht dihet se Ballkani, qé nga kohét e
vjetra e deri né kohét e sotme, &shté pérballur me kriza e luftéra, kryesisht té nxitura né
baza nacionale. Sipas A. Pipa, dallimet né traditat fetare, zakonet dhe dallimet né gjuhé
ishin mé té theksuarat, duke pretenduar lakmité e tyre pér pushtet. Andaj, “dallimet
etnike dhe kulturore ekzistojn€; ato nuk mund té mohohen”, mirépo “ka edhe dicka
tjetér gjithashtu, g€ i bashkon kéta popuj: njé€ shtresé kulturore e pérbashkét, njé mbetje
se pari bizantine dhe pastaj prej sundimit turk. Dhe poshté ké&saj shtrese gjendet

poshtérimi i téré popullsive g€ vuajtén nga kéto” (Pipa, 2007: 137).

Njé mendim té€ tillé e ka edhe J. Schmitt, q€ thoté se “historiografité¢ ¢ ndryshme né
Ballkan i shikojné migrimet mé sé shumti si pjesé t&€ konflikteve etnike” (Schmitt, 2012:
137). Kjo argumentohet edhe nga ana antropologjike e kulturore, ku thuajse t&€ gjitha
kulturat e etnive ballkanike edhe sot trashégojné ndérthurje mes vete, duke krijuar njé
zoné té vecanté té késaj pjese t&€ Evropés, fatkeqésisht t€ njohur pér temperamentin dhe

mentalitetin konfliktuoz.
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Pjesé€ e kétyre betejave etnike e nacionale ishte edhe shoqéria shqiptare. Betejat dhe
ndikimet ishin mé t€ médha, sidomos né ndarjen e njé pjese t€ madhe té territorit, duke
mos 1éné anash as edhe ndikimet kulturore. E pérballur me kéto, pérfundimisht arriti qé
té ruaj gjenezén, ndonése me vonesé, t&€ ndértojé institucionet e veta dhe t€ mos
asimilohet sikundér edhe shumé popuj té tjeré. T€ gjitha kéto arriti t’i realizojé pérmes
ruajtjes sé€ traditave dhe kulturés s€ pércjellé brez pas brezi, edhe pse vértet Ballkani
ishte béré zoné e lévizjeve té€ shumta nga grupe etnike, me tendenca pér t&€ shpallur
veten autoktoné&. Nga kohét e lashta e deri né vitet e fundit t€ shek. XX, edhe Kosova
ishte né mesin e késaj hapésire t€¢ migrimeve. Késhtu, migrimet i kané shndérruar

shqiptarét qysh né mesjeté n€ njé shoqéri trans-territoriale.

Kjo situaté kulture dhe mentaliteti ka reflektuar edhe mé tepér kur pas shpalljes sé
shteteve dhe kombeve, vendimet politike t&€ marra nga superfuqité krijuan ndarje t&
kombeve duke krijuar edhe shtete artificiale, nga pasojat e t€ cilave veg¢ i zhvilluan dy
luftéra botérore dhe problemet tjera q€ ende vijojné edhe né kété fillimshekulli.
Shoqérit€ né botén e sotme dallojné shumé dhe jan€ mé ndryshe nga ato pararend€se,
sidomos nga t€ ashtuquajturat ‘tradicionale’ g€ mbizotéruan botén deri rreth 200 vite mé
paré. Té€ gjitha 1&vizjet dhe proceset qé evoluuan népér shoqéri, pérve¢ qé ndérhyné né
kulturé tek njéra-tjetra, ato kané€ shkaktuar edhe shkatérrimin e shumé kulturave té
tjerave, q¢ nga format mé té thjeshta t€ asimilimit e deri né zhdukjen e ploté té tyre.
Shumé nga 1€vizjet demografike kané qené shkaktar t€ kétyre ndryshimeve né traditat
kulturore. Pavarésisht se qenia njerézore ka karakteristika t€ pérbashkéta, pjesa mé e
madhe vjen nga vlerat kulturore dhe tradita e zakonet e shoqérisé, pjesé e s€ cilés €shté.
Késhtu, “traditat kulturore mund t€ ndryshojné n€ idomat dhe metaforat e tyre kur flitet

mbi kohén, hapésirén dhe shkakésin€; por pérvoja joné mbi to mund té jeté e strukturuar
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thelb&sisht nga aparaturat tona perceptuale, konceptuale” (Keesing & Strathern, vep.

cit.: 61).

Lidhur specifikat dhe 1évizjet demografike jané marré e vazhdojné t€ merren shumé
studiues me qéllim t€ transmetimit t& fenomeneve né€ shoqéri si dhe té€ parashikimit pér
té ardhmen. Pér pércjelljen e kétyre ndryshimeve né shoqéri jané shumé té réndésishme
1évizjet transformuese dhe reformuese, pasi g€ pérmes tyre mund té kontrollohen prurjet

e reja né€ shoqérité moderne.

3.6 Ndikimi i faktoréve socialé; Roli i institucioneve sociale

Né shoqgérité bashk&kohore veprojné shumé lloje Iévizjesh sociale. L&vizja sociale
pérben njé perpjekje kolektive pér shtytjen pérpara té interesave té pérbashkét népérmjet
bashképunimit dhe veprimit jashté institucioneve t€ vendosura. Sot pérditshméria
jetésore varet dhe ndikohet nga ndryshimet qé po pércjellin zhvillimet shogérore té
kohés. Ky dinamizém ka depértuar né€ t€ gjitha fushat e jet€s dhe t€ organizimit
shogéror. Mirépo, pavarésisht kétyre ndryshimeve, roli i institucioneve sociale &shté
baza kryesore dhe jetike pér njeriun. Jané€ pikérisht institucionet sociale pérmes té cilave

organizohet dhe sigurohet jeta népér breza si dhe marrédhéniet shogérore.

Njé ndér institucionet mé jetike pér genien njerézore &shté familja. Roli i saj éshté i
dyfishté, sepse pérmes saj sigurohet vazhdimésia népér breza dhe né€ anén tjetér
pikérisht nga kétu merren hapat e paré t€ shoqérizimit. Gjaté etapave kohore edhe
familja pérjeton shumé ndryshime, qofté nga forma dhe funksionet, qoft€ nga pérbérja

dhe organizimi.

Mbéshtetur né kéto procese transformuese, pra né ményrat se si familja po ndryshon e

zhvillohet, sidomos kohéve t€ fundit, duhet pranuar se ajo &shté njé mjedis i favorshém
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transformimi dhe q€ ka rol thelb&sor né kontributin e zhvillimeve g€ ndodhin né
shogéri. Késhtu, “ndryshimet bashkékohore jané t€ pranishme né€ ¢do fushé jetésore, né
ményrén e jetesés dhe té organizimit familjar, ...... , né doke e zakone, né jetén
shogérore, ..... , si dje ashtu edhe sot” (Statovci, 1990: 21-22). Pra, derisa familja
ekziston brenda rrymave té t¢€ gjitha shoqérive, ajo nuk mund t€ qéndrojé e pandryshuar
pérballé evoluimeve dhe ndryshimeve té tjera qé ndodhin. Familja si institucion, si
bashkési shoqérore, si grup mikrosocial, &sht€ e ekspozuar ndaj ndikimeve,
transformimeve dhe raporteve té ndryshme t€ shoqérisé globale. Ajo pér ¢do dité né
vendet e ndryshme té botés, pérjeton risi dhe ndikime nga proceset dinamike,
ekonomike, politike e sociale. Ndaj, bazuar né t&€ dhénat e literaturés sociologjike dhe
kriminologjike, vérehet se familja patriarkale daléngadalé po ia Iéshon vendin familjes

bashkékohore.

Megjithat€, ky diversitet g€ krijohet me kété rast, krijon kushte, mundési dhe rrethana té
favorshme edhe pér devijime. Familja, si institucion i veganté shoqéror, pérheré ka
pasur dhe ka funksione e detyra t&€ shuméfishta né formimin, edukimin, ngritjen,

zhvillimin dhe afirmimin e anétaréve t€ vet, ¢ sidomos té fémijéve dhe t€ rinjve. Andaj,

kur flitet pér ndikimin e familjes dhe raporteve familjare né sjelljet kriminale t€ fémijéve

dhe t€ miturve nuk duhet veguar familjen si té vetmin faktor té sjelljeve delekuente. Kjo pér

arsye se familja si njési themelore e shoqérisé por si faktor kriminogjen nuk mund té

shikohet ndarazi dhe e izoluar nga ndikimi i faktoréve té tjeré n€ shoqéri (Latifi, 2008: 197)
Funksionet e familjes jan€ t€ shumta, ku, sipas autores Aférdita Deva-Zuma &

bashkautoréve (Zuma-Deva & etj. 2009: 140), pérvec funksionit t& riprodhimit, né

familje ekzistojné edhe kéto funksione:

e Funksioni motivues - t€ jeté i dashur dhe t’i doj€ anétarét e tjeré
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o Funksioni mbrojtés - e bén t€ fuqishém duke i ofruar mbéshtetje dhe mbrojtje

e Funksion social - t€ ruaj dhe t€ pérmirésojé pozitén sociale t&é fémijés

e Funksion edukativipedagogjik - nis nga jeta e re dhe zgjat€ aq sa edhe jeta e

njeriut

Brenda njé familjeje, gjithmoné pérpiget t€ ushtrohet ndikim pér njé edukaté sa mé té
lart€, megjithése duhet pasur kujdes, sidomos ndaj fémijéve dhe adoleshentéve, ku
nganjéheré iu imponohet t€ veprojné kundér vullnetit dhe déshirave té tyre. K&shtu qé,
“funksioni edukativ i familjes ka qené gjithmong€ i pranishém aty, q€ kur ka lindur

familja dhe se do t& mbetet né€ jetén e saj pérgjithmoné” (Beqja, vep. cit: 35).

Shkolla si institucion dhe si faktor mikrosocial ka réndési t&€ madhe né formimin dhe
ngritjen e gjithanshme t€ personalitetit t€ njeriut (Halili, 2002: 272). Dihet se shkolla,
menjéheré pas familjes, éshté institucioni mé i fugishém né€ formimin dhe orientimin e
té rinjve. Njerézit nuk lindin t& ditur, por ata mésojné t€ sillen pérmes njé procesi té
gjaté t& t&€ mésuarit. Arsimimi ka réndési jo vetém pér t€ ardhmen e té rinjve, pozitén
sociale té tyre, por ai konsiderohet si mjet i miré pér té larguar t€ miturit nga rruga e
krimit. Lidhja mes arsimit dhe krimit éshté njé lidhje e studiuar prej koh&sh. Shumé
kriminologé kané véné re lidhjet mes nivelit t€ ulét arsimor dhe kriminalitetit. Edhe
statistikat rreth krimit tradicional tregojné njé lidhje negative ndérmjet krimit dhe
shkallés s€ arsimimit. Né t&€ gjitha vendet, t€ zhvilluara ose jo, &shté konstatuar se
pérfshirja né krim e njerézve t€ arsimuar éshté n€ nivele mé té€ uléta se e atyre pa arsim
apo me arsim t& ulét. Mirépo, kohét e fundit vihet re njé€ rritje e numrit t€ personave me

arsim t¢ larté né kriminalitet, kryesisht né até t€ organizuar.
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Sot shkolla mund té llogaritet si njé institucion me njé forcé shumé té madhe me
ndikim, qofté n€ edukim dhe kulturé, qofté€ n€ zhvillimi e t€résishém té jetés s¢ njeriut
dhe até falé kontakteve q€ ka nga moshat e reja e deri né moshén e pjekurisé. Veté
atmosfera e krijuar né shkoll€, pérmes sé€ cilés rrezatohet intelektualiteti, respekti ndaj
shokéve e shoqgeve, ndaj mésimdhénésit dhe stafit t& shkollés, ndaj dijes dhe
perspektivés sé njeriut t€ shkolluar, shkémbimi i debateve pér tema brenda shkollés e
deri te ato personale, prezenca e librit dhe e revistave t€ tjera, kycja né€ internet pér
géllime t€ shéndosha dhe pérfundimisht dashurin€ pér ngritje intelektuale, duke i
kuptuar anét pozitive dhe ato negative qé sfidohen gjaté jeté€s né shoqéri, do té jeté

shtytés pér zhvillimin personal té fémijés.

Duke iu referuar A. Deva-Zuma & bashkautoréve, rezulton se:

shkolla me klimé pozitive sociale t& jetés, me kushtet dhe rrethanat e punés sé klasés,
njékohésisht zhvillimi i ndjenjés s¢ kolektivitetit, si ajo e pérkatésisé, e besnikérisé,

respektit, sakrificés etj., respektimi i rendit dhe rregullave ne shkollg, .... aftésimi pér
vendimmarrje individuale dhe kolektive, angazhimi pér t€ merituar dhe ruajtur vendin né
grupin social shkollor, pér t’i respektuar dhe pérmir€suar normat morale, .....” (Zuma- Deva

& etj. vep. cit.: 89-90)

Andaj, pér kété arsye vlerésohet se shkolla konsiderohet si njé nga faktorét mé me

réndési lidhur me socializimin e miréfillté.

Mjedisi- pas familjes dhe shkoll€s, njeriu, njé kohé té gjaté t¢ jetés e kalon né njé mjedis
shoqgéror, né njé lagje apo rrugé té caktuar. Né kété ambient ai ndérton raporte t&
llojllojshme me fqinjé, me t€ aférm dhe me persona e individé t€ ndryshém. N& pjesén
mé t€ madhe, kéto kontakte jané t€ réndomta, t€ pérditshme e normale dhe paraqgesin njé
gjendje t€ njé komunikimi t€ zakonshém t€ njerézve. Mirépo né jeté€n e pérditshme,
sidomos né gendra t€¢ médha, kéto kontakte mund t€ jené me persona té llojllojshém dhe

grupe t&€ ndryshme, t&€ cilét mund t€ jené t€ prirur pér sjellje kriminale e delikuente
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(Halili, 2002: 275). Literatura kriminologjike flet pér ndikim té madh né sjelljet

devijante nga ana e mjedisit t& caktuar shogéror.

Q¢ nga shek. XIX kriminologjia ka béré objekt studimi té saj lidhjet ndérmjet faktoréve
té ndryshém t& mjedisit fizik dhe kriminalitetit (Hysi, vep. cit.: 211). Studimet e kryera
kané treguar se ekziston nj¢ lidhje mes mjedisit fizik dhe kriminalitetit, por q¢ Eshté e
térthorté. Nga kjo g€ u konstatua deri tani mund t€ konkludohet se mjedisi i caktuar
shogéror, rruga, lagjja, faktorét mikrosocialé, si mund t€ ndikojné€ né paraqitjen e disa
sjelljeve delikuente dhe kriminale, mirépo, kétu duhet t€ béhet njé ndarje e qarté€ né mes
té ambientit t& rrugés, lagjes, si faktoré qé u kontribuojné sjelljeve té€ caktuara kriminale

dhe rrethanave kushteve tjera objektive dhe subjektive qé ndérlidhen me kéta faktoré.

Media - zhvillimi i teknologjisé ka anén e vet pozitive, gjithmoné kur ai nga t& rinjté
shfrytézohet pér gjéra pérfitimi nga cilado sferé e zhvillimit dhe emancipimit, ngritjes
edukative e profesionale e deri te hulumtimet shkencore dhe njohja me botén. Pérmes
kétij zhvillimi t€ teknologjisé, sot bota éshté shumé e vogél. Kjo lidhje &shté né qendér
té diskutimeve t€ kriminologé€ve dhe té sociologéve. Pjesa mé ¢ madhe e tyre pranojné
ekzistencén e nj€ lidhjeje t€ medias me sjelljet devijante, ndérsa disa studiues té tjeré
dhe njé pjes€ e punonjésve t€ medias e kundérshtojné até. Nuk éshté fjala vetém pér

median elektronike, por edhe pér até t& shkruar.

“Nga ana tjetér, nése u referohemi statistikave rreth krimit, shumé studime kané treguar
se media elektronike po shfrytézohet pér t€ realizuar forma té ndryshme té krimit”
(Hysi, vep. cit.: 227). Kjo déshmohet me hapésirén pér hapjen e fageve pér pornografi,

pér tregun e seksit, pér té¢ shfaqur dhuné ndaj tjeréve, pér aktivitete n€ lidhje me
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terrorizmin, pér thirrje e organizime t€ aktiviteteve kriminale, pér propaganda né interes

té grupeve té ndryshme, etj.

Ndér akterét mediatik qé ndikojné te moshat e reja jané televizioni, interneti, lojérat e
ndryshme kompjuterike, sateliti, videot dhe forma té tjera t€ teknologjisé moderne, ku
fémijét, qé nga mosha kur fillojné t& marrin veten, do té pérballen s€ paku me ndonjérén
prej tyre, qofté duke iu ofruar nga prindérit apo edhe duke 1 pérzgjedhur veté. Sidomos
né€ kohén e globalizmit, né vende té pazhvilluara dhe né€ ato né€ zhvillim, mediat shumé
heré transmetojné programe té pakontrolluara, g€ jan€ larg realitetit kulturor té
shoqgérisé dhe normave e ligjeve t€ saj. Programet edukative, arsimore, kulturore e
shkencore, shumé mé té réndésishme pér formimin intelektual t&€ moshave t€ reja, t€
domosdoshme pér té gené té pranishme né transmetimet mediatike, mungojné né masé

té madhe.

Andaj, derisa media shérben si pjesé€ edukative pér té€ rinjté, pérmes saj kérkohet té
plasohen gjéra q¢ do ndihmojné né€ avancimin e té rinjve dhe pérgatitjen e tyre pér
pjesémarrje aktive n€ shoqéri dhe zhvillimin e saj. N& t€ kundértén, kjo do t€ jeté njé
bazé shumé e forté€ pér krijimin e sjelljeve devijante tek t€ miturit, madje jo vetém né
thyerjen e normave shoqérore, por dhe né€ shkeljet ligjore deri te krimet mé té rénda. Q&
té mos vihet deri te kéto sjellje devijante, nuk guxon té mungojé kujdesi familjar pér

fémijét dhe t€ miturit e deri te kontrolli i shtetit.

3.7. Ndérveprimi i faktoréve institucionalé
Rendet e reja shogérore g€ po zhvillohen kohéve té€ fundit, sidomos né vendet tranzitore,
synojné krijimin e shogérive moderne demokratike, duke sjellé riorganizim shoqéror.

Andaj,
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&shté e réndésishme t€ theksohet se ¢do shtet i organizuar forméson dhe zhvillon njé séré
politikash, si: ekonomike, té jashtme, té€ mbrojtjes, sociale, shéndetésore, ekologjike,
energjetike, kulturore, arsimore etj. Té gjitha kéto kané ndikimin e tyre pérkatés né
gjendjen e sigurisé (Masllesha, 2006: 4)

Pér realizimin e kétyre politikave €shté i pashmangshém bashképunimi i faktoréve té té

gjitha institucioneve, t€ cilat bashké me strategjiné duhet té pérshtaten me nivelin e

sfidave dhe kérkesave té civilizimit bashkékohor dhe rrethanat reale ekzistuese.

T€ gjitha avancimet e kohés kérkojné koordinim té t&€ gjithé faktoréve institucional,
sidomos né politikat e sigurisé, pasi q€ siguria mbetet bazé pér zhvillimin e t€ gjitha
politikave tjera pér zhvillimet e jetés shoqérore. Jané pikérisht zhvillimet globale qé R.

Masllesha rreth fushés s€ siguris€ vleréson me sa vijon:

Lékundjet e médha né marrédhéniet midis shteteve dhe organizimet transnacionale gjithnjé
e mé t€ pranishme né hapésira té€ ndryshme, konfliktet ndérkombétare si edhe véshtirésité e
médha né parandalimin dhe menaxhimin e krizave t€ ndryshme, kérkojné nga organet
pérkatése t& sigurisé q€, n€ bazé t€ objektivave té sigurisé globale, t€ ndérmarrin masat dhe
aktivitetet mé efikase, t€ cilat pérdoren né¢ ményré té t€résishme e t€ gérshetuar luftojné
kérkesat dhe interesat individuale, grupore e té tjera té vihen n€ shérbim té pérbashkéta qé
kané réndési vendimtare pér sigurin€ nacionale (Masllesha, vep. cit.: 4)
Ndryshimet globale né shoqéri, posacérisht né aspektin e teknologjisé, kané sjellé
pasiguri g€ nga niveli lokal e deri te konfliktet me pérmasa ndérkombétare. Kjo pasiguri
cenon té drejtat mé t€ thjeshta t€ individit e deri tek jeta dhe prona e tyre. E gjithé kjo
vjen nga disa faktoré q¢ mund t€ shkaktojné két€ pagéndrueshméri. Sipas B. Gashi dhe
B. Avdiaj, n€ botén bashkékohore siguria e brendshme nuk ésht€ vetém pérgjegjési dhe

nuk mund t€ arrihet vetém nga organet kompetente, por duhet t€ angazhohen edhe

institucione dhe organizata tjera si dhe vet qytetarét (Gashi & Avdiaj, 2012: 93).

Secili vend duhet t€ hartojé strategjin€ e pérgjithshme rreth sigurisé shoqérore.

Strategjia duhet té pérfshijé¢ té gjithé faktorét institucional, duke filluar nga niveli
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geveritar e deri te niveli lokal. N& kété strategji, patjetér q€ pjesémarrés me rol tejet té
réndésishém jané edhe organizimet né formé t&€ klubeve, grupeve shoqérore,
organizatave rinore, atyre jogeveritare, rrjeteve e deri tek individét. Andaj, “faktori
vendimtar n€ shkatérrimin dhe eliminimin e té gjitha burimeve t€ pasigurisé éshté
reaksioni 1 shoqérisé né térési dhe jo vetém i organeve shtetérore qé merren mé kété
problematiké” (Masllesha, vep. cit.: 7). Késhtu qé pasiguriné duhet trajtuar né aspektin

shogéror dhe jo vetém né até juridik.

Me qéllim té realizimit t&€ késaj strategjie, secili vend duhet t€ koordinojé aktivitetet
duke nisur nga vet qeveria, pérmes ministrive, duke zbritur nivelin n€ até t€ rajonit e
deri né lokal. Njé nga ministrité pérgjegjése né kété drejtim mbetet Ministria e Punéve
té Brendshme, né kuad@r té s€ cilés vepron edhe organizimi i policisé s€ shtetit. Detyrat
e saj, ndér tjera, jané ruajtja e jetés dhe pronés si dhe garantimi i ushtrimit t& t€ drejtave
dhe lirive t€ qytetaréve. Pér njé funksionim t€ miréfillt€ né kété drejtim dhe realizimin e
térésishém té qéllimeve dhe detyrave, institucioni i policisé, domosdo duhet té
koordinojé aktivitetin e vet edhe me institucione tjera. Ndér mé té réndésishmet mbetet
institucioni 1 drejtésisé, i cili ka rol ky¢ n€ fushén e sigurisé. Kjo vazhdon edhe me
institucionet e nivelit lokal t¢ eméruara nga komunat. Arsyen e késaj e paraget edhe R.

Masllesha, g€ thoté se:

Eshté plotésisht e qarté se kundérvénia kriminalitetit, sidomos ajo preventive, duhet t& keté
themel t& konceptit programor faktin se kriminaliteti nuk mund t€ véshtrohet edhe mé tutje
si problem qé ka té b&jé me sjelljen e individit apo t€ grupit kriminal, por si problem qé ka
té b&jé me shoqériné globale. Sot &éshté gjithnjé e mé i pranueshém koncepti mbi
kriminalizimin e shoqgéris€. Ky nuk &shté rezultat i ndonjé qasje t€ re teorike ose ndonjé
koncepti t€ ri kriminalistiko-politik, por pasojé e faktit real se kriminaliteti po pé&rfshin
pothuaj t€ gjitha fushat e jetés, pérkatésisht shoqériné né térési (Masllesha, vep. cit.: 28)
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Pérfundimisht, do mbetet si proces i domosdoshém koordinimit t€ faktoréve
institucional nga niveli lokal e deri né nivel vendi, pér pércjelljen e zhvillimeve té

shoqérisé pa e cenuar siguriné e tyre.

3.8 Format e kriminalitetit dhe reagimi i shoqérisé ndér shekuj

Krimi dhe kriminaliteti paragesin veprime dhe dukuri negative t&¢ démshme e shumé té
rrezikshme pér shoqéring. Prania e tyre ka reflektuar né t& gjitha shoqérité e koh&s népér
histori. Ményra dhe forma e paraqitjes sé tyre ishin pjesé e diktimeve dhe rrethanave té
kohés. Késhtu qé, shoqgéria njerézore, q€ nga lindja e saj, &shté pérballur dhe vazhdon té
sfidohet nga aktivitetet kriminale. Pra, q€ nga periudha e shoqérisé sé paré njerézore, qé
karakterizohet si shoqéri pa klasa, e shfaqur me formimin e njeriut, e cila zgjat deri me
paraqitjen e shteteve t€ para, kané filluar t€ ndodhnin eksese qé i cenonin rregullat e

jetés shoqgérore t€ bazuara né€ t€ drejté€n zakonore.

Ky ‘shogérues’ i genies njerézore ka vazhduar rrugétimin e tij t€ pandérpreré, duke u
rritur e zhvilluar bashké me shoqériné njerézore. Nuk mund t€ gjendet etapé apo
periudhé historike pa kéto veprime dhe dukuri. E njéjta vazhdon edhe né ditét e sotme,
né t€ gjitha sistemet e organizimeve shoqérore, bile me njé rrezikshméri t€ madhe, qé
nuk ka ekzistuar deri me tani. Krimi dhe kriminaliteti, si pércjellés ‘besnik’ i njeriut

paragesin njé dukuri shumé komplekse.

Me qéllim t€ mbrojtjes nga kjo dukuri, éshté dashur t€ reagohet ndaj personave qé i
kryenin ato. Edhe ményra e reagimit ka gqené bazuar né zhvillimet shoqgérore. Q& nga
kohérat mé t€ lashta, individét apo grupet shoqérore jan€ angazhuar pér mbrojtjen dhe
pengimin e kriminalitetit dhe sjelljeve t€ tjera q€ paraqitnin rrezik pér shogqériné.

Fillimisht kété reagim e ushtronte familja apo fisi me géllim t€ mbrojtjes. Ky reagim ka
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pasur karakter t€ mbrojtjes shoqérore, sepse me kété &sht€ siguruar ekzistenca e
bashkésisé né térési. Me zhvillimin e shoqgérisé€, zhvillohen edhe aktivitetet qé cenojné
normat juridike dhe shogérore, prishin rendin dhe qetésin€ e deri te ato q€ paraqgesin
rrezik pér jetén dhe pér pronén. Pikérisht kéto kané shtyré né reagim pér t'u
vetémbrojtur nga sjellje e veprime té tilla. Késhtu g€, “népérmes reagimeve té tilla,
shoqéria, grupi, klani dhe familja, ka synuar t¢ mbrohet nga sulmet e tilla dhe té pengojé

aktivitetin e rrezikshém pér interesat e tyre” (Halili, 2009: 29).

Fenomeni i kriminalitetit €shté njé ¢€shtje q€ ka provokuar dhe g€ i ka shtyré shumé
studiues t€ merren me té, derisa “€shté dukuri negative konstante e cila e ka pércjellur
shoqgériné njerézore qé nga bashkésia e paré primitive deri né ditét e sotme” (Hajdari,
2004: 189). Duke gené se kjo dukuri daton nga lashtésia dhe né pércjellje t&€ pandérpreré
&shté shogéruar me krimin edhe shpjegimet e para lidhur me kété kané gené shumé té
mangéta dhe t€ pakompletuara. Sipas R. Halilit, ato paraqiteshin pérmes disa punimeve
jo té kompletuara, pra q¢€ ishin t€ ndara dhe copétuara, ku ishin dalluar autorét gjermané
dhe austriaké (Halili, 1995: 71; Hajdari, 2004: 79). Kjo ka shtyré qé gjithmoné té

punohet né gjetjen e shkaktaréve dhe luftimin e tyre.

Dukuria negative e kriminalitetit ka gené dhe vazhdon té jeté aktuale edhe sot e késaj
dite. Lidhur me két€ vazhdojné edhe analizat dhe studimet ¢ shumta, sidomos nga fusha
penale dhe ajo kriminologjike. Gjaté trajtesave t& shumta né kété drejtim, jané pérfituar
edhe terminologji t€ ndryshme né aspektin juridik. Bazuar né gjuhét anglo-saksone
reflekton si kriminalitet “violent’, né ato franceze si krim i dhunés, e tek ato gjermane si

delikt agresioni (Kuligi, 2003).
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Ajo qé mbetet e réndésishme &shté€ se trendi i krimit dhe kriminalitetit jan€ né rritje
thuajse né té gjitha shoqérité e botés. Pérkundér pérpjekjeve t€ shumta qé po béhen nga
ekspertét dhe shkencat e ndryshme t€ késaj fushe lidhur me gjetjen e shkaqeve dhe
masat e nevojshme pér ta zbutur sado pak kété, kjo ka mbetur vetém njé tentim me
shpresé qé té realizohet. Sidomos kohéve té fundit t& kétij fillim shekulli, prirja e
krimeve ka sjellé shumé forma té reja dhe té rrezikshme pér njerézimin. Kéto forma
dalin té jené vdekjeprurése, sepse vet teknologjia qé pérdoret nga akterét e krimeve
éshté shumé e sofistikuar dhe pérfshiné pérmasa shkatérruese, qoft€ ndaj pronés, qofté
né jetén e njerézve, duke shkaktuar viktima t€ panumérta. Kjo nuk e pérjashton nivelin e
krimit n€ ményré barbare qé ka ekzistuar q€ nga lashtésia, por né botén bashkékohore

pé€rmasat e viktimave jan€ marramendése.

Sa é&shté krimi aktual dhe me pasoja t€ shumta e déshmojné edhe mjetet e
informacioneve té ndryshme, qofté né t€ shkruar, qofté ato audio-vizuele. Thuajse nuk
ka emision t€ informacionit qé nuk paraqet lajme pér ndonjé krim qé ka ndodhur, duke
pérfshiré krimet e nivelit lokal e deri te ato ndérkombétare, nga krimet mé t€ ‘lehta’ e

deri te ato terroriste. Kété V. Hysi e shpreh késhtu:

Mjafton té sjellim né vémendjen toné informacionet q€ pércjellin emisionet e lajmeve apo
faqet e gazetave pér ngjarje t€ ndryshme, si: vjedhje, vrasje, droga trafikime té njerézve,
njeréz q€ ndihen té frikésuar nga krimi, aksione té policisé etj. Shoqéria e sotme &shté e
mbushur edhe ngjarje tjera shumé t€ dhimbshme dhe me pasoja té rénda ..... Aktet terroriste
dhe luftérat shkaktojn€ viktima té pafajshme né radhét e njerézve. T€ gjitha kéto,
pavarésisht se ku ndodhin dhe kush éshté autor, kané té€ pérbashkét até qé quhet krim apo
akt kriminal (Hysi, vep. cit.: 1).

Vérteté kéto e kané sjellé né sfidé shogérin€ njerézore, duke krijuar friké dhe pasiguri
pér secilin njeri. Krimi éshté dukuri e démshme qé rrezikon e démton vlerat shogérore e
individuale, “dhe t& bashkésisé, e késisoj rrezikon edhe rregullimin juridik té pércaktuar

me kushtetuté” (Sahiti, 1996: 37).
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Népérmjet hulumtimeve, studimeve dhe analizave e shpjegimeve etiologjike béhen
pérpjekje té nxirren pérfundime dhe t€ gjenden faktorét themeloré té€ cilét ndikojné né
paraqitjen e kriminalitetit, si dhe t&€ gjenden zgjidhjet adekuate t€ mjeteve dhe metodave
pér luftimin dhe pengimin e tij (Hysi, vep. cit.: 76). Né botén e sotme krimi dhe
kriminaliteti nuk mund t€ ndérlidhen me sjelljen e individit apo t€ grupit kriminal té
izoluar né njé vend apo shoqéri, por si njé problem shumé shqetésues gé ka t&é béjé me
shogériné globale. Rrethanat reale dhe pérfshirja thuajse né t€ ¢do pore té jetés nga
kriminaliteti, t& shpijné n€ konceptin mbi ‘kriminalizimin’ e shoqéris€. Késhtu gé, kjo
problematiké e tejkalon problemin juridik, pasi q€ ve¢ e ka ngulfatur téré shoqériné,

duke mos kursyer as edhe rrethin e aférm familjar.

Nga kohét mé té vjetra shogéria éshté mbrojtur nga kriminaliteti me aprovimin e ligjeve
shtypése. Format e reagimit q€ nga kohét e lashta e deri né ditét e sotme kané shkuar
duke u zhvilluar dhe pérsosur né favor t€ ¢€shtjes humane. Né kété€ drejtim sot kemi
transformime rrénjésore. Lidhur me kété€ jané shprehur edhe autorét Korajlic dhe

Muharremi, sipas té ciléve:

Me qéllim qé té€ sigurohet mbrojtje efikase e vlerave themelore té€ réndésishme pér
ekzistencén e bashkésis€ shogérore, né secilén shoqéri shfrytézohen forma dhe mekanizma
té shumta t€ reagimit né sjelljet e papranueshme. Shoqérité bashkékohore karakterizohen
me reagimet e shuméllojshme, formale né aktivitetet e rrezikshme shoqgérore. Ato né mes
tjerash pérfshijné rregullativén precize ligjore me té cilén pércaktohet véllimi i zonés dhe
ashpérsia e reagimit dénues né aktivitetet e papranueshme shoqérore (Korajlic &
Muharremi 2009: 17)

Pikérisht né kété drejtim, vémendje e veganté i &shté kushtuar familjes. Sipas N.

Bardhoshit, disa nga arsyet jané:

Sé pari, sepse vet banorét qé kemi studiuar e vendosin familjen si institucionin mé té
réndésishém social. S& dyti, familja éshté mjedisi social ku njeriu lind dhe né t& cilin
“méson kulturén”. S€ treti, né kuadrin e “mésimit t&€ kulturés” né familje njeriu méson até
se cfaré &shté e drejté dhe e padrejté. S€ katérti, prej strukturés s€ familjes pércaktohet
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pércjellja ose jo e njé tradite t€ caktuar dhe se si negociohen dijet e reja, pérfshi ato mbi

pronén, ligjin, moralin, religjionin, shtetin e me radhé (Bardhoshi, vep. cit.: 19)
3.8.1 Mendimet dhe teorité mbi kriminalitetin
Dukuria e kriminalitetit ka rrénjé qé né lashtési, duke e pércjellé shoqériné njerézore
pandérpreré. Kriminaliteti, si dukuri e démshme dhe e rrezikshme pér shogériné, ka
gené n€ gendér t€ vémendjes sé shumé filozoféve dhe shkencétaréve prej kohésh.
Lidhur me kété dukuri dhe shkaget e paraqitjes sé tij, fillohet q€ nga piképamjet antike
té filozoféve té lashté greké (Halili, 2002: 69), edhe pse ka pasur mendime edhe me
herét, pér té€ vazhduar deri né ditét e sotme. Lidhur me kriminalitetin jané dhéné
mendime dhe teori t€ shumta dhe t€ ndryshme nga studiues me nam qé nga koha antike,
té cilat vazhdojné deri né€ ditét e sotme. Studiuesit e ndryshém kané dhéné edhe
pérkufizime nga mé t&€ ndryshmet, deri tek ato t€ pérafértat. Két€ e thoté edhe I. Salihu,
sipas t€ cilit “edhe pse ata pajtohen né pérkufizimin e pérgjithshém t&€ fenomenologjisé,

midis tyre ekzistojné disa dallime” (Salihu, 1985: 125).

Pér kriminalitetin jané€ dhéné mendime dhe ide qé nga koha antike. Platoni vleréson se
ndikimi i instinktit dhe shpirtit t&¢ sémuré sjellin emocione dhe epshe t€ fugishme te
individét e caktuar, t€ cilét kryejné krime. Bazuar n€ kété, ky shkon aq larg, sa njé
parandalim i dukurive kriminale mund t€ b&het vetém nése do té depértohet pérmes anés
s€ brendshme psikologjike, dhe si ndihmesé i vleréson edhe disa nga faktorét e jashtém.
Lidhur me angazhimin e tij né két¢ fushé, ka arritur t€ nxjerré edhe librin “Ligjet”,
pérmes sé cilit kérkohet qé me rastin e dénimeve t€ merren parasysh té gjitha rrethanat
né té cilat ka gené autori né kohén e kryerjes s€ veprés. M€ kété edhe fillohet q&€ krimi té
trajtohet si veprimtari individuale. Po ashtu, edhe Aristoteli e ka trajtuar krimin, duke

vlerésuar se n€ két€ drejtim luan rol edhe vet ményra e organizimit té shoqérisé.
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Lidhur me kriminalitetin, ndér shumé studiues, vlerésimet e veta kané dhéné edhe J.
Pinatel, sipas t€ cilit fenomenologjia kriminale studion format e jashtme té sjelljes
kriminale dhe ményrén e jetés sé€ delikuentéve (Pinatel, 1979: 9-10; Halili, 2008: 115).
Ndérsa, autori Milutinoviq vleréson se fenomenologjia, ndér tjera, duhet t€ merret edhe
me pérshkrimin e ményrés sé kryerjes s€ krimeve t€ ndryshme, me studimin dhe njohjen
e personalitetit dhe té jet€s si dhe me tipologjiné dhe klasifikimin e krimineléve

(Milutinoviq, 1982: 193; Halili, 2008: 115).

Bazuar né mendimet dhe literaturén kriminologjike, shumé koh€ ka géndruar mendimi
se me kriminalitet merren vetém shtresat e pagéndrueshme dhe me gjendje jo t€ miré€
ekonomike. Mirépo kjo teori hidhet poshté, sepse kohéve t&é fundit né kriminalitet jané
té pérfshiré edhe individé nga shtresat mé té larta shoqérore dhe me kushte té mira
ekonomike. Sot kriminaliteti nuk njeh kufij as n€ gjini, as né mosha dhe as né€ ndarjet
klasore t&€ shoqéris€. Megjithat€, llojet e krimit dallojné, dhe até pikérisht nga mosha,

gjinia, shtresa dhe personaliteti.

Mendimet dhe teorité¢ lidhur me luftimin dhe parandalimin e krimit kané ‘lévizur’
pérgjaté zhvillimeve shoqgérore népér histori. Sipas teorisé antropologjike, paraqitja e
krimit ndérlidhet me pjesén anatomike e biologjike. Ndér ta éshté i njohur edhe Qesaro
Lambrozo, sipas té cilit kriminelét ‘lindin’, duke u munduar t’i shpjegojé pérmes disa
karakteristikave. Lambrozo, njihet pér ndarjen e tipave t€ krimineléve té lindur, qé€ sipas
tij jang&: “kriminelé t€ lindur, t€ sémuré né€ piképamje shpirtérore, nga pasionet, té
shprehive dhe t€ rastit” (Halili, 2008: 78). Ndérsa nxénési i Lambrozos, Enriko Feri,
mendon se kriminaliteti vjen si shkak i disa faktoréve, ndér té cilét: antropologjik, social
dhe fizik. Késhtu qé, kryesisht veprimet kriminale rezultojné nga ndikimet

antropologjike e sociale (Shepareviq, 1982: 27-28). Njé nga mendimtarét qé shtjelloi
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két€ dukuri ishte edhe Zhan Zhak Ruso, i cili thekson se “shkaget e kriminalitetit dhe
ményrat e pengimit té tij gjenden né€ kushtet dhe rrethanat shoqérore té kryesve te
veprave penale”. Sipas tij, “njeriu nuk lind i till€, até e shtyn g€ t€ merret me veprime
dhe sjellje kriminale shoqéria dhe ambienti shogéror, kushtet dhe rrethanat sociale e

politike” (Halili, 2002: 74).

Nga ana tjetér, duke u bazuar né mendimet e kohérave té ndryshme, vijmé né
pérfundime se teorité sociologjike nuk jan€ unike. R. Halili vleréson se “‘karakteristiké e
pérbashkét e t€ gjitha kétyre piképamjeve dhe mendimeve, éshté fakti se kéto né gqendér
té vémendjes e vejné pércaktimin shoqgéror e social t€ sjelljes kriminale” (Halili, 2008:
94). Késhtu, Gabriel Tad, i njohur pér kundérshtimin e teoris€ s¢ Lambrozos, jep
piképamjen e tij pér kriminalitetin, duke théné se shkaku kryesor i paraqitjes sé tij jané
“rrethanat sociale dhe problemet e adaptimit né kushtet ekzistuese té jetés”, ku thekson
“procesin e imitimit dhe mésimit té sjelljeve dhe veprimeve kriminale” (Halili, 2008:
95). Prandaj, ata shumé heré€ n€ shoqgéri luajné rolin e “shembujve, modeleve, idhujve,
idoleve, rasteve, ngjarjeve dhe dukurive qé ndodhin dhe té cilat né€ raste t€ caktuara 1éné

pérshtypje t€ thella te delikuenté té caktuar” (Halili, 2008: 95; Schwind, 94-95).

Krahas zhvillimeve shoqérore dalin edhe teori té€ reja sociologjike lidhur me trajtimin e
shkageve té kriminalitetit. Ndér to duhet veguar ato amerikane, t€ cilat japin piképamjet
e tyre rreth arsyeve té paraqitjes s€ kriminalitetit si dhe masave q€ duhet ndérmarré pér
té parandaluar até. Sipas kétyre, jané t&€ shumta arsyet qé shkaktojné dukurité kriminale
né€ shoqgéri, si: a) ndarja e grupeve, qofté€ religjioze, kulturore, etnike, politike etj;
b) ¢rregullimi i rendit shogéror — kur né njé shoqéri nuk funksionojné€ segmentet e

duhura jetésore e deri te gjendja e anomis€. Prandaj, “secila prej teorive qé kemi paré
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kontribuon né kuptimin ose té disa aspekteve ose t& disa llojeve t& krimit” (Giddens,

vep. cit.: 137).

Edhe sipas A. Hajdari, “zbulimi, luftimi dhe evitimi i kriminalitetit, si njé dukuri e
démshme shoqérore, nuk mund té realizohet me sukses pa njohjen e shkaqeve dhe
kushteve qé e determinojné paraqitjen e tij” (Hajdari, 2004: 158). Prandaj, njé ndér
masat kryesore pér luftimin e dukurive kriminale éshté identifikimi i faktoréve q€ nxitin

individét né kriminalitet. Kété e paraget edhe Kupgevig-Mladenoviq R., sipas té€ cilit

népérmjet hulumtimeve, studimeve dhe analizave e shpjegimeve etiologjike mund té
nxirren konkludime dhe té gjenden faktorét themeloré té cilét ndikojné né paraqitjen e
kriminalitetit, si dhe té gjenden zgjidhjet adekuate t€ mjeteve dhe metodave pér luftimin
dhe pengimin e tij (Kupgevig-Mladenoviq, 1975: 121-122)
Céshtjen e identifikimit dhe t€ parandalimit e trajton edhe Vesel Latifit, sipas t& cilit
“sistemi i parandalimit shogéror duhet t&é keté mbéshtetje shkencore dhe duhet té fillojé
nga analizat shkencore dhe nga pérpunimi i masave pér sendértimin e determinantave

sociale t€ dukurive antishoqérore e sidomos t€ sjelljeve t€ inkriminuara” (Latifi, 2008:

179).

3.8.2 Shpjegimi i natyrés shumédimensionale té krimit

Né ditét e sotme trendi i zhvillimeve shoqgérore vetém sa e ka shtuar ndérlikueshmériné.
Sidomos kur kéto paraqesin gérshetimin e s€ kaluar€s, s¢ sotmes dhe sé ardhmes. Ky
kompleksitet shtohet edhe mé shumé kur dihet se zhvillimet e fundit botén e kané afruar
si njé ‘fshat global’ dhe ku arsyet pér ndértimin e raporteve shogérore ané e kénd botés
me géllim t€ plotésimit t€ nevojave jetésore jané t€ domosdoshme. Domosdo g€ kjo

lidhje do t€ krijojé marré€dhéniet shogérore dhe se né njé apo ményré tjetér, drejtpérdrejt
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apo indirekt do té ket€ ndikim duke filluar nga individi, grupi dhe deri te shogéria né

térési.

Kété e forcojné edhe mé tej, sidomos evoluimet e fugishme qé pérjetuan dhe po
pérjetojné vendet né tranzicion, me ¢’rast shkaktuan ‘térmete’ né t€ gjitha sferat
shogérore, duke mos kursyer né asnjé rast vlerat njerézore. Késhtu, kéto trende t&
zhvillimit global, pérmes disa rasteve devijuese kané ardhur deri te njé gjendje ku
mohohen térésisht t&€ gjitha normat shoqérore ekzistuese, duke kaluar né kulturat tjera,
me t€ vetmin géllim g€ t€ ndryshojné nga tjerét. Kéto shumé heré sjellin konflikte
shogérore, madje deri te krimi dhe dukurité kriminale. Madje, natyra e kétyre dukurive
kriminale né ditét e sotme po sjellé déme t€ médha né shoqéri, ndoshta edhe duke
tejkaluar démet e luftérave. Si t€ tilla mund t€ vlerésohen narkomania, prostitucioni dhe
trafikimi me njeréz, dhuna né familje etj, pasojat e té€ cilave jo vetém qé reflektojné

brenda familjes por edhe né shoqéri dhe mé gjeré.

Q€ nga krijimi i shoqéris€é s€ par€ njerézore e deri né ditét e sotme, krimi dhe
kriminaliteti vazhdojné ta pércjellin shogériné. Sjelljet devijante dhe reagimi ndaj tyre
ndryshon nga shoqéria né shoqéri si dhe nga koha né koh€. Deri tani jané béré shumé
studime lidhur me shtytjen e individéve né sjellje té tilla, duke i shkelur normat dhe
ligjet e asaj shoqgérie, ku sipas shpjegimit sociologjik kéto devijanca mésohen gjaté jetés

né shoqéri. Késhtu, sipas autoréve Keesing dhe Strathern,

né shumé shoqéri, vendi i njé njeriu n€ skemén e gjérave ka gené strukturuar nga rrethanat e
lindjes. Lindja nga prindér t€ caktuar pércakton anétarésiné n€ njé grup, t€ vendos né njé
rrjet obligimesh dhe bashképunimi brenda t€ ciléve do té jetosh jetén ténde, q€ nga lindja
deri né vdekje (Keesing & Strathern, vep. cit.: 174)
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Shogéria njerézore qé nga lindja e saj €shté pérballur dhe vazhdon té sfidohet nga
ndryshime, ku shumé heré€ jané ballafaquar edhe me shkelje t& rregullave, normave dhe
ligjeve ekzistuese. Pra, qé nga periudha e shoqérisé s€ par€ njerézore kané filluar té
ndodhnin eksese qé i cenonin rregullat e jetés shoqérore t€ bazuara né té€ drejtén
zakonore. Me qéllim té€ mbrojtjes nga kéto aktivitete éshté dashur t€ reagohet ndaj
personave g€ i kryenin ato. Kété reagim e ushtronte familja apo fisi me géllim té
mbrojtjes. Pér kété, fenomeni i kriminalitetit €shté njé ¢éshtje qé ka provokuar dhe qé 1
ka shtyré shumé studiues t&€ merren me t&€, “ésht€ dukuri negative konstante e cila e ka
pércjellur shoqériné njerézore q€ nga bashkésia e paré primitive deri né ditét e sotme”
(Hajdari, 2004: 189). Pra, &shté dukuri e démshme qé rrezikon e démton vlerat
shogérore e individuale, “dhe té bashkésis€, e késisoj rrezikon edhe rregullimin juridik

té pércaktuar me kushtetuté” (Sahiti, vep. cit.: 37).

Madje, sipas V. Hysit, né trendin e kétyre zhvillimeve ekonomiko-shogérore si dhe

rrethanat e krijuara kushdo mund t€ viktimizohet. Pra,

Me njé problematiké té sjelljeve dhe veprimeve kriminale sot secili njeri mund té jeté
viktimé né nj€ apo formé tjetér. Pra, krimi nuk njeh ngjyré, ai godet si njerézit e shtresave
té uléta, ashtu edhe té larta, si femra edhe meshkujt, pavarésisht nga mosha, pozita sociale,
vendbanimi, kombésia etj. Krimi nuk ndodh vetém mes njerézve qé nuk e duan njéri tjetrin,
por edhe mes anétaréve té familjes, mes gruas dhe burrit, prindit dhe fémijés, pra mes
njerézve mé té€ dashur qé pak mé paré ndanin té gjitha sé bashku (Hysi, vep. cit.: 2)

Né anén tjetér, sipas literaturés kriminologjike vlerésohet se rol t&€ madh né paraqitjen e
krimit dhe kriminalitetit luan edhe vet mjedisi shogéror. Kétu theksohet mé shumé roli i

faktoréve social né€ krahasim me ata ekonomiké dhe nénvleftéson aspektet individuale té

krimit, vecanérisht personalitetin e autorit t€ krimit. K&sisoj:

Kriminaliteti, si dukuri e démshme dhe e rrezikshme shoqgérore, qé nga kohérat e lashta ka
zgjuar interesim né qarqet ¢ ndryshme shogérore. Qysh herét jané béré pérpjekje pér ta
shpjeguar até, sidomos shkaqet dhe natyrén e tij. Gjithashtu, q¢é nga kohérat mé té hershme
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jané paraqitur ide dhe mendime pér ményrat e pengimit dhe luftimit t€ tij né shoqéri t&

ndryshme (Halili, 2008: 69; Ponti, 33-34)
Fillimisht é&shté pretenduar se krimi ishte i ndikuar nga fuqia mbinatyrore e
mbinjerézore si dhe ndikime tjera gé nuk kan€ mundur t€ vérehen nga njeriu. Kjo, sipas
R. Halilit, ndérlidhej me nivelin e kulturés dhe zhvillimeve t€ asaj kohe, andaj edhe
shpjegimet rreth krimit nuk kané€ gené gjithmoné té sakta (Halili, 2008: 69). Tashmé
dihet se bashkésité e para ishin primitive dhe se jané€ mbéshtetur n€ normat e
pashkruara, por qé megjithaté ato jané respektuar nga qytetarét, dhe se pér shkelje té

tyre edhe jané ndéshkuar.

Ndérsa gjaté mesjetés, né shoqéri ka mbizotéruar feja dhe thuajse té gjitha organizimet
jetésore iu kané pé€rmbajtur dogmave fetare. Pra, kjo kohé éshté e njohur pér ndalimin e
shfagjes s€ interesimeve pér hulumtime, ndér té cilat edhe nga aspekti i kriminalitetit.
Bashkésit€ mé primitive me autoritet shtetéror kan€ qené homogjene. Ato
mbéshteteshin n€ normat e pashkruara shogérore, shpeshher€ t€ rrénjosura né vetédijen

e njerézve, prandaj i respektonin t& gjithé pjesétarét e shoqérisé.

Megjithat€, mendimet mesjetare fillojné té sulmohen nga filozofét e kohés, duke
pretenduar pér njé reformé né kété drejtim, me theks t€ posac€m né trajtime njerézore
dhe jo barbare. Piképamjet e disa filozoféve ishin kontradiktore, edhe pse mendonin pér
reformime. Disa nga filozofét vlerésonin se individi lind si kriminal, disa mendonin se

at€ e shtyn shoqéria dhe rrethanat shogérore né aktivitete kriminale.

Késhtu gé€, duke iu referuar autoréve té késaj periudhe, ata véné né€ pah dhe insistojné né
nevojén pér ndryshim, qofté n€ hulumtimin e shkaktaréve t€ paraqitjes sé kriminalitetit,

qofté né politikat e ndéshkimit. Nisén edhe botimet e para né kété drejtim nga shumé
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filozof€, thuajse t€ gjitha me tematikén rreth kriminalitetit dhe ndéshkimeve qé
duheshin béré. Sipas Stefén Braun, “autorét e késaj periudhe, ve¢mas insistojné né
reformén e sistemit t&€ nd€shkimit dhe né€ eliminimin e dénimeve trupore, dénimeve
barbare, e sidomos né eliminimin e aplikimit t€ torturés dhe inkuizicionit” (Halili, 2008:

73; Stephan Brown etj. 212-214).

Zhvillimet ¢ kohés s€ industrializimit dhe té kohés moderne sjellin shumé ndryshime
edhe né sferén e kriminalitetit, duke krijuar njé pasiguri shoqérore. Pérkundér
pérparimeve né teknologji, e cila mund€soi tejkalimin e disa rrezigeve té
deriatéhershme, tani paraqiten rrezige t€ sotme, pikérisht nga faktori njeri. Njé trajtim té
kriminalitetit e kishte béré edhe R. Merton, duke e ndérlidhur me disa sjellje devijuese
dhe até pikérisht pérmes konceptit t&€ anomis€ sé E. Durkheimit. Modifikimin e kétij
koncepti e bazon né gjendjen shqetésuese t€ individéve dhe grupeve, gj€ q¢ dominon né
sjelljen derisa normat e pranuara nuk pérputhen me realitetin shogéror (Giddens, vep.

cit.).

T¢ gjitha kéto tregojn€ se c¢éshtja e kriminalitetit ka qené temé nga shumé autoré e
studiues q€ nga kohét e hershme, duke u pérpjekur pér té€ kuptuar veprimet e tilla. Vet
cenimi i t€ mirave materiale dhe jet€sore ka shtyré né trajtesa té tilla, me qéllim té
evitimit té kétyre rrezigeve. Andaj, format e reagimit qé nga kohét e lashta e deri né

ditét e sotme kané shkuar duke u zhvilluar dhe pérsosur né favor té ¢éshtjes humane.

Duke iu referuar studimeve mé té fundit nga aspekti i kriminologjis€, si faktoré
kriminogjené t€ shfagjes s€ dukurive antisociale dhe kriminale né shoqéri jané€ ata
faktoré g€ ndikojné dukshém né paraqitjen e sjelljeve kriminale, si: grupi i faktoréve

ekonomiko-shogéror, faktorét ideopolitik, mikrogruporé, sociopatologjiké dhe té tjeré
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(Halili, 2008: 241; Millutiniviq, 375-376). K&shtu, sipas literaturé€s s¢ kriminologjis€, né
kuadér té kétyre grupeve hyjné nénfaktorét pér secilin nga grupet, ndér té cilét mund té

jené:

o Faktorét ekonomiko-shoqéroré: industrializimi, urbanizmi, migrimi i njerézve
dhe kriminaliteti i t€ huajve, krizat, depresionet ekonomike, varf€ria, papunésia,

profesioni-mjeshtéria

o Faktorét ideopolitiké té kriminalitetit: konfliktet politike, konfliktet, lufta,
arsimimi, mjetet ¢ komunikimit publik (mjetet e informimit, mediat e shkruara,

televizioni, literatura, filmi), religjioni dhe sektet ekstreme religjioze

o Faktorét mikrogruporé té kriminalitetit: familja, shkolla, mjedisi shogéror

o Faktorét socio-patologjiké: prostitucioni, patologjia seksuale, alkoolizmi,
narkomania, bixhozi, bredhja dhe I€mosha, vetévrasjet, hakmarrja dhe

gjakmarrja

Megjithaté, nuk duhet pérjashtuar as faktorét e brendshém, si: vetité¢ dhe baza psikike e
personalitetit (karakteri, temperamenti, shprehité dhe prirjet, inteligjenca, emocionet,

motivet), baza biologjike e personalitetit, ¢rregullimet mendore.

Pérfundimisht mund t€ vlerésohet se sjelljet devijante dhe kriminaliteti rezultojné nga
kushtet dhe rrethanat dhe né anén tjetér nga shkaqget. Andaj, mund t€ themi se pérvec té
lartcekurave, si faktoré€ i sjelljeve devijante dhe kriminalitetit né kuadér té mjedisit

mund t€ jené edhe:

» Pabarazia shogéroro-ekonomike, urbanizimi dhe mbipopullimi

» Zhvillimi i shpejté ekonomik/niveli i larté i papunésisé
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Ndikimi i mjeteve t€ informimit publik
Normat shoqgérore qé pérkrahin sjellje t&¢ dhunshme
Hapja e lokaleve me shérbime t€ pakontrolluara dhe joligjore

Prania e mjeteve dhe substancave psikotrope dhe arméve

vV VYV Vv VY V¥V

Politizimi 1 jetés shoqérore dhe kygja e t€ miturve né shérbime té partive politike

3.9 Transformimet ekonomike e shogérore né botén e sotme

Depértimi i prirjeve bashkékohore né t€ gjitha poret e jetés sé njeriut nuk ka kursyer as
edhe kulturat e t&€ gjitha shoqérive. Pérkundér asaj q¢ shumé shogéri ishin patriarkale
dhe kishin njé organizim té mbyllur, zhvillimet e fundit, sidomos né teknologji, ndikuan
né€ ‘hapjen’ e tyre. Pra, mund€simi né qasjet e kulturave tjera, qofté pérmes pajisjeve
teknologjike apo edhe me vizita t€ drejtpérdrejta, domosdo qé solli njé revolucion té ri.
Ky globalizim e ka véné botén bashkékohore né udhékryq. Pérveg té arriturave té
shumta dhe pérafrimin e botés njerézore, njékohésisht ka sjellé edhe dukuri negative, q&
vee sfidimit t€ individit dhe grupeve, po ashtu jané sfiduese edhe pér téré shoqériné.
Madje né disa raste, shoqgéria po pérballet edhe me situata tepér shqetésuese deri tek ato

kritiket.

Kétij trendi té zhvillimeve té sotme shoqérore i parapriné globalizimi, q€ nuk po kursen
nga kjo ‘goditje’ thuajse asnjé prej qytetérimeve dhe kulturave shogérore, qofté né
vendet e zhvilluara, ato né zhvillim apo vendet e pazhvilluara. N& aspektin qytetérues
dhe kulturor, globalizimi ka sjellé diversitet t¢ madh kulturor, duke véné né luhatje
kulturat kombétare t€ shoqérive, pa kursyer edhe ato tradicionale té ruajtura me
fanatizém. Pérmes kétij diversiteti kulturor, shoqérité po pérballen me ri-identifikimin
dhe pérqgafimin e pjeséve t& kulturave nga mé t€ ndryshmet, thuajse nga vendet e mbaré

botés.
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Duke iu referuar kétyre, me t€ drejt€ vlerésohet se sot t€ arriturat kulturore t€ njé
komuniteti jané t€ imponuara pérmes shtréngesave t€ ndryshme né raport me botén
reale. Né t€ kundértén, komuniteti nuk mund t€ organizojé jetén sociale né ményré qé té

mund t€ mbijetojé brenda ekosistemit (Kessing & Strathern, vep. cit.). Andaj,

sipas filozofive t€ historisé, historia pércaktohet nga disa dinamika t€ zhvillimit; njeriu veté

nuk mund t€ luftojé kundér kétij “zhvillimi t€ domosdoshém/té pashmangshém”; njeriun

nuk e shohin dhe e pérkufizojné si qenie qé dallohet/formohet me ané t€ vullnetit, zgjedhjes

sé tij t& liré dhe té pavarur, por si fryt t€ mjedisit shoqéror (Bullag, vep. cit.: 27).
Jang kéto trende t& zhvillimit global, q€ ndér tjera kané sjellé edhe dukuri té sjelljeve qé
mé par€ nuk kané ekzistuar né shoqéri. Madje, pérmes disa sjelljeve t€ tilla shkohet deri
rastet ku mohohen t€résisht té gjitha normat shoqgérore ekzistuese, duke kaluar né€ njé
kulturé tjetér, dhe até me t€ vetmin qéllim qé t€ ndryshojné nga tjerét. Kjo shumé heré
sjellé konflikte né familje, mjedis dhe n€ shogéri. K&to evoluime dhe pérparésité q&
sjellin ato i kané pérkrahur edhe shumé studiues dhe mendimtar. Edhe pse né njéfaré
ményre kjo ndikon né asgjé€simin e kulturés sé¢ miréfillté popullore, megjithaté kjo
z&€vendésohet nga prurjet’ e reja té kulturave t€ ndryshme. Por, né t€ shumtén e rasteve,

kéto prurje tejkalojné rrethanat reale t€ shoqérisé. Kété e thoté edhe A. Dhima, sipas té

cilit:

Pushteti i késaj kulture, q¢ imponohet kudo dhe qé nuk &shté ‘mé “kultura reale”, por
thjesht njé dominim né kulturé, vjen nga fuqia e saj teknike dhe kapaciteti pér té prodhuar
njé seri programesh radiofonike, filma ose romane, morali i t€ cilave kuptohet shumé lehté
dhe sjell€ kénaqési momentale pér shpirtin (Dhima, 2013: 29)
Andaj, patjetér qé€ “t€ gjitha grupet kulturore ndikohen nga ményra se si e perceptojné

botén anétarét e tyre, pra se si ata krijojné njé bot€kuptim pér ‘t& ...... ” (Martin &

Nakayama, vep. cit.: 57).
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T¢€ gjitha grupet kulturore vlerésimet pér grupet apo shoqérité e tjera i shprehin duke i
bazuar né€ vlerat q¢ jané t€ dallueshme dhe i karakterizojné ato. Pikérisht, “vlerat
kulturore jané kritere t€ pérgjithshme, me ané t€ t€ cilave ‘anétarét’ e s€ njé€jtés kulturé
pércaktojné se ¢’éshté e déshirueshme ose e padéshirueshme, e miré ose e keqe, e bukur
ose ¢ shémtuar pér ‘ta” (Dhima, 2013: 82; Williams, 1993: 5). Por jo gjithheré kéto
ndryshime kulturore jané té pranuara mes vete, madje ato shumé heré edhe jané
shkaktar t€ kegkuptimeve e deri te konfliktet. Shumé heré kéto pérzgjedhje kulturore po

pércillen edhe me mospajtime dhe kundérshtime.

Né njérén ané, kjo shuméllojshméri kulturash ka mundésuar njé pasuri shoqérore dhe
zhvillim té shoqérisé, ndérsa né anén tjetér, kéto prurje t€ reja dhe pérqafimi i tyre, po
sjellin edhe rivlerésimin e identitetit kombétar kulturor. Kjo vjen si rezultat i zbehjes sé&
dallimeve mes kulturave. Andaj, sa mé bashkékohore qé béhen shogérité, kjo mundéson

njé gjé té tillé. Me té drejté autori A. Bullag shprehet se:

Njerézit t& cilét jetojné né bashkési, thesarin e vet e pércjellin brez pas brezi. Pasi jeta né

bashkési, jeta shoqérore €shté njé realitet i cili ka ekzistuar gjaté historisé, ta shképutésh

kété realitet nga rrénjét e veta €shté e njéjté sikur t&€ rrénosh ndértesén e vjetér me vleré té

madhe dhe n€ vend té saj té ndértosh njé té re (Bullag, vep. cit.: 284-285)
Késhtu qé, kéto ‘modernizime’ jané edhe ekspozues ndaj rrezigeve té tilla. Pik&risht
kéto rreziqe e pércjellin téré kohén shoqériné. Eshté mé sé e kuptueshme se kulturat e
ndryshme domosdo qé kané ndikime t& ndryshme tek individi, sa q€ mund t€ keté
ndryshime t€¢ médha apo edhe té duket si njé individ tjetér. Bazuar né két€, sipas
Edmond Dragoti-t, individét g€ kalojné né kété nivel jané t€ shképutur nga familja,
miqté dhe kolegét, me ¢’rast do t€ shképuteshin nga lidhjet sociale, ndérsa ata q€ arrijné

té ruajné kété lidhje sociale varen nga anétarésia, ku edhe kontribuojné né mbéshtetje té

vetes dhe komunitetit (Dragoti, 1999: 46). Kjo tregon se qéndrimi i individit varet nga
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kultura, nga traditat dhe zakonet, trashégimia si dhe nga normat sociale t€ asaj shoqérie.

Lidhur me kété E. Dragoti vleréson se:

Interpretimi i ngjashmérive dhe i dallimeve njerézore sot shikohet nga dy kéndvéshtrime
kryesore, né aspektin evolutiv, duke theksuar lidhjen njerézore dhe t&€ gjakut dhe né
aspektin kulturor, ku nénvizohet diversiteti njerézor. Sidoqofté, sjellja e njeriut pércaktohet
nga ndikimi i dyfishté kulturor dhe gjenetik (Dragoti, po aty: 266)

Andaj, lidhur me rrugétimin dhe zhvillimin shogéror pérmes rrjedhave té kohés dhe

gérshetimeve me kulturat e reja, G. Tushi e vleréson né két€ ményré:

Shogéria joné, né rrugén e modernizimit t€ saj, natyrshém do té ndeshej edhe me fenomenet
tjera sociale, g€ ishin pasojé e pashmangshme e kalimit t&€ shoqérisé shqiptare nga modeli i
mbyllur i shoqérisé totalitare, né modelin e “shoqérisé sé hapur”, demokratike. N& kété
proces kalimi, sfera e transformimit social té koncepteve, tabuve, gjykimeve dhe
paragjykimeve t€ sé kaluarés ka qené€ dhe vazhdon t& mbetet mé e véshtiré, sepse, si¢ dihet,
ndryshimet sociale, pér shkak té& inercis¢ specifike dhe thelbit t&¢ qéndrueshém konservator,
jané mé t& véshtira pér té ndryshuar me ritmin e duhur. Madje, pérvoja joné ka treguar se
shpesh edhe kur ato ndodhin krijojné njé “vakum social (Tushi, 2006: 12)
3.10 Evoluimi dhe risité e shoqérisé dhe kulturés sé sotme
T& gjithé njerézit né parim kané tipare t€ péraférta shoqérore dhe ajo qé i dallon éshté
tradita dhe kultura e tyre. Kéto pércillen dhe ndikohen varésisht nga zhvillimet e
shoqérisé. Zhvillimet e fundit shoqgérore, t€ ndikuara edhe nga teknologjit€ e kohés s&
fundit e kan€ globalizuar botén, duke dhéné¢ mundé€si gasjeje n€ té gjitha vendet e tyre.
Kjo qasje &shté lehtésuar pérmes ményrés sé¢ udhétimeve apo edhe €shté mundésuar

edhe nga larg, kuptohet pé€rmes teknologjisé. Pérmes tyre, individi domosdo qé do

‘ndikohet’ nga qasjet e tilla dhe kéto do reflektojné p&rmes tij edhe né€ shogéri.

Bashkékohorja solli risi, t€ cilat nga masa e madhe e shoqérisé sé¢ késaj treve u
pérqgafuan pa hezitime. Sigurisht se kjo nuk kaloi pa sfida, pasi q€ gjaté késaj kohe u
zbeh apo edhe po humbet ngadalé tradita dhe kultura shekullore, madje duke u

zévendésuar me ‘kultura t€ pérziera’. Reflektimi i kétyre krijoi 1€kundje dhe solli njé
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kriz€ t€ shoqéris€. Po ashtu, pérvec efekteve pozitive, u shfaqén edhe dukuri

shqgetésuese, q€ mé paré nuk kishin gené prezente. Lidhur me kété€ G. Tushi vleréson se:

Pérmbysja e koncepteve t€ sé kaluar€s soné€ sociale totalitare, kolektiviste t€ tipologjisé sé
“shoqérisé holiste”, z&€vendésimi i tyre me parimet e njé shoqérie t&€ re, t&€ hapur dhe
demokratike, u shoqérua me trauma sociale, paqartési teorike, pérfytyrime sociale
fantazmagorike pér shoqériné e re dhe epérsité e hipertrofizuara sociale t€ saj. U pérmbys
pérfytyrimi i shoqéris€ s€ vjetér kolektiviste, i shogérisé sé kazermés, qé funksiononte mbi
themelet e katmanéve té vjetér politik€, moralé dhe socialé. Né skené u shfaq njé model i ri
social, i cili u vendos né gendér, né piedestal t€ saj “njeriun e lir€”, por edhe t€ vetmuar, té
guximshém, q€ mund t€ arrijé gjithcka, por dhe q€ mund t&€ humbas ¢do gjé nga identiteti i
vjetér social, individin e liré nga paragjykimet, por t€ mbuluar nga iluzionet, individin
pragmatist, por té€ rrezikuar nga valét e rrezikshme té tjetérsimit, njeriun e liré nga
“prangat” sociale, por edhe t& vetmuar dhe ndonjéheré edhe t€ braktisur né momente té
pafavorshme t€ jetés, kur ai ka nevojé pér mbéshtetje sociale (Tushi, vep. cit.: 12)

... me ¢’rast kéto krijojn€ edhe njé destabilitet shoqgéror.

Duke qené se gjaté gjithé jetés individi dhe shoqéria iu pérmbahen traditave dhe
zakoneve kulturore qé i trashégojné nga gjeneratat ¢ méparme, shoqérité mes vete
dallohen nga njé numér i madh e llojeve t& kulturave. Jan€ pikérisht zakonet dhe
kulturat ato qé bé&jné dallimet né vlerat mes tyre. N&é kohét moderne “shoqéria joné &shté
né€ ndryshim té shpejté dhe si rrjedhojé ajo po humbet ciklin e té dhénit dhe t€ kthimit, 1
cili sigurohet nga cikli i jetés dhe q&€ shpeshheré gjendet né sistemin moral té disa
njerézve” (Kessing & Strathern, vep. cit.: 294). Kjo argumentohet me ndryshimet qé po
pérjetojné disa shoqéri, sidomos ato tradicionale, ku lindjet e fémijéve né numér té
shumté i bénin me qéllim té krijimit t& fuqisé punétore né familje, ndérsa né ditét e
sotme ata jané t€ kursyer nga kjo praktiké. Sipas mendimit té autorit Giddens,
“shoqérité¢ qé ekzistojné né botén e sotme jané t€ gjitha t€ ndryshme nga llojet
tradicionale t€ rendit social g€ sundoi botén pér mijéra vjet deri né 200 vjet mé paré.
Eksplorimet q€ ndérmorén udhétarét peréndimor népér boté sollén proceset e ndryshimit

q¢€ shkatérruan shumé kultura paramoderne” (Giddens, vep. cit.: 66).
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Lidhur me evoluimet kulturore, autorét L. Coser dhe L. Ridener vlerésojné se:

Ndérsa sistemet kulturore arrijné zenithin e lulézimit té ploté té tyre, ato ‘b&hen gjithmoné e
mé pak té afta pér t€ shérbyer si instrument pérshtatjeje, si pérvojé pér pérmbushjen reale t&
kérkesave té mbartésve té tyre dhe si themel pér jetén e tyre shoqérore dhe kulturore’. Né
kété piké, njé sistemi kulturor duke shkuar né caget e premisave té cilat e krijuan, e kalon
kufirin, prish pérpjesétimet e sé vértetés, q¢ dikur mishéronte, népérmjet egzagjerimit té
njéanshém dhe pérgatit kalimin e saj, duke i dhéné jeté, késhtu njé sistem té ri kulturor
(Coser & Ridener, 2005: 279)
Eshté mé se e kuptueshme se me evoluime ndryshojné edhe vlerat kulturore, pavarésisht
se ato ekzistueset kané mbajtur rregullin jet€sor dhe organizimin shoqéror. T€ njé
mendimi jané edhe Sorokini dhe Hegeli, qé vlerésojné se pérmes kétyre ndryshimeve

fillohet me digka t€ re, e q€ njékohésisht shpérbéhet e vjetra (Coser & Ridener, vep. cit.:

279).

N¢ té shumtén e rasteve, kéto ndryshime jan€ shumé t€ médha, pavarésisht se ato jané
pércjellur népér gjenerata. Né disa raste evoluimi mund té tejkalojé t&€ gjitha nivelet e
zakoneve, traditave dhe t€ kulturave ekzistuese. Zakonisht, prurjet e tilla mé t€ shpeshta
ndahen mes komuniteteve qé iu imponohet dhunshém té bashké&jetojné apo edhe né
rastet kur ata i ndérlidhin interesat e drejtpérdrejta apo t&€ térthorta. Kjo é&shté njé
vijimési q€ nga lindja e njeriut dhe krijimi i shoqérisé sé paré njerézore. Kéto procese té
evoluimeve shoqérore i kishte ndier edhe Herakliti né kohén e tij, né baz¢ t& t&€ cilave
kemi edhe sot motot e njohura filozofike ‘panta rhei’- ¢do gjé rrjedhé, ¢do gjé ndryshon

dhe ‘né njé lum s’mund t€ hyjmé dy heré’ (Raimi, vep. cit.: 252).

Gjaté kétyre 1€vizjeve éshté e kuptueshme se derisa n€ njérén ané kulturat e njé shoqérie

zbehen, né anén tjetér, ato t€ shoqérisé tjetér fugizohen. Késhtu gé:

Lévizjet kulturore qé na mundésojné kété zhvendosje fuqizojné identitete té tjera kulturore
dhe mundé€sojné rishkrimin e historisé s€ asaj shoqérie. Ato ndihmojné t€ rimendojmé
identitetin kulturor dominues. Kultura negocion marrédhénien e saj me té shkuarén dhe
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ményrén se si e shohin marrédhénien e kombeve dhe kulturave té tjera me té kaluarat e tyre
(Martin & Nakayama, vep. cit.: 91)
Megjithaté, kultura paraqet t€ vecantén e genies njerézore né raport me ambientin ku
jeton. Pikérisht kjo edhe pérbén tiparin dhe karakterin dallues té secilit individ té
pércjellur népér kohé. Pra, “karakteri krijues dhe simbolika” (Dhima, 2013: 127) jané
ata g€ mundésojné kété. Edhe sipas Sahlins-it, njeriu pérmes simbolikés e koncepton

botén (Sahlins, 1976).

Duke iu referuar veprés sé Kantit “Ide pér Historiné Universale me njé Synim
Kozmopolit” (1784), “té gjitha pérparimet n€ kultur€, népérmjet sé€ cilés njeriu béhet mé
1 ditur, synojn€ qé€ njohurité dhe shkathtésité e fituara né jetén e pérditshme té béhen té
zbatueshme, sepse njeriu éshté qéllimi i vet€ém dhe i fundit i shoqéris€é njerézore”
(Dhima, 2013:41; Kant, 1991 [1784]:41). Sot njé numér né€ rritje njerézish, nuk kané

identitete t€ garta raciale, etnike ose kombétare. Kéta jané njeréz g€ jetojné

né kufij” midis grupeve t& ndryshme kulturore. Ndérsa mund té ndihen t€ ndaré midis

traditave té ndryshme kulturore, ata gjithashtu mund t€ zhvillojn€ njé identitet multikulturor

— njé identitet g€ tejkalon njé kulturé t€ caktuar - dhe ndihen komodé né kultura t&

ndryshme (Martin & Nakayama, vep. cit.: 134)
Gjaté evolucionit kulturor té ditéve té sotme thuajse né€ t&€ gjitha grupet dhe shoqérité
njerézore ka edhe shumé prurje té reja nga kultura t€ ndryshme. Sidomos né vendet e
zhvilluara dhe ato né zhvillim, kultura tradicionale éshté zbehur shumé dhe vendin e saj
po e z&€ modernja. Realiteti n€ terren déshmon se gjithnjé e mé shumé po shkohet drejt
njé kulture universale. Kjo nuk po kursen as grupet e vogla shogérore, as ato té
médhaté, bile po shkon edhe deri te ato ndéretnike e fetare. Kjo lloj kulture universale

ka depértuar thell€ tek t€ gjitha grupet. Nése marrim aspektin tradicional t€ kulturés sé

trashéguar lidhur me punét né€ bujqési, blegtori, etj., teknologjia thuajse &shté e njéjté
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kudo dhe njéjté punohet; nése shikohet ¢éshtja e sjelljeve individuale t& vizitoréve népér
vende t€ ndryshme, secili nga ata do t&€ pérpiqet t€ sillet sipas tradités sé atij vendi ku

éshté, etj. Kéto evoluime dhe t€ ‘arritura’ G. Tushi i paraget né kété ményré:

Hapésira e zgjeruar e lirisé s€ individit dhe e pavarésisé gjithnjé e mé t€ gjeré nga rregulla e
detyrime sociale e morale kolektive, t€ pranueshme e konsensuale po shogérohet me
shfagjen e fenomeneve t€ reja, té panjohura mé paré (Tushi, vep. cit.: 17-18)
Historia njerézore €shté pércjellur mé ndryshime t€ pandérprera, por nganjéheré edhe
me evoluime, t€ cilat shumé heré kané krijuar rrethana t& pagéndrueshme shoqérore. Njé
prej shoqgérive qé éshté pérballur me kéto ndryshime, sidomos me evoluime &shté edhe

shogéria shqiptare. Pra, kété evoluim dhe periudhén e tranzicionit G. Tushi e pérshkruan

késhtu:

Ndérkaq, shoqgéria shqiptare, né kété periudhé tranzicioni, ka pasur problemet e saj, q€ jané
té lidhura me njé proces t&€ komplikuar t& “rivlerésimit t& vlerave”, pa ta cilat éshté e
pamundur t€ funksionojé shoqgéria, sado moderne t€ jeté ajo. Nuk mund té funksionojé njé
shoqéri moderne, politikisht dhe ekonomikisht, mbi principe té vjetra morale dhe sociale.
Né kété kontekst, shoqgéria jon€ éshté duke pérjetuar njé tjetér “krizé identiteti”, qé ka t&
b&jé me ridimensionin e vlerave morale dhe institucioneve sociale tradicionale. Kéto
ndryshime kané prekur konceptet morale, vlerat dhe institucionet e ‘“siguris€¢ morale”
tradicionale t€ shoqérisé, si: “shoqéria, feja, familja, martesa, individi, komuniteti, etj.
(Tushi, vep. cit.: 13)
3.11 Dukuri té reja kriminale né kontekstin e zhvillimeve té sotme ekonomike,
shoqgérore e teknologjike
Krahasuar me té kaluarén jo edhe té largét, jeta dhe ményra e jetesés sé njeriut ka pésuar
shumé ndryshime. Kéto ndryshime kané€ depértuar deri n€ imtésit€ mé té thella pérmes
transformimeve rrénjésore. Njerézimi po pérballet thuajse me njé jeté térésisht mé
ndryshe prej periudhave t€ méhershme dhe brezave t€ méparshém. NE njérén ané,

ményra e jetés ka shkuar aq larg nga e kaluara sa njé pjesé e njerézimit ka arritur

standardin mé té lart€ t€ kushteve. Edhe pse njé pjesé ende pérballet me kushte jo t&€
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mira jet€sore, po megjithaté jo si para dy shekujve. N€ anén tjetér, kéto ndryshime kané
depértuar edhe né pjesén e brendshme, duke ndérhyré aq thellé edhe né rrethin e
ngushté familjar. Vet zhvillimet dhe rrethanat dinamike t€ kohé&s sollén até qé ndoshta

pér gjeneratat e kaluara as me imagjinaté nuk e kishin menduar.

T¢ gjitha kéto e krijojné njé boté shumé interesante dhe shumé komplekse, njé boté
shumé t€ avancuar dhe pérparimtare dhe njé boté té shqetésuar dhe té frikshme
njékohésisht. Pjesa e madhe e shoqérive njerézore mé nuk e kané até frikén nga natyra
si n€ t€ kaluarén dhe nuk presin vetém gjérat qé ua sjell ajo. Kané shkuar aq larg, sa q&
thuajse natyra i frik€sohet njeriut. Vet zhvillimi i teknologjisé ka béré qé njeriu té futet
thellé né zemrén e natyrés dhe t€ nxjerré t€ mirat materiale edhe nga thellésité e
néntokés e té ngjitet deri lart né kozmos pér t€ hulumtuar edhe gjithésiné. T¢ gjitha kéto
jané rezultat i proceseve shoqérore. Pikérisht kéto procese civilizuese kané€ imponuar
edhe rregullat sociale. Andaj, “njerézit dhe specie t&€ ndryshme kafshésh mésojné né
ményré “situative” t€ modifikojné sjelljet e tyre né rrethana t€ ndryshme” (Dhima,
2013: 139). Sot nuk &shté ai njeriu qé jeton né shpella dhe qé ndez zjarrin me férkim,
por gé jeton né pallate qindra katérshe dhe qé€ ndez anije kozmike pér t€ pushtuar
gjithésin€ apo néndetése pér té€ hulumtuar jetén nén detéra e oqeane. Késhtu, “pérderisa
mjedisi kulturor né té cilin lindim dhe rritemi ndikon né sjelljen toné mund t&€ duket
sikur ne jemi pa asnjé individualitet ose vullnet t& lir€” (Giddens, vep. cit.: 94). Sipas

Schwarts, vet proceset shogérore béjné qé:

Shpérndarja e njé kulture ndérmjet anétaréve té njé shoqérie, kapércen kufijté e individit né
kapacitetin magazinues, krijimin dhe pérdorimin e masés kulturore. Njé model shpérndarés
i kulturave duhet t'i marré parasysh t& dyja: diversitetin dhe té zakonshmen. Eshté
diversiteti q€ e rrit kapacitetin shpikés t€ kulturés, por éshté e zakonshmja ajo q€ &éshté
pérgjegjése pér njé faré shkalle komunikueshmérie dhe koordinimi (Schwarts 1978: 423;
Kessing & Strathern, vep. cit.: 30)
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Profesori Dhima shkon edhe mé larg, duke potencuar se te shumica e shoqérive té
zhvilluara, moshat e reja vlerésojné se shumé pak kané gjéra t€ pérbashkéta me prindérit
e tyre dhe né€ anén tjetér prindérit nuk pajtohen me sjelljet e brezit t€ ri. Por,
“megjithaté, ‘carjet’ kulturore midis brezave né njé shoqéri té caktuar- edhe kur bien né
sy — jané mé té paréndésishme né krahasim me ato q€ vérehen midis sistemeve sociale e

kulturore té popujve t€ ndryshém” (Dhima, 2013: 140-141).

Proceset e sotme shogérore dhe ndryshimet sociale sot e b&jné botén pjesé té€ progreseve
dhe né anén tjetér edhe pjesé té rrezikut. Nga pjesa e progreseve rezulton me avantazhet
dhe premisat pér njé t€ ardhme mé t€ miré pér té gjitha shoqérité. Po né anén tjetér,
shoqéria njerézore €shté e shqetésuar nga kanosja e rrezigeve t€ shumta qé vijné nga

faktori njeri dhe té arriturat moderne teknologjike (Giddens, vep. cit.).

Prandaj edhe ky fillimshekulli ka nisur me njé shtim edhe mé t€ madh té rrezigeve pér
jetén njerézore. Tani mé nuk kemi vetém rrezikun natyré, por edhe nga vet zhvillimet e
shogéris€. Sot, “zhvillimi, modernizimi, cilésia né€ rritje e kulturés s€ jetés po pérballen
me disa rrezige eminente natyrore e sociale, t€ cilat kané véné n€ mendim té ploté

shogéring, politikén, shtetin dhe ¢do gjé” (Tushi, vep. cit.: 379).

T€ gjitha ndryshimet né kulturat shogérore dhe “duke béré€ dallimin ndérmjet njé sistemi
kulturor dhe njé realiteti social t€ ndryshuar, ku sistemi i vjetér nuk €&shté i
pérshtatshém, Geertz jep njé kontribut t€ madh né teoriné e ndryshimit dhe e vendos
shkollén amerikane t€ antropologjisé né drejtimin e duhur pér t’u shképutur nga teoria e
vjetérsuar e akulturimit” (Kessing & Strathern, vep. cit.: 363). Edhe profesori Dhima
vleréson se ndryshimet na sjellin né géndrime se “kultura nuk é&shté as natyrore, as

artificiale. Ajo nuk buron as nga gjenetika, as nga mendimi racional, sepse pérbéhet nga
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rregulla té t&€ sjellurit qé nuk jané té shpikura dhe, pérgjith€sisht, funksioni i tyre nuk

kuptohet prej njerézve g€ i zbatojné€” (Dhima, 2013: 158).

T¢ gjitha kéto ndryshime kané ndikuar edhe né proceset e organizimit shoqéror si dhe
né aspektin social modern. Deri von€ pjesa mé e madhe e shoqérive organizoheshin
bazuar né traditat kulturore té tyre. Derisa familja ishte institucioni bazg dhe jetik pér
grupin dhe shoqéring, zhvillimet e reja kulturore kané sjellé reforma. Kéto reforma
ndikuan gé tani shumé pak t€ kemi familje té fuqishme dhe t¢ médha me disa gjenerata.
Kjo vjen pér shkak se né botén bashkékohore fuqia punétore po zévendésohet me mjetet
teknologjike. Tani respektohet ‘kthimi i borxhit’ né gjenerata, pasi q€ t€ moshuarit
dérgohen népér ‘shtépi té pleqve’ deri n€ vdekje. Pra, nuk €shté mé ai organizimi social
pér pérkujdesje humanitare, morale e njerézore, por tani né radhé té paré vijné interesat

private.

Sipas njé numri t€ madh t€ sociologéve mendohet se t€ gjitha ndryshimet né shoqéri
vijné si rezultat 1 kétyre faktoréve dhe shkaqeve: puna dhe ndarja shogérore e punés,
kontradiktat mes forcave prodhuese dhe marrédhénieve né prodhim, zbulimet gjeniale,
revolucioni shkencoro-teknologjik, faktorét gjeografik, faktorét demografik dhe

organizimi politik (Raimi, vep. cit.).

Trendi i zhvillimit dhe ndryshimet né shogérit¢ e sotme mund t€ ishin té pa
imagjinueshme para dy shekujve, por sot té gjithé pajtohen me két€ lEvizje
marramendése. Ké&to ndryshime ndikuan edhe né ményrén e t€ jetuarit, ndérsa ‘lévizjet e
shpejta’ ndikuan né dinamikén e jetés. Késhtu qé, kjo sjellé edhe ndryshime né t€ gjitha

proceset jet€sore. Sipas mendimit t€ vjetér ‘gjithgka ndryshon gjaté gjithé kohés’.

109



Bazuar né pérpjekjet lidhur me ndryshimet sociale, rezulton se jané tri ndarje kryesore
q¢ shkaktojné ndryshimet sociale: mjedisi fizik, organizimi politik dhe faktorét
kulturoré. Megjithaté kéta faktoré ndikohen edhe nga disa rrethana tjera. Vet ecuria
jetésore imponon ndryshimin me té kaluarén. Kéto ndryshime vijné€, qofté nga
zhvillimet ekonomike, ato politike si dhe nga zhvillimet kulturore (Giddens, vep. cit.).
Prandaj, kjo éshté dhe do té vazhdojé té mbetet njé vazhdimési q€ do té pércjellé
shoqérin€ njerézore né ¢farédo faze t€ zhvillimit népér té€ cilén kalon. Pikérisht pérmes
kétyre faktoréve dhe zhvillimeve do t€ organizohen proceset jeté€sore si dhe do té

diktohet ndryshimi social né secilén shoqéri.

Ndryshimet teknologjike t€ dhjetévjecaréve t€ fundit kan€ marré njé réndési thelbésore
pér domethénien e termit “kulturé”. Kjo gjendje e re e ka drejtuar R. Williams t€ jap njé
pérkufizim té ri pér két€ koncept me shtrirje t€ gjeré epistemologjike qé pasqyron, ndér
tjera, edhe realitetin e ndryshimeve teknologjike e mediatike. Kéto ndryshime kané
prekur tashmé ¢do qeliz€ t€ jet€s shogérore, duke filluar nga jeta familjare qé nuk €shté
mé e njéjta, me orendi té reja shté€piake dhe me teknologji nga mé t€ sofistikuarat. Ai
nuk harron t€ pérmend faktin se teknologjia e ka rob&ruar né njé far€ kuptimi njeriun, e
ka viktimizuar até, duke e transformuar né njé genie q€ varet nga ményra e pérdorimit té
kétyre mjeteve. Por, nga ana tjetér, ai nuk e 1€ pa pérmendur qé kjo infrastrukturé e re i

jep njeriut disa mundési q€ nuk i ka pasur mé paré (Dhima, 2013: §3).

Nése kemi parasysh se mjetet teknike t€ cilat prodhojné kulturén masive dhe té cilat
imazhin e késaj kulture mund ta pérhapin deri né€ kéndim mé t& largét té botés, se
potencialet informative né té kaluarén nuk kané qené efektive si té kohé&s aktuale, mund
té themi se marré€dhéniet dhe ndikimet nénkulturore jané zhvilluar shumé mé ngadalg,

duke kaluar pé€rmes njé procesi té gjaté me sfida té shumta.
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Eshté e pamohueshme e vérteta se zhvillimet ekonomike dhe teknologjike sot luajné njé
rol shumé té rénd€sishém pér secilén shoqéri. Kjo reflekton sidomos te shogérité né
riorganizim, enkas gjaté fazés s€ tranzicionit. Ndryshimet ekonomike e teknologjike
mundésojné joshjen né shumé dukuri t€ reja, ndér t€ cilat edhe ato kriminale. Disa nga
individét apo grupet krijojné pasione pér disa nga dukurité kriminale, si: trafikimi me
genie njerézore, prostitucioni, mjetet ¢ ndryshme psikotrope. Ndér t€ tjera, kéto sjellin
pérfitime té shpejta dhe t&€ médha. N¢ anén tjetér, qasjet né programe t€ ndryshme dhe
njohja me kultura dhe civilizime nga mé t€ ndryshme, sjellé edhe dukurité e tjera né
fushén e kriminalitetit, si rezultat i t& cilave, dukuri t€ reja reflektojné né shoqéri, si:
ndérhyrje né rrjete kompjuterike, dhuné né familje, divorce, kérkimi i l[émoshén, liri t&

shfrenuar seksuale.

T¢€ gjitha kéto shpijné né€ njé pasiguri, nga e cila mé pastaj krijohet edhe njé krizé dhe
hamendje te individé apo grupe té caktuara. Né raste t& caktuara edhe nga kéto rrethana
krijohen dukuri t€ rrezikshme, si: forma té€ ndryshme t€ depresionit, vetévrasje,

agresivitet etj.

Nga kjo mund té shihet qartazi se ndryshimet bashkékohore dhe prurjet e reja pérmes
procesit t&€ globalizimit, ndonése e kané afruar edhe mé njerézimin, duke e shndérruar
botén toné né miniaturé, prapé se prapé, jané pikérisht kéto ndryshime qé vecse kané
sjellé dukuri negative né shoqériné e Gjakovés me rrething, sepse e reja, bashkékohorja,
nuk ka arritur t& pérshtatet si duhet ndaj prirjeve t€ hershme tradicionale t& késaj ane.
Edhe veté banorét e kétij rajoni, me pasivitetin né kundérshtimin e kétyre prurjeve
negative, madje duke i pérqafuar me naivitet dhe entuziazém, kané kontribuuar dhe po

vazhdojné t€ japin njé mbéshtetje t&€ madhe qé dukurité e sipér cekura, né vend g€ té
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reduktohen deri né zhdukje t€ ploté, vet€ém sa té fuqizohen dhe t€ z&né njé vend té

réndésishém n€ mendésiné e popullit t& késaj treve, gj€ qé vecse Eshté né rrugé e sipér.
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KAPITULLI IV: ZHVILLIMET EKONOMIKE, DEMOGRAFIKE E
KULTURORE TE SHOQERISE KOSOVARE DHE PRIRJET E

KRIMINALITETIT; RASTI I GJAKOVES

4.1 Antropologjia kulturore e shoqérisé kosovare, né vecanti asaj gjakovare

Sot shkenca ka arritur t€ déshmojé se populli shqiptar, duke gené ndér popujt mé té
vjetér t&€ Evropés, gjaté zhvillimit népér histori ka pérjetuar njé rrugétim sfidues me
shumé barriera. Me njé pozité gjeografike-strategjike, trevat shqiptare u vuné né
udhékryqin e té gjitha prirjeve qé pérshkonin zhvillimet shoqgérore t€ kohérave, me
¢’rast u béné edhe shénjestér e interesave politik t&€ vendeve fqinje dhe pushtuesve té
shumté, duke filluar nga Perandoria Romake, Bizantine, dyndjet sllave, Perandoria

Osmane e deri te Fuqit€ e Médha té shekujve té fundit.

Bazuar né arritjet dhe zbulimet shkencore, vértetohet se shogéria shqiptare e ditéve tona
e ka zanafillén qé nga lashtésia. Fal€¢ hulumtimeve té studiuesve t€ ndryshém, tani e
kemi t€ njohur saktésisht gjenezén e popullit shqiptar dhe rolin e saj nga periudha antike
deri mé sot. Faktet déshmojné vijimésin€ e késaj shoqérie pérmes njé rrugétimi
shekullor, nga krijimi i familjes ilire dhe bashkimi fisnor i tyre e deri te ndértimi i shtetit
Iliro-Dardan, duke mos 1éné€ anash edhe fatet qé e shoqéruan gjaté téré historisé. Njé
vlerésim té tillé na e déshmon edhe Nermin Vlora Falaschi, sipas s¢ cilés “stérgjyshérit
e shqiptaréve t€ sot€ém kané banuar qysh né kohén parahistorike né€ pjesén mé t€ madhe
té botés q¢ njihej aso kohe, me ¢’rast kané zhvilluar njé qytetérim shumé té réndésishém

dhe kané ngritur vepra me vlera té jashtézakonshme” (Falaski-Vlora, vep. cit. :8).

T¢ gjitha grupet shoqérore, q€ nga lashtésia, ndérlidhen drejtpérdrejt me kulturén, duke

u bazuar te prejardhja dhe pérkatésia e tyre etnike. Kultura ndryshon prej njé shoqérie
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né tjetrén, ndryshon brendapérbrenda shoqérisé dhe prej njé kohe né tjetrén. Praniné e
kulturés né shoqériné e paraardhése té shqiptaréve e kané déshmuar edhe autorét antiké
si: Straboni, Herodoti, Tukiditi, Aristoteli, Ptolemeu, Homeri, etj. Tanimé dihet se ilirét
kishin qené njé popull i pérbéré nga disa fise, t€ cilét ata jetonin né njé territor t&€ madh,
gati né t€ré Gadishullin Ballkanik. Duke pasur njé bashképunim mes vete dhe me
popullsité pérreth, ata ishin efni autoktone ¢ homogjene dhe “kishin njé tradité dhe njé
territor n€é kuptim té gjeré t€ fjalés dhe késhtu i takonin trungut etnik ilir” (Krasniqi,

2002: 11).

Pér nivelin e qytetérimit t€ késaj popullsie, ndér t€ parat né Evropé, jané shprehur
shumé shkencétar€. Njé prej vlerésimeve té tilla né kété drejtim na paraqet J. Osmani, i
cili shprehet se, “né kohén kur ne ishim fise barbare, ilirét kishin arritur njé qytetérim
shumé té zhvilluar”, pér t€ vazhduar mé tutje duke pohuar se “ata kishin qytete t&
médha, urbanizém t€ pérparuar, amfiteatro, biblioteka e vepra t€ shumta té€ artit”
(Osmani, 2010: 13). Sidomos kéto kishin pérparuar hovshém g€ nga mijévjecari i dyté
p-e.s. duke sjellé njé qytetérim autokton origjinal. Pér rrethanat kulturoro-historike t&

popullsisé shqiptare éshté shprehur edhe M. Pirraku, sipas té cilit,

zhvillimi shoqgéror e kulturor historik i popullit shqiptar, si¢ dihet, kaloi té gjitha fazat e
zhvillimit t€ shoqérisé njerézore dhe, ajo q€ éshté mé e réndésishme, sipas albanologéve mé
té médhenj, ky popull &shté autokton né trollin ballkanik, s€ paku nga koha historike
(Pirraku, vep. cit.: 33)
Duke u mbéshtetur né burimet mé té sigurta t€ dokumenteve té shkruara qé paraqiten te
autorét antiké, vértetohet bindshém vazhdimésia nga periudha antike ilire, e dokeve,
zakoneve dhe e tradités autoktone, kompakte natyrore, historike, politike, etnografike,

shtetérore, juridike etj. Mir€po, “kérkimet dhe botimet e miréfillta rreth folklorit dhe

etnografis€ shqiptare zanafillén e tyre ¢ kané relativisht t€ voné, ¢ka &shté e lidhur
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ngushté me rrethanat né€pér t€ cilat ka kaluar shogéria shqiptare dhe ajo para saj”
(Xhangolli, 1997: 3). Kjo vonesé vjen si rezultat i zhvillimeve historike népér kohé té

késaj shoqérie.

Njé nga shumé hulumtimet shkencore ishte edhe studimi antropologjik pér shqiptarét, i
vitit 1877, nga patologu dhe antropologu, Rudolf Virhov, studim q¢ identifikon kéta me
ilirét (Dhima, 1985: 30-31). Q¢ kétu kishte filluar edhe antropologjia ¢ shqiptaréve dhe,
me t& déshmohet se shqiptarét jané pasardhésit e ilir€ve t€ vjetér. Pra, zhvillimet e
shoqérisé shqiptare népér té gjitha etapat jané shoqéruar nga kultura e tyre, s€ paku nga
Mesjeta e hershme deri me sot. Eshté kultura, pérmes sé cilés paraqgitet karakteri
shpirtéror e material shogéror n€pér kohé. Duke pércjellé doket, traditat dhe zakonet,

kjo €shté transmetuar nga gjenerata né gjeneraté.

Periudhat népér t€ cilat kaloi dhe u zhvillua kultura shqiptare ishin té ndérlidhura me
rrethanat historike t€ kétij populli. Peripecité e kohés patjetér qé patén ndikimet e tyre.
Né vecanti pushtimet e ndryshme shekullore, patén ndikim té pashmangshém, t€ cilat u
implikuan edhe né traditén zakonore e kulturore. Shkatérrimet e shumta qé iu béné
shumé vendeve e territoreve té késaj popullsie, qoft€ né t€ mirat materiale ashtu edhe né
até t& kulturés, ishin té papérballueshme. Megjithat€, kultura shpirtérore e materiale e
paraardhésve té popullit shqiptar, jo vetém qé u mbijetoi kétyre ngjarjeve dramatike, por

blatoi edhe bazén pér kulturén e mévonshme shqiptare (Pirraku, vep. cit.).

Po ashtu, rreth traditave dhe historisé shqiptare €shté shprehur edhe albanologu i njohur
hungarez, Tallock, sipas té cilit “ku ka njé popull tjeté€r n€ Ballkan, as ai i Greqisé€ sé re,
q¢ té mund t€ ndjeké historing e fisit t€ vet me rend gjenealogjik, qysh prej kohéve mé

té lashta deri né€ ditét tona, si populli shqiptar” (Krasniqi, 2002.: 133). Gjaté kétyre
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periudhave, iliro-dardanét géndruan duke ruajtur me krenari origjinén e pastér dhe
traditat e lashta iliro-shqiptare. Mbijetesén dhe géndresén e popullit shqiptar qé nga

lashtésia, P. Rago e shpreh késhtu:

E pérshkruar sikur t€ ishte njé Arkadi e mbijetuar dhe e gjithékoh&shme, ajo mendohej se
banohej nga njeréz primitiv, t& liré dhe trima, bartés té traditave mijévjecare té
pandryshueshme té kodifikuara nga Ligji i Maleve, t¢ ndikuar nga njé mjedis gjeografik
armiqésor dhe nga kushte jetese arkaike, farkétuese e karaktereve t€ njerézve, zakoneve dhe
prirjeve té tyre té lashta (Rago, 2011: 40-41)
Késhtu qé, pérkundér rrebesheve shumé shekullore, té cilat patén edhe pasoja
shkatérruese, iliro-dardanét prapéseprapé vazhduan té ruanin etnogjenezén e tyre. Me t&
drejt€ mund té vijmé né pérfundim se etnogjeneza e popullit shqiptar fillon g€ nga
periudha primitive e ményrés sé organizimit t€ jetés né shpella, pér té vijuar tutje me
zhvillimet e saj deri n€ ditét e sotme. Andaj, lashtésia iliro dardane ésht€ e njohur jo
vetém pér Ballkanin e Evropén, por né mbaré rruzullin tokésor. Ata tashmé ekzistonin

dhe shtriheshin si etni autoktone dhe homogjene né pjesén mé t&€ madhe té¢ Gadishullit

Ballkanik.

Me fjal€ té tjera, malet dhe njerézit u paraqitén si njé unikum i pandashém, njé bashkési
elementesh qé prodhonin kushte jetese afér natyrés, té krijuara qysh nga kohét qé nuk
mbaheshin mend, qé nuk mund té ishin t€ ndryshme nga karakteret népérmjet té cilave
shfageshin (Rago, po aty: 40-41)

Zhvillimet historike diktuan qé ky popull t€ pérjetojé shumé 1évizje, sidomos né trungun

e vet tokésor, duke iu marré€ pjes€-pjesé pronat, heré nga njé pushtues e heré nga tjetri.

Madje, sipas Nermin Vlora Falaschi-t:

Stérgjyshérit e shqiptaréve t€ sotém, kané banuar qysh né kohén parahistorike né pjesén mé
té madhe t€ botés qé njihej aso kohe, me ¢’rast kané zhvilluar njé qytetérim shumé té
réndésishém dhe kané ngritur vepra me vlera té jashtézakonshme. Fitimet tokésore t&
popujve shkojné e vijné. Fitimet shpirtérore mbesin t€ vulosura né koh€ si drité e vérteté qé
nuk shuhen gjaté shekujve, por béhen energji, shkencé, dituri (Falaski-Vlora, vep. cit.: 8-
56)
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Bazuar né€ kéto ngjarje historiko-antropologjike, albanologu i njohur Johan Georg von
Hahn kishte vlerésuar se, “vendi, né t& gjitha kohnat, ka gen€ nda né pjesé t€ vecueme
qé€ banoheshin prej fisesh t€ liré, si né até kohé kur pérmendet pér heré t& paré né histori,
ashtu edhe kur ishte pjesé e nji shteti ma t&€ madh, p.sh. i Perandorisé Romake,
Bizantine, Bullgare, Serbe dhe Turke” (Hahn, 1992[1854]: 24). Ké&té e shpreh edhe

Franc Nopca, me ¢’rast thoté:

Si t€ gjithé popujt e ciklit patriarkal t&€ Gadishullit Ballkanik edhe shqiptarét dallohen pér

kuptimin moral té qarté, ta palékundshém, pér moralitetin e tyre gati té rénd€, pér ményrat e

prera, shumé her€ té egra, t€ veprimit. Kané njé ndjenjé té forté pér bashkésiné e fisit dhe té

familjes dhe, njékohésisht, tregojné njé shpirt t€ sakrificés, q€ nuk zbrapset pérpara asnjé

pengese (Nopga, 2013 [1925]: 24)
Hapésira ku shtrihej populli iliro-shqiptar, sidomos né mesjetén e hershme, me traditén
dhe kulturén burimore, rrethohej nga popuj qé dyndeshin né€ kéto troje duke u pérpjekur
té sillnin kulturat e veta dhe té impononin bindjen se kané qené t& pérhershém né kéto
treva. Shpérnguljet e reja t€ shtegtaréve sllavé né Gadishullin Ballkanik né shek. VI-VII
dhe zhvillimet e métejme gjaté mesjetés ishin rreziku mé kércénues i zhbérjes sé etnive
dhe kulturave té téré Ballkanit, mirépo vet etnogjeneza miré e izoluar shqiptare, qofté
nga kultura, origjina dhe territori, ishte ajo q€ i sfidoi késaj duke i ruajtur té pastra
tiparet etnike e kulturore. Ishin pikérisht kéto qé né forma té ndryshme provuan té
crrénjosin popullin shqiptar, duke filluar nga asimilimi e deri te ¢ farosja biologjike
totale e tij, sidomos kur né territorin e sotém t€ Kosovés, né kohén e mesjetés u
ndérruan shumé sundimtaré, si: romakét, bizantinét, bullgarét, magedonasit, serbét dhe

turqit, pér t& vazhduar edhe mé pas, pra deri né vitet e fundit t€ shek. XX. Qéndresa e

kulturés dhe e s€ drejtés zakonore t€ késaj popullsie nga A. Buda pérshkruhet késhtu:
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Ishte veprimtaria efektive konstante e shtresave popullore qé i dha kulturés mesjetare

shqiptare pértej dukjes unitare pér té gjitha territoret e Perandorisé Bizantine, ato tipare

karakteristike t& vecanta q€ pasqyrojné bazén specifike etnike dhe traditat e vecanta

historike, mbi t& cilat u zhvillua kjo kulturé. Késhtu prané sé drejtés perandorake bizantine

kudo né fuqi, vepronte e drejta zakonore vendése me tipare karakteristike t&€ njé demokracie

rurale t€ nj€ tipi arkaik, normat e sé cilés u shérbyen veganérisht fshataréve t&€ zonave

malore pér t€ mbrojtur t€ drejtat e tyre kundér lakmive té aristokracis€ vendése dhe

kérkesave fiskale té shtetit (Buda, 2006: 14)
Pjesé e kétij populli dhe t€ kétij trualli historikisht ishin edhe dardanét dhe Dardania, té
cilét gjaté ekzistencés sé tyre pérjetuan zhvillimet historike, ashtu si edhe ilirét. Eshté
pikérisht Kosova e sotme ajo e cila i ka rrénjét m’u né Dardaniné antike dhe se populli
shqiptar i Kosovés €shté drejtpérdrejté pasardhés i dardanéve té vjetér dhe qé ekzistojné
me njé vazhdimési t€ géndrueshme mbi sel00 shekullore para erés soné. Lidhur me
iliro-dardanét, trojet e tyre dhe trashégiming, sidomos té€ dokeve e zakoneve dhe té
tradités e autoktonis€ etnike, duke filluar nga autoré antiké e tutje, né ményré

kronologjike trajtohen burime t€ faktuara mbi déshmimin e ekzistencés dhe ecurisé

pérgjaté periudhave nga Homeri e deri ajo e shek. VII.

Sa heré q¢ kemi t€ b&jmé me hulumtimin e sé kaluarés sé largét, pasi q¢ dita dités
zbulohen artefakte té€ reja, shkenca vazhdimisht vazhdon t€ nxjerré né€ shesh fakte dhe
dokumente interesante, té cilat né disa raste i demantojné kéto t€ deritanishmet. Kété po
e mundésojné edhe mjetet bashkékohore té teknologjis€é sé fundit, t€ cilat po

mundé&sojné té shpjegohen pérmes metodave mé t€ pérparuara.

Jang pikérisht kéto metoda g€ argumentojné se sté€rgjyshérit e shqiptaréve té sotém kané
jetuar né trojet e veta autoktone, pra qé para romakéve e grekéve, e té cilét ruajtén dhe
pércollén me besnikéri zakonet dhe traditat e veta brez pas brezi. Ata arritén q€ t’i
ruajn€ e t’i pércjellin edhe zakonet e pérbashkéta me popujt fginj, madje mé me

origjinalitet se vet ata. Pra, ishte pikérisht kjo lashtési dhe hapésiré q¢ iliro-shqiptaréve
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ua béri t€ mundur t€ jené “mé t€ avancuarit nga piképamja e zhvillimit shoqéror e
kulturor” (Osmani, vep .cit.: 13). Duke gené t€ pranishme qé nga kohét e mugéta e deri
né ditét e sotme, doket dhe zakonet popullore kané pasur rol t€ réndésishém né procesin
e integrimit t€ kulturés kombétare shqiptare. Andaj, mund té thuhet se kultura popullore,
né kuptimin e gjeré, “ka qené mbrojtje e fuqishme gjaté historis€é nga asimilimi,
shkombétarizimi dhe zhdukja e ploté e kombit shqiptar nga faqgja e dheut” (Pirraku, vep.

cit.: 115-116).

‘Fatet’ né histori dhe né€ zhvillim shogéror shqiptarét dardané i kishin ndaré nga trungu i
vet i gjenezés. Historia e tyre okupuese kishte vazhduar edhe rreth njéqind vite pas
shpalljes s¢ shtetit shqiptar t&€ Shqipérisé, pra edhe pérgjaté gjithé shekullit njézeté.
Duke mbrojtur me dinjitet t&€ qenit shqiptar, kéta nuk lejuan qé kéto politika té arrinin
géllimet e tyre shfaros€se. Lidhur me proceset qé zhvilloheshin historikisht kundér
popullit shqiptar e tregon edhe M. Pirraku, sipas t€ cilit, “plleshméria e shéndoshé e
nénés shqiptare topiti tehun e proceseve asimiluese dhe té masakrave mbi popullin
shqiptar nga té huajt, dhe késhtu siguroi jetén biologjike té kétij etnosi dhe t& kétij

populli” (Pirraku, po aty: 162-163).

Késhtu qé, “duke i pasur rrénjét te vlerat q€ lidhen ngusht€ me mbrojtjen e ruajtjen e
klanit dhe t€ familjes, shqiptarizmi u shfaq si njé pérpunim modern i nocioneve
tradicionale té ngulitura né shekuj dhe i ndryshém nga ideja e kombit, e cila ishte

karakteristike pér ato vite” (Rago, vep. cit.: 19).

Historia déshmon forma t€ ndryshme té organizimit shogéror, varésisht nga pushtuesit

g€ ndérroheshin, pra nga romakét e deri te sllavét e shek. XX. Pavarésisht kétyre, té
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gjitha vendbanimet brenda Kosovés arritén t€ ndértojné dhe ruajné historiné e vet dhe té

téré Kosovés.

Ajo qé e bénte t€ veganté tradicionalisht kété popull, ishte lidhja e tij me familjen dhe
vendin e lindjes. “Hallka qé i lidhte kéto pjesé t€ kultur€s shqiptare né njé njési té
kultur€s ishte gjuha shqipe, emri kombétar i popullit dhe emri kombétar dhe
ndérkombétar i vendit” (Pirraku, vep. cit.: 19). Andaj, “udhétimi népér shekuj dhe kohé
i kulturé€s kosovare déshmon lashtésiné si shoqéri dhe individualitetin si komb”
(Gjokutaj, 1987: 21). Realisht, pushtimet shekullore té territoreve t€ Kosovés imponuan
njé¢ “izolim gjeografik e social-kulturor”, gjé q€ mundésoi pérballimin e t& gjitha
joshjeve t& t& huajve (Islami, 1981: 203). Ishte pikérisht ky izolim dhe karakteri i
mbyllur domosdoja pér rezistencé ndaj trysnive t€ huaja si dhe faktori kryesor pér
pércjelljen e traditave t& pastra. Késhtu, “né rrethana té tilla kultura popullore shqiptare
mbetej bartésja kryesore dhe thuajse e vetme e traditave etnike, tradita q¢ shquhen pér
géndrueshméri t€ madhe, ndaj jetojné gjaté dhe rastis té€ ruhen si elementé arkaik edhe

pasi ndryshojné kushtet qé i kan€ lindur” (Gjokutaj, vep. cit.: 22-23).

Véshtruar n€ planin antropologjik social, ky proces shuméformésh pércillet mé fort si
reagim vet€émbrojt€s i njé etnosi t€ vogél kulturor pér mbijetesé, pra si njé zgjidhje
pragmatike ndaj rrezikut t€ zhbérjes té tij t€ plot€. K&t€ e pérforcon edhe B. Demiraj,

sipas t€ cilit:

Pa dashur t€ ndalemi mé hollésisht te ky problem né planin antropologjik social dhe duke u
pérgendruar né situatén sociale-kulturore qé na paraqitet né fund té€ shekullit XVII dhe né
fillim t€ shek. XVIII, mendojmé se aktivizimi dhe pérgjithésimi i etnosit shqiptar éshté
pikérisht veshja gjuhésore e reaksioneve sociale né varg qé u zhvilluan brenda strukturés
shuméplanéshe té etnosit kulturor-shqiptar gjaté késaj periudhe (Demiraj, 2014: 126)

Pavarésisht t€ gjitha kétyre trysnive e presioneve té t€ gjitha koh€rave népér histori, jo

vetém g€ u mbijetoi kétyre, por:
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mbi sistemin e argumenteve qé déshmonin prejardhjen, sistemin e vlerave sociale, gjuhén,
historin€ e gjeografiné dhe tiparet karakteristike antropologjike e psikologjike té
shqiptaréve u vértetua qenia, identiteti dhe integriteti i shqiptaréve, sikurse edhe e drejta e
tyre pér t€ pasur njésiné e vet politike dhe administrative-shtetérore (Nushi, 2011: 28)
Njé ndér vendbanimet e hershme dhe me njé histori krenare, déshmuar népér kohét e
ndryshme t€ historisé, q€ nga kohé t&€ mugéta, &shté edhe Gjakova dhe rrethina e saj.
Edhe pse zhvillimet gjaté historisé ndikuan dukshém edhe né ¢€shtjen e paraardhésve té
popullit shqiptar, e po ashtu edhe né até t€ Gjakov€s me rrething, prapéseprapé kjo
popullsi arriti t& ruajé prejardhjen e vet né ¢do piképamje, por n€ vecanti né piképamje

kulturore e shoqgérore.

4.1.1 Gjakova né kontekstin antropologjik-historik

Artefaktet e ndryshme dokumentuese jané déshmia mé e miré qé tregon autoktoniné e
popullsisé shqiptare t€ Gjakovés me rrethiné si vazhdimési nga gjeneza iliro-dardane
dhe até duke pérfshir€ t€ gjitha proceset g€ e pércollén népér kohét e historisé. Duke iu
falénderuar pozités s€ pérshtatshme gjeostrategjike dhe t€ mirave materiale natyrore,
Gjakova si vendbanim, kishte kushtet e duhura pér zhvillimin e jetés njerézore qé nga
kohét e lashta, duke u dokumentuar si vendbanim qé€ nga parahistoria. Argumentimin e
japin edhe sot gjetjet e artefakteve té reja né hapésirat e késaj zone, gjetje té cilat
datojné qé nga koha e iliro-dardanéve qé kishin jetuar né kéto treva. Njé argumentim i

till€ vjen edhe nga autorja E. Shukriu, g€ shkruan:

Antropologjia dhe historia e popullit shqiptar t& Gjakovés, si popull autokton dhe pasardhés
i iliréve, paraqet histori né vete, e cila pérveg se éshté shumé e zéshme, jo vetém pér vete,
por edhe pér popujt tjeré té Ballkanit dhe Evropés, éshté edhe shumé e lavdishme. Kété e
pérforcojné edhe t€ gjeturat arkeologjike, pérmes s€ cilave déshmohet “pér njé jeté té
lulézuar né kété rajon q€ nga parahistoria deri n€ mesjet€ (Shukriu, 2002: 45)

Lashtésia e popullimit t€ kétyre trevave dhe pjesé té traditave e t€ kulturés déshmohen

edhe nga toponimet, qé sipas S. Ukés, “Gjakova me rrethiné gené treva t€ populluara
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qysh né kohét e vjetra, dhe se toponimet e fshatrave t€ tanishme, tok me Gjakovén,

pérmenden tek né mesjetén e zhvilluar” (Uka, 2002: 196).

Q¢ nga lashtésia kjo trevé pérshkohej nga rruga Via de Zenta, e cila né fakt ishte njé nga
rrugét kryesore t€ Ballkanit. Rruga né fjal¢ fillonte nga Shéngjini n€¢ Detin Adriatik, pér
té vazhduar pérgjaté luginés s€ Drinit t&¢ Bardhé n€ drejtim t€ Prizrenit dhe vijonte mé
tej né lindje népérmjet Kosoves, Nishit dhe Sofjes & té pérfundonte né

Konstandinopojé (Stambolli i sot€ém). Madje, sipas J. Bajraktari-t:

Njé pjesé e rrugés Via de Zenta kalonte népér territorin e Gjakovés dhe te Vau i Spasit
merrte dy drejtime: njéri shkonte pér Prizren, kurse tjetri népér luginén e Krumés vazhdonte
pérkrah degés s€ djathté t&€ Drinit népér katundin Letaj, né Qafén e Prushit, né¢ Gjakové, e,
q¢ kéndej vijonte pér Prishtiné né lindje, si dhe né Pejé n€ veri (Bajraktari, 1998: 13-14)
Shikuar nga aspekti gjeografik, qyteti i Gjakovés i takon pjesés jugperéndimore t&
fushégropés sé Rrafshit t€ Dukagjinit. E gjendur né krygézimin e rrugés sé réndésishme
transfeversale Via de Zenta, ose t€ Zetés (Shkodér-Kosové€), Gjakova shtrihet né bregun

e majté t€ lumit Erenik duke pérfshiré edhe dy anét e pérroit Krena dhe né lindje té

pllajés s¢ Cabratit.

Duke iu referuar pozit€s gjeografike, t€ mirave natyrore, g€ né€ njé ané e pérbéhen nga
miniera e pasur ¢ Devés dhe né anén tjetér rrafshina e plleshme e pérshkruar nga dy
lumenj: Drini né lindje, i cili ka réndé€si t¢ madhe meqé lidh Adriatikun me Ballkanin
gendror, dhe Ereniku né peréndim e jug, si dhe t€ strukturés s€ terrenit t&€ késaj treve,
pavarésisht zhvillimeve historike e shoqgérore, kishin mundésuar kushte t&€ pérshtatshme
jetese gjaté periudhave t€ ndryshme. Lidhur me pérballjen e kétyre zhvillimeve dhe

ruajtjen e gjenezEs sé vet, studiuesi J. Bajraktari, jep kété vlerésim:

Burimet dokumentare me prejardhje t€ ndryshme déshmojné pér vazhdimésiné e popullsisé
autoktone shqiptare né trevén e Gjakovés nga koha e iliro-dardanéve e deri né shekullin XX
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dhe tutje. Ky pérfundim nuk i pérjashton as ndryshimet qé kané ndodhur gjaté shekujve pér
shkak té proceseve migruese, t€ lidhura me faktorét politiké, pushtimet e huaja, me ata
ekonomiké, socialg, etj. Kéta faktoré kané sjellé si rezultat edhe praniné e elementéve té
etnive té tjera né két€ krahing, si dhe ndarjen e popullsis€ s€ saj né besime té ndryshme, né
myslimané, katoliké, e pjesérisht ortodoksé. Por, edhe né€ kéto rrethana shqiptarét mbetén
popullsia zotéruese né trevén e Gjakovés, qé dallohet pér homogjenitetin e saj etnik
(Bajraktari, po aty: 34)
Pérkundér kétyre gjetjeve, té cilat déshmojné gjurmét e kulturés materiale nga koha
antike, e q€ u takojné€ paraardhésve t&€ popullsisé s€¢ sotme shqiptare t& késaj treve,
mungojné gjurmimet arkeologjike. Mir€po, bazuar né artefaktet e sotme kemi mjaft
indikacione e déshmi t&€ kultur€s materiale se né qytetin e Gjakovés dhe né rrethinén e

saj €shté jetuar edhe gjat€ periudhés antike, edhe pse Gjakova nuk pérmendet si

vendbanim i asaj kohe.

Faktet dhe té dhénat historike déshmojn€ se Gjakova njihet g€ nga dekada e pesté e
shekullit XIV, pra nga viti 1348. Gjaté késaj kohe, kjo trevé i takonte nahijes sé Alltun-
ihlisé, me gend€r né Junik. N& anén tjetér, bazuar né€ burimet e kulturés materiale,
ndértimeve arkitekturale monumentale, ajo njihet nga dekada e fundit e shekullit XVI.
Pér heré té par€, né mesjeté, Gjakova pérmendet si fshat, vend tregu mé 1485 dhe qé
“sipas defterit turk t& vitit 1485, Gjakova kishte 54 shtépi qé€ 1 pérgjigjet njehut pérkatés

té familjeve apo rreth 300 banoréve” (Lleshi, 1987: 40).

Periudhat historike dhe zhvillimet shoqérore domosdo q¢ ishin procese qé goditén edhe
két€ zon€. Kjo zoné ishte pérfshir€ nga pushtimi romak, por pas ndarjes s€ késaj
perandorie, kjo mbeti nén kontrollin e Perandorisé¢ Bizantine. Mé voné, Gjakova me
rrethiné u pérfshi nén sundimin bullgar dhe mé pas, n€ mesjeté, nén até serbo-sllav. Né
dokumentacionin e atéhershém mesjetar, ku ka shumé pak burime historike, kjo zoné

pérmendej me emrat Patkové, Reké dhe Alltin. Format e emértimit t€ qytetit pésuan
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ndryshime gjaté shekujve. Edhe vendbanimeve iu kishte imponuar t€ marrin emra sipas

pushtuesve, andaj:

Vendbanimet e Gjakovés, si ato t€ viseve té tjera shqiptare, vecanérisht t&€ Kosovés, mbajné
emra t€ periudhave t€ shumta t€ s€ kaluarés historike: té kohés sé€ lashté (antike), t&
mesjetés s¢ hershme, té¢ mesjetés sé¢ vonshme dhe té kohés sé re. Perandorité kané 1éné
gjurmé té pashlyeshme né toponiminé e kétyre viseve, si Perandoria Romake, perandoria
Bizantine, shtetet sllave t€ mesjetés, Perandoria Osmane, shtetet ¢ mévonshme sllave,
veganérisht mbretéria jugosllave (Osmani, vep. cit.: 76)

Lidhur me ményrén e themelimit t€ Gjakovés jané dhéné mendime t&€ ndryshme, shumé
prej t€ cilave kané munges€ né mbéshtetje t€ dokumentacionit. Sipas shénimeve té deri
tanishme, argumentohet se Gjakova deri né vitin 1582 ishte si fshat dhe qendér ‘pazari’,
por vet pozita gjeografike dhe réndésia né aspektin strategjik ishin faktoré qé i
mundé€suan njé zhvillim té shpejté. Késhtu, kjo mundésoi g€ qyteti si gendér urbane té
datonte g€ nga fundi i shek. XVI me vénien e themeleve Xhamisé¢ mé impozante — t&
Hadum Agés - mé 1001-1003 sipas kalendarit t€ Hixhrit (viteve 1592-1594). Deri
atéheré ekzistonte vendbanimi homonim géndror fshatar ku mbahej tregu javor i késaj
ane. Mirépo, “vetém rreth njé gjysmé shekulli pas ngritjes s¢ Xhamisé s¢ Hadum-agés,
Gjakovén e pérshkruajné t€ huajt si qytet me zejtari e tregti t€ spikatur” (Lleshi, vep.
cit.: 40). Lidhur me Gjakovén dhe themelimin e saj, posacérisht me emrin e saj, shté i

réndésishém edhe versioni popullor. Kété na paraget J. Osmani, qé€ thoté:

Sipas tradités popullore, kéto objekte t€ réndésishme té qytetit jané ndértuar né fushén e Jak
Vulés, e prej kétej €shté emértimi i qytetit Jakové. Rreth xhamisé s€ Hadumit éshté ndértuar
Carshia e Madhe. N¢ aférsi t€ saj jan€ vendosur shtépité e begleréve. Kéta ndértuan kulla té
médha né sheshin e quajtur Fusha e Sahatit (Osmani, vep. cit.: 147)

Sipas kétyre té& dhénave, duket se Gjakova, pas njé zhvillimi té shpejté n€ mesin e shek.
XVII, arrin t€ jeté njéri prej qyteteve mé t€ médha né Kosové. NE anén tjetér, béhet
edhe njé prej gendrave mé té réndésishme shoqérore, ekonomike, politike dhe

strategjike, duke u térhequr vémendjen edhe shumé misionaréve e diplomatéve,
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klerikéve, udhépérshkruesve dhe shkencétaréve t& kohés (Bajraktari, vep. cit.: 23). Kété
e déshmojné edhe shumé nga shkrimet e atyre qé kishin pasur rastin t€ kalojné népér

kété rajon, si:

Arqipeshkvi i Tivarit Gjergj Bardhi né vitin 1637/38, raportin e vet e fillon me Gjakovén, i
cili po ashtu dhe gjaté vizités tjetér né vitin 1641/42 pérmend Gjakovén.

Gjeografi turk Haxhi Kallfa (rreth vitit 1635) e pérmend Gjakovén- Jakova- qytezé e vogél
gjendej ndérmjet Pejés, Vushtris€, Prishtinés e Prizrenit. Ndérsa pér Altun-Ili, shkruan se
gjendet: ndérmjet Pejés, Gjakovés, Podlimén. Prefekti i misioneve katolike né Shqipéri, Fra
Kerubini, mé 27 mars 1638 shkruante vec tjerave: “...Si té kalohet njé gjysmé dite prej
Gashit, gjendet krahina e Jakovés né njé fushé shumé t€ bukur, ku ka shumé fshatra....”
(Osmani, vep. cit.: 147)
Dokumentimi historiografik i Gjakovés i ka fillet nga né shek. XVI, gjegjésisht n€ vitin
1598, kur p€rmendet pér heré t€ par€ né dokumentet e udhépérshkruesit turk Evlia
Celebia. Ishte pikérisht ky udhépérshkrues osman, q€ pér heré té€ par€ mé 1662 e
pérmend Gjakovén si qytet. Sipas tij, Gjakova ishte njé vendbanim i pérparuar,
gjakovarét ishin njeréz t& miré€ dhe t€ bukur dhe se kishte pasur 2000 shtépi, dy xhami té

bukura, hane t€ mbuluara me plumb, njé hamam dhe 300 dyqane me shumé lloj

mjeshtérish (Rizvanolli, 2009b: 9; Haxhibeqiri, 2011: 11).

Gjakova ishte pérmendur edhe nga misionaré tjeré t& ndryshém, g€ kishin kaluar kéndej
pari. Késhtu, “Misionari i papés, Shtjefén Gaspri, vendos Jakovén me 1671, né rangun ¢
qyteteve kryesore té¢ Kosovés” (Zajmi Sh. & B. 2010: 13). Po ashtu, edhe né disa raporte
austriake nga fundi i shek. XVII pé€rmendet Gjakova, e cila vlerésohet se kishte edhe

shumé katunde. Disa t€ dhéna pér Gjakovén i déshmon edhe ky shénim:

Udhépérshkruesi rus A. Gilferding, i cili, gjaté udhétimit té tij népér Hercegoviné, Bosnjé
dhe Kosové, e vizitoi mé 1857 kété trevé dhe shkruante, se Gjakova ishte qyteti i banuar
nga shqiptarét, ku mbizotéronte ményra fisnore e jet€s. Bazén e ményrés té jetes€s sé
shqiptaréve t€ kétushém, sipas tij, e pérbéné fisi. Né Gjakové, sipas tij, elementi shqiptar
&shté mé i theksuar se né ¢do vend tjetér (Osmani, vep. cit.: 150)
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Zbulimet arkeologjike né territorin e Gjakové tregojné se né két€ hapésiré éshté i
pranishém procesi i organizuar i jetés urbane qysh né kohérat mé t€ lashta. K&shtu, me
té gjitha vlerat kulture shqiptare, arkitektura, skulptura, doket dhe zakonet dardane té
trashéguara nga antikiteti, koha e Romés, Bizantit, Mesjeta, Osmanét dhe plotésimi me
ndértime t€ reja, ruajné njé vazhdimési t€ theksuar. Pé€rkundér té gjitha kétyre sfidave,
Gjakova arriti té ruajé gjuhén, kulturén dhe traditat shqiptare, duke u béré qyteti me

traditén mé té hershme letrare dhe kulturore.

Pas shpalljes sé pavarésisé sé shtetit Shqiptar, Gjakova u pushtua nga serbo-malazezét,
té cilét vazhduan me shkatérrime t€ ¢do gjéje, me popullimin e saj me serb e malazez e
deri te asimilimi dhe konvertimi i popullatés sé késaj ane. Gjaté kohés sé Luftés s¢ Paré
Botérore, Gjakova me rrethiné ishte nén sundimin e Austro-Hungarisé dhe pas luftés
pérséri e ripushtuan serbo-malazezét duke kryer kolonizime thuajse né ¢do pjesé té saj.
Edhe organizimi i jetés shogérore n€ aspektin administrativ dhe até territorial varej nga
sunduesit, me ¢’rast kohé pas kohe pésonte ndryshime né bazé té interesave té tyre
pushtuese. Kéto procese dhe zhvillime ndikuan qé né€ kété trevé té€ béhen disa ndarje

administrative. Sipas J. Osmani:

Sa i pérketé ndarjes administrative té trevés sé Gjakovés, ajo sipas defterit té vitit 1485,
ishte gqendér pazari, ashtu si katundi Junik. Né até kohé ishte e pérfshiré né ziametin e
Decanit, e jo né at€ t& Altun-ilis€. Né shek. XV dhe XVI, pérkatésisht sipas defterit t&
Sanxhakut t€ Shkodrés t€ vitit 1485 treva e Gjakovés ishte né kuadér t€ kétij sanxhaku,
pérkatésisht Nahisé sé Altun-Ilis€ dhe Demoshtiqit etj. mé pastaj Gjakova ishte né kuadér
té Sanxhakut t& Prizrenit, pérkatésisht t€ Dukagjinit (Osmani, vep. cit.: 62)

Derisa né shek. XIX, Gjakova me rrethin€é posedonte njé hapésiré territoriale shumé mé
té madhe se sa sot, pushtimi nga serbo-malazezét n€ vitin 1913 ia dha edhe formén
administrative t€ sotme. Pas vitit 1963 nuk jané béré ndryshime territoriale e

administrative. Késhtu g€ sot komuna e Gjakovés shtrihet n€ jugperéndim t€ Republikés
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sé Kosovés, me koordinatat 42.39° gjerési gjeografike veriore dhe 20.43° gjerési

gjeografike lindore.

Gjakova me rrethiné z€ pjesén gendrore t& rrafshit t&€ Dukagjinit, pérbéhet prej 88
vendbanimeve dhe ka sipérfage prej 587 km?, me pjesémarrje né territorin e Republikés
s€ Kosovés prej 5.38%. Né njé pozité strategjike n€ mes té Veriut t€ Shqipérisé dhe
gendrés sé Kosovés, Gjakova shtrihet né lartési mbidetare prej 365 metrash, kurse né
viset malore arrin lart€sin€ deri né 2305 metra, gjé qé na bén té kuptojmé se diferenca e
relievit €sht€é mjaft e theksuar. Né bazg€ té Atllasit t€ Regjistrimit t€ Popullsis€é sé
Kosovés, Gjakova me rrethin€ ka 94.556 banoré, me dendési mesatare prej 161.1 banoré
pér njé kilometér katror'2. Dendési mé té madhe té banoréve pér km? e kemi né zonat
urbane té qytetit, respektivisht né segmentet g€ gravitojné rreth qendrés s€ qytetit e cila
né€ pérbérjen e saj ka shumé ndértesa té banimit kolektiv, dendési e cila arrin deri né

1.000 banoré pér km?. Nga pérbérja etnike, 95% jané shqiptaré.

Periudhat e ndryshme gjaté historisé€, popullsin€ e késaj ane e kishin sfiduar mjaft, duke
pérfshiré€ kétu shkaqget historike e natyrore, migrimet e shumta dhe epidemité. Pérkundér
gjithé kétyre, kjo ka mbijetuar, dhe sot, me 95% t&€ popullsisé shqiptare, Gjakova me
rrethiné pérbén vendbanimin mé homogjen té€ struktur€s kombétare. Kjo déshmon se

popullsia e késaj treve &shté pércjellur me shtim mjaft t&€ madh.

Edhe né Gjakové, lufta e fundit, pérve¢ viktimave, shkaktoi edhe shumé shkatérrime,
gjendje t€ réndé ekonomike dhe varféri, pasojat e t€ cilave jané té pranishme edhe sot e
késaj dite. Kéto detyruan zhvendosjen e shumé familjeve prej njé zone né tjetrén,

brenda vendit dhe jashté tij.

12 Atlasi i regjistrimit té popullsisé Kosové, 2011
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Gjaté periudhés sé lufté€s 1998-1999, forcat ushtarako - policore dhe paramilitare serbe
dogjén né qytetin e Gjakovés 1654 shtépi e 600 lokale afariste si dhe 3500 shtépi né 84
fshatrat e kétij rajoni (Haxhibeqiri, vep. cit.: 13). Rreth 1500 shtépi jan€ shkatérruar deri
né themel. Prej 84 fshatrave t€ késaj komune, 69 syresh jané shkatérruar deri né 90%.
Rreth 40.000 qytetaré nga zonat rurale u strehuan né€ qytetin e Gjakovés. Kjo
zhvendosje vazhdon edhe sot, sidomos né drejtim t€ zonave urbane, gjé qé ka
véshtirésuar edhe mé tepér burimet primare pér jeté edhe né€ ato zona. Disa zhvendosje
jan€ béré e béhen pér shkage se lufta iu ka shkatérruar t& gjitha, kurse disa pér té
siguruar puné, pasi népér zonat urbane ishin t&€ pérqendruar organizata e ndryshme

ndérkombétare.

4. 2 Trashégimia kulturore dhe risité e jetés shoqérore né Gjakové

Zhvillimet gjat€ historis€ ndikuan dukshém edhe né c¢éshtjen antropologjike né
pérgjithési t&€ paraardhésve t€ popullit shqiptar, e po ashtu edhe né até t€ Gjakovés dhe
rrethin€s s€ saj. Bazuar né dokumentet historike, Gjakova si vendbanim &shté shumé i
hershém, por si qytet bén pjesé né qytetet mé té reja té Kosovés. Eshté mé se e vérteté se
kulturat, sidomos kur jan€ né interes t€ shogéris€, barten leht€ dhe né forma té ndryshme
prej njé individi a grupi e deri te shtetet dhe mé gjeré. Késhtu qé, ajo kulturé g€ arrin té
dominojé njé kohé t€ tjerat, sigurisht do t€ b&jé presion mbi to, duke pretenduar t’ua
z&ré€ vendin, n€ mos térésisht, s€ paku pjesérisht. Andaj, “secili duhet t€ mbajé parasysh
se njé kultur€ éshté dinamike dhe gjithmoné né ndryshim, ndérkoh€ q&€ ushtrohen

presione té reja ose t€ pérséritura mbi t€” (Kesing & Andrew, vep. cit.: 35).

Zhvillimet historike gqé karakterizuan Ballkanin, sidomos nga shekujt ¢ paré té erés
soné, sollén depértimin e kulturés romake né t€ré€ rajonin, e cila béri shumé presione

mbi kulturén ilire dhe kulturat e tjera. Po ashtu, pretendime ndikuese u zhvilluan edhe
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me rastin e ndarjes s€ Perandorisé Romake né€ Perandoriné e Lindjes dhe té Peréndimit.
Mé pas vjen depértimi i bizantinéve né trojet iliro-dardane, ku vendi pérfshihet nén
ombrellén e kulturés bizantine. Po ashtu, gjat€ Mesjet€s s€ hershme, né Ballkan
depértojné sllavét, vendosja e t€ ciléve ndryshoi dukshém hartén etnike t€ Gadishullit
Ballkanik. Megjithaté, gjaté késaj kohe kemi edhe njé lulézim té kulturés sé hershme
shqiptare dhe né€ vecanti t€ asaj gjakovare. Zhvillimet kulturore vareshin nga shumé
faktor€, késhtu g€, sikur edhe shumé shoqéri t€ kohés, edhe shoqgéria gjakovare pati

vecantité e saj. Prandaj, J. Osmani shprehet:

Pozita e pérshtatshme gjeografike, réndésia strategjike dhe faktorét tjer€ béné t€ mundur qé

qyteti té zhvillohet shumé shpejt pér njé kohé t& shkurtér, me njé zejtari dhe tregti mjaft té

zhvilluar, n€ lidhje tregtare me Shkodrén, rrafshin e Kosovés, Sanxhakun dhe vendet tjera

té Ballkanit. Kéto t&€ dhéna déshmojné pér zgjerimin e qytetit pér njé kohé t& shkurtér,

d.m.th. Gjakova né até koh€ ka gené€ qytet n€ kuptimin e vérteté t&€ fjalés (Osmani, vep. cit.:

148)
Pikérisht, kjo mundésoi qé Gjakova pér njé kohé t& shkurtér t& béhet qendér me réndési
té shuméfishta, si: zejtare, tregtare, arsimore, politike, kulturore. Ky zhvillim i shpejté
ishte si rrjedhojé e pozités s€ miré qé kishte, qofté nga ana gjeografike, ashtu edhe nga
ajo strategjike, té cilat i mund€suan té krijonte lidhje jo vet¢ém me vendet pérreth, por
edhe me ato t€ Ballkanit dhe t€ Evropés. Pikérisht, “kéto té dhéna déshmojné pér

zgjerimin e qytetit pér njé koh€ té shkurtér, d.m.th. Gjakova né at€ kohé ka gené€ qytet

né kuptimin e vérteté té fjalés” (Osmani, po aty: 148).

Edhe pérkundér t€ gjitha kétyre ndryshimeve, kultura dhe tradita e késaj ane zhvillohet
si kulturé autoktone dhe krahas procesit t€ Indoevropianizimit. Rrebeshet shekullore,
edhe pse gjymtuan shumé nga tradita dhe kultura e késaj ane, kjo prap€ se prapé
mbijetoi. Edhe pse nuk kemi dokumente t&€ shkruara, nga zbulimet arkeologjike dhe té

tjera, éshté vértetuar se ata kané pasur kulturé té larté materiale dhe shpirtérore. Kané
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gené mjeshtér t€ njohur né pé€rpunimin e metaleve, né€ ndértimin e anijeve, né prodhimin
e enéve dhe stolive t& ndryshme prej qeramike, ndértimtaré té késhtjellave dhe té
qyteteve etj. Autorét e ndryshém té huaj, té cilét jan€ marré me studimet albanologjike,
sidomos me ato etnologjike, historike e sociologjike, kané konstatuar edhe nga pérvoja e
tyre, nga qéndrimet e tyre ndérmjet shqiptaréve, se, né traditén e tyre, vend t&€ paré z&né:

besa, mikpritja, burréria dhe triméria. Nga tiparet e kétilla kemi edhe kété fakt:

Besa e forté i ka béré njerézit heronj, por ajo shqiptaréve u ka béré edhe dém né raste t&
caktuara, sepse e mbanin besén edhe nése e kérkonte armiku i tyre. Késhtu ka gené rasti i
gjeneralit turk Ali Pash€ Maxharrit, i cili kishte ardhur né Gjakové me ushtri kundér
kryengritésve shqiptaré. Por kur e sheh veten ngushté, ai kérkon besén nga Abdullah Pashé
Dreni i Gjakovés, i cili e strehon bashké me repartin ushtarak turk né kullat e veta dhe
lufton kundér véllezérve té vet shqiptar pér ta shpétuar armikun e tyre (Krasniqi, 2002: 136)

Rreth vitet t€ dyzeta té shek. XIX, edhe né Gjakové filluan té paraqiten elementet ¢ para
té marrédhénieve kapitaliste, duke 1éné anash ato feudale té deri atéhershme. Kjo solli
edhe kapitullimin e sistemit t& esnafeve t€ njohura gjakovare qé nga koha e mesjetés,
pérmes s€ cilave organizohej zejtaria, si dhe hapjen e tregut mes qyteteve tjera dhe
vendeve edhe jashté Kosovés. Me kéte rast kjo solli edhe njé ekonomi mé stabile dhe té

forté.

Bazuar né argumente toponimike, Gjakova me rrethiné na shfaget me numrin mé té
madh t€ vendeve me emértime té pastra né gjuhén shqipe, duke ruajtur gjurmét e vjetra
me prejardhje té lashté shqiptare. Pikérisht, “népérmjet toponimeve té¢ vendbanimeve
déshmohet ruajtja e gjuhés dhe historia e s€ kaluarés, sepse toponimet jané€ gjurmeé t€ sé

kaluaré€s shpirtérore dhe materiale t€ popujve” (Osmani, vep. cit.: 77).

Me fillimin e bombardimeve nga forcat e NATO-s, me 24 mars 1999, forcat ushtarake e
paramilitare serbe dogjén dhe rrénuan paméshirshém shumé objekte té réndésishme, si

pjes€ e trashégimisé kulturore e historike t€ Gjakovés, ndér té cilat edhe xhaminé e
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Hadumit me t€ gjitha objektet pércjellése, pérfshiré mejtepin, bibliotekén e xhamisé me
té gjitha librat si dhe kronikén e qytetit t&€ Gjakovés (sixhilin), ku ishin té ruajtura té
gjitha ngjarjet e réndésishme t€ Gjakovés me rrethin€ q€ nga themelimi i saj. Po ashtu,
ata dogjén dhe shkatérruan edhe Carshin€ e Madhe, teqené e Bektashinjve dhe shumé
objekte tjera nga trashégimia kulturore (Haxhibeqiri, vep. cit.: 11). Gjaté késaj lufte,
Gjakova me rrethiné mbetet si vendi mé i shkatérruar nga katrahura serbe, qofté pér nga
démet materiale, ashtu edhe pér shkatérrimet njerézore. Kéto i paraget edhe autori J.

Osmani, qé thekson:

Zjarrit nuk i shpétuan as objektet me vlera arkitektonike historike t€ pakontestueshme si:
Qarshia e Madhe e qytetit, kullat me arkitekturé origjinale shqiptare, xhamia e Hadumit,
mejtepi, biblioteka e cila ka pasur mbi 2000 libra, prej té cilave 150 kané gené origjinale
dhe unikale, kompleksi i Teqesé s¢ Bektashinjéve (Osmani, vep. cit.: 54)
Né Gjakové dhe trevat e saj kané jetuar dhe jetojné edhe sot shqiptarét q€ i takojné
besimeve islam me degét e sunitéve dhe shiitéve dhe t& krishteré, té cilét gjithmoné

kané déshmuar raporte shumé t€ mira mes vete dhe se jané¢ shembull pér té gjitha

vendet, qoft€ edhe pér ato me demokracin€ mé t€ zhvilluar.

4.2.1 Jeta kulturore
Giddens mendon se “kultura i referohet gjith€ ményrés s€ jetesés s€ anétaréve té njé
shoqérie” (Giddens, vep. cit.: 43). Ndérsa, zhvillimin e jetés kulturore dhe faktorét

ndikues, autorja N. Falaski i paraqet késhtu:

Gjithmon€ kemi menduar dhe shkruar se kultura i takon téré njerézimit, pa marr€ parasysh
se nése gjaté kalimit t€ shekujve ajo ka lulézuar mé shumé né njé hapésiré se sa né njé tjetér
té planetit toné. Jané faktorét klimatiké, historik, politiké qé e ndryshojné drejtimin e
zhvillimit t€ ngjarjeve sipas ndryshimeve gjeografike ose kozmike, duke e ndryshuar
drejtimin e kulturés, ndonjéheré, né ményré t€ furishme, e ndonjéheré gradualisht, me valg,
kah rrugét e ndryshme, apo né rrugé t€ ndryshme (Falaski-Vlora, vep. cit.: 205)
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Njé proces té till¢€ té zhvillimit dhe ndryshimit té pandérpreré t& kulturés, qofté brenda
vetes, qofté nga ndikimet e jashtme, e ka pércjellé edhe popullin shqiptar dhe
paraardhésit e tij. Megjithaté, ky popull u mbijetoi té gjitha presioneve t€ kohés dhe

historis€¢ duke ruajtur etnokulturén e pastér té pércjell€ gjeneraté pas gjenerate.

Tradita kulturore e késaj ane &shté e ndérlidhur njéjté€ me até shqiptare né€ pérgjithési, e
njohur g€ nga koha eneolotike dhe e zhvilluar si autoktone. Kjo kulturé rrugétimin e vet
e zhvillon né hapat e ndryshimit té kohérave dhe té pérparimit té saj. Ishin kéto periudha
ku vérteté kishte 1€vizje dhe lulézime t€ mé&dha né rrafshin kulturor né€ t€ gjitha shoqgérité
njerézore, duke qené t€ pashmangshme edhe huazimet e ndérsjella. Megjithaté,
kémbéngulja dhe vijimésia e géndrueshme né trevat e veta béri vetém formésimin e
pandérpreré t&é kulturés s€ kétij rajoni, duke gené autoktone dhe duke arritur shkallén mé

té larté t€ zhvillimit.

Veté fakti i ekzistimit n€ trevat e veta dhe ruajtja e kulturés dhe gjuhés jané€ déshmi mbi
lashtésiné shekullore t& késaj popullsie. Sipas Shevqet Canhasi, burrat e Malésisé sé
Gjakovés dhe ata t€ malésive tjera shqiptare népér shekuj kishin géndruar s€ bashku si
véllezér dhe se falé kétij bashkimi i ruajtén t€ paprekura gjuhén, zakonet, traditat,
veshjen, ményrén e jetes€s, kéngét e vallet dhe kulturén né pérgjithési, pér t€ cilat nuk
kishin kursyer gjakun dhe jetén. Pra, ishin kéto tradita q€ pérballuan rrebeshet

shekullore t& pushtuesve té ndryshém (Canhasi, 2004).

Edhe pse dokumentet jané té pakta, s€ paku deri me tani, pér kulturat kjo nuk paraqet
ndonjé pengesé, sepse shpesh heré€ ato nuk jané t& shkruara, por ato transmetohen dhe
pércillen gojarisht nga gjenerata né gjeneraté brenda grupit t€ shoqérisé, si¢ &shté rasti

tipik i késaj treve. Eshté e kuptueshme se kultura ndryshon prej njé shogérie né tjetrén,
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por ndryshon edhe brendapérbrenda shoqgérisé€ prej né kohe né tjetrén. Megjithaté, treva
gjakovare €shté e njohur pér ruajtjen ‘e paprekur’ té traditave dhe kulturés qé nga

etnogjeneza e vet.

Disa nga karakteristikat e vecanta té ruajtjes dhe pércjelljes sé traditave kulturore né

kéto ané vegohen nga autoré t€ ndryshém. Autori M. Rizvanolli, pérmend ndér tjera:

Né shekullin e XVIII né Gjakové pérmendet mjeshtri i famshém i arméve Tush dyfektxhija,
i cili merrej jo vetém me prodhimin, por edhe me zbukurimin e tyre....., i cili arriti té
krijojé “shkollén popullore” t& késaj mjeshtrie. .... Sipas studiuesit bullgar té shekullit XIX,
Mihov, edhe Gjakova renditej ndér qendrat mé té rénd€sishme t€ prodhimit t€ arméve té
luksit...... Dyfektxhinjve t&¢ Gjakovés iu kishte dalé zéri pér prodhimin e pistoletave

“Gjakova”, “vlera e té cilave gendronte veganérisht né bukuriné e mollézés sé qytés s¢
rrumbullakét apo rruazare” (Rizvanolli, 2009b: 10-11)

Rreth prodhimit té arméve éshté shprehur edhe autori J. Bajraktari, g€ thoté:

Prodhimi i arméve ishte nga degét mé t€ zhvilluara té zejtarisé s¢ Gjakovés. Prodhoheshin
sasi t&€ médha pistoletash dhe pushkésh t&é gjata, té cilat shiteshin né té gjitha provincat e
Rumelis€. Disa nga kéto armé ishin me emér pér zbukurimet e tyre dhe shiteshin me ¢gmime
té larta (Bajraktari, vep. cit.: 50).
Edhe gazetari anglez Mehju jep panoramé interesante pér Gjakovén. Sipas tij,
“shqiptarét nuk jané vetém punétoré dhe té afté pér punime té ndryshme dore, por vendi

ka disa prodhime té rralla, té cilat nuk gqéndrojn€ aspak prapa prodhimeve artistike té

kryeqyteteve tona peréndimore” (Rizvanolli, 2009b: 13).

Né anén tjetér, sipas J. Osmani,

Gjakovén né fillim té shek. XX e pérshkruan edhe Sami Frashéri né veprén “Qamus-ul
alam”, ku ndér tjera shkruan: banorét e Gjakovés jané t€ njohur pér mikpritje. Merren edhe
me tregti dhe zejtari. Jané terzinj t€ mir€. Ka edhe kazaz€ t€ shquar. Regjin 1€kurg,
prodhojné képucé dhe gjésende té tjera. Nga mesi i gjakovaréve ka pasur gjithmoné dijetaré
dhe myderrizé t€ zgjuar (Osmani, vep. cit.: 152)
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Qytetarét e kétyre trevave ishin t€ pasionuar edhe pér librin. Ata librat i trajtonin me

kujdes. Madje, sipas M. Rizvanollit,

njé zeje tjetér interesante, karakteristike, si duket, vet€ém pér Gjakovén, ishte zeja e
libralidhésve, té cilét né dyqanét-punishtet e tyre, merreshin me lidhjen e librave dhe t&
doréshkrimeve t€ ndryshme, me ndreqgjen-riparimin e librave té€ vjetér t€ démtuar nga
pérdorimi i gjaté apo nga ndonjé démtim tjetér (Rizvanolli, 2009b: 18)
Ata me menguri ditén t€ shfrytézojné edhe pozitén gjeografike t& kétij territori, duke e
shndérruar né njé vend té€ njohur tregu, q€ ndikoi edhe né zhvillimin e shpejté t€ saj. Kjo

e béri Gjakovén vend t€ rénd€sishém dhe uré lidhése jo vet€m mes qyteteve t€ Kosovés,

por edhe mé gjeré, ku vendin kryesor e zinte zejtaria.

Ndértimi apo kultura materiale &sht€ karakteristike né kéto ané. Kétu béhet fjal€ pér njé
numér t€ konsiderueshém t€ monumenteve t€ trashégimisé kulturore q¢ Komuna e
Gjakovés disponon. Disa nga aspektet qé e vecojné traditén dhe kulturén e késaj treve
ishin: Ndértimi i urave mbi lumin “Erenik”, nga esnafét, pra Ura e Terzive mé 1730 dhe
ajo e Tabakéve mé€ 1790, qé ishin objekte t€ vecanta té asaj kohe; disa nga familjet
gjakovare kané pércjellur népér gjenerata zejen e té paréve té tyre, e cila edhe sot ruhet
jo vetém si zeje por edhe pér nga mbiemrat e tyre, si: Sahatcija, Furra, Nallbani,
Kamishi etj; né munges€ t€ mjeteve té komunikimit, nép&rmjet kasnecit, pérhapeshin
lajmet né€ carshi; né€ carshi vendoseshin sullet pér t&€ ménjanuar dukurité negative, aty
fillonte procedura e fejesave dhe “ndahej vadja” e martesave. Po ashtu, si vend mé
neutral, kétu béhej pajtimi i gjageve mes familjeve t€ ndryshme. Pra, né qytetin e
Gjakovés pérmes sulleve ishin t€ ndaluara gjakmarrjet pér njé kohé shumé té gjaté

(Rizvanolli, 2009b: 24-32).
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Trendi i zhvillimeve shoqérore pércillej hap pas hapi edhe nga popullata e késaj ane.
Kjo u dha mundési g¢€ ata t€ kené gasje dhe t€ kontribuojné né t€ miré€ jo vetém t& veten
por edhe t€ tjeréve dhe at€ né té gjitha sferat e jetés. Ata u kycén né politiké, ekonomi,
art e kultur€, duke u béré t€ rénd€sishém pér téré shoqériné shqiptare né Kosové e mé
gjeré. Né fillim t&é shek. XX, kjo popullsi pérqafoi ndryshimet e fuqishme shoqérore e

politike si dhe ato kulturore e arsimore.

4.2.2 Zhvillimi i arsimit
Duke iu referuar hulumtimeve té deritanishme rezulton se argumentimi i shkrimit té
shqipes nuk ésht€ edhe shumé i vjetér, krahasuar me vet vjetérsiné e popullit. Kjo

déshmohet me dokumentimet e tij té vonshme. K&shtu, sipas M. Térnava theksohet se:

NE bazé té€ té arriturave té deritanishme té dijes s€ historisé dhe té albanologjisé né

pérgjithési, dihet se dokumenti i paré qé pérmend gjuhén shqipe, daton nga gjysma e dyté e

shekullit XIII, konkretisht, mé 1285. Té dhéna burimore t& drejtpérdrejta mbi gjuhén shqipe

né truallin e sotém t&€ Kosovés gjaté shekujve XIV, XV dhe XVI , s’ka, ose edhe ato qé

ruhen jané tejet fragmentare dhe i kushtohen vetém ndonjé lokaliteti t& caktuar, késhtu qé

nga to nuk mund t€ nxjerrim njohuri t€ plota mbi pozitén e gjuhés shqipe né kété trevé

(Térnava, 1995: 212)
Megjithaté, nga ana tjetér, bazuar né t€ dhénat e gjetura pérmes toponimeve si dhe
udhépérshkruesve té€ ndryshém, déshmohet se kemi t& b&jmé me njé popullsi aktive dhe
me njé gjuhé té gjallé. Shihet se pérpjekjet pér t€ ruajtjen e etnis€ shqiptare bashké me
traditén, zakonet dhe kulturén nga pushtimet e shumta, dalin t€ jen€ né€ rend té parg,
ndérsa pushtimet kishin arritur t€ pengonin té shkruarit e saj dhe pikérisht pér kété sot

kemi njé dokumentim faktik t€ mévonshém. Pra, pavarésisht se ishte folur né gjuhén

amtare t€ késaj ane, dokumentimi me shkrim mungon dhe pér kété vjen shumé voné.

Megjithaté, pérkundér t€ gjitha kétyre sfidave, Gjakova kishte arritur t€ ruajé zakonet,

traditat, gjuhén dhe kulturén e vet shqiptare, gjé q€ e bén edhe sot si vendbanimin me té
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hershém né kété drejtim. Eshté mé se e kuptueshme se shkrimet fillimisht kishin vlera
dhe karaktere fetare. Librat e paré t&€ shkruar gjindeshin né objektet fetare. Sipas M.

Rizvanollit:

Gjakova ka njé tradité t€ pasur t€ arsimit dhe kultur€s, tradité, e cila filloi qysh me fillimin e
jetés qytetare né€ te, qysh kur Sylejman Hadum Aga ndértoi dhe vakéfoi, n€ vitin 1003 H
(1594/1595), pos hanit, hamamit dhe disa dyqaneve, njé¢ xhami, njé shkoll¢ (mejtep), njé
biblioteké dhe njé muvakit-hane, njé “objekt pér matjen e koh&s dhe pér pércaktimin e
kalendarit me ndihmén e kuadranteve astrolabike”. Sipas tradités gjakovare biblioteka e
Hadum Aggs ishte aq e pasur me libra sa qé thuhej se “kush doné me e pa Caben le ta

vizitojé bibliotekén e Hadum agés”. Biblioteka ishe mé e madhe se vet xhamia”
(Rizvanolli, 2009a.: 11)

Jan€ kéto qé kontribuuan shumé, ashtu qé pikérisht Gjakova té béhej gendér arsimore.
Kété epitet ia japin edhe themelimi i ‘medresesé s€ madhe’, rreth viteve 1707 dhe asaj té
‘vogél’, rreth viteve 1815-1816, m’u pér shkak t&€ numrit t€ madh té interesuarve pér té
ndjekur mésimet né gjuhén shqipe (Rizvanolli, 2009a). Kétu mésohej jo vetém pér fené,
por edhe pér ¢éshtjen kombétare, madje n€ Medresené e Madhe, mésimet né shqip ishin
zhvilluar edhe gjaté kohés s¢ ish-Jugosllavisé, e cila thuajse kishte ndaluar krejt

pérdorimin e késaj gjuhe.

Ishin reformat e tanzimatit q¢ mundésuan hapjen e shkollave turke né Gjakové - shkolla
fillore dhe gjimnazet e uléta, ndérsa mé& 1851 daton hapja e shkoll€s shqipe né Gjakové.
“Sipas sallnamesé sé vitit 1893 né Gjakové kishte 15 shkolla fillore me 1101 nxénés dhe
njé gjimnaz t€ ulét me 120 nxénés. Me 1900 kané ekzistuar edhe dy gjimnaze té uléta”
(Rizvanolli, 2009a: 16). Por, shkollat shqipe né Gjakové i gjejmé edhe né fillim té shek.

XX, sidomos pas fitores s¢ Revolucionit Xhonturk.

Hapja e shkollave shqipe dhe interesimi pér shkollim dhe edukim i qytetaréve t€ késaj
ane ishte jashtézakonisht i madh. Autorét M. Rizvanolli dhe J. Osmani e p&rshkruajné

késhtu kété arritje kulturore:
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Pos mésimit shqip, né fillim t& kétij shekulli, né¢ Gjakové u pérhapén edhe librat dhe gazetat

shqipe. Né gazetén “Liria” t&€ Selanikut, né njé korrespodencé té t& 3 dhjetorit 1908 nga

Shkupi me titull “Letre pi Kosove”, pos tjerash, lexojmé: “Ndér té gjitha gytetet e Kosovés

ma té kénaqun jemi pér Gjakovén pér kah ana e shqyptarizmit. Prej kti vendi marrim lajme

té mira, ku na diftojn qi nji pjes e madhe e vendalive kané msue me knu e me shkrue gjuhén

e vet. Gjakovasit pérpigen pér me ¢il njé msonjtore shqqyp, e kemi uzdaj qi ky mendim ka

me u pélqye prej krejt gjytetit ...... Shpnesojm, pra, qi Gjakova ka me ken shembull edhe i

tierave qytete né Gegni e sidomos né Kosové, ....” (Rizvanolli, 2009a: 23-24; Osmani, vep.

cit.: 153)
Njé fakt tjetér n€ két€ drejtim e paraget edhe J. Bajraktari, sipas t€ cilit, n€ njérin nga
artikujt e gazetés “Liria”, nga njé mésues i Gjakovés thuhej se “déshira e mésimit shqip
nga dita né dit€ po pérparon. Numri i atyre qé dinin té kéndojné shqip s’ish mé tepér se
300 kur sot jané mé shumé se 1000 veta qé kéndojn€ dhe shkruajné gjuhén tané...”
(Bajraktari, vep. cit.: 324-325). Edhe gazeta e Sofjes “Shqypeja e Shqypénis” e 15
korrikut 1909, kishte shkruar pér pérkushtimin e mésimit t€ gjuhés shqipe né Gjakové,

sipas sé€ cilés “1 madh e i vogél” kané filluar t&€ mésojné gjuhén shqipe (Rizvanolli,

2009a).

Gjaté kohés s€ Luftés sé Paré Botérore, edhe pérkundér presioneve té kohés nga sllavét,
né Gjakové dhe Kosové mundésohen disa favore pér shkollat shqipe. Gjaté késaj kohe
shkolla e paré shqipe né Gjakové quhej “Skénderbeg”. Pastaj &éshté themeluar njé
shkollé e vecanté pér vajza. Pastaj, né Gjakové u hap njé kurs pér t€ rriturit qé ishin
analfabeté, ku mé 1918 i vijonin mésimet “150 persona t&€ rritur moshe prej 18-40
vjecare”. Mésuesit e shkollave shqipe t€ qytetit t€ Gjakov€s ndihmuan shumé né
zgjerimin e rrjetit shkollor n€pér fshatra dhe gendra té tjera t&€ Kosovés (Rizvanolli,

2009a: 30)

Pas mbarimit t€ luftés s€ paré botérore me 1918 u mbyllén t€ gjitha shkollat shqipe né
Kosové dhe até deri né luftén e dyt€ botérore. Késhtu, pas kapitullimit t€ Jugosllavisé

me 1941, né Gjakové jané hapur tri shkolla shqipe, né t€ cilat punonin mésuesit e vjetér
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gjakovaré, mésuesit e rinj dhe mésues nga Shqipéria. Mé 1942 hapet shkolla normale
“Gjon N. Kazazi”, godinén e sé cilés e ndértoi vet populli i Gjakovés. Ajo hapi dy

paralele kursi pér femra.

Pérfundimi i Luftés sé Dyt€ Botérore solli edhe hapjen e Normales sé vetme né€ gjuhén
shqipe, e cila shérbeu pér aft€simin e mésuesve. M& 1967 hapet Shkolla e Larté
Pedagogjike, i vetmi institucion i arsimit t€ larté né ish-Jugosllavi, ku mésimet

zhvilloheshin vetém né gjuhén amtare shqipe.

Bazuar né kéto vértetohet se Gjakova me rrethiné gjaté sé kaluarés nuk kishte mundur té
ndértonte njé tradité t& mirfillt€ dhe té njohur né aspektin e arsimit, por ishte detyruar
té improvizojé varésisht nga situatat dhe rrethanat e krijuara, por qé asnjéheré nuk ishte
ndaluar sé vepruari. Bile shumé heré kishte ngjaré qé t€ rinjté e késaj ane té
shkolloheshin edhe jashté Gjakovés apo edhe jashté Kosovés. Kjo kémbéngulje e tyre
pér zhvillimin e arsimit béri qé ata shumé shpejt t€ pérparojné dhe t€ béhen njé nga

gendrat mé té njohura.

Kété e argumenton edhe ajo se “Gjakova, vérteté, asnjéheré né historiné e vet 350
vjecare gjer né momentin ¢ hapjes s€ Normales mé 1946, nuk pati fatin t€ ishte seli e
ndonjé shkolle t¢ mesme laike t€ ¢farédo lloji qofté” (Lleshi, vep. cit.: 50). Pér t€ vijuar,
“madje as edhe asnjé themelaté tjetér kulturore e superstrukturore” (Lleshi, po aty: 52).
Pikérisht ishte kjo shkollé q€ mund t&€ themi se u bé si vatra mé e réndésishme dhe si
celulé me ndikim né edukimin e qytetaréve jo veté€m té késaj treve, por edhe mé gjeré.
Ishte kjo shkoll€, nga gjiri sé€ cilés u formuan personalitete t&¢ déshmuara né fushén e

artit dhe shkencés, jo vetém né Kosové, por edhe né nivele ndérkombétare.
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Andaj, edhe pse realisht tradita e arsimit dhe edukimit shqip né Gjakové &shté e
hershme, peripecité e kohés dhe apetitet e té huajve ndikuan né krijimin e arsimit stabil

dhe me themel dhe até deri né kohérat e vona.

4.3 ‘Prerje’ antropologjike dhe kriminologjike e popullsisé sé Gjakovés me
rrethiné

Pérkundér evoluimeve shoqérore, secila shogéri me fanatizém mundohet ta ruaj traditén
dhe kulturén e vet. Pjesé e kétyre ‘ruajtjeve’ ishte edhe shoqéria shqiptare gjakovare.
Bazuar né rrethanat antropologjike dhe historike qé pérjetoi kjo shoqéri, domosdo gé€ iu
imponua t&€ mbahej e ‘mbyllej’ né vetvete. Pikérisht fal€ njé izolimi té tillé shoqéror t&
tyre, u ruajtén traditat shoqérore e kulturore qé€ nga koha e vjetér. Ky izolim nuk ishte
vetém te populli shqiptar, pasi qé “duke u pérballur mé kércénime té jashtme, disa popuj
e morén dhe e kthyen konservatorizmin tradicional né mburojén e tyre pér mbijetesé;
ishte njé ményre€ pér té ruajtur identitetin e tyre kulturor dhe individual” (Keesing &

Strathern, vep. cit.: 389).

Pra, ishin ato tradita kulturore qé organizonin jetén né shoqérin€ shqiptare edhe né
aspektin social, qoft€ edhe atéheré kur mungonte organizimi shtetéror, qoft€ edhe pas
shtetésis€. E téré ajo organizohej pérmes normave shoqérore t€ kohés. Disa nga normat
e tilla vazhduan edhe pas shpalljes sé ligjeve. N€ rrethana té caktuara, normat shogérore
né aspektin social, edhe pas marrjes s€ pérgjegjésis€é nga ana e shtetit pér mirégenien
sociale dhe até pérmes institucioneve, vazhduan n€ formén morale dhe ishin prezente
aty ku ishte nevoja, duke filluar nga individi, familja apo edhe pjesé t€ shoqérisé. Kjo
&shté déshmuar gjithmoné pérmes humanitetit dhe mikpritjes tradicionale shqiptare dhe
até jo vetém ndaj njéri tjetrit por edhe ndaj t€ huajve. Realisht frika nga ‘koritjia’ dhe

‘ndéshkimet e rrethit’ ishin deri voné mé t€ ‘fugishme’ se sa dénimet nga ligjet.
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Ményra e organizimit dhe funksionimit t& késaj treve ishte e vecanté. Shumé heré ishte
edhe model i organizimeve t€ jetés shogérore jo vet€ém pér shoqériné shqiptare. Familja
patriarkale ishte forma g€ mbizoté€ronte edhe n€ Gjakové, ashtu si edhe né pjesén mé t&
madhe te t€ gjithé shqiptarét, dhe se ishte e organizuar sipas sé drejtés zakonore. Disa
kalimtaré q¢ kalonin kéndej pari mahniteshin me rregullin, kulturén dhe traditat e késaj
ane, q€ vértet€ ishin tipike tradicionale dhe té kohés. Nj& vlerésim té pérafért e ka edhe

autori Rago, sipas té€ cilit:

duke i pasur rrénjét te vlerat q€ lidhen mé ngusht€ me mbrojtjen e ruajtjen e klanit dhe té

familjes, shqiptarizmi u shfaq si njé pérpunim modern i nocioneve tradicionale t€ ngulitura

né shekuj dhe i ndryshém nga ideja e kombit, e cila ishte karakteristike pér ato vite (Rago,

vep. cit.: 19)
Qenia njerézore né kohét e sotme po pérjeton té€ arriturat mé t€ larta né t& gjith€ nivelet e
jetés. Kéto t€ arritura né njérén ané paraqgesin premtime t&€ médha pér t€ ardhmen, duke
krijuar mundési qasjeje dhe komunikimi edhe me vendet mé té largéta té planetit, ndérsa

né anén tjetér kéto paraqesin edhe shqetésime né fushén e siguris€, sidomos nga

teknologjité moderne té kohés. Me t¢ drejté Giddens vleréson se:

Nuk &sht€ vetém ana e jashtme e jet€s soné qé ka ndryshuar. Kéto transformime kan&
ndryshuar rrénjésisht dhe vazhdojné té ndryshojné aspektet mé intime dhe personale té jetés
s€ pérditshme. Sot bota joné &shté rrénjésisht e ndryshme nga ajo e periudhave té
méparshme (Giddens, vep. cit.: 25)

Kjo ka ndikuar qé edhe shogqérité e késaj kohe t€ dallojné dukshém nga shoqérité

tradicionale mijéra vjegare.

Popullsiné e Gjakovés me rrethiné e pércollén fate historike gjithmoné né disfavorin e
saj. Andaj, zhvillimi i késaj shoqérie né aspektin etno-kulturor pér asnjé moment nuk
kaloj pa ndérhyrje nga jashté. N& dekadén e fundit t& shekullit t€ kaluar dhe né fillimin e

kétij shekulli pati njé ndryshim jashtézakonisht t&€ madh. Ky ndryshim vinte si rezultat i
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luftés s€ fundit né Kosové (1998-1999), me zhvendosje masive t& popullatés dhe déme
t¢ médha materiale, si dhe fillimit t€ njé historie t€ re pérmes njé organizimi shoqéror
demokratik, té filluar né kushte tranzicioni dhe t€ menaxhuar e geverisur nga faktori
ndérkombétar. K&to periudha kohore kané ndikuar né t€ gjitha proceset e organizimit té

jetés shogérore, duke mos kursyer as familjen, shkollén dhe mjedisin jetésor.

Hapja e shoqérisé dhe organizimi modern demokratik ndryshuan ményrén e jetés, duke
e ‘goditur’ edhe kété. Kjo nuk kurseu as edhe pikén mé té forté t€ késaj shoqgérie, pra né

traditén dhe kulturén e késaj ane. Pér kéto prurje té reja A. Dhima shprehet:

Falé kétij procesi, népérmjet té cilit elementé kulturoré t€ vecanté ose t& gjithé elementet e
njé sistemi social-kulturor shpérndahen gjeografikisht nga njéri vend ose popull né tjetrin,
vihen né kontakt t€ drejtpérdrejté ose térthorazi anétarét e shoqérive t€ ndryshme, por
njékohésisht shpérndahen edhe disa zakone e besime nga njéra shoqéri né tjetrén, ¢ka sjellé
pasojén e réndésishme qé ményrat e jetesés sé té dyjave shogérive t&€ ndérthurura né kété
proces té béhen gjithnjé e mé té ngjashme. Ne dégjojmé shpesh se, né kohén e sotme, e
gjithé bota po modernizohet. N& t& vértet€, popujt po i ngjasojné njéri-tjetrit mé tepér sot se
sa para nj€ shekulli” (Dhima, 2013: 141)
Ishin disa faktoré qé¢ mundésuan dhe ndikuan né kété. S€ pari, débimi me dhuné nga
truallet e veta, migrimi népér vende t&€ ndryshme té botés dhe kthimi, s€¢ dyti organizimi
shogéror n€ sistemin demokratik i udhéhequr nga njé administraté ndérkombétare, né

gjirin e s€ cilés vinin njeréz nga vende me kultura dhe civilizim té ndryshém dhe sé

treti, qasja né teknologjité e kohés.

Zhvillimet shogérore t€ sotme, sidomos né sferén e teknologjis€, kané ndikuar g€ bota e
madhe dhe e ‘pa arritshme’ para pak kohe, sot t€ béhet njé vend shumé i ‘vogél’ dhe i
arritshém. Kjo ndér t€ tjera ka ndikuar edhe jo vetém né ‘prerjet socio-kulturore’, por ka
sjellé transferime rrénjésore né kété drejtim. Eshté mé sé e kuptueshme se gjérat
ndryshojné me kalimin e kohés, sidomos ato socio-kulturore dhe se sado g€ kané

reflektuar me kohén, prapéseprapé€ vetém mbi to nuk mund t& ndértohet njé shoqéri mé
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e pérparuar, aq mé tepér kur kemi t€ béjmé me organizime moderne t€ shoqéris€. Lidhur

mé kété, kemi edhe vlerésimin e G. Tushit, ku ndér tjera thoté:

Né kété kontekst, shoqéria joné éshté duke pérjetuar njé tjetér ‘kriz€ identiteti’, qé ka t&

béjé me ridimensionin e vlerave morale dhe institucioneve sociale tradicionale. Kéto

ndryshime kané prekur konceptet morale, vlerat dhe institucionet e ‘siguris€ morale’

tradicionale té shoqérisé, si: shogéria, feja, familja, martesa, individi, komuniteti, etj.(Tushi,

vep. cit.: 13)
Edhe shogéria joné po pérballet pikérisht me probleme né rrafshin socio-kulturor, qé
domosdo ndérlidhen me ‘reformat’ e organizimit shogéror. Né njérén ané€ vijné barrierat
dhe ‘mospajtimet’ mes brezave me t& vjetrat’ dhe me t€ ‘rejat’ dhe n€ anén tjetér jané
kushtet sociale dhe pérfitimet nga ‘bizneset’ e pérfituesve t€ ndryshém. Disa nga té rejat
g€ kané reflektuar né brezat e rinj jané: martesat pér dashuri dhe pa ‘mesit-shkues’;
ményra e veshjeve ekstravagante nga gjinia femérore te moshat e reja; pérdorimi i
shtuar 1 substancave psikotrope nga moshat e reja; trafikimi 1 genieve njerézore dhe

punésimet népér lokale ‘nate’; pérdorimi i teknologjive té fundit pér kryerjen e veprave

té ndryshme penale et;.

Ky trend i zhvillimit dhe modernizimit t€ kulturés né két€ rajon, pérvec gjérave né
progresin pozitiv dhe avancimit t€ shoqérisé, ka sjellé edhe pérballje me disa nga
‘rreziget’ permanente g€ po e pércjellin hap pas hapi, pasojat e té cilave réndojné mbi
vet individin, familjen, mjedisin dhe shoqériné né pérgjithési. Kéto pasoja jané edhe té
kushtueshme, pavarésisht né€ ‘kurrizin’ e cilitdo q€ jané. Késhtu, shoqéria e késaj ane
pérmes kétyre ‘prerjeve’ kulturore po sfidohet edhe me ‘/ékundjet’, si efekte negative.
Pra, vérehet se kéto ndikojné né gjendjen sociale dhe g€ €shté mjaft shqetésuese, ngase

dita dités po shkohet drejt ‘pérgafimeve’ t&€ kulturave qé nuk jané né hap me realitetin e

142



shogéris€ soné. Kjo domosdo qé shton edhe pasigurin€. Duke u bazuar né kéto, del t€ jet

1 drejté vlerésimi i G. Tushi-t, g€ thoté:

Shogqéria joné, tani pas njé dekade e gjysmé transformimi té€ vrullshém, éshté bér€ “shoqéri
cilésisht tjetér”, q€ nuk ka mé “kala sigurie” ku t€ mbrohet njeriu i dobét. Shoqéria moderne
shqiptare nuk e ka mé né koncept idené e vjetér t€ barazis€, ajo &shté shoqéri e
kompeticionit individual, né€ t€ cilin njeriu hyn me forcat e tij pér té fituar” (Tushi, vep. cit.:
317)
Késhtu g€ ¢do dité po shtohen problemet dhe nevojat sociale, t€ cilave nuk ka mundési
t’iu pérgjigjen né masén e duhur institucionet lokale dhe gendrore té shtetit. Andaj, kjo
shogéri ka ardhur né pikén ku vazhdon me ‘arritjet gjeniale’. Ké&to ndryshime kané

ndikuar edhe né sferén e ‘ciklit t€ dhénit dhe t€ kthimit’, proces t€ cilin e paragesin

autorét Keesing dhe Strathern, e paragesin késhtu:

Shogéria joné €shté né€ ndryshim té shpejté dhe si rrjedhojé ajo po humbet ciklin e té dhénit

dhe té kthimit, i cili sigurohet nga cikli i jet€s dhe qé shpeshher€ gjendet né sistemin moral

té disa njerézve; prindérit qé kujdesen pér fémijét kur jané t€ vegjél dhe pa ndihmé mund t&

kujdesen nga fémijét kur ata t&€ plaken dhe do té kené nevojé pér ndihmé (Keesing &

Strathern, vep. cit.: 294)
N¢é shoqgéring shqiptare gjakovare cikli i t€ dhénit dhe kthimit ishte né€ nivelin mé té larté
shoqgéror. Pavarésisht rrethanave jetésore t€ individit, genia e tij né aspektin social nuk
ishte e rrezikuar, sepse edhe nése nuk kishte fémijé e as familje, pér té€ pérkujdeseshin té
aférmit tjeré deri né momente té fundit t€ jet€s, madje edhe pér ceremoniné mortore.
Ndérsa ditét e sotme kané sjell€ rrethana té reja né shoqériné e kétij rajoni. Tani cikli i
kthimit né aspektin social as kétu nuk funksionon, pérve¢ ndonjé rasti t€ rrallé nga
aspekti moral dhe akoma mé rrallé humanitar. Kjo déshmohet me rastet ¢ shumta
sociale né kété shoqéri, ku ka raste q¢ edhe pse ka kushte t&€ mira familja, madje edhe

ajo e ngushta, t€ moshuarit mbesin t€ vetmuar dhe né€ méshirén e fatit. Ndonjéheré

‘cikli’ 1 kthimit shfrytézohet pér dérgimin e tyre né strehimore. Ky proces i ri social sot
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paraget njé zbrazéti t€ kulturés, andaj kété e gjejmé edhe te autori Dhima, 1 cili

konstaton se:

“N.qg. se ndodhin ndryshime t€ shpejta ose t€ paparashikuara né ményrén e jetesés midis
brezave, atéheré mund té krijohet njé “boshllék kulturor”, né¢ kuptimin qé brezi i ri nuk
pranon ose i refuzon me ndérgjegje disa elemente té kulturés sé prindérve té tyre. Né kohén
e sotme, né shumicén e shogqérive té zhvilluara peréndimore, t€ rinjté mendojné mjaft
shpesh se kané fare pak gjéra t€ pérbashkéta me prindérit e tyre, por edhe kéta t€ fundit
fajésojn€ brezin e ri pér “standarde té uléta”, si p.sh. n€ sferén e moralit seksual.
Megjithaté, “carjet” kulturore midis brezave n€ njé shoqéri t€ caktuar- edhe kur bien né sy —
jané mé té paréndésishme né krahasim me ato qé vérehen midis sistemeve social-kulturore
té€ popujve té ndryshém (Dhima, 2013: 140-141)
Pikérisht me kété ‘boshllek’ té till€ kulturor sot &shté duke u pérballur edhe kjo shoqéri,
kur vérteté t€ rinjté kané ‘pérqafuar’ shumé nga kulturat globale dhe qé sjelljet e tyre né
raport me familjen, mjedisin dhe shoqériné jané jashté ‘konditave’ tradicionale e

kulturore. Veg tjerash, njé ‘prurje’ e till€ ka krijuar dis-harmoni jo vetém né shoqéri por

edhe n€ familje.

Kjo reflekton edhe né statistikat e veprave t& raportuara né€ organet e siguris€, ku vérteté
rezulton se karshi ‘prurjeve’ té reja kulturore kemi edhe paragqitje té rasteve t€ reja qé
mé paré nuk kané qené prezente né shoqérin€ e késaj ane. Disa nga dukurité e reja nuk
kané gené as t€ kodifikuara né€ ligje, por jané€ kodifikuar dhe vazhdojné t€ kodifikohen
sipas trendit t& ri t&€ paraqitjes s€ dukurive qé cenojné rregullin shoqgéror. Edhe ato qé
kané ekzistuar né t€ kaluarén ishin shumé té pakta, nd€rsa sot paragesin njé shqetésim
serioz pér téré shoqériné. Késhtu q€ pér arritjet e reja kulturore dhe ndryshimet e tyre,

Bullag-i thekson se:

Nga shkaqet kryesore té trazirave shoqérore éshté edhe e vérteta se duke u kundérshtuar
struktura tradicionale, kundérshtohet edhe veté tradita, gjykohen edhe elemente t& shumta
kulturore, doke dhe zakone té cilat né vete i pérmban tradita. Por, sikur qé jané¢ gabim
mohimi, refuzimi dhe fajésimi i tradités né térési, po aq gabim &shté edhe pranimi i ploté i
saj ashtu si¢c éshté; sepse tradita nuk mund g€ ta formojé veten pé€rmes ligjeve t€ veta
specifike, meq€ né formimin e saj rol t&€ réndésishém luajné faktoré t& ndryshém historiké
dhe shoqgéroré. Mund té thuhet se pa marré parasysh llojin e tradités, ¢do tradité bart né€ vete
gjurmét e s¢ kaluarés, t€ vendit ku ajo tradité éshté pérhapur (Bullag, vep. cit.: 283-284)
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Andaj, kéto trende t€ zhvillimit global, pérmes disa rasteve devijuese kané sjellé deri te
njé gjendje ku mohohen térésisht té gjitha normat shoqérore ekzistuese, duke kaluar né

njé kulturé tjetér, me t€ vetmin qéllim q¢ t€ ndryshojné nga tjerét.

Duke iu referuar rrethanave reale né té cilat z&€ fill organizimi demokratik 1 shoqérisé
kosovare, n¢ vecanti asaj gjakovare dhe duke pasur parasysh kushtet e véshtira, ishte e
pashmangshme edhe paraqitja e véshtirésive gjat€ kétij procesi. Kjo shoqéri gjaté
rrugétimit pér né ‘bashkékohoren’, pra nga kalimi i modelit t€ mbyllur né két€ model té
‘hapur’, &sht€ shoq€ruar nga sfida t€ ndryshme, sidomos né fushén sociale dhe
kulturore. Lidhur me véshtirési t€ tilla €shté shprehur edhe G. Tushi, sipas té cilit:
“Ndryshimet sociale, pér shkak té inercisé specifike dhe thelbit t&¢ géndrueshém
konservator, jané mé t& véshtira pér té¢ ndryshuar me ritmin e duhur. Madje, pérvoja
joné ka treguar se shpesh edhe kur ato ndodhin krijojné njé ‘vakum social’ ” (Tushi,

vep. cit.: 12).

Ky riorganizim shoqéror i dha hapésiré dhe liri individit, duke béré qé t€ ndjehet
plotésisht i pavarur dhe i lir€ t€ veprojé. Ai nuk e ka ‘frikén’ nga familja e rrethi, por qé
vepron sipas tekeve personale, qé¢ shumé heré edhe jané t€ gabuara. Pikérisht, duke iu

referuar késaj lirie kemi edhe kété vlerésim:

Liria ka koston e vet sociale, ka pasojat dhe deformacianet qé vijné nga ekseset e jetés
moderne. N&é kohén toné u zhdukén vérteté disa plagé socialo-politike t€ tmerrshme si
diktatura, koncepti monist e determinist politik e moral, u zgjeruar koncepti pér privaciné e
jetés personale, por né t€ njéjtén kohé u shfaqén dukuri, fenomene e plagé té reja sociale, ta
panjohura mé paré (Tushi, po aty: 17-18)
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4.4 Tranzicioni demokratik pas shpérbérjes sé ish-Jugosllavisé

Procesi 1 tranzicionit demokratik t&€ késaj shogérie mundésoj transformimin e
funksionimit t€ sistemit t€ mbyllur me piképamje socialiste e komuniste, né¢ até té
demokracis€ plurale dhe t€ ekonomisé sé lir€ t€ tregut, pra sistemit bashkékohor té
kapitalizmit dhe até pérmes proceseve t€ transformimit rrénjésor t&€ sistemit politik,

social dhe ekonomik.

Né kohén e sotme &shté e kuptueshme qé ndérlikueshméria e shoqérisé paraget njé
prerje t€ s€ kaluar€s, t€ sotmes dhe s€ ardhmes. Kété e pérforcojné edhe mé tej, sidomos
evoluimet e fugishme qé pérjetuan dhe po pérjetojn€ vendet né tranzicion, me ¢’rast
shkaktuan ‘“érmete’ né t€ gjitha sferat shoqérore, duke mos kursyer as vlerat njerézore.
Sidomos, “né disa shoqgéri tejet té shtresézuar, ku membranat ndérmjet shtresave jané t&
holla, 1évizshméria éshté shumé e lart€” (Coser & Ridener, vep. cit.: 291). N& anén tjetér
kété e pérforcon edhe fakti kur dihet se shoqgéria pérbéhet prej komuniteteve qé lidhen
ekonomikisht dhe politikisht, té cilat si karakteristiké kané sistemin social dhe traditén e

pérbashkét kulturore (Keesing & Strathern, vep. cit.).

Kjo ndérlikueshméri shtohet edhe mé shumé kur dihet se zhvillimet e fundit botén e
kané afruar si njé ‘fshat global’, ku arsyet pér ndértimin e raporteve shoqgérore ané e
kénd botés, me qg€llim té plotésimit t€ nevojave jetésore, jané t&€ domosdoshme.
Domosdo qé kjo lidhje do t€ krijojé marrédhénie shoqérore dhe se né njé apo ményré
tjetér, drejtpérdrejt apo né ményré jodirekte do té keté ndikim, duke filluar nga individi,
grupi dhe deri tek shoqgéria si térési. K&€shtu qé, kéto sisteme té reja shoqérore jané té

ndikuara pérmes proceseve ndérvepruese (Coser & Ridener, vep. cit.).
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N¢ realitetin e rrethanave tona, si duket tranzicioni doli t€ jet€ njé proces tejet i
ndérlikuar dhe se progresi e ecuria né kohé ndikohen nga shoqéria e atij vendi si dhe
lloji 1 transformimeve qé do té béhen. Kéto procese shumé heré jané pércjellur edhe me
natyra tjera jashté domenit t€ tij. Sidomos problematikat mé t€ médha paraqiten atéheré
kur gjaté periudhés sé tranzicionit, né disa raste institucionet jané té brishta dhe jo

stabile.

Periudha e tranzicionit t& shoqérisé gjakovare solli ndryshime rrénjésore né t€ gjitha
sferat e organizimit t€ jetés. Ishte kjo periudha né té cilén pati l1€vizjen mé t€ madhe dhe
daljen nga ‘guacka’ edhe né aspektin e tradit€s kulturore. Nga kétu u fillua me
transformimin e tradicionales dhe pé€rqafimin e bashkékohores. Kété e pérjetoj dhe po e
pérjeton edhe sot e késaj dite Gjakova me rrethiné, e cila ishte e njohur historikisht pér

traditén dhe kulturén e larté.

Derisa edhe shogéria gjakovare, ashtu si vendet tjera postkomuniste, po kalon njé proces
tranzicioni t€ shuméfishté, si: tranzicion politik nga njé parti né disa parti, tranzicion
ekonomik nga njé ekonomi e planifikuar né ekonominé e tregut t& liré dhe
konkurrencés, tranzicion n€ fushén e siguris€ sé€ vendit né sigurim ndérkombétar, kjo
nuk po e kursen edhe tranzicionin socio-kulturor. Pra, shoqéria gjakovare pér heré té
paré né historin€ e vet po pérjeton sistemin demokratik t€ organizimit. K&tij procesi
tranzicioni i parapriu misioni ndérkombétar i UNMIK-ut, dhe se njé konsolidim i till¢
ishte jo edhe i lehté. Arsyeja ishte dyfishe: sé pari né két€ mision ishin njeréz nga vende
té ndryshme té botés dhe né vete kishin kultura e pérvoja té ndara, ndérsa e dyta ishte se
shoqgéria gjakovare pérballej me pasojat ¢ médha té luft€s dhe se pér heré té paré
pérjetonte liriné€ e ploté e qé 1 mundésonte té dilte nga ‘konserva’ e mbyllur shekullore.

Késaj mund t’i shtohen edhe mungesa né€ traditén politike e demokratike, kushtet e
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rénda socio-ekonomike, e q€ e ‘keq interpretonin’ edhe mé shumé vendosjen e rendit
demokratik. Andaj, njéjté si edhe shumé vende té tjera t€ dala nga sistemi soacialist-
komunist, kjo shoqéri vazhdon té kalojé njé proces tranzicional t€ shuméfisht€ né té
gjitha fushat. Mirépo, “ndértimi 1 sistemit t&€ ri nuk mund t€ ndodhé pérpara shkatérrimit
té sistemit t& vjetér” (Coser & Ridener, vep. cit.: 18) dhe pérpara se t€ gjitha rrethanat e
rendit té vjetér té jené shkatrruar. Pra, ardhjet e reja nuk mund té jené funksionale

derisa sistemi né ‘mbarim’ t€ mos lokalizohet dhe zhduket térésisht.

Ky proces tranzicioni pércillet edhe me shumé sfida. Késhtu, “kalimi nga nj€ sistem
shogéror n€ njé tjetér, kurré nuk mund té jeté i vazhduesh€ém dhe i drejtpérdrejté”
(Coser & Ridener, po aty: 19). Sidomos kur kjo vjen nga njé regjim i gjaté socialist, né
té cilin ekzistonte vetém njé parti politike, ku pércillej me njé shtypje té identitetit
kulturor e kombétar, né€ t€ cilin familja patriarkale dominonte n€ shoqéri. T€ gjitha kéto
béjné qé proceset e konsolidimit dhe organizimit demokratik t€ mos jené edhe té lehta.
Duke pasur parasysh kushtet e véshtira, né té cilat filloi demokratizimi né¢ Kosové,
suksesi 1 tranzicionit del t€ jeté shumé mé i véshtiré dhe mé i réndé se sa né ¢do vend
tjetér ish-komunist. Kjo hyri né rrugén e tranzicionit né€ njé kohé kur nuk kishte ende
gjyqésor t& pavarur, media t€ lira dhe grupe e shoqgata qytetare t€ pavarura. Aq mé tepér,
kur ky proces i ndihmuar dhe i pérkrahur nga faktori ndérkombétar, imponoi qé shumé
nga gjérat t& béhen me hapa shumé t€ pérshpejtuar. Andaj, kéto rrethana gjaté kétyre
‘lévizjeve’ pérjetuan nj€ dinamiké zhvillimore dhe shumé heré edhe duke dalur jashté

vetvetes. Se kéto ndodhin né situata té tilla e paraget edhe B. Demiraj, sipas té cilit:

Pa dyshim qé né kété diskurs energji pozitive emeton pérsiatja evolucioniste, me vleré
ndérkohé aksiomatike, sipas s¢ cilés 1énda e etnosit — si ajo materiale, edhe ajo shpirtérore —
pérjeton né koh& dhe hapésiré njé dinamiké zhvillimi variab€l, duke iu nénshtruar né
vijimési shndérrimit, i pérftuar ky qofté edhe né saje té€ pérballjes me komponente jo anase
qé e rrethojné ose jané ulur kémbékryq, duke ndaré sé bashku até hapésiré jetike kompakte
té bashkésisé etnike, né rastin toné shqiptare (Demiraj, vep. cit.: 14)
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Fillimi i tranzicioni demokratik shoqériné gjakovare e gjeti me zonén mé t€ goditur
gjaté luftés, me shumé t&€ vraré e masakruar si dhe me shumé persona t€ zhdukur, kurse
né€ anén tjeté€r me nj€ gjendje t€ rénd€ ekonomike e sociale. Pasojat dhe plagét e luftés sé
fundit ende jané prezente kudo. Bén pjesé n€ vendet ku masakrat serbo-sllave nuk
kursyen moshé as gjini t€ popullsisé sé késaj ane, ku ende mbetet né pritje t€ njoftimeve
mé té reja pér bijté e bijat e saj té zhdukur qé nga lufta e fundit. Kjo ka béré qé shumé
familje t€ jené€ goditur nga kéto plagé, duke 1én€ shumé fémijé€ pa prindér e prindér pa
fémijé. Kéto kané sjellé edhe shumé probleme né aspektin social, qofté né€ pérkujdesje e

edukim, ashtu edhe né até té ekzistencés pér t€ mbijetuar.

Pasojat e Iuftés dhe periudha e tranzicionit me zhvillimet e reja e rénduan edhe mé tej
kété situaté té késaj popullsie nga aspekti ekonomik. N¢ vitet e shtatédhjeta, sidomos né
té tetédhjetat e shekullit t€ kaluar kjo zoné ishte e njohur pér zhvillimin ekonomik qé
kishte. Jo vetém né Dukagjin e Kosové, por edhe né téré ish-federatén Jugosllave. Nga
ekonomité qé zhvillonin aktivitetet prodhuese, ishin nga mé t€ lehtat e deri tek mé té
réndat, prodhimet e t€ cilave eksportoheshin edhe jashté federatés Jugosllave. T&
punésuarit gravitonin nga té€ré rajoni i Dukagjinit. Sipas shénimeve vlerésohet se kishte

rreth dyzetmijé t€ punésuar né té gjitha sektorét e prodhimtarive.

Procesi i tranzicionit edhe mé tej u pérball me njé reformé né kété drejtim. Késhtu qé,
asnjé€ nga ekonomité e fuqishme dikur, pas luftés nuk rifilloi aktivitetin e vet prodhues.
Shumicés prej tyre u duhej vetém pak riparim dhe se ishin t& gatshme pér rifillimin e
punés. Mirépo, rrethanat e reja diktuan g€ kéto, jo vetém qé nuk u aktivizuan, por u
béné objekte t&€ shumé veprave kriminale, duke u demoluar dhe shkatérruar deri né
themel. Té gjithé thuajse ishin t€ pafuqishém t& ndalnin kété proces. T¢€ gjitha pjesét e

tyre thuajse pérfunduan né hekurishtet e vendeve té rajonit. Edhe prona shtetérore e
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shumé ndérmarrjeve prodhuese e bujgésore té asaj kohe, nga persona té ‘fugishém’ u
zhbé gati térésisht. Kétyre u ndihmuan edhe reformat né kalimin e pronés shtetérore né
até private pérmes procesit t& njohur t€ privatizimit dhe at€ pérmes institucioneve té reja
shtetérore né ményré krejtésisht legale. Kjo ndikoi qé edhe shumé ish punétor dhe
ekspert t& atyre profileve, me shkollimin profesional, t€ ngelen pa puné, apo t€ merren

me “zeje’ tjera jashté profesionit, vetém sa pér té siguruar mbijetesén.

Nga ajo ekonomi e fuqishme, pas lufté€s dhe gjaté periudhés sé tranzicionit u ndértuan
vetém disa ekonomi té vogla, e thuajse asnjé e mesme, t€ cilat nuk patén fuqi té
punésojné fuqi punétore t€¢ madhe. Pra, pjesa mé e madhe u shndérruan né ekonomi

familjare e qé€ pas njé kohe shuma nga ato detyroheshin t€¢ mbylleshin.

Pérfundimisht rezulton se kjo periudhé u pérball me njé€ proces shumé mé kompleks se
sa vetém si tranzicion postkomunist dhe se strategjia e tij ka t& b&jé me zhvillimin e

gjithanshém té shoqérisé.

4.4.1 Tranzicioni dhe krimi

T& gjitha periudhat e transformimeve, sidomos gjaté fazés sé tranzicioneve, shfrytézohet
edhe nga rryma tjera t€ brendshme dhe t€ jashtme pér aktivitete kriminale. Zakonisht
individét dhe grupet shfrytézojné jostabilitetin e institucioneve né themelim e sipér, ku
vecanérisht ‘profesionalistét’ pérfitojné mé s€ shumti n€ kéto rrethana dhe kan€ njé rrjet
té gjeré e t€ shpérndaré népér vende pérreth. Transformimet shogérore pér njé numér té
madh t€ shoqérisé jané té pakuptueshme dhe krejt t€ reja. Kéto prurje té reja, ndér tjera
sjellin edhe nevojén pér normat e reja t€ sjelljeve, duke filluar nga individi e deri te

institucionet qeverisése si dhe brenda tyre kané faktorét qé shtyjné né ndryshim té
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sjelljeve. Pikérisht jané kéto faza tranzicioni qé shumé nga ndryshimet né norma dhe né

sjellje imponojné edhe sjellje devijante e deri né kriminalitet.

Menjéheré pas clirimit shoqéria kosovare dhe ajo gjakovare u pérball me krijimin dhe
ndértimin e s€ ardhmes. Kjo pérbénte njé sfid€ jashtézakonisht t&€ madhe. Madje paragqiti
véshtirési edhe mé t€ médha se sa mendoheshin. Arsyeja kishte t€ bénte me faktin se
periudha e transformimeve si proces mori shumé kohé dhe se né vete pérfshinte njé
sistem dhe strukturé t€ re n€ fushén ekonomike, politike, ligjore dhe sociale. K&té
tranzicion kjo shoqéri e nisi me njé ndérlikueshméri t€ theksuar. Fillimisht kétij procesi
i printe menaxhimi nga bashkésia ndérkombétare, i vendosur menjéheré pas luftés, me
qéllim t& ndihmonte né sigurimin e jetés dhe té riorganizonte ndértimin e vendit bashké
me té gjitha institucioneve té reja. Né anén tjetér, pérmes kétij tranzicioni duhej té
shkatérrohej e “Vjetra’, q¢ mé shekuj ishte pércjellé népér breza duke ruajtur traditén
dhe kulturén e vet, pér t€ adaptuar té rejat, shumé nga té cilat pér heré té paré€ do t€ ishin

pjesé e késaj shoqérie.

Rrethanat né t€ cilat ndodhej Kosova e pasluftés ndikuan qé projektimi i kétyre
transformimeve t& zhvillohet bazuar né géllimet politike. U fillua me ekonominé, e cila
edhe ashtu ishte né€ gjendje t€ mjerueshme, duke sjellé¢ shkatérrimin e térésishém té saj.
Kjo pérveg se i véshtir€soi kushtet e jet€s, u bé edhe shkas i krimit dhe shumé
aktiviteteve kriminale. Po ashtu edhe sistemi ligjor u reformua tér€sisht. Fillimisht u
plotésua mé€ ndérhyje dhe at€ deri né€ nxjerrjen e kodeve té reja té pérkohshme té
Kosovés, né prill t€ vitit 2004. I nj&jti vazhdoi me ndryshime dhe plotésime deri né fund
té vitit 2012. Normat e kodifikuara rezultuan té jené njé prerje nga ligjet e vendeve
pérreth Kosovés. Edhe né aspektin socio-kulturor pati zhvillime té reja. Kéto

transformime né kété€ drejtim ndérhyné n€ shumé ¢éshtje t€ ndjeshme. Tani mé nuk ishte
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dora e shtetit g€ mundésonte arsimim dhe shérim falas. Andaj, duke iu referuar gjithé
kétyre transformimeve gjaté kohés sé tranzicionit ishte e pashmangshme q¢ kéto té mos
shogérohen edhe me dukuri kriminale. Lidhur me faktorét qé ndikojné né€ kriminalitet

V. Hysi thoté se,

Népérmjet hulumtimeve, studimeve dhe analizave e shpjegimeve etiologjike mund t&

nxirren konkludime dhe t€ gjenden faktorét themeloré t€ cilét ndikojn€ né paraqitjen e

kriminalitetit, si dhe té gjenden zgjidhjet adekuate t€ mjeteve dhe metodave pér luftimin

dhe pengimin e tij (Hysi, vep. cit.: 76)
Me transformimin e ri shogéror, kohé€ve té fundit, prirjet e zhvillimit t€ kriminalitetit
kané€ ndryshuar nga e kaluara, duke marré pérmasa tjera né raport me natyrén e traditave
kulturore, zakonore dhe trashégimore qé jané hasur tradicionalisht né kété ané, si dhe
duke u véné né lidhje me rrjete kriminale t€ natyrave t€ ndryshme brenda dhe jashté
vendit. Kéto ‘/évizje’ t& shoqérisé sé késaj treve, pérve¢ shumé gjérave pozitive qé pati
fatin t’1 “huazojné’, sollén edhe gjéra té reja n€ aspektin social dhe kriminal. Madje, disa
nga sjelljet e ‘reja’ t& pérqafuara nga ‘kulturat’ dhe ‘civilizimet’ tjera jané mjaft
shget€suese. Po ashtu, shqetésuese mbetet edhe situata e siguris€, sidomos pas paraqitjes

sé€ kétyre dukurive t€ reja kriminale.

Késhtu, si né ¢do shoqéri né tranzicion, edhe kétu dukuria e kriminalitetit &shté
thellésisht dramatike dhe nuk mund té lihet jashté vémendjes né progresin demokratik té
saj. Kéto lévizje dukshém reflektuan edhe né két€ rajon, qoft€ né organizimin shogéror,
qofté¢ edhe né paraqitjen e dukurive kriminale. Ndryshimet né fjalé sollén njé

perspektivé té re.

Njé nga faktorét q€ ndikon né mbajtjen e bashkuar t& grupeve si njé “rup’ i pérbashkét

pér njé stabilitet shoqéror éshté edhe niveli 1 paraqitjes sé kriminalitetit brenda rajonit.
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Ky mendim ndérlidhet edhe me realitetin aktual né rajonin e Gjakovés. Bazuar né€ kété
realitet sot kemi sjellje devijante dhe veprime kriminale konkrete, q€ jané rezultat i
ambientit shoqéror, kushteve dhe rrethanave ekonomike, sociale e politike, si: veprat
penale t€ uzurpimit t& pronés s€ huaj, trafikimi me genie njerézore, punésimi né lokale
té ndaluara i1 femrave shqiptare, etj. Veprat né fjalé sot jané ndér veprat penale mé té

shumta, t€ cilat sjellin shumé probleme sociale e shogérore.

Prandaj, paraqitja e rrethanave té reja jetésore, pérvec gjérave t€ mira dhe pozitive, solli
edhe paraqitjen e dukurive té reja né fushén e kriminalitetit né két€ rajon. Ndér t€ tjera
solli shumé dukuri q&€ mé paré nuk kishin ekzistuar né€ két€ rajon. N& anén tjetér, edhe
ato g€ e kishin pércjellé shoqériné deri mé tani, vazhduan prapé, por me modifikime mé
té pérparuara né sferén kriminale. Késhtu g€, periudha e re e pasluftés, pérveg qé€ i shtyu

pérpara dukurité e kaluara, ajo solli dukuri kriminale nga mé t&€ ndryshmet.

Duke iu referuar kétyre fenomeneve dhe dukurive, mund té themi se sot Gjakova me
rrethiné ballafaqohet me: dukurité kriminale tradicionale té ‘moderuara’ dhe ato

kriminale té reja.

Brenda kétyre dukurive kriminale vegojmé:

Vrasja (enigmatike dhe t€ maskuara)
Grabitjet dhe vjedhjet grabitqare
Uzurpimi i paligjshém i pronés
Rrémbimi dhe kidnapimi

Krimi i organizuar

Hyrje né sistemet kompjuterike

vV V Vv Y V¥V VYV V¥V

Dhuna né familje dhe divorcet
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Veprat penale t&€ narkotikéve

Shkaktimi i rrezikut té pérgjithshém

Trafikimi i genieve njerézore dhe prostitucioni
Lojérat e fatit

Reketimi dhe fajdeja

Shantazhi

YV Vv ¥V Y V¥V VY V¥V

Vetévrasjet dhe tentim vetévrasjet, etj.

T€ gjitha kéto jané€ evidente né téré rajonin e Gjakovés dhe argumentohen pérmes
regjistrave né organet e rendit dhe né prokurori. Pra, kéto i referohen hartés
kriminologjike t€ kétij rajoni. Duke u bazuar né trendin e kétyre krimeve, del se
pikérisht kéto jané si rezultat i transformimeve té shoqérisé dhe periudhés sé
tranzicionit, ku institucionet pérgjegjése té siguris€ dhe t€ tjerat kalonin népér proceset e
reformimit duke mos pasur stabilitetin ¢ nevojshém. NE disa raste kéto kishin
kontribuuar né ményré indirekte ¢ né disa edhe direkte. Pastaj, interesat personale
ndikuan g€ té nd€rmerren veprime e vendime politike q¢ mund€suan veprimtarin€ e
aktiviteteve kriminale. Ndér to mund té vegohen: lejimi i hapjes s€ lokaleve té lojérave
té fatit, i lokaleve t€ natés, punésimi i femrave té huaja né ato lokale, kryerja e
shérbimeve né baza partiake dhe me ‘intervenime’, pasurimi i shpejté i individéve né

rrethana t€ dyshimta, etj.

N¢ aspektin ekonomik, gjendja e tillé né disa raste shtyri q€ individé dhe grupe té
pérvet€sojné pronén e huaj né forma nga mé té ndryshmet, kryesisht me ané té
vjedhjeve t€ rénda, uzurpimeve t€ pronave, grabitjeve t€ armatosura dhe t€¢ maskuara,
rrémbime dhe kidnapime, etj. Nga aspekti social reflektuan aktivitete kriminale si:

dhuna né familje, vetévrasjet dhe tentim vetévrasjet, pérdorimi i substancave narkotike,
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etj. Kéto zhvillime té shoqgéris€ i pércolli edhe trendi i teknologjisé, duke mundésuar
kryerjen e disa krimeve pérmes pérdorimit m’u té késaj teknologjie, si hyrja ilegale né

sistemet kompjuterike e raste t€ tjera t€ ngjashme.

Pra, periudha e tranzicionit gjaté kétyre transformimeve té shoqérisé né kété rajon u
pérball dhe vazhdon té pérballet me krim dhe aktivitete kriminale. Pjesa mé e madhe ¢
kétyre krimeve nuk kishin gené pércjellés t&€ méparshém té késaj shoqgérie, por qé jané

rezultat pikérisht t€ kétyre ndryshimeve dhe zhvillimeve shogérore.

4.4.2 Legjislacioni antikrim

Né aspektin e legjislacionit, kjo trevé pérfshihet né até ekzistues t€ Kosovés. Q& nga
gershori 1 vitit 1999, kur NATO detyroi forcat serbo-sllave t€ térhigen nga Kosova, ky
territor €shté administruar nga prania ndérkombétare civile dhe e sigurisé e autorizuar
nga Késhilli i Sigurimit i Organizatés s¢ Kombeve t€ Bashkuara. Administrata civile
ndérkombétare — Misioni i Kombeve t€ Bashkuara né Kosové (UNMIK-u) é&shté
drejtuar nga Pérfaqésuesi Special 1 Sekretarit t&€ Pérgjithshém té Kombeve t¢ Bashkuara.
Tri organizata ndérkombétare n€ bashkéveprim operuan né katér shtyllat e strukturés sé

UNMIK-ut, mé konkretisht:

» Shtylla paré — Policia dhe drejtésia, nén mandatin e OKB-sé

» Shtylla e dyté — Administrata Civile, nén mandatin e OKB-s¢

» Shtylla e treté — Demokratizimi dhe ndértimi institucional, nén mandatin e

Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSBE) dhe

» Shtylla e katért — Rindértimi ekonomik, nén mandatin e Bashkimit Evropian

(BE)
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Pérvec késaj, pér t€ siguruar njé administraté té pérkohshme, UNMIK-u &shté ngarkuar
me krijimin e ‘njé sistemi gjyqésor té pavarur, té paanshém dhe multietnik’.
Administrata e UNMIK-ut, me té filluar punén e saj, né kuadér t€ drejtésisé, riktheu né
fuqi legjislacionin e Kosovés g€ kishte qené deri mé€ 22 mars 1989, té cilin e kishte
shfuqizuar shteti i Serbis€, mirépo duke béré ndryshime né hegjen e t&€ gjitha ligjeve q&
kishin karakter diskriminues dhe politik. Kjo u realizua pérmes nxjerrjes sé rregullores
1999/24-UNMIK ‘Ligjet jodiskriminuese né Kosové’, si dhe rregulloreve tjera té
shpallura nga pérfagésuesi special i Sekretarit t€ Pé&rgjithshém dhe instrumentet
ndihmése té€ nxjerra n€ pérputhje me to. Pra, sistemi né fjalé pérbéhej nga ligji dhe kodi
penal i Kosovés, ligji dhe kodi penal i ish-Jugosllavisé, ligji i procedurés penale, i cili

gjaté nj€ kohe ka gené né fuqi né t€ gjitha ish-republikat jugosllave.

Ky sistem udhéhiqej nga prokuroré dhe gjyqtaré t€ huaj, g€ me kalimin e kohés u
plotésuan edhe me staf vendor. Pér pjesén e madhe t& qytetaréve ky legjislacion
paraqiste pakénaqési dhe dyshime. Gjaté késaj kohe, n€ Gjakové funksiononte Gjykata
pér Kundérvajtje, e cila gjykonte veprat e dénueshme me gjob€ ose me burgim deri né
60 dit€. Po ashtu, kétu funksiononte gjykata komunale, pér vepra té dénueshme deri né
pesé vite, pér mosmarréveshje pronésore t€ lehta, pér c¢éshtje t€ trashégimisé,

marrédhénie t€ punés dhe ¢éshtje t€ tjera civile.

U desh té pritej deri né prill té vitit 2004, kur nga misioni ndérkombétar i UNMIK-ut té
hynte né fuqi Kodi i Pérkohshém Penal i Kosovés dhe Kodi i Pérkohshém i Procedurés
Penale té Kosovés, i cili ishte njé model 1 nxjerré nga shtetet e rajonit dhe i modifikuar
pér shogériné kosovare. Gjaté késaj kohe, Gjakova kishte gjykatén komunale dhe

prokuroriné komunale, g€ trajtonin veprat e pérgjithshme kriminale po ashtu deri né
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pesé vite, ndérsa veprat mé t€ rénda penale procedoheshin né Prokurorin€ dhe Gjykatén

e Qarkut né Pejé.

Né kété legjislacion ishin pérfshiré edhe disa norma té reja, t€ sanksionuara sipas
klasifikimeve té veprave. Megjithaté, kompletimi i legjislacionit ka vazhduar gjaté t&éré
kohés dhe até pérmes nxjerrjes s€ rregulloreve dhe ligjeve té ndryshme. N t€ shumtén e

rasteve, ky legjislacion nuk ishte né pérputhje me realitetin ¢ késaj shoqérie.

Pas shpalljes s€ Pavarésis€ s¢ Kosovés, né shkurt 2008, né mbéshtetje t€ nenit 65/1 té
Kushtetuté€s s€ Republikés s¢ Kosovés, me qéllim t€ krijimit t€ kushteve mé té
favorshme dhe shtimin e efikasitetit t€ punés s€ prokurorive dhe gjykatave, n€ pérputhje
me standardet evropiane dhe ndérkombétare, Kuvendi i Kosovés me datén 6 néntor
2008 miratoi ligjin pér ploté€simin dhe ndryshimin e Kodit t€ Pérkohshém té Kosovés,
ku né emértimin e tij higet fjala i pérkohshém dhe mbetet vetém Kodi Penal i Kosovés

dhe Kodi i Procedurés Penale té Kosovés.

Edhe gjaté vitit 2012 &shté vazhduar me ndryshime né t€ dy kodet, t€ cilat ndryshime u
finalizuan dhe mundésuan hyrjen né fuqi t€ Kodit Penal t€ Republikés sé Kosovés dhe
té Kodit t€¢ Procedurés Penale té Republikés sé¢ Kosovés. Gjat€ késaj periudhe né
Gjakové funksiononte Gjykata pér Kundérvajtje me modifikime t&€ kohépaskohshme si

dhe Gjykata dhe Prokuroria Komunale.

Mbéshtetur né t€ gjitha kéto ndryshime né kodet e zbatuara né Kosové si dhe nxjerrjen e
ligjeve dhe té rregulloreve gjaté gjithé kétyre periudhave, paraqitet si déshmi e fugishme
pér zhvillimin shoqéror t& pérshpejtuar t€ shoqérisé kosovare né pérgjithési, pjesé e sé

cilés €shté edhe ajo gjakovare. Késhtu gé€, jané trendét e zhvillimeve shoqérore qé€ kané
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sjellé¢ ‘prurje’ té reja, t& cilat shumé heré bien ndesh me normat shoqérore, gjé qé ka

imponuar edhe t€ keté ndérhyrje né ligje.

Ndérhyrjet e tilla thuajse jané imponuar né té gjitha fushat, prej atyre q€ kané ekzistuar
dhe gé€ &shté dashur té modifikohen sipas nevojave t€ kohés e deri te ato € jané té reja
térésisht. Pra, zhvillimet shogérore demokratike si dhe zhvillimet teknologjike qé
mundésuan gasje né zhvillimet dhe kulturat e shoqgérive té vendeve thuajse t&¢ mbaré
botés, sollén prurje t€ reja jo vetém né kulturén e késaj treve, por edhe né aspektin

juridik té funksionimit t€ shtetit.

4.4.3 Siguria shtetérore dhe institucionale ndaj krimit: parandalimi dhe
korrektimi

Siguria shtetérore dhe parandalimi i krimit éshté detyré e ¢do shogérie demokratike, me
qéllim qé keté siguri stabile brenda shoqérisé. Pér t€ realizuar kété éshté e nevojshme qé
krimi né fazén fillestare ose para krijimit t€ tij t€ parandalohet. Andaj, luftimi
parandalues i krimit éshté pérpjekje pér shuarjen qé né¢ fazén embrionale t¢ dukurive

negative.

Duhet gé t€ béhen planifikime dhe angazhime nga institucionet publike, né ményré qé
pérmes programeve té avancuara t€ ndérmarrin veprime parandaluese ndaj shfagjes sé
kriminalitetit. Institucionet kryesore shtet€rore né shtetet demokratike pér parandalimin
dhe korrektimin e aktiviteteve kriminale jané: policia, prokuroria dhe gjykata, si dhe
shérbimi korrektues. Kéto edhe né aspektin e punés qé béjné kané njé ndérlidhje, e cila

bazohet duke filluar nga kushtetuta e shtetit e deri te ligjet dhe aktet nénligjore.

Si parandalues i paré né pérballje me masat e parandalimit dhe luftimin e krimit del t&

jeté policia. Parandalimi i kriminalitetit nga policia fillon g€ nga vet uniforma e késaj té
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fundit, ku shumé heré mjafton vetém prezenca e fizike e zyrtaréve policor né lokacione
té caktuara. Pastaj vijné autorizimet ligjore q€ mund t’i pérdoré kur e sheh t€ nevojshme
ndérmarrjen e masave t€ tilla. N& sistemet demokratike, policia ka ngritur kété c¢éshtje
né nivelin mé t& larté institucional, duke u integruar né vet shoqériné dhe institucionet
lokale dhe jo e ndaré nga to. Tani, pérmes projekteve té pérbashkéta me shoqérin€, merr
pjes€ dhe e zhvillon aktivitetin e vet parandalues duke organizuar trajnime, tryeza dhe
seminare t€ shumta me tematika nga sjelljet devijuese e deri tek aktivitetet kriminale.
Késhtu, bashképunimi i PK-sé me institucionet gendrore dhe lokale t€ geverisjes sé&
Republikés s¢ Kosovés éshté 1 paraparé edhe sipas ligjit t€ policisé, neni 8, sipas sé€ cilit
parashihet njé bashképunim me té gjitha institucionet q€ jan¢ pérgjegjése né fushén e
siguris€. “Bashképunimi né fjalé rregullohet sipas akteve ligjore t€ Qeverisé dhe me
memorandume t€ miré€kuptimit, t€ aprovuara nga Ministri” (Gashi & Avdiaj, vep. cit.:
100). Késhtu, me qéllim té parandalimit dhe luftimit t€ sjelljeve devijante dhe té
kriminalitetit policia bashképunon me t€ gjithé partnerét e vet, si: autoritetet lokale,

organizatat civile, komunitetet lokale dhe me organizatat joqeveritare. Andaj,

filozofia e policimit né komunitet né ndértimin e partneritetit polici-publik ésht€ qé niveli i
pjesémarrjes s€ komunitetit né forcimin e siguris€ dhe rendit social e né zgjidhjen e krimit t&
lidhur me komunitetin duhet rritur pasi policia nuk mund ta pérmbushé kété detyré e vetme
(OSBE, 2008: 19)

Institucionet gjyqésore, pérfshiré prokuroriné dhe gjykatén, luajné njé rol me réndési té

madhe né€ parandalimin e sjelljeve devijante dhe t€ kriminalitetit. Aty ku shoqéria dhe

policia nuk kané pasur suksesin e duhur, kérkohet ndérhyrja e kétyre institucioneve.

Kompetencat ligjore u mund€sojné qé pér disa raste t€ lehta e deri t€ mesme té
shkeljeve, qé jané pér heré t€ par€, pérmes disa masave ndé€shkuese té kategorive t&

lehta t& prevénojné tek kundérvajtésit.
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Institucionet korrektuese pérfshijné shérbimin korrektues. Veprimtaria e tyre pérfshiné
njékohésisht dy qéllime. S€ pari, aty dérgohen té ndéshkuarit pér vuajtjen e dénimit dhe

sé€ dyti, pérmes kétij shérbimi béhen pérpjekje pér risocializimin e tyre.

Né ditét e para t€ clirimit t€ Gjakov€s dhe rrethin€s, pérgjegjés pér sigurin€ né
pérgjithési ishin trupat e NATO-s t€ vendosur né Kosové, t&€ eméruar KFOR. Kjo zgjati
deri me themelimin e policisé s¢ UNMIK-ut, e q¢ mé pas u pasuan edhe nga policét
kosovar té gjeneratave t€ para, si dhe t€ prokurorisé e gjykatave dhe shérbimit
korrektues. Me kalimin e kohés, kéto institucione u plotésuan dhe u pavarésuan né
kryerjen e detyrave dhe obligimeve qé kané n€ kompetenc€. Késhtu, duke iu referuar
kétyre, né kuadér té sigurisé shtetérore lidhur me parandalimin dhe korrektimin, edhe né
rajonin ¢ Gjakovés duket t€ kemi tri forma: parésor, dytésor dhe tretésor. Faktikisht,
format tret€sore pjesérisht realizohet (drejtpérdrejt) kétu, por pjesa e madhe kryhet né
vendet ku jan€ t€ destinuara pér vuajtjen e dénimit. Kjo formé e parandalimit pérpiqget té
funksionojé né zinxhir dhe sa mé miré t€ realizohet kjo, rezultatet do t€ jené¢ mé té

prekshme né kété drejtim.

Né anén tjetér, siguria dhe parandalimi nuk éshté vet€ém pérgjegjési e organeve dhe
shérbimeve zyrtare. Eshté e kuptueshme se kundérvénia ndaj sjelljeve devijuese dhe
kriminalitetit, sidomos ajo parandaluese, duhet t& keté themel t€ konceptit programor
faktin se kriminaliteti nuk mund t& véshtrohet vetém si problem q¢ ka té b&j me sjelljen
e individit apo t€ grupit kriminal, por si problem g€ ka t& b&j me shoqérin€ globale. Pra,
trajtimi i problemit duhet t€ jet¢ jo vetém si problem juridik por edhe si problem

shogéror.
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Né botén bashkékohore, rolin ky¢ né€ parandalimin dhe luftimin e krimit dhe
kriminalitetit ¢ mban vet shoqéria dhe organizatat jogeveritare. Roli i shoqérisé fillon qé
nga familja, mjedisi, shkolla, media e organizatat lokale. Vet€ém me nj€ organizim t€ té
gjithé kétyre mekanizmave do t€ mund té realizohen synimet pér masat e parandalimit,
duke i siguruar shogé€ris€ njé ambient té sigurt n€ fushén e kriminalitetit. Késhtu, si
faktor kryesor dhe vendimtar né ruajtjen nga aktivitetet kriminale dhe funksionimin e
miréfillté té shoqéris€ éshté vet reaksioni i shoqérisé dhe jo vetém 1 institucioneve
shtetérore. “Késhtu, politika demokratike e sigurisé fiton réndési té jashtézakonshme
shogérore dhe pérballon t€ gjitha sjelljet devijante né shoqéri, sidomos né procesin e
organizimit t€ té€résishém t€ shoqérisé né fusha t€ ndryshme” (Gashi & Avdiaj, vep. cit.:

93).

Késhtu, roli i institucioneve t€ shogérisé né€ parandalimin dhe luftimin e kriminalitetit
fillon nga bérthama dhe qeliza e shoqgérisé€, pra nga familja. Shoqgéria q€ nga lindja e saj
&shté pérballur dhe vazhdon té sfidohet nga ndryshime, ku shumé heré jané ballafaquar

edhe me shkelje té rregullave, normave dhe ligjeve ekzistuese.

Familja patriarkale ishte forma q€ mbizotéronte edhe né Gjakové, ashtu si edhe né
pjesén mé t€ madhe te t& gjithé shqiptarét, dhe se ishte e organizuar sipas s€ drejtés
zakonore. K&u mbizotéronin tiparet kryesore, si: familja ishte bashkési njerézish me
lidhje gjaku né vijé mashkullore apo nga martesa, ku brenda saj jetonin disa breza;
kishin njé ekonomi té pérbashkét; mbizotéronte pushteti i burrave mbi graté; i zoti i
shtépisé g€zonte pushtetin; kishte solidaritet né organizimin e brendshém dhe ndarjen e
punéve, etj. Né kéto familje gé€ndronte barazia e njerézve nga gjaku, mikpritja, nderi dhe

besa.
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Pér nga ndértimi, familja i takonte familjes sé zgjeruar, ku jetonin bashké breza té téré.
Gjithmoné respektoheshin zakonet dhe traditat familjare, késhtu g€ secili nga anétarét i
dinte ato qé i takonin né ¢do kohé. Respekti dhe sjellja e anétaréve t€ familjes jo vetém
qé kané gené obligim i imponuar, por ato ishin béré edhe tradité dhe pjesé e jetés sé
réndomté té tyre. Andaj, “familja mbetet gjithnjé qeliza mé e imét edukative e
shoqérisé, shkallé¢ - shkallé mjaft funksione t& saj fillon e i merr né doré shogéria

népérmjet institucioneve té€ specializuara edukative” (Beqja, 1987:36).

Prurjet e proceseve globalizuese kohéve t€ fundit kané€ sjellé njé ndryshim shumé té
madh né t€ gjitha sferat e shoqérisé né Kosové, ndér to edhe né familje. Ndonése familja
mbetet simbol vendimtar i vlerave shoqgérore, kjo po ballafagohet kohéve té fundit me
njé kriz€, e cila vjen si rezultat i shtimit t€ numrit t€ divorceve, rimartesave, familjeve
me njé prind, bashkéjetesave, familjeve me dy prindérit né puné, prinderimit nga ¢ifte
homoseksuale apo lesbike, e q€ té gjithé kéta faktoré i kontribuojné shtimit té
diversitetit té familjes, me ¢’rast tejkalojné vlerat e familjes tradicionale. Diversiteti
kulturor qé€ krijohet me kété rast krijon kushte, mundési dhe rrethana té€ favorshme edhe

pér devijime.

Familja, si institucion i vecanté shoqéror, pérheré ka pasur dhe ka funksione e detyra té
shuméfishta n€ formimin, edukimin, ngritjen, zhvillimin dhe afirmimin e anétaréve t&
vet, e sidomos té fémijéve dhe t€ rinjve. Ajo paraget fuqin€ mé t€ réndésishme
shogérore pér edukimin e drejt€ dhe orientimin jetésor. K&sisoj familja manifestohet

njékohésisht edhe si fuqi e madhe n€ parandalimin e veprave penale (Latifi, 2008).

Shkolla si institucion dhe si “faktor mikrosocial” (Halili, 2008: 272) ka réndési té

madhe né formimin dhe ngritjen e gjithanshme t€ personalitetit t€ njeriut. Dihet se
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shkolla, menjéheré pas familjes, €éshté institucioni mé i fuqishém né formimin dhe
orientimin e t€ rinjve. Njerézit nuk lindin t€ ditur, por ata mésojné té sillen pérmes njé
procesi t& gjaté t€ t€ mésuarit. Arsimimi ka réndé€si jo vetém pér t&€ ardhmen e t€ rinjve,
pozitén sociale t& tyre, por ai konsiderohet si mjet i miré pér t’i larguar ata nga sjelljet
devijante dhe kriminaliteti. Kjo é&shté déshmuar qé prej kohésh, ku sipas shumé
kriminologéve pjesa mé e madhe e atyre qé merren me kriminalitet dhe sjellje devjante 1
takojné nivelit t€ ulét arsimor. Edhe statistikat rreth krimit tradicional tregojné njé lidhje
negative ndérmjet krimit dhe shkallés s& ulét t€ arsimimit, pra me rritjen e njérés
variabél, ulet tjetra dhe anasjelltas. N¢ té gjitha vendet e botés, t&€ zhvilluara ose jo, éshté
konstatuar se pérfshirja né krim e njerézve t€ arsimuar éshté né nivele mé té uléta se e

atyre pa arsim apo me arsim té ulét.

Sot shkolla mund t€ llogaritet si njé institucion me njé forcé shumé t€ madhe ndikuese,
qofté né edukim dhe kultur€, qofté n€ zhvillimi e t€résishém té jetés s€ njeriut, duke

luajtur rolin e saj edhe né parandalimin e kriminalitetit.

Gjaté gjithé€ historisé s€ zhvillimit t&€ shoqérive té ndryshme, sistemeve politike dhe
fenomeneve q€ kané t€ béjné drejtpérsédrejti me shtetet dhe shogqérité, rol té
réndésishém né ndértimin e tyre kané luajtur padyshim edhe mediat. Duke gené pérheré
né€ njé rivalitet t€ natyrshém me pushtetin, mediat ushtrojné€ rol té rénd€sishém né
identifikimin dhe luftimin e dukurive negative, sikundér edhe né nxitjen dhe zhvillimin

e proceseve pozitive n€ njé€ shoqéri.

Zanafilla e komunikimit masiv fillon qysh né agoria-né e lashté greke, do t& thoté kur

filluan edhe gelizat e para t€ demokracisé sé drejtpérdre;jté.
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Roli i institucioneve komunale né parandalimin dhe luftimin e kriminalitetit pérmes
themelimit t€ disa késhillave del té jeté mjaft pozitive: secila komuné themelon
Késhillin Komunal pér Siguri t€ Bashkésive (KKSB) bazuar né nenin 128/4 té
Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés dhe duke iu referuar nenit 3/ pika 16 dhe 17, si
dhe nenit 7 t€ Ligjit pér Policiné e Kosovés. Si g€llim kryesor i KKSB-s¢€ éshté qé né
nivelin lokal-komunal t€ jeté i informuar lidhur me situatén e sigurisé, duke u njoftuar
pér natyrén e krimit e aktivitetet kriminale dhe sjelljet devijante, q€ pastaj t€ identifikojé
metodat e zhvillimit dhe zbatimit t€ projekteve efektive si dhe t€ planeve té veprimit pér
shqyrtimin e kétyre ¢éshtjeve né nivel lokal, né bashképunim té ngushté¢ me pushtetin

komunal, bashkésité vendore dhe Policiné e Kosovés (Gashi & Avdiaj, vep. cit.: 115).

KKSB-ja pérbéné njé ‘trup’ konsultues dhe késhillues pér ndérmarrjen e veprimeve
parandaluese ndaj aktiviteteve kriminale, duke pérfshiré t€ gjitha bashkésité me
pérfagésim t€ barabart€. Udhéhiqet nga kryetari i komunés dhe anétarét qé pérfaqésojné
té gjitha komunitetet komunale. Pé€rmes tij paraqiten shqetésimet e shoqéris€, sidomos
ato q€ cenojné sigurin€ e tyre. Pra, ésht€ instrument komunal qé né bashk&veprim me
organet e rendit vepron né€ parandalimin dhe luftimin e sjelljeve devijante e t&

kriminalitetit.

Po ashtu, si ekipe g€ veprojné né parandalimin dhe luftimin e dukurive kriminale dhe
sjelljeve devijante dhe g€ bashképunojné€ me organet e rendit dhe geverisjen komunale
jané edhe Komitetet Lokale pér Siguri Publike dhe Ekipet Vepruese té Sigurisé né

Bashkési, pérmes sé cilave shtrihet aktiviteti parandalues né téré shoqériné komunale.

NE raste té caktuara, anétarét e KKSB-sé konsultohen me Komitetet Lokale pér Siguri

Publike dhe Ekipet Veprues té€ Siguris€é né Bashkési ose me personat apo grupet tjera,
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pér t€ identifikuar dhe shqyrtuar ¢éshtjet me synim té€ zgjedhjes konkrete t€ problemeve,
duke pérfshiré edhe ato g€ lidhen me tensionimet né bashkési dhe mé lirin€ e 1€vizjes.
Késhtu qgé, t€ gjitha kéto pérmes angazhimeve né forma t€ ndryshme, sidomos pérmes
identifikimit t€ faktoréve nxités pér aktivitetet kriminale si dhe pjesémarrjen né fushatat

pér vetédijesim né luftimin e kriminalitetit, kontribuojné né€ parandalim.

Né t€ kundértén, dé€shtimi 1 masave parandaluese do té rrezikojé siguring e individit dhe
té pronés dhe kjo do té ndikojé né destabilitetin e funksionimit t€¢ miréfillté t&€ organeve
lokale e shtetérore si dhe t€ shoqérisé né pérgjithési. Késhtu qé mbetet detyré parésore e
institucioneve gjegjése qé t€ koordinojné veprimtarité e veta dhe ato t&€ pérgjithshme
pérmes politikave strategjike mbi masat e parandalimit si dhe ruajtjen e siguris€ pér njé

stabilitet dhe funksionim t&€ duhur t& shoqérisé.

4.5 Harta e kriminalitetit né Gjakové dhe rrethiné

Me qéllim g€ t€ kemi nj€ pasqyré reale lidhur me natyrén e dukurive kriminale, sidomos
nga ato qé paraqiten si risi né kété trevé, jané nxjerré té gjitha statistikat e rasteve té
raportuara né Policin€ e Kosovés, gjegj€sisht né stacionin policor té Gjakovés, i cili
mbulon t€ré zonén e késaj treve. Kéto statistika jan€ analizuar detajisht dhe nga t& gjitha
ato, pér natyrén e hulumtimit jan€ marré vetém ato qé ndérlidhen me natyrén e kétij
studimi. Gjaté késaj analize rezulton se trendét e zhvillimit t€ shogérisé gjakovare me
rrethin€ dhe paraqitja e dukurive té reja kriminale né kéto an€ na sjell€ né pérfundim se
kjo shogéri €shté ballafaquar me shumé aktivitete kriminale. Mirépo, si mé shqetésuese
dalin né pah dukurité e “vjetra, por té moderuara’ kriminale dhe me dukurité e reja
kriminale. Natyra e pérzgjedhjes sé kétyre aktiviteteve kriminale éshté bazuar né llojet e
krimeve, té cilat edhe nése kané ekzistuar né t& kaluarén, tani ato nuk iu pérmbahen

zakoneve si¢ e parashihte tradita dhe kultura e késaj ane, por edhe né ato g€ tani jané
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krejt té reja, pra qé fare nuk kané ekzistuar né Gjakovén me rrethiné. Kéto pérzgjedhje

jan€ déshmuar edhe nga vet deklarimet e mostrés t€ pérfshiré né studim.

Né anén tjetér, t€ gjitha kéto dukuri kriminale jané€ analizuar dhe bazuar edhe nga pozita
gjeografike e veté qytetit si dhe zonés rurale t€ ké&saj treve. Bazuar né ndarjen
gjeografike, e cila €shté né pérputhje me ndarjen e identifikuar sipas rajoneve t€ késaj
treve, rezulton se kemi t€ b&jmé me tri zona rurale dhe me zonén urbane, pra me qytetin
e Gjakovés. Késhtu qé, n€ harté jané pérfshiré t€ gjitha rajonet si dhe dukurité kriminale
qé kané ndodhur saktésisht né kéto zona, pra pér secilin rast kriminal t€ fushés sé

studimit, i cili ka ndodhur dhe &shté raportuar né policin€ g€ mbulon kété zoné.

Fillimisht kéto pérzgjedhje jané nxjerré nga statistikat e rasteve t€ raportuara né organet
e rendit né Gjakové g€ nga funksionimi i tyre, pra qé€ nga viti 1999 e deri né vitin 2012.
Gjaté raportimit té kétyre népér vite, shihet té keté pasur fillimisht ngritje e rénie té
péraférta t€ trendit té kriminalitetit deri n€ vitin 2009 dhe mé pas nj€ rénie e tyre pak mé

e theksuar. Kété e déshmojné statistikat e pérgjithshme t€ rasteve té raportuara, sipas sé

cilave:
Tabela 5. Numri i rasteve sipas klasifikimit té veprave penale

Vepra Viti

2lglslglg|2lelglslg glelzg

QS| S| | S|S|S| &S| &8
Vrasje 8 |13 ]10]|5 |5 |1 1 I |6 |2 |5 |6 |3 |3
Tentim Vrasje 7 |11 |8 |5 |19]|18|6 |11 |16 |18 | 15|10 |8
Vetvrasje 7 |1 |7 |3 |4 |4 |5 |2 |6 |2 |8 |6 (4 |7
Tentim vetvrasje /| I | 1516|3037 23|30 |16|17 |19 |7

13 Mungesé t& dhénash nga data-baza e policisé
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Dhuné familjare 23 |28 [ 37 |27 |67 |70 | 71 | 34 | 47 | 49 | 54 | 51

Grabitj e&Tentim 22 124 |46 |24 |23 129 |24 |23 (20|29 |30 |41 |32
grabitje

Sh.Rr. P 27 |15 |56 |29 | 14 | 54 | 46 | 20 | 88 | 12 | 43 | 55 | 40
Rrémbim 20 1 16 | 9 3 5 2 6 (4 |5 5 5 3 |/
Dhunim& V. 2 17 |4 19 |9 10122 (4 |5 4 |7 7

kundér integitetit

Droga&substanca 2 |5 30|23 |14 |32 (36|14 (29|31 (27|33 |17
psikotrope

Trafikim me qenie 1 5 15|/ / 2 |/ / 1 / / / /
njerézore

Persona té humbur 19117 |21 12|17 |6 17 11510 10| 11 |22 | 13
Uzurpim i pronés / / 8 1|/ 7 1313 |7 |3 1119 15
Hyrje né sist. T EIEE
kompjuterike

Hetime té vdekjes / / / / / 2 |2 |11/ 1418 |9 15
Numri i

pérgjithshém i 2l gl 25|l g3 &2
veprave S SIZ2 &I TS 222 E

Duke marré pér bazé hartén gjeografike t€ késaj treve dhe ndarjet sipas rajoneve té
banuara e qé edhe organet e siguris€é i mbulojn€, kemi nxjerré sakt€ hartén e
‘kriminalitetet’, n€ t€ cilén tregohen sakté llojet mé shqetésuese té veprave kriminale
dhe statistikat e tyre. K&htu qé bazuar né kéto, harta e kriminalitetit t& Gjakovés me

rrethiné paraqitet né két€ formé:
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Harta 2. Kriminaliteti né zonat rurale

Legienda:

=viasie 3 @ = Rumbim > @ :
= Tentim vrasie - (2) = Dhunim & Viepra kundér integritetit - (3)
= Vetiviasie > (&) = Droge & Substanca psikotiope > (@)

= Tentim vetévrasie > (@) = Trafikim me qenie njesézore -3 ()

* Dhune famifare - (5) = Persona te humbur - @

= Grabitje & Tentim grabitje - (5) = Uznrpim i prooés -+ (&)

= Shikaktim i mezikut te pérgjithshém - (7)

Harta 3. Harta e kriminalitetit né zonén urbane- Gjakové

HartaGjakovés = gRed et e chy RomE

" N h
ARG ré!/ J
g St Jmﬁ.ﬁ\/
-m-»@m

m&\fmwmme @1-33
- mamﬁm ;amm-» (@

5 T -)@'blzs
Iﬁmﬂﬂn&mm > @blaa = Uzurim i prones 3 @»13
= Shkaktim i rrezikut te pergjithshem > (DB 53 = Hyrje ne sisteme kompjuterike > @4
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Duke iu pérmbajtur t€ t€ njéjtave t€ dhéna, né formén tabelore do kemi két€ pasqyrim

(shih tab. 6):

Tabela 6. Tabelé statistikore pér disa nga dukurité kriminale té raportuara nga viti 1999 deri 2012 sipas
ndarjes rajonale té Gjakovés me rrethiné

Vepra Gjakové | Rajonini | Rajoni i Rajoni i Totali

Hasit Dushkajés | Rekeés s€

keqe

Vrasje 30 19 8 6 63
Tentim Vrasje 46 14 21 12 93
Vetévrasje 30 8 12 5 55
Tentim vetévrasje 181
Dhuné familjare 142 13 22 15 192
Grabitje&Ten. 136 28 20 24 208
grabitje
Shkaktim i Rrezikut | 53 5 3 12 73
té Pérgjithshém
Rrémbim 43 7 12 14 83
Dhunim &V. P. 33 3 4 3 43
kundér integritetit
Substanca narkotike | 84 4 5 7 100
Trafikim me qenie | 16 1 1 6 24
njerézore
Persona t€ humbur | 125 15 15 17 172
Uzurpim i pronés 13 2 1 16
Hyrje né sist. 4 1 5
Kompjuter.
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KAPITULLI V: ANALIZA E TE DHENAVE

5.1 Statistikat pérshkruese té studimit — Pérpunimi statistikor i materialit

Informacion i pérgjithshém mbi subjektet e caktuara

Gjaté kérkimit primar, i realizuar pér géllimet e kétij studimi, jan€ marré t€ dhéna té
mjaftueshme nga pyetésorét, me njé€ mostér qé€ pérfshin 530 qytetaré dhe 75 t€ dénuar, si
dhe intervista me 15 qytetaré dhe 20 me t€ dénuar. N& mostér jané pérfshiré t€ gjitha
kategorité nga popullsia e rajonit t&€ Gjakovés. Pyetésori ishte standard dhe i ndaré né dy
tipa: a) tipi me qytetaré t€ pérzgjedhur dhe b) tipi me personat e dénuar. Edhe intervista

ishte nga dy tipa t€ tilla, por q€ i takonte llojit t& pastrukturuar.
Mosha:

Duke u bazuar né trajtesén e studimit, pér mostrat e pérzgjedhura ishte pércaktuar
mosha. Duke iu referuar t&€ dhénave t€ nxjerra nga hulumtimi, na rezulton se kemi té
bémé me njé pérqindje t&€ kénagshme t&€ t& gjitha kategorive, pra qé¢ kané mundési té
kuptojné qarté traditat dhe kulturén né té kaluarén dhe sotmen, si dhe paraqitjen e
dukurive t€ reja kriminale; né anén tjetér, kemi pérfshirje t€ t€ gjitha moshave qé kané

gené subjekt i shkeljeve ligjore.

Diagrami 2. Mosha - me gytetaré

35.28%
28.87% 28.11%
I I B
25-34 35-44 45-60 Mbi 60
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Diagrami 3. Mosha - me té dénuar

6.3%_\ 2.5%

LINén 18
1418-25
k26-40
L1 Mbi 40

i Té déshtuar

Pra, nga kjo del se kemi njé mostér t€ pérfagésuar miré nga moshat e pércaktuara, qofté

nga qytetarét, qoft€ nga té dénuarit.

Gjinia:

Derisa kéto tradita dhe dukuri kriminale kané pérfshiré pa dallim gjinie qytetarét, né
anén tjetér, subjekt i shkeljeve ligjore ishin t€ dy gjinité, duke qené pjesé e drejtpérdre;jté

e kétyre zhvillimeve, edhe né pyetésor jané pérfshiré té€ dy gjinité (shih diagr. 4 dhe 5.

Diagrami 4. Gjinia - me gytetaré

i Meshkuj

H Femra
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Diagrami 5. Gjinia - me té dénuar

i Meshkuj

|Femra

Nga mostra e studimit del se kemi njé pérqindje t€ pérafért gjinore né tipin e
pyetésoréve me qytetaré, kurse tek t€ dénuarit, shihet dominon gjinia mashkullore. Edhe
sipas statistikave t€ burimeve dytésore, del se shumica e t€ dénuarve i takojné€ gjinisé

mashkullore.

Niveli i shkollimit:

Duke u nisur nga nxitja q€ t€ kemi sa mé shumé kéndvéshtrime dhe vlerésime té
mendimeve nga niveli 1 zhvillimit intelektual, si dhe nga ana tjetér, pér nivelin

intelektual nga té dénuarit, shihet se kemi té b&jmé me t€ gjitha kategorité e shkollimit.

Diagrami 6. Niveli i shkollimit - me qytetaré

27.36%

nNN% 1000% 2000% 20 0N% 40 0N% 50 NN%

m Fillor ™I mesém = |larté = Superior
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Diagrami 7. Niveli i shkollimit - me té dénuar

Profesional
Superior

| larté

| mesém 40.00%

Fillor 48.00%

Pa shkollim 5.33%

0.00% 20.00% 40.00% 60.00%

Kjo variabél éshté njé tregues se tek tipi me qytetaré dominojné té anketuarit me
shkollim té lart€ dhe superior, gjé¢ q€ mund€son njé vlerésim me karakter mé t€ gjeré
dhe mé analizues t€ mendimeve mé gjith€pérfshirése dhe mé té péraférta me realitetin.
Ndérsa te tipi me t& dénuarit, shihet se né kriminalitet jané pérfshiré t€ gjitha nivelet
intelektuale, por qé dominojné niveli fillor dhe i mesém. Zakonisht, nga ata pa shkollim

pjesa e madhe vijné€ nga komunitetet romé, ashkalinjé dhe egjiptian.

Statusi martesor dhe familjar:

Duke ditur se gjérat nuk mund t€ vler€sohen nj&jt€ si nga ata q€ zhvillojné jeté
individuale nga ata qé zhvillojné jeté familjare dhe bartin pérgjegjési mé t€ médha né
shogéri pérmes familjes sé ngushté e deri te rrethi i gjeré. Ndaj, g€ vler€simi té nxjerrét i
paanshém, rezulton njé pérfshirje e personave me statuse si nga ana ¢ martesé€s si dhe ai

familjar (diagr. 8 — 11).
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Diagrami 8. Statusi martesor - me qytetaré

| martuar

M | pamartuar

Diagrami 9. Statusi martesor - me té dénuar

3%
| pamartuar
- 35% 0 I martuar
, I ve
M | ndaré

Diagrami 10. Statusi familjar -me gytetaré

E Me prindér
L1 Me fémijé

i | vetém

Bashkérisht
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Diagramil 1. Statusi familjar -me té dénuar

15% M Jeton me prindér
4% |

i

Me fémijé

o | vetém

Bashké me fémijé dhe
prind

Shihet se kemi t&€ b&§jmé me mostér qé &shté pjesé e bashkésisé mé t& gjeré dhe pak i
takon individualitetit. Edhe nga mostra me t€ dénuar kemi té b&jmé me persona q¢ jané
kryesisht pjesé e familjes, por qé shumica e tyre jetojné me prindér dhe jané té
pamartuar. Shikuar né aspektin social, kjo éshté edhe kategoria qé nuk ka edhe shumé

obligime pér t€ tjerét, po éshté pikérisht kjo kategori qé merret mé shumé me shogériné.

Vendbanimi:

Marré parasysh se zhvillimet shogérore dhe aktet kriminale kan€ pérfshiré péraférsisht
njéjté si zonén urbane, ashtu edhe até rurale, kemi pérfshirje né mostér nga t&¢ dyja

zonat, qofté me qytetarét, qofté me qytetarét e dénuarit.

Diagrami 12. Vendbanimi - me qytetaré

32.5% | ® Qytet

k/ 67.5%

L Fshat
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Diagrami 13. Vendbanimi - me té dénuar

41%
H Qytet

59%
1 Fshat

Kjo pérfshirje e mostrés rezulton té jeté e pérafért edhe me zonat e banuara, pra, pjesa
mé e madhe n€ zonén urbane ku éshté pérqendruar popullsia pas vitit 1999, duke marré
parasysh se gjaté kétyre viteve ka pasur migrime t€ shumta t€ brendshme, me ¢’rast
qyteti éshté populluar mé shumé nga popullata e zonave rurale. Po ashtu edhe personat e

dénuar del t€ jené mé t€ shumté nga zona urbane.

Statusi i punés dhe gjendja ekonomike:

Punésimi krijon dy mundési: a) duke gené njé gérshetim i zakoneve dhe kulturave dhe
b) rregullon edhe gjendjen ekonomike. Vlerésimet nga terreni paragesin té tri kategorité
(t€ punésuarit, té€ papunét dhe pensionistét). Kéto vlerésime japin mendime mé té
hapura, sepse mjedisi i puné€s domosdo qé€ ka dhén€ mundési t&€ gérshetimit t€ zakoneve
dhe kulturave lokale q¢ mé paré dhe konceptet e tyre mund té pérafrohen mé shumé né
kuptimin e rrethanave aktuale. Megjithat€, edhe ata g€ jané t€ papuné japin konceptin e
tyre ashtu si¢c ¢ mendojné. Edhe gjendja ekonomike paraqget njé prej faktoréve kyc,
sidomos te qytetarét e dénuar lidhur me shkaktarét e pérfshirjes né€ aktivitete kriminale

(shih diagr. 14 —-17).
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Diagrami 14. Statusi i punés - me qytetaré

0.94%

27.92%
M | punésuar
1| papunésuar

M Pensionist

Diagrami 15. Statusi i punés - me té dénuar

Pensionist
| papunésuar
| punésuar
0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
| punésuar | papunésuar Pensionist
i Statusi i punés 20.0% 78.7% 1.3%

Diagrami 16. Gjendja ekonomike - me gytetaré

60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%
10.00%

0.00%

@ Dobét 8.11%

B E mesme 54.34%
[ E miré 33.77%
O Shumé e miré 3.77%
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Diagrami 17. Gjendja ekonomike - me té dénuar

E mesme

W Shumé e miré

Sipas gjetjeve tek qytetarét, pjesa mé e madhe e vlerésimeve vjen nga personat e
punésuar dhe me njé gjendje t&€ mesme dhe t&€ mir€ ekonomike, ndérsa tek t&€ dénuarit,
vlerésimet vijné nga statusi i t€ papunésuarve dhe me njé gjendje t€ dobét dhe e mesme
ekonomike. Bazuar né kéto, shihet se nga ana e qytetaréve mund t€ kemi mendime mé
reale lidhur me vlerésimet e tyre, ndérsa t€ dénuarit vijn€ jo vetém nga niveli i dobét
ekonomik, por edhe nga ai i mesém dhe i miré. Kjo na paraget edhe njé karakteristiké
interesante mbi nxitjen e individéve e grupeve té ndryshme pér t’iu futur rrugés sé
krimit, ku na del se jo vetém personat, t&€ ciléve iu imponohet sigurimi i mbijetesés
pérmes aktiviteteve t€ kriminale, por né kriminalitet, akoma mé shumé, nxiten personat

vetém pér pasurim mé t€ shpejté, madje ka t€ tillé qé punét e pista i b&jné nga pasioni.

Qytetarét né raport me aktivitetet kriminale:

Kétu kemi mostér, q€ ve¢ né ndonjé ményré ka gené€ i sulmuar nga dukurité kriminale.
Késhtu qé kemi mendime, jo thjeshté vetém si qytetaré, por edhe nga ata qé jané té
sulmuar né nj€ ose tjeté€r meényré, e q€é domosdo do t€ jeté e ndikuar edhe né paraqitjen e

pérshtypjeve té tyre (diagr. 18 — 20)
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Diagrami 18. Viktimé e veprés penale

HPo

MJo

Diagrami 19. Déshmitar i veprés penale

M Po HJo

Diagrami 20. Ankues pér vepra penale

11.70%

L1Po uJo
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Bazuar né€ t€ dhénat e lartcekura shihet se mostra né fjal€ pérbéhet nga ata q€ kané gené
viktimé, ankues dhe déshmitar t€ veprave penale dhe nga ana tjetér edhe nga ata qé nuk
kané pérjetuar asnjérén nga kéto. Kjo mundéson g€ mendimet t€ jené nga té gjitha

kéndvéshtrimet, e jo vetém nga nj€ ané.

Vendgéndrim tjetér:

Duke marré parasysh se pak pas ndérhyrjes sé faktorit ndérkombétar né Kosové dhe
geverisjes sé€ tyre gjat€ periudhés sé tranzicionit t& késaj shoqérie, po edhe pas shpalljes
sé shtetit t€ Kosovés, shumé persona nga vende t€ ndryshme t€ Evropés, e vende tjera,
jané kthyer vullnetarisht apo edhe me débim né vendin e tyre, ndér t& cilat edhe né
Gjakové, shumé nga personat e dénuar kané pasur edhe vendqéndrime tjera jashté

Kosovés (diagr. 21).

Diagrami 21. Me banim jashté Kosovés

mPo Jo

64%

Nga kjo mostér shihet se ka njé numér t€ madh qé kané jetuar népér vende t€ ndryshme
té botés dhe se kané njohuri mbi shoqérité e zhvilluara dhe t€ hapura dhe se kané pasur

té b&jné me shkelje ligjore né€ kéto vende.
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Shkeljet ligjore:

Personat né mostér nga t€ dénuarit kan€ t€ b&jné me shkelje ligjore, t€ cilén gjé e

déshmojné edhe vet pérmes t€ dhénave né pyetésor (diagr. 22).

Diagrami 22. Shkeljet ligjore

Jo____

4.0%

Po
96.0%

Né pjesén e dyté trajtohet rénia ndesh me ligjin dhe arrestimet e dénimet, ku kemi:

96.0% té tyre pranojné se kané réné ndesh me ligjin

Arrestuar:

Nga kéta persona del se pérqgindja e madhe prej tyre jané arrestuar, arrestime té cilat u

takojné periudhave té paraluftés, t& pasluftés dhe té té dyjave (diagr. 23 — 25).

Diagrami 23. Arrestimi

5.3%

Po
94.7%
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Diagrami 24. Sa heré jané arrestuar

62.67%

22.67%
12.00%
- 2.67%
I
Njé heré Dy heré Disa heré Nuk kam gené i

arrestuar

Diagrami 25. Periudha e arrestimeve

100.00% 92.00%
80.00%
60.00%
40.00%
20.00%
2.67% 2.67% 2.67%
0.00%
Para luftés Pas luftés Nétédy Nukkam gené
1998-1999  1998-1999 periudhat i arrestuar

Kétu shihet se pjesa mé e madhe jané delikuent t€ rinj dhe se njé numér €shté arrestuar

disa heré.

Té dénuar:

Nga kjo mostér del se thuajse t€ gjithé kané gené edhe t& dénuar, dhe jo vetém njéheré.
Gjithashtu periudhat né t€ cilat ata jan€ dénuar variojné nga njéheré deri n€ disa heré

(diagr. 26 — 28).
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Diagrami 26. Té dénuar

96.0%

Diagrami 27. Sa heré jané dénuar

73.33%
0,
933% 13.33%
- 4.00%
] —
Njé heré Dy heré Disa heré  Nuk kam gené i
arrestuar

Diagrami 28. Periudha kur jané dénuar

100.00%
90.00%
80.00%
70.00%
60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%
10.00%

0.00%

90.67%

1.33% 4.00% 4.00%
Para luftés Pas luftés Nétédy Nuk kam gené
1998-1999 1998-1999 periudhat i arrestuar
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Nga kjo shihet se personat né fjalé kané njé t€ kaluar kriminale, ku dominon dénimi me
vetém njé heré, por g€ €shté 1 pranishém dhe shqetésues edhe fakti kur jan€ edhe me dy,
tri ¢ mé shumé heré t€ dénuar. Kjo déshmon pér persona si recidivisté dhe se te ata nuk
&shté arritur risocializimi i duhur. Pasta, dominon periudha e dénimeve pas luftés 1998-
1999, por g€ ka edhe nga ata q€ kané gené té dénuar edhe para asaj periudhe dhe po
ashtu edhe né t€ dy periudhat. Ajo qé bie né sy €shté se disa kané shkruar se nuk kané
gené t€ arrestuar. Kjo gjé mendohet se vjen nga dy arsye: sé pari disa kané menduar t’i
shmangen realitetit dhe s€ dyti, ka raste kur ata pas veprés sé kryer nuk jané arrestuar,
por g€ vet jané paraqitur né organet ¢ drejt€sis€é dhe nga aty e kané marré masén e

dénimit.

Familjar té arrestuar dhe té dénuar:

Nga kjo mostér del se personat e dénuar kané pasur edhe familjar t€ arrestuar dhe té

dénuar (diagr. 29 — 30).

Diagrami 29. Familjar té arrestuar

BPo mJo
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Diagrami 30. Familjar té dénuar

25.3%

Po

Pra, shihet se edhe nga anétarét e familjes kan€ njé trashégimi pércjellése né shkelje té
normave shogérore. Mirépo, pjesa mé e madhe del té jeté se ata jan€ edhe t€ vetmit qé

kané kryer aktivitete kriminale.

Dénimi pér veprat mbi bazé té periudhave:

Bazuar né trendin e zhvillimit t€ shoqérisé dhe dukurive kriminale sipas késaj kategorie
té qytetaréve del se pjesén mé t€ madhe pér nga natyra e veprimtarive kriminale jané
dukuri g€ rezultojn€ vetém pas luftés, po q€ ka raste q€ edhe nga ato q€ kané ekzistuar

edhe né t€ kaluarén (diagr. 31).

Diagrami 31. Natyra e veprave penale

Nuk e di Kané
9.3% ekzistuar
edhe
paralufte
26.7%

Vetém pas
lufte
64.0%
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Té arrestuar apo té dénuar nga shoqéria:

Personat e dénuar del t€ kené pasur né shoqéri persona té arrestuar dhe t&€ dénuar. Kjo té
béné té mendosh se kéta kané njé bashképunim t€ miré mes vete dhe pjesén edhe té
kohés e kalojné s€ bashku. Madje, kéta t€ béjné té kuptosh se mund té jené edhe model i

njéri tjetrit dhe shtyt€s n€ aktivitetet kriminale (diagr. 32).

Diagrami 32. Té arrestuar dhe té dénuar nga shogéria

mPo

Duke iu referuar t€¢ dhénave personale t& dy tipave té€ studimit vlerésohet se mostra e
pérzgjedhur ka mjaft njohuri lidhur me trajtimin e traditave dhe t€ kulturés né t&
kaluarén dhe evoluimet e sotme kulturore si dhe t€ paraqitjes s€ dukurive té reja
kriminale. Né anén tjetér, tipi i mostrés me personat e dénuar del té jeté njé tip i hapur
dhe mé se real, duke mos hezituar té tregojné sakté pérfshirjen e tyre né kriminalitet.
Kété e them, pasi q¢ kam njohur pér s€ aférmi me pjesén mé t€ madhe t€ tyre dhe té

kaluarén kriminale.
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Struktura né pérqindje e intervistave me qytetarét:

Duke marré parasyshé trajtesén e hulumtimit, n€ mostér jané pérfshiré qytetaré mbi
moshén 30 vjeg, me qéllim qé mé sakté t¢ dallojné té kaluarén dhe t€ sotmen. Andaj,
bazuar n€ t€ dhénat rreth moshés (shih diagr. 33), shihet se kemi njé mostér qé ka

pérjetuar dhe njeh mir€ zhvillimet nga e kaluara dhe e tanishmja.

Diagrami 33. Sipas moshés - qytetarét

6.67%

1130-40

H41-50

m51-60

4 Mbi 60

Edhe nga ana gjinore jané pérfshiré t€ dy gjinité, q€ sipas diagramit kemi kété pérqindje,

por qé dominon ajo mashkullore:

Diagrami 34. Sipas gjinisé — qytetarét

L Meshkuj

M Femra
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Me qéllim qé t€ kemi vlerésime nga té gjitha nivelet e shkollimit, shihet se edhe kétu
jané té pérfshira t€ gjitha, por g€ dominim shkollimi superior. Ky nivel domosdo qé
mund té vleréson mé realisht, sepse ka njé kénd mé té gjer€ t€ procesit t€ zhvillimeve

shogérore.

Diagrami 35. Sipas shkollimit - gytetarét

20.00%

M Fillor
H | mesém
M| larté

60.00%
i Superior

Derisa zhvillimet shogérore kané prekur ¢do pore té shoqéris€, nga mostra del t€ jené

pérfshiré thuajse té gjitha kategorité e qytetaréve. K&té e shohim edhe nga diagrami 36.

Diagrami 36. Sipas profesionit -qytetarét

13.33% 13.33% ®0JQ

6.67% LIEkspert

. 20.00%

kd Zyrtar té
institucioneve

H Intelektual

[ Plgenar
M Prijés fetar

26.67%
13.33%  mTé tjeré

6.67%
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Struktura e intervistave me persona té dénuar:

Duke iu referuar t& pérfshiréve né aktivitete kriminale, shihet se kemi t€ b&jmé me té
gjitha moshat, pra edhe nga ajo e mitura. Kjo paraqet njé realitet qé ndryshimet kané

reflektuar né t&€ gjithé shoqériné, ku secila moshé shkel normat shoqérore e juridike.

Diagrami 37. Sipas moshés — té dénuarit

15.0%

EHNén 18
m18-25
H26-40

25.0% H Mbi 40

Lidhu me shkelésit € normave ligjore, shihet se tani kemi edhe nga gjinia femérore:

Diagrami 38. Sipas gjinisé - té dénuarit

5.0%

H Meshkuj

®Femra
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Duke iu referuar nivelit t€ shkollimit, personat e dénuar dalin té vijné nga t& gjitha

nivelet, por g€ dominojné ata me shkollim t€ mesém dhe fillor (shih diagr. 39).

Diagrami 39. Sipas shkollimit - té dénuarit

5.0%

i Pa shkollim

H Fillor

1 mesém

M| larté

5.2 Gjetjet kryesore té studimit; Komentar i té dhénave

Pas trajtimit lidhur me metodat dhe metodologjin€ e hulumtimit dhe paraqitjes sé
instrumentit t& hartuar pér vlerésimin e elementeve lidhur me zhvillimet né shoqgériné e
Gjakovés me rrethin€ me rastin e ndryshimit n€ sistemin organizativ té jetés sé pasluftés
sé vitit 1999, sidomos né piképamjet e evoluimit né fushén e kulturés dhe t€ traditave, e
cila njékohésisht pércillet me zhvillimin e trendéve kriminale p€rmes paraqitjes sé
dukurive té reja kriminale, pér mé konkretisht do i pasqyrojmé pérmes rezultateve té

studimit.

Rrethanat e reja t€ krijuara menjéheré pas pérfundimit t€ luftés 1998-1999, sollén
ndryshime t€ médha né€ két€ shoqéri. Pérqafimi i sistemit demokratik thuajse béri njé
riorganizim krejt tjetér t€ shoqéris€ s€ késaj treve. Kjo depértoi n€ ¢do pore té shoqérisé,
sidomos né kulturén dhe traditén. Njé zhvillim i tillé mund€soi ‘hapjen’ e shogéris€. Kjo

u bé edhe faktori kryesor q¢ mé né fund ‘tradicionalizmi’ t’i léshojn€ vendin
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bashkékohores. Ky riorganizim shoqéror ka ndryshuar t€ gjitha rrethanat politike,
ekonomike dhe sociale. E gjithé kjo ‘lévizje’ kishte edhe sfidat e veta t€ shumta, me
¢’rast ky tranzicion u shfrytézua pér aktivitete kriminale, té cilat sollén risi negative, té

shémtuara dhe tejet té rrezikshme né shoqériné e kétij rajoni.

Kjo ka ndikuar edhe né situatén e sigurisé s€ qytetaréve t& késaj ane. Andaj, duke iu
referuar t€ anketuarve rreth vler€simit té pérgjithshém t& situatés sé siguris€ se si jané
pérballuar qytetarét e késaj treve né fushén e aktiviteteve kriminale gjaté vitit 1999 —
2012, rezulton se kishim t€ b&jné me njé€ situaté mjaft shqetésuese pér ta. KEt€ e
argumenton edhe pérqindja e madhe nga mostra e hulumtimit, ku rreth 80% e vlerésojné

njé gjé té tillé si shqetésuese (shih diagr. 40).

Diagrami 40. Vlerésimi i situatés

H Shgetésuese

W Té geté

Pra, periudha e ndértimit t&€ nj€ rendi té ri shoqéror, nuk kishte mundur ta ruajé getésiné
individuale, grupore e shoqérore brenda vetes. Rrethanat e reja té krijuara gjaté késaj
periudhe nuk ishin kursyer as nga incidentet e natyrave kriminale. Ké&shtu, nga té
gjeturat tona déshmohet se né zonat ku banojné popullata e pérfshiré né¢ hulumtim, ku
jané t€ pérfshira té gjitha rajonet e késaj treve, kishin qené té pérballura me mjaft raste

shqgetésuese kriminale. Edhe t€ dhénat statistikore déshmojné raportimet e rasteve té tilla
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tek organet e rendit, duke filluar nga rastet mé té lehta e deri te ato mé t€ rénda. Té
gjitha kéto shqgetésime, pérvec té€ marra nga pyetésorét, edhe mé qarté jané trajtuar
pérmes intervistave té drejtpérdrejta me qytetarét nga té€ gjitha kategorité e shoqérisé sé

kétij rajoni.

Duke iu referuar intervistave, né pjesén mé té¢ madhe éshté cekur se gjaté késaj periudhe
gjérat kan€ ndryshuar shumé. Riorganizimi shoqéror ka sjellé edhe “fenomenet e reja qé
kané lulézuar né shoqérin€ toné kané sjellur pasoja t€ médha si né€ aspektin moral,
shogéror, ekonomik dhe até social, ku nesér a pasnesér shoqgéria do t’i paguajé me ¢mim
relativisht té larté” (Q-M-3)'4. Kéto i pohon edhe njé nga sociologét e intervistuar, sipas
té cilit “ka shumé ndryshime, né mesin e t€ cilave jané paraqitur disa dukuri, t& cilat
asnjéheré nuk kané ekzistuar né qytetin e Gjakovés e as né zonat periferike” (Q-S-6)°.
Njé&jt€ mendon edhe njé nga drejtueset e njé OJQ-je g€ merret me trajtimin e viktimave

té dhunés né familje. Ajo pohon se:

Kemi pasur raste edhe me njerézit q€ kané jetuar me social prej 70€, kur posa kané marré

até, qofté ai vet, djali apo nipi, e kané humbur né bixhoz dhe nga pamundésia pér t’i nxjerré

ato, kané ushtruar dhuné ndaj familjes, duke mos kursyer as prindérit, qé pér ne ka gené e

paimagjinueshme qé fémija ta rrahé prindin (Q-N-10)'¢
Pohimi né fjalé paraqget qarté prurjet e reja, qofté né socio-kulturé, qofté né kriminalitet.
Sé pari, lokalet e lojérave t€ fatit nuk kané gené prezenté kudo népér shoqéri dhe sé dyti,
respektimi i prindérve dhe mé té vjetérve ka gené obligim moral i secilit e qé éshté

respektuar, ndérsa tani kemi t€ b&jmé jo vetém me shkelje t€ tradités kulturore por edhe

me veprén kriminale t€ dhunés né familje.

1 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014
135 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 31.07.2014
16 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014
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Mostra e pérdorur né€ hulumtim, shqetésimet né kéto pérmasa, i argumenton edhe me até
se né zonat e tyre t€ banimit ka pasur paraqitje t€ dukurive kriminale, me theks té
vecant€ nga kéto ‘moderne’. Njéjté del té jeté edhe né€ organet e rendit, ku, bazuar né
lokacionet ku kishin ndodhur rastet kriminale, shihet se ato nuk kishin kursyer as zonat
rurale dhe as até urbane. Shqet€suese del té jeté pasiguria e tyre gjaté 1€vizjeve vetém,
sidomos gjaté kohés sé& errésirés. Ata e argumentojné kété me faktet se disa prej tyre
kishin gené vet viktimé e akteve kriminale, si e grabitjeve dhe e vjedhjeve grabitqare.
Bazuar né€ deklarimet e tyre shihet se kishte pasur raste kur individ€ apo grupe kishin
vepruar népér zona t€ ndryshme ditén, sidomos gjaté natés, duke shfrytézuar si cak
gjininé femérore, moshat e vjetra, duke u grabitur ¢antat nga dora, arin nga qafa apo
bizhuterité e tjera nga veshét, né ményré tinézare apo edhe me dhuné, dhe pastaj iknin
né drejtime t€ panjohura. Nuk ishin t€ rralla edhe rastet kur persona t€ maskuar dhe té
armatosur kishin grabitur né rrugé€ apo edhe brenda né familje, dhe até pa kursyer

moshén dhe as gjininé.

Respektimi i moshés s€ vjetér dhe gjinisé femérore ishte kulturé qé éshté respektuar
kudo e kurdo, madje edhe né€ rastet ¢ hakmarrjes dhe gjakmarrjes. Pér personat dhe
familjet e varféruara ka mbizotéruar humaniteti shoqéror duke i pérkrahur me sigurimin
e gj€rave t€ nevojshme pér jetes€. Mirépo, né rrethanat e tanishme nuk ka respekt ndaj
askujt, pérkundrazi shfryt€zohet paaftésia e tyre pér tu vet€émbrojtur apo né ményré
tin€zare iu merren gjérat personale e familjare me vleré. Madje kjo shkon aq larg, jo veg
shkeljes sé traditave, por edhe duke sjellé dukuri té re kriminale té rrezikshme dhe
shget€suese. Duke iu referuar personave qé kané kryer késo vepra kriminale, shihet se
ata i kan€ béré pér pérfitime personale me gellim té realizimit planifikimeve tjera prapé

kriminale, si shkuarja népér lojéra té fatit, lokale té natés et;.
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Se vérteté jané raste shqet€suese, dalin edhe rastet e pasigurisé sé pronave t€ tyre, té
cilat nése jané 1€né pa mbikéqyrje pérkohésisht, u jané¢ démtuar apo edhe vjedhur.
Pikérisht kjo pasiguri dhe ky shqeté€sim reflekton edhe né numrin e madh t€ rasteve té
denoncuara né organet e rendit, sidomos té vjedhjeve dhe vjedhjeve té rénda, ku nuk
jané kursyer pronat pa pérkujdesje dhe as ato q¢€ ishin té banuara dhe me familjar brenda
né kohén e krimit. Madje, tregohen raste kur autorét e kétyre akteve kriminale kishin
sulmuar familjarét q€ i kishin dégjuar dhe kishin dalur ta mbrojné pronén e tyre. Disa
pohojné se kur kané€ ardhur nga shtetet e tjera ku jetojné e punojné, kané gjetur té
demoluara dhe t¢€ vjedhura pronat e tyre. Bazuar né statistikat n¢ fjalé del se gjaté kétyre
viteve ishin me qindra raste t¢ vjedhjeve e démtimeve t€ pronave. Lidhur mé kété
dukuri, n€ shumicén e rasteve, nga t€ intervistuarit thuhet se kur ata kané pasur raste pér
té shkuar diku jané detyruar qé€ t€ gjejné diké nga t€ aférmit e tyre pér t’i 1€né né shtépité

e tyre apo edhe kané paguar persona q¢ té pérkujdesen pér pronén e tyre.

Me qgéllim té krijimit t€ njé sigurie shoqérore, nga qytetarét dhe disa institucione ishte
kérkuar prezenca mé e madhe e policisé€, ku nuk kishin munguar edhe kérkesat zyrtare
me shkrim g€ iu kishin béré organeve t€ rendit. Ata edhe né kohén e hulumtimit e
shohin t€ domosdoshme njé shtim t& njé prezence t¢€ till€, sidomos népér disa lagje t&
qytetit dhe né zonat e thella rurale. Madje, kishin edhe kérkesa pér ngritjen e

nénstacioneve policore n€ disa gendra mé t&€ médha rurale.

Duke iu referuar situat€s shqet€suese shihet se gjaté kohés s€ kétij riorganizimi dhe
transformimi shogéror t€ késaj treve, Eshté formuar njé shoqéri e ndryshueshme nga e
kaluara, krahas s€ cilés jané formuar edhe ‘struktura’ qé kané sjellé dukuri té reja
kriminale. Kéto dukuri jané paraqitur si rezultat i ndryshimeve té politikave ri-

organizuese, ekonomike e sociale.
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Né anén tjetér, gjendja aktuale vlerésohet si situaté shqetésuese edhe nga disa prej
personave qé vet kan€ shkelur normat ligjore dhe ato morale té késaj shogérie. K&té e
tregon edhe njéri nga té anketuarit, q€ thot€ se “dukurit€¢ e reja kriminale jané
shget€suese pér téré shoqériné, bile edhe pér neve qé i kryejmé, e sidomos pér rininé,
pasi pjesa mé e madhe e rinisé e ka prioritet drogén, gé po iu duket interesante” (D-1)!7.
Ndérsa sipas té anketuarit tjetér thuhet se, “kéto jané mé té rrezikshme, sepse
vazhdimisht po shkojné né rritje, pasojat jané t€ shumta, duke filluar nga vetja, familja,

rrethi dhe téré shoqéria” (D-L-M-1)'8,

Njé vlerésim lidhur me rrezikshmériné e aktiviteteve kriminale t€ ké&saj kohe e
pérforcojné edhe mé tej dy té anketuar tjeré, bile duke e treguar arsyen e kétij rreziku,

qofté pér ata qé i kryejné, por edhe pér shoqéring, sipas té ciléve:

Dukurité e reja kriminale jané mé té rrezikshme pér shoqéring, sepse ato pérfshijné edhe
persona té tjeré dhe e shtojné numrin dhe se vet natyra e tyre éshté e rrezikshme. Edhe pér
vet individin si dhe té tjerét. Pér individin éshté e rrezikshme nga vet natyra e veprés dhe
rreziqet prej atyre q€ i démton dhe né€ anén tjetér e pret policia dhe burgu. Pér shoqériné
éshté rrezik se éshté e gatshme t’i démton viktimat deri me pasojat mé té rénda (D-L-M-1)"

Ndérsa aktivitetet kriminale t€ sotme sa jané t€ rrezikshme pér individin, edhe mé t&
rrezikshme jané pér shoqériné. Té rrezikshme pér individin jané ngase shumé heré
pérballesh me rrezik pér jetén, e pér shoqérin€ jané t€¢ médha si né shérim e po ashtu edhe
pér motivim pér té tjerét (D-P-2)>
Duke iu referuar kétyre vlerésimeve si dhe shumé té tjerave t& péraférta, shihet se
vérteté kemi t€ béjme me njé situaté shqetésuese, madje né shumé aspekte. Fillimisht
né aspektin social dalin dukuri té reja, si konsumimi i substancave narkotike, e qé

paragesin problem jo vetém pér individin, por edhe pér familjen dhe t€ré shoqéring, né

aspektin material dhe né trajtimet mjekésore- rehabilituese si dhe n€ ato t€ vuajtjeve té

17 Intervisté me té dénuar, realizuar né qytet, 01.08.2014

18 Intervisté me t& dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 30.09.2014.
19 Po aty.

20 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 22.09.2014.
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dénimeve. N¢é anén tjetér, gjendja e tyre dhe ményra e kryerjes paraget rrezik pér vet
jetén e tyre si dhe pér tjerét q€ jané cak i tyre. Ajo qé i karakterizon rrethanat né fjalé té
késaj shoqgérie éshté fakti se pér kété ndajn€ mendime t€ péraférta edhe vet individét qé

jané marré me aktivitete kriminale.

Né analizén mbi ményrén e kryerjes dhe llojin e incidenteve kriminale pér periudhén e
viteve 1999-2012, kemi vlerésimet ¢ marra nga terreni, sipas t€ cilave kemi kéto

pérgjigje (shih diagr. 41):

Diagrami 41. Ményra dhe lloji i veprave penale pas vitit 1999

14.15%

s

ETE njéjta

H Té ndryshme

85.85%

Kété ndryshim né ményrat e paraqitjes sé¢ aktiviteteve kriminale t€ argumentuar me té
dhénat nga pyetésori, e plotésojné edhe shumé mendime té marra pérmes intervistave.
Ata vlerésojné se pér nga natyra e kétyre incidenteve kriminale gjaté késaj periudhe ka
ndryshime t€ dukshme krahasuar me té kaluarén. Madje disa té intervistuar thoné:

“kurré nuk kemi paré€ e as dégjuar té keté ngjaré€ njé rast i tillé”.

Ndryshimi vjen nga disa arsye. S¢€ pari ata vlerésojné se gjaté késaj kohe jané paraqitur

disa dukuri né shumé aspekte, sidomos zbehja dhe humbja e rolit t€ disa institucioneve,
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si ai i familjes, pastaj né fushén e ekonomisé e té biznesit dhe sjelljet e kulturave nga
vendet e tjera né kété drejtim, t€ cilat shumé heré jané shfrytézuar nga individé dhe
grupe t€ caktuara pér pérfitime personale, pa analizuar shkeljet e normave morale e
ligjore t€ shoqéris€. S€ dyti, vjen numri gjithnjé mé i madh i incidenteve kriminale, t&
cilat jané ‘risi’ t&€ reja. S€ treti, edhe disa nga incidentet kriminale qé e kané pércjellé
kété shoqéri, gjaté késaj periudhe jané modifikuar, duke sjellur pasoja mé t€ rénda pér

shogériné.

Njé ndryshim i tillé vjen me rastin e zbehjes s€ rolit té familjes, i cili ka ndikuar qé disa
individé té caktuar, duke mos pasur respektin dhe as frikén e familjes, aktivitetet e tyre i
zhvillojné né t& gjitha fushat e jetés sé tyre né kundérshtim té ploté me traditat, kulturén
dhe normat shoqérore t€ familjes dhe shoqérisé. Sidomos moshat e reja, “po pérqafojné
jetén gjithnjé mé té re, qé po e quaj pak moderne” (Q-E-1)?!, késhtu qé “po largohemi
gjithnjé e mé shumé nga raportet ¢ méhershme gé kané qené brenda njé familjeje”?2.
Késhtu, ata sollén risi té reja né shumé fusha, si: ekonomi, biznes, e deri te rrethanat
sociale. Kéto mundésuan, qé kinse né emér krijimit t€ njé biznesi, ata t€ sjellin hapjen e
lokaleve ku punonin femra nga vende té ndryshme t€ Evropés dhe vendeve té tjera,
vecanérisht me shérbime gjaté oréve té natés; uzurpimin e pronave t€ huaja, kérkimi i

lémoshés nga té gjitha kategorit€ e qytetaréve, etj. T€ gjitha kéto dhe shumé tjera

mundésuan edhe paragqitje t€ reja kriminale. Kjo pasqyrohet késhtu:

Ndryshimi i kriminalitetit t€ sot€ém &éshté se n€ shoqéri mé nuk éshté¢ dominimi i familjes e
rrethit sipas tradit€s qé€ nuk té kané lejua me béré€ dicka me “na marré fytyrén”, e sot jané té
lir¢ dhe nuk respektojné askénd dhe synojné t&€ bé&jné qejfe vec pér vete. Q€ t&€ béjné kéto,
ata grabitin, vrasin, merren me droga, me femra t€ huaja, g¢ mé paré nuk i ka lejua shoqéria
(Q-D-11)*

2! Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 24.06.2015.
22 Po aty.
23 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 14.07.2014.
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Mendim té€ pérafért jap edhe njé€ tjetér i anketuar, i cili shprehet késisoj:

Koha ka sjellé ndryshime té€ reja. Vjedhjet e rénda, grabitje, droga, prostitucion jané
aktivitete qé€ kam pasur rastin vet t’i pérjetoj. N& té kaluarén ka qené regjim tjetér dhe roli i
familjes dhe traditat kané pengu kéto gjéra (D-P-2)%*
Natyra e kétyre incidenteve kriminale €shté edhe mé e frikshme, sepse nuk kursen
moshat dhe as gjininé. Tani ka raste kur edhe pse pér nga natyra duken té njéjta, realisht
jan€ mé t€ frikshme dhe mé té rrezikshme e deri te ato q€ fare nuk kané ekzistuar. Pra,

del si njé ményré e re né t€ shumtén e incidenteve kriminale. Njé nga vlerésimet kemi

edhe kété:

Ndryshimi i raporteve shoqérore solli ndryshime edhe né fushén e krimit. Ményra e
kryerjes sé veprave penale vetém se erdhi e ‘moderuar’ nén maska, e paméshirshme né
ményrén e vet kryesve, metoda kriminale t€ shuméllojshme, si: grabitja, plagkitja, droga,
prostitucioni, mashtrimi etj. (Q-T-2)*
Kohéve té fundit shoqéria e késaj treve Eshté pérballur me disa dukuri, té cilat edhe pse
ishin prezente né t&€ kaluarén, tani kané ményré dhe formé tjeté€r. Kjo vjen edhe si
rezultat i hapjes s€ shoqéris€ ndaj formave t€ huaja kulturore, ku pér njerézit q¢ kané
dalé jashté vendit, disa dukuri kané gené aq interesante dhe tejet profitabile po t’i sillnin
né Kosové. NE kété ményré, gjérat negative erdhén dhe u mbollén n€ shoqériné e kétij
rajoni, duke l€shuar rrénjé t€ forta dhe duke u avancuar vazhdimisht né nivele mé té
pérsosura. Pér shkak té késaj, edhe aktivitetet kriminale kané marré dimensione té reja

dhe ményrat e kryerjes s€ kétyre akteve, po béhen gjithnjé e mé t€ paméshirshme.

Késhtu qé:

Ndérlidhja e aktiviteteve kriminale tash me té kaluarén mendoj se diametralisht jané t&
kundérta. Bie fjala, né té kaluarén vrasjet nuk kan€ ngjaré t€ maskuara, sepse motivet kané
gené ndryshe. P.sh. njé vrasje me motiv hakmarrje ose gjakmarrje (pa maska) ka ndryshua
nga motivi i vrasjes politike (me maska) dhe mbrojtje tinézare nga shteti). Ndryshe te

24 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 22.09.2014
% Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 10.10.2014.
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vjedhjet e rénda, viktimat nuk jan€ maltretuar (lidhé, rrah etj.), ndérsa pas lufte ndaj

viktimés jan€ béré shumé té kéqija. Kjo do té thoté se ka ndryshuar rrénjésisht metodologjia

e kryerjes sé krimit. Mendoj se kjo ményré e krimit €sht€ ardhur nga jasht€, sepse nuk

ndérlidhet me té kaluarén dhe traditat tona as né kété aspekt (Q-T-2)%
Derisa gjaté késaj periudhe shihet se kérkesat dhe ‘nevojat’ e individéve dhe grupeve
kané shkuar né nivel shumé mé té larté “jo pér buké, aq sa pér luks” (Q-M-3)?’, késhtu
qé pér realizimin e kétyre ata pérdorin ményra dhe aktivitete t€ ndryshme, shumé heré té
ndaluara edhe me ligje, bile edhe deri te ato jo njerézore. Kjo vérteton se shoqgéria e
késaj treve po “pérballet me disa dukuri qé¢ nuk pérputhen aspak me kulturén dhe
mentalitetin toné” (Q-N-10)?® dhe qé vlerésohet se “jané dukuri qé kané ardhur si
rezultat i hapjes sé Kosovés ndaj kulturave té tjera” (Q-N-10)%. Nuk jané té pakta rastet
kur individét qé merren me késo aktivitete kané jetuar disa kohé népér vende tjera, ku

edhe kané kryer veprimtari t€ njéjta, gjé q€ personalisht pohohet duke treguar se “uné

jam vet ndér ta” (D-2)%, apo “té gjitha kané ardhur nga peréndimi” (D-3)3!.

Duke e ditur se disa prej kétyre aktiviteteve kriminale kané mundur t€ kryhen edhe né té
kaluarén, jepen mendime e vlerésime se vet shoqéria nuk i ka pranuar dhe at€ p€rmes

normave morale. Ndaj,

gshté e vérteté se shogéria s’i ka lejua, e gjithmoné i ka luftuar. Eshté dashté té ruhesh, se
nése do t€ b&je digka do t& cilésonin si shtépi e pandershme, e pabesé dhe do té thoshin
‘ruaju filanit’. Pra, kané gené mé t& rénda se sa dénimet qé i jep gjykata. Eshté dashur t&
ruhesh nga veprat e kéqija se t€¢ ka dénuar shoqéria, ndérsa sot njerézit nuk e kané até
problem (Q-S-4)*

26 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 10.10.2014.
%7 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
28 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
2 Po aty.

30 Intervisté me té dénuar, numri, realizuar né qytet, 24.06.2014.

31 Intervisté me té dénuar, numri, realizuar né qytet, 26.06.2014.

32 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 27.07.2014
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Pérmes kétyre shihet se parandalimi i disa prej aktiviteteve kriminale ishte béré nga
shogéria, veganérisht pérmes familjes, ku dénimi i dhéné né€ két€ ményré i pérfshinte t&
gjithé anétarét e familjes dhe jo vet€ém até q€ kryente veprén. Andaj, kjo ishte ndér
faktorét kryesor qé shumé veprimtari kriminale nuk jané kryer, sepse ishte e
rénd€sishme té respektohej kultura dhe tradita, dhe se ¢do shkelje e tyre mund té

dérgonte deri te izolimi nga ai rreth.

T€ gjitha kéto na japin vlerésimin se vértet sot jemi duke u pérballur me forma e ményra
mé t€ ndryshme té kryerjes s€ incidenteve kriminale, madje edhe shumé mé té frikshme
dhe mé té rrezikshme. Duket se né ményré tejet aktive dhe me plot entuziazém kemi
‘huazuar’ nga ‘mrekullité e huaja’, t€ cilat i kemi adaptuar e pérsosur né sistemin e
krimit né vendin toné, duke kaluar nga format mé t& thjeshta deri tek ato mé té

padégjuarat.

Derisa ky rajon ishte i déshmuar pér traditén dhe kulturén e larté dhe té pastér shqiptare,
rezulton se trendét e fundit t&€ kriminalitetit tejkalojné thuajse térésisht traditat vendése.

Kjo éshté déshmuar nga t€ dhénat e té anketuarve, e paraqitur n€ diagramin 42,

Diagrami 42. Vlerésimi mbi genésiné e trendéve té fundit té kriminalitetit brenda traditave dhe kulturés
sé kétij rajoni

9.81%
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Bazuar né€ t€ dhénat nga terreni déshmohen disa ndryshime né traditat dhe kulturén e
késaj treve, me ¢’rast g€ ndérlidhem edhe me dukurité e reja kriminale. Paraprijése né
kété drejtim del t€ jené politikat zhvillimore dhe sociale q€ u diktuan nga rrethanat e
reja t€ organizimit shoqéror, t&€ pérkrahura dhe mbéshtetura nga faktori ndérkombétar qé

diktonte drejtimin e ri. E gjitha kjo vjen nga disa arsye:

% Diktimi i rrethanave gjaté periudhés sé luftés, ku pjesa e madhe e popullsisé sé

-,

késaj treve ishte e detyruar t€ shpérngulej nga vendi i tyre, brenda e jashté
Kosovés, ku si rezultat erdhi edhe njohja me tradita e kultura té tjera

¢ Ardhja e faktorit ndérkombétar pér instalimin e institucioneve vendore, prapa té
ciléve vinte kultura dhe tradita nga vendi pasues

* Angazhimi i shumé organizatave té huaja pér géllime humanitare, ku secila
shfrytézonte traditat dhe kulturén e vet

¢ Avancimi mediatik, qasja né teknologjin€ moderne dhe njohja me kulturat dhe
zhvillimet e ndryshme botérore, ndér té cilat edhe trendét e kriminalitetit

¢ Gjendja ekonomike e sociale, t&€ cilat mundésuan dhe diktuan kapjen e shumé
gjérave té huaja, duke dalé térésisht nga vetvetja

Kjo nuk kurseu as kapjen e trendit né sferén e kriminalitetit. Késhtu, “shumé dukuri té

reja jané jashté tradités shqiptare, po disa kané gené, sidomos ato me kanun, po qé sot

edhe kéto kané ndryshuar, p.sh. vrasja sot €shté jo sipas kanunit, por tejkalon normat

kanunore, pastaj grabitja qé tejkalon normat njerézore” (D-L-M-2)3.

Jané té shumta mendimet se trendét e fundit t€ kriminalitetit pak dhe aspak nuk i
takojné kulturés dhe tradités sé késaj shoqérie. Né mbéshtetje t& késaj e kemi edhe

komentin vijues:

33 Intervisté me t& dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 30.09.2014.
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Rrethanat e reja kriminale jané té rrezikshme pér shoqériné dhe tejkalojné traditat e rrethit
té€ Gjakovés. Menjéheré pas lufté€s né Kosové erdhén njeréz e misione té ndryshme qé sollén
edhe gjéra q€ pér ne nuk kané gené t&€ njohura. P.sh. lejuan hapjen e lokaleve t& natés né té
cilat punonin femrat, qé pér ne nuk kané ekzistuar, pastaj erdhén drogat, lojérat e fatit etj.
Nuk ka gené tradité e jona t&¢ merremi me t¢ tilla gjéra, sepse nuk ka lejuar familja e rrethi.
Vendimet e tyre kané qené mé té forta se ligji, vetém pér t€ mos u béré me ‘shenjé’ (D-D-
2)34
Duke gené se shogéria ¢ késaj ane njihej pér mbrojtjen e moralit dhe té traditave,

ndryshimet e kohés sot kané béré té tyren, andaj edhe pse:

Kemi gené popull i moralshém, tani ka humbur krejt morali. Pérpara &shté respektuar

tradita dhe ajo éshté dashur t€ respektohet, sepse ¢ ke pasur mé té véshtiré t& merresh me

rrethin se sa me ligjin. Edhe pse kané mundur té kryhen, nuk jané lejuar nga ana morale. E

sot kéto thuajse jané béré e béhen si me krenari. Pra, si me gené njé boté tjetér (D-P-2)%
Se disa nga aktivitetet kriminale jané té reja dhe se nuk hyjné né traditén dhe kulturén e
késaj treve e shpjegon edhe kjo shprehje: “Kéto aktivitete kriminale, q¢ edhe vet
merrem, dhe shumé tjera bien ndesh me traditat dhe kulturén e Gjakovés me rrething.
Ato kané gené€ shumé mé t€ mira dhe mé pozitive pér shoqériné dhe e kané ruajtur até”
(D-P-2)3¢. Kéto ndryshime po i pérqafon edhe gjinia femérore, ku né disa raste ajo béhet
nxité€se e problemeve, qofté brenda familjes, qofté mes shoqérisé apo edhe futet vet né
kriminalitet. Két€ e déshmon edhe ky vlerésim: “Nuk &shté e drejté qé njé femér e re
apo grua, té€ del né€ orét e vona té natés népér lokale deri né orét ¢ hershme té€ méngjesit.

Kjo nuk lejohet né traditén toné dhe pér két€ shumé heré po ndodhin probleme familjare

e qé disa heré po i shtyjné edhe né krim” (D-L-F-1)*".

Né anén tjetér, né shoqérin€é e sotme kemi paraqitjen e disa dukurive sociale, qé
njékohésisht jané dukuri té reja né vete dhe po ashtu jané pjesé e aktiviteteve kriminale

(shih diagr. 43).

34 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 23.09.2014.
33 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 22.06.2014.
3 Po aty.

37 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 25.09.2014.
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Diagrami 43. Ndérlidhja e aktiviteteve kriminale né raport me traditén dhe kulturén e rajonit

traditén dhe kulturén
shqgiptare té kétij rajoni?

Pjesérisht
Aspak
Pak
0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%
Pak Aspak Pjesérisht
B Shkeljet ligjore gé keni
K S rkoing
fyer sa perkojne me 20.0% 56.0% 24.0%

Kéto jané prezente qé nga fillimi 1 riorganizimit t€ ri shoqéror dhe vazhdojné deri né

ditét e sotme. Shumé prej tyre kané kaluar né pérmasa shqetésuese. Disa nga kéto jané:

Vetévrasjet

Paragesin njé dukuri té theksuar, pasi q€ né t€ kaluarén kané qené shumé té pakta rastet

e tilla, ndérsa gjaté késaj periudhe dita dit€s vazhdojné té jené né rritje. Ajo g€ e

karakterizon kété dukuri éshté se viktimé e saj jané pa dallim moshe as gjinie, religjioni

apo gjendje ekonomike, zone rurale apo urbane, statusi familjar apo social (shih tab. 7).

Tabela 7. Statistikat e vetévrasjeve né vite

Vepra Viti
[N o — (] o <t ) el c~ 0 D (e} — N
(=) (=} [} S S (=) S (=2 [l () (== — — —
(o)) (=} (=} S S (=} S (=] (=} (=} (=] [} [} (=
— |l Q|| ||| Q||| alala
Vetévrasje 7 |1 |7 |3 |4 |4 |5 |2 |6 |2 |8 |6 [4 |7
Tentim [ A I [ 15|16 3037|2330 |16 |17 |19 |7
vetévrasje
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Duke iu referuar ngjarjeve t€ tilla dhe dosjeve té organeve t€ rendit del se viktimé e
késaj dukurie jané g€ nga nxénésit e shkollave fillore e deri te moshat e shtyra. N¢ disa
raste jan€ 1€né me shkrim, n€ mesazh té telefonit apo letér t€ shkruar, ‘arsyet’, qé te
moshat e reja zakonisht kishin t€ bénin me dashurité rinore, ndérsa te ato mé té vjetrat
disa borxhe, ku ka prej tyre q€ kan€ humbur pasuriné né lojéra té fatit. Nuk pérjashtohen
edhe rastet e imitimeve t€ ‘idoléve’ nga mediat. Mjetet q€ kané pérdorur pér kryerjen e
akteve t€ tilla jané€ t€ ndryshme, si: pérdorimi i medikamenteve t€ ndryshme kimike,
pérdorimi i tabletave mjekésore, litarét apo gjésendet e péraférta me litarin, hedhje nga
lartésité, hedhje né ujé, pérdorim t€ mjeteve t&€ mprehta e deri te armét e zjarrit.
Karakteristiké jané edhe moshat e shtyra, shumé prej té ciléve kishin té gjitha kushtet e
jetesés, deri te ato shumé t€ mira. Dukuria e till€, pérve¢ humbjes s€ anétarit té familjes,
ajo shumé heré ka krijuar kushte shumé t€ rénda pér familjarét e tjeré. Késaj dukurie i
shtohet edhe numri i madh i atyre qé kané tentuar té vetévriten, por qé kané pérfunduar

me pasoja té rénda shéndetésore.

T¢ gjitha kéto karakteristika té vetévrasjeve duket se ndérlidhen me dy dukuri: sé pari
pasojat e luftés dhe streset e pérjetuara dhe sé dyti mos pranimi i gjeneratave lidhur me

zhvillimet shogérore qé po pérjeton shoqgéria e késaj treve.

Pérdorimi i narkotikéve

Vjen si dukuri menjéheré pas luftés, duke pasur njé zhvillim drastik. Két€ e potencon
edhe shprehja se “né t€ kaluarén droga apo mjetet narkotike kan€ gené t€ panjohura pér
popullin dhe ne as qé kemi ditur se ¢faré jané ato; sot &shté bér€ njé fenomen i

pérditshméris€é dhe njé numér i konsiderueshém i té rinjve éshté zhytur né kéto
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fenomene” (Q-M-3)*%. Edhe pse rezultojné té jené té ndaluara pér shkak té démeve dhe
rrezikut qé€ shkaktojné dhe se pérndigen nga organet e rendit, ato konsumohen, shiten
dhe shpérndahen pavarésisht pasojave g€ kéto sjellin pér njé shoqéri. Pér numrin né
rritje t€ kétyre pérdoruesve €shté shprehur edhe njé nga ekspertét e késaj dukurie, sipas
té cilit “nga dukurité e reja shqetésuese né periudhén e pasluft€s, ésht€ dukuria e
pérdorimit té substancave narkotike, ku né pérgjithési kemi njé numér té madh té
pérdoruesve” (Q-1-5)%°. Sipas té njéjtit, narkotikét mé té pérdorshém né Gjakové jané
heroina dhe marihuana e shumé mé pak kokaina, mirépo ai shprehet se “kohéve té
fundit ka dalé njé lloj droge q€ po pérdoret n¢ masé t¢ madhe, e quajtur GHB (acidi

hidroksibutirik), q¢ ndikon né rritjen e aktivitetit seksual te femrat”.

Tabela 8. Statistikat e rasteve me narkotiké

Vepra Viti
N o — N o < v O =~ xR D (e] — N
S| S| o|lo|lo|los|lo|S|lols|S| =] =|=
S| S| S| S| S| S| S| 2| S| S| S| ool
— [\l N N (@)l N N N N N N N N N
Droga&substanca | / 2 |5 |30 (23|14 3236|1429 |31 |27 |33]|17
psikotrope

Edhe njé ekspert tjetér shprehet se “kjo dukuri éshté dukuria mé e shémtuar né
shoqgériné ton€”, pasi q€ né vete paraqget njé problematiké t&€ vecanté, ngase “individé t&
caktuar, pér géllimet e tyre personale pérfituese po i infektojné té rinjté” (Q-S-6)*.
Duke marré parasysh se &ésht€ njé substanc€ joshése, sidomos pé€r moshat e reja,

mundésia e nxitjes dhe infektimit Eshté e madhe, pasi q€ kjo u shpérblehet me pérfitime

38 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
3 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
40 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 31.07.2014.
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t¢ médha trafikant€ve té tillé. Kjo paraget njé shget€sim jo vetém pér familjen e

shogériné, por edhe mé gjeré.

Pérdorimi i narkotikéve, veganérisht né mesin e gjeneratave té reja, kohéve t€ fundit ka
fituar njé vémendje akoma mé té madhe. T€ rinjté, ndonjéheré nga kureshtja, e
ndonjéheré t€ nxitur nga rrethi shoqéror i tyre, priren t’i pérdorin narkotikét sa pér t’i
provuar, pa menduar pér pasojat e métutjeshme. Shumica bien pre e kétyre ‘provave’
dhe pastaj vijné deri tek krijimi i varshméris€ ndaj tyre. Né fillim kénaqésité qé
pérjetohen, i shtyjné ata qé t€ krijojn€ iluzione mbi realitetin, duke e shtrembé&ruar até
pér ta béré t€ duket mé i bukur. Me kalimin e kohé&s organizmi kérkon kéto substanca né
sasi mé t&€ médha, gjé qé pér ta tashmé éshté véshtiré t&€ sigurohen, kryesisht pér shkaqe
financiare. K&tu fillojné edhe problemet kryesore. Né mungesé té€ parave pér té bleré
dozén e nevojshme, ata jané t€ priré té ushtrojné dhuné né familje, té kryejné vepra
kriminale, si: grabitje, démtim t& pronés private, shkaktim t€ 1éndimeve trupore, vjedhje
té rénda e madje edhe plagosje me armé zjarri deri né vrasje, me t€ vetmin qéllim qé té

shuajné nevojén e organizmit pér drogé.

Pér shoqériné e késaj ane, pérdorimi dhe trafikimi i 1éndéve narkotike, €shté njé risi tejet
negative, e cila ¢do dit€ e mé& shumé po 1€shon rrénj€, sidomos né mesin e gjeneratave té
reja, dhe do t€ duhet njé vullnet i fort€ dhe koordinim i madh mes té gjithé akteréve

shogéror, pér vetédijesimin mbi pasojat e substancave psikotrope.

Prezenca e saj déshmohet nga disa prej pérdoruesve té kétyre 1éndéve. Ata p€rmes
rréfimeve t€ tyre, dhéné gjaté intervistave, kan€ dhéné shumé informata pér veten e tyre

dhe pér shoqériné e tyre. Njé nga to éshté edhe ky rréfim:
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P: A ke ti shoqéri q€ pérdorin drogén?
X: Po, kam

P: A keni pasur rast t€ dégjoni q€ ata q¢é kané konsumuar drogén kané pérfunduar edhe me
vdekje?

X: Po, kam pasur raste. Shumé vdekje né komunén toné po shkaktohen nga mbidoza e
pérdorimit t€ drogés

P: Cila nga drogat po pérdoret mé tepér né kété rajon?
X: Marihuana, por njerézit nga marihuana po kalojné edhe tek llojet e tjera
P: Cilat mosha e pérdorin mé tepér drogén?

X: Adoleshentét jané pérdorues t€ médhen;j t&€ drogés, por edhe mé t&€ médhenj, moshat 20-
30 vjeg.

P: Si keni arritur deri tek sigurimi i drogés?

X: Uné kam punuar kamerier dhe jam detyruar t€ b&j gjéra qé s’duhet, por edhe duke
kérkuar borxh, e mé pérpara kur kam gené pa puné jam detyruar madje edhe t€ vjedhi e t&
pérfundoj burgjeve pér arsye t€ drogés, vetém pér t’i siguruar t€ hollat pér ta marré dozén
time q&€ mé &shté dashur. Kjo iu ndodh edhe té gjithé atyre q¢é konsumojné drogén. Pastaj
kemi raste kur shoké t&€ mijé kané kryer edhe grabitje t€ ndryshme vetém pér té gjetur para
pér t& bleré drogé. Por, edhe mua veté mé ka ndodhur té grabis canta nga krahét e femrave,
pér t€ cilén jam pishman, dhe i lutem Zotit t&€ ma falé két€. Ka ndodhé q&€ kemi grabitur
edhe pije alkoolike népér markete, pér arsye se ato shiten pak mé shtrenjté.

P: Né Gjakové a kultivohet apo 18viz droga?

X: Te ne nuk kultivohet, por 1€viz. Léviz edhe tranzit dhe njé sasi ndalet né¢ Gjakové, se
kéta dilerét e drogés e diné péraférsisht se ¢faré sasie duhet 1€n€ kétu. Edhe i kané njerézit e
vet ku e 1é€né€ dhe ata e shesin pér ta

B: Cila &shté droga mé e shtrenjté qé konsumohet kétu né Gjakové?

X: Mé e shtrenjta éshté kokaina, por ajo konsumohet shumé pak. Pérpara &shté pérdorur
shumé heroina, por pasi &shté vdekjeprurése, sot mund t’i numérosh njerézit q€ e pérdorin
at€. Uné vet personalisht e kam pérdorur heroinén. Por, ka qené e véshtiré té sigurohet dhe
shpesh kam pritur me dité té téra. Gjaté késaj kohe jam ndier shumé keq. Gjaté pritjes kam
kryer vjedhje, grabitje e shumé té tjera

P: A ke dégjuar apo té ka rastisé t€ hysh népér shtépité e t& tjeréve pér té kryer grabitje?

X: Po

P: Sa té ka zgjaté efekti i drogés dhe ¢ka ndjen njeriu?

X: Mé sé shumti zgjaté tri deri né katér oré. Ndjen njéfaré fllesh lumturie, nuk brengoset
pér problemet, pér asgjé. Pin, getésohesh, hajt se ka zgjidhje. Gjith¢ka e ke rrafsh. Pasi t&
léshon dhe fillon té t& kapé kriza, ke mérzi, etj... Por prapé e pin, se gjen prehje vetém aty

(D-1)"

Vlerésim thuajse t€ njéjté kemi edhe nga dy pérdorues té tjeré t&€ narkotikéve, ku mes

tjerash shprehen:

4! Intervisté me t& dénuar, numri, realizuar né qytet, 01.08.2014.
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I: Uné po iu them té gjithéve t& largohen, por kéta prapé vazhdojné. Po piné bari, e kjo
drogé €shté mé e félligta, e kéta e marrin se kushton mé liré. Nuk kané para se i marrin edhe
ato t€ médhaté, kokainén, por ajo kushton 1 gram - 80 EURO, o burré. At€heré kur s’po
kané para, dalin e vjedhin, plagkisin, marrin telefonat, bile edhe vrasin t& tjerét

P: Né kéto fenomene, a ka edhe t€ gjinis€ femérore?

I: Po, ka edhe femra, shumé... t& gjithé i njoh (D-2)*

P: A ke dégjuar ndonjéheré pér diké q¢ éshté dénuar né botén peréndimore dhe kur &shté
kthyer né Kosové prapé ka vazhduar me kryerjen e veprave té tilla penale?

Z: Uné jam veté njé ndér ta (D-7)*

Kérkimi i lémoshés

Bazuar né praktikat e pasluftés del té jet€ njé dukuri e re. Ké€shtu mendon edhe njé nga
ekspertét, qé thot€ se “kjo €shté njé dukuri tipike sociologjike dhe q&€ nuk ka ekzistuar
mé paré; né t€ kaluarén njeriu ka kérkuar 1émoshé pér njeriu né rast fatkeqésie té tij dhe
até né baza humane e njerézore” (Q-S-6)*. Pra, kjo éshté njé praktiké e huazuar nga
vende t€ tjera, e shfrytézuar nga individ€ e grupe qé pér géllime t€ pérfitimeve personale
1 shtyjné fémijét qé né mosha shumé t€ reja, pastaj femra e grupe t€ tjera, pér té shtriré

dorén e deri te disa g€ thirren n€ emér t€ rasteve humane pérmes OJQ-ve té€ ndryshme.

N¢ ditét e sotme, fémijé nga t€ gjitha moshat dhe persona té tjeré i gjen kudo duke
shtriré dorén, qofté népér rrugé, lokale e markete, udhékryqe e deri népér dyer banesash
e shtépish né tér€ rajonin e Gjakovés. Kjo dukuri ka shtuar numrin e personave té tillé,
sa q€ vijné edhe nga vendet tjera, sidomos nga Shqipéria. Lidhur me kété, bazuar né t&
dhénat e organeve té rendit, shihet se ka pasur disa planifikime dhe veprime
operacionale pér largimin e tyre nga kudo dhe procedimi né organet e drejtésisé€, pasi qé

kjo veprimtari éshté e ndaluar me ligj.

2 Intervisté me té dénuar, numri, realizuar né qytet, 24.06.2014.
43 Intervisté me té dénuar, numri, realizuar né qytet, 27.06.2014.
4 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 31.07.2014
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Duke marré pér baz€ disa té dhéna, si nga organet e rendit, ashtu edhe nga qytetarét,
duket se prapa kétyre ‘1€émoshé-kérkuesve’ géndrojné individé dhe grupe kriminale té
organizuara, t€ cilét i sjellin fémijét me makina nga vende t€ ndryshme dhe i
shpérndajné népér pika strategjike, ku ata zgjatin duart né kérkim t€ 1émoshés dhe né
fund t€ dités, té hollat e mbledhura i dorézojné tek ‘shefat’. Kéta t&€ fundit né disa raste
kur t€ nénshtruarit e tyre nuk sjellin t€ holla té mjaftueshme, i keqtrajtojné duke ushtruar
dhuné fizike dhe psikike mbi ta, pastaj edhe duke i dénuar me mosdhénien e racionit

ditor.

Né anén tjetér, edhe mediat po punojné me ané té programeve vetédijesuese dhe
hulumtuese, por po hasin né sfida. Nga kjo shihet se situata né kété rast éshté tejet
shgeté€suese dhe sfidat me t€ cilat po pérballen akterét qé luftojné krimin e organizuar, i
cili géndron prapa kérkuesve té 1émoshés, krijojné barriera t¢ médha né reduktimin deri

né€ eliminim t€ késaj dukurie negative.

Lokalet e natés dhe té lojérave té fatit

Q& né vitet e para té riorganizimit shogéror né rajonin ¢ Gjakovés u paraqit edhe
dukuria e lokaleve ku shérbenin femra té sjellura nga jashté Kosovés, sidomos nga
vendet e lindjes. Si dukuri e re pér két€ ané ishte hapja e lokaleve t€ ‘natés’ dhe
punésimi i femrave pér shérbime, kinse si kamariere, mirémbajtése, por q€ pas késaj
fshiheshin edhe shérbimet intime me pages€. Duke u bazuar né gjendjen jo t&€ miré
ekonomike t€ shumé vendeve dhe familjeve, sidomos té atyre né tranzicion, shumé
individé dhe grupe kané shfrytézuar prirjet dhe lidhjet e tyre pér kriminalitet, sidomos
duke shfrytézuar situatén jostabile t€ institucioneve shtetérore dhe té veté shoqérisé€ pér

qéllim t€ pérfitimeve personale. Kété e shpreh edhe njéri prej t€ pronaréve t€ dénuarit té
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njé€ lokali, i cili thoté se “femrat i kemi sjellur nga Moldavia, Rusia e shtetet tjera, té
cilat shteti i ka lejuar t& qéndrojné, bile edhe t€ punojné me leje pune né lokale té tilla,
vet kam pasur femra qé kané pasur leje dhe dokumente pércjellése pér t€ punuar né
lokalin tim” (D-D-1) #°. Se kané ekzistuar kéto lokale dhe se ishin té regjistruara éshté e
pranuar edhe nga zyrtarét komunal té Gjakovés*. Pra, kétu shihet se kjo veprimtari
ishte e lejuar nga shteti, pasi qé edhe ato g€ vinin nga jashté posedonin dokumentacion

géndrimi té pérkohshém dhe leje pér puné dhe se ishte veprimtari e regjistruar.

Ky aktivitet pune vlerésohet t€ jeté shumé fitimprurés né ‘zingjiré€’, pra nga shefi e deri
te 1 fundit. Kjo ka “shtyr qé kétij biznesi t’i qasen edhe femrat kosovare, madje q€ nga
moshat e reja, duke pérfshiré kétu edhe ato nga nén 16 vjeg, qoft€ me vet déshiré apo
edhe pérmes mashtrimeve qé iu kané béré” (D-D-1)*". Duke vlerésuar se deri pasluftés,
lokale t€ tilla kishte shumé pak dhe se nuk punonin femrat shqiptare, tani kjo del si
dukuri e re sociale. Miré€po, krahas kétij ‘biznesi’ kéto ambiente pune shumé heré jané
sfiduar edhe me probleme dhe incidente té¢ ndryshme. Késhtu “lokalet e natés kané
sjellur shumé probleme né shumé sfera, duke nisur nga problemet fizike mes individéve,
grupeve e deri te pérdorimi i arméve, por edhe né humbje t€ mjeteve materiale e deri te

problemet familjare, ku shumé martesa kané pérfunduar me ndarje™*®

, g€ qé “né té
kaluarén nuk éshté dégjuar pér té tilla raste, por ardhja e t€ ‘huajve’ ka sjellur kéto gjéra
dhe até qofté nga kulturat e tyre e deri te interesat e veta™. Kjo dukuri ka déshmuar

edhe pér problemet e tjera me pasoja shumé té rénda dhe q€ nuk kané ndodhur né

traditén dhe kulturén jo vetém té késaj treve, por as né até shqiptare né€ pérgjithési. Njé

4 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 23.09.2014
46 Aprovimi pérmes emailit nga zyrtari komunal - Gjakové

47 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 23.09.2014.
4 Po aty.

4 Po aty.
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nga kéto €shté€ edhe ndarja nga familja dhe martesa me femrat ‘prostituta’, pér t€ cilén
gj€ njéri thoté: “derisa kam qgené pronar i njé lokali té till¢, e di sa ka persona g€ jané
martuar dhe kané krijuar familje t€ reja me to, apo q€ bashkéjetojné, duke u ndaré nga
familja” (D-D-1)*. Sipas tij, puna me lokale té tilla sjellé fitime t€¢ médha: “kéto mé
kané sjellur pérfitime, edhe pse duke u ndaré pérgjysmé, prapé kam pasur leverdi”,

shprehet ai.

Njé vlerésim t€ nj&jt€ lidhur me lokalet e natés e jep edhe njé nga t€ intervistuarat e

gjinisé femérore, sipas sé€ cilés kemi két€ mendim:

Licencimi i lokaleve t€ natés dhe t€ lojérave té fatit kané sjellur shumé dukuri kriminale,

pra jané shkaktaré t& dukurive t€ tilla. Lokalet e natés kané sjellur femra t€ ndryshme nga e

gjith€ bota dhe ato jané shkaktar té divorceve, sepse meshkujt shkojné me to e shpenzojné,

ka raste qé jané martuar dhe kané lindur fémijé me to, duke 1éné gruan dhe fémijét e vet.

Bile tani edhe femrat kosovare po punojné né lokale té tilla (D-L-F-1)"!
Lidhur me personat qé kané frekuentuar kéto lokale dhe pasojat del edhe dhuna né
familje. “Dhuna né familje éshté a pashmangshme, ka raste kur e ka dérguar gruan buzé

vetévrasjes, pasi njé kohé ka bashké&jetuar me njé femér té tillé” (Q-N-10)2, shprehet

njé nga zyrtaret e njé¢ OJQ -je.

Lojérat e fatit

Si dukuri, €shté njé risi n€ shoqériné€ kosovare dhe kété gjakovare né vecanti. Lokalet e
tilla gjenden kudo népér qytetin e Gjakovés e deri edhe népér fshatra. Sipas té
intervistuarve, lojérat e fatit hapen vend e pavend, si afér shkollave, afér objekteve
fetare, né gendra dhe népér kthina. Njé€ pjes€ e tyre kané leje pune, por ka shumé qé

veprojné edhe pa leje. Késhtu g€ ato “veprojné né€ ményré ‘legale’, duke u marré shuma

30 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 23.09.2014.
3! Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 25.09.2014.
32 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
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t¢ médha njerézve dhe duke u shkatérruar familjet dhe jetén”, pasi q€ “shteti nuk ka

shikuar anén morale e sociale, por vetém até tatimore” (Q-R-7).

Duke iu referuar t&€ gjeturave nga terreni del se kéto lokale pérve¢ qé jan€é vende ku
individét humbin pasuring, jan€ burim i shumé faktoréve kriminal. Ato t€ ‘shtyjné’ né
vepra ¢ dukuri kriminale, dhe njé shtytje né veprimet e tilla té paraqitet nga “hapja e
lokaleve t€ nat€s dhe e lojérave t& fatit 10% té rinisé gjakovare i ka shty t€ merret me
droga, prostitucion dhe kur nuk na kan€ mjaftuar t€ hollat, jemi marré me vjedhje e
grabitje” (D-P-2)**. Mendime dhe vlerésime té tilla vijné edhe nga persona té tjeré qé
kané kryer vepra kriminale. Po ashtu t€ njéjta jané edhe ato vlerésime qé jané marré
thuajse nga té gjitha mostrat tjera. Ata tregojné se shumé raste jané rrezikuar nga

veprime t€ tilla.

Lokalet e tilla shumé heré kané pasur incidente mes vete edhe pér arsye té
konkurrencés, ku kan€ sulmuar njéri tjetrin, duke ia d€mtuar aparaturat e deri te
grabitjet mes vete. Pastaj, ato lokale kané qené edhe vet shénjestér e grabitjeve nga
personat g€ i kan€ humbur té hollat. Pér két€ nuk kané munguar as edhe raportimet né
organet e rendit té kétij rajoni. Késhtu qé&, “lokalet e tilla mbeten bartése apo infektuese
té tradit€s dhe kulturés késaj shoqérie; ato q€ ndodhin aty jané té papranueshme pér
shogéring; fatin e atyre vajzave ‘mysafire’ do ta ndjekin edhe vajzat e motrat tona duke

i paré ato” (Q-E-1)>°.

Analizat nga puna e kétyre lokaleve rezultojné t€ kené edhe njé numér t€ madh té
aktiviteteve kriminale, duke filluar me mundésimin indirekt té trafikimit dhe té

prostitucionit, pastaj numrin e incidenteve t€¢ shumta kriminale dhe até deri t€ vrasjet;

53 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 20.06.2014.
4 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 22.09.2014.
55 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 24.06.2014
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largimin e vajzave té reja né moshé pa dijeniné e familjes dhe punésimi né ato lokale e
raportimi i tyre si persona té zhdukur; kemi né rritje t& numrit t& divorceve, q€ sipas té
dhénave si faktoré kryesor ishte pikérisht aktiviteti i kétyre lokaleve. T€ gjitha kéto
déshmohen edhe nga numri i rasteve té raportuara né policiné qé mbulonte kété zoné
dhe qé ¢do vit ishte né rritje, si dhe nga vet t€ intervistuarit qé tregojné raste konkrete se
shkaktar i divorceve ishin vizitat qé b&heshin né to. Kjo pranohet edhe nga vet pronarét

q¢€ posedonin lokale té tilla.

Nuk jané t€ rralla rastet kur pronarét e kétyre lojérave kané€ probleme me rivalét e vet,
dhe se nuk kané munguar as edhe aktivitetet kriminale, ku ata i kané shkaktuar déme té
qéllimshme njéri-tjetrit deri te rastet e grabitjeve apo edhe 1éndimeve t€ rénda trupore
ndaj punétoréve, sepse né két€ ményré ata kané realizuar egot e tyre t&€ hakmarrjes dhe

inateve té lidhura me bizneset e tyre.

Pérfundimisht, hapje e lokaleve t€ lojérave té fatit mbetet njé risi pér qytetarét e késaj
treve. Edhe pse disa jané lokale qé jané té legalizuara nga institucionet shtetérore, ato
nuk respektojn€ procedurat dhe ligjet. Shumé nga ato jané edhe pa leje pune. Vendi se
ku ato jané vendosur pérzgjidhet né interesin e individit dhe jo t& procedurave ligjore,
sepse €shté€ me réndési t€ jeté n€ zonén mé t€ frekuentuar dhe ku bie né sy mé€ shumé.
Sipas statistikave t€ nxjerra nga pyet€sori, kéto lokale jané nxitése t€ shumé dukurive
kriminale. Po ashtu edhe intervistat e zhvilluara vlerésojné se pikérisht lejimi i hapjes sé
lokaleve t€ tilla né qendér t& qytetit, afér shkollave dhe institucioneve tjera, ka
mundésuar paraqitjen e shumé aktiviteteve kriminale m’u né ato zona. Disa tregojné
raste kur shumé nga qytetarét apo edhe familjarét e tyre kané humbur pasuri t€ téra,
derisa edhe shtépiné e familjes e ka 1é€né€ peng. Kané shkaktuar probleme mes anétaréve

té familjes, duke nxitur dhunén né€ familje e deri te divorcet. Né anén tjetér, shumé té
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rinj shkojné dhe luajné, kur humbin paraté, ata dalin e vjedhin kudo gjejné mundési,
sidomos objektet g€ nuk jané t& banuara apo qé e shfrytézojné kohén derisa nuk gjendet
dikush aty. Jané té shumta raste kur ata vendosin maskat né€ koké dhe grabitin kédo qé
kalon andejpari apo edhe hyjné edhe népér shtépi té€ banuara. Kjo ka shtuar edhe numrin

e kétyre veprave kriminale.

Kjo dukuri na paraqet njé realitet té véshtiré pér t’u gélltitur, sepse vet shoqéria i éshté
pérshtatur n€ ményré absorbuese. Né anén tjetér, edhe shteti ka dhéné dozén e vet, duke
krijuar mundési ligjore pér veprimtaring e tyre t&€ pakontrollueshme. Ndonése ekzistojné
organet pérkatése té inspektimit, gjetjet e tyre t€ mundshme b&hen pluhur brenda pak
kohésh, pér t€ mos théné g€ nuk béhen asnjéheré gjetje, ngase personat e inkriminuar né

kété veprimtari, jané té korruptuar deri né pérmasa dhe nivele shqetésuese.

Pikérisht njerézit, duke i frekuentuar lokalet e tilla, jané€ ata q&¢ mund€sojné ekzistencén
e késaj veprimtarie t€ démshme. Pasojat po rriten dita dit€s dhe populli e ka gjithnjé e
mé té€ véshtiré t’i kuptojé shkatérrimet qé€ po i bén vetvetes, ngase kéto jané gjéra qé

futen thell€ né gjak, dhe jo vetém.

Uzurpimi i pronave

Populli i késaj ane ishte i njohur pér ruajtjen e pronave publike dhe atyre t€ pérbashkéta.
Nuk béhej fjalé pér prona qé kishin pronar. Mirépo, gjaté késaj periudhe kjo tradité nuk
géndron. Kemi dukuriné e uzurpimeve té t& gjitha pronave. Pra, jo vetém té atyre
publike, por edhe t& atyre q€ dihet t€ kujt kané qené apo e kujt &shté ende. Thuajse
pérmes kétyre €shté matur edhe fuqia se kush mé tepér po uzurpon. Nuk kané¢ munguar

edhe rastet qé€ kéto kané pérfunduar edhe me incidente tjera kriminale, nga prishjet e
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rendi e deri te vrasjet. Njé gjendje reale e paraqet edhe vet ngushtimi i hapésirave qé

dikur kané shérbyer pér té€ré lagjen, tani &shté béré biznes i njé individi (shih tab. 9).

Tabela 9. Statistikat e uzurpimit té pronave

Vepra Viti
[N =3 — [} o <t e O >~ 9} D [e] — N
S| S|o|lolo|loclos|lSslo|lo|S| = =] =
S|l S| S| S| S| S| S| S| S| S| S| oo o
—lQ |||l a|lQ|la|Q|la|alala
Uzurpim | / / / 8 |1 |/ 7 1313 |7 |3 11(9 |15
1 pronés

Edhe pse njerézit gjithmoné kan€ qené lakmitar pér pasuri e gjéra t& ndryshme, kéto né
shumé vende i ka ndaluar ligji, mirépo né shogériné toné€ kjo mé tepér €shté respektuar
nga tradita dhe edukata, duke i konsideruar si t€ shenjta, “ato askush nuk ka guxuar t’i
preké se ishte konsideruar si mallkim” (Q-M-3)%. Ndryshimet shogérore té kohés kané
sjellur njé frymé té re ‘kulture’ edhe né kété drejtim, ku “sot lakmia éshté shtuar shumé

né raport me mundésité”™’

. Pra, “kjo &shté njé dukuri e pahijshme, e paligjshme dhe
antimorale, sepse prona dhe familja konsiderohen t& shenjta... kjo nuk ka ekzistuar dhe

kurdo qé ka qené ndonjé kontest, ai éshté zgjidhur me marréveshje” (Q-S-6)°.

Bazuar né mendimet e t€ intervistuarve vlerésohet si njé dukuri e ‘shémtuar’ qé po béhet
né kété drejtim dhe até vetém pér géllime té pérfitimeve personale t€ individéve apo

grupeve.

Késhtu, edhe uzurpimi i pronave z€ vend né listén e dukurive sociale negative q€ kané

gjetur hapésirén pér t€ depértuar né shoqérin€ e késaj ane. Ndoshta ngaqé lidhjet

56 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
7 Po aty.
38 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 31.07.2014
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farefisnore po zbehen dita dit€s dhe shogéria po kalon nga njé€ sistem i familjes s€ gjeré
dhe me shumé anétaré, n€ njé sistem t€ familjes s¢ ngushté dhe me pak anétaré, edhe
raportet mes njerézve t€ gjakut po ftohen ¢do heré e mé shumé. Si rezultat i késaj ka
humbur edhe interesimi qé€ t€ ruhet rendi né shoqéri, por edhe né rastet kur dikush nga
shogéria merr iniciativén pér t€ dénuar uzurpimin e paligjshém t€ pronés s€ huaj, éshté
shteti ai qé e ndalon ta béjé njé gjé té tillé, por prapé &shté shteti ai q€é nuk ndérhyn
asnjéheré né raste té tilla, deri at€heré kur pronarét legjitim b&jné kérkesa e ankesa té
panumérta, duke zhvilluar procedura té gjata ligjore deri n€ kthimin e pronésisé dhe
mbrojtjen e pronés sé tyre private. Por, deri atéher€, prona private po péson démtime té

shumta, deri né demolim té€ térésishém.

Veganérisht rol t&€ madh né kété drejtim ka luajtur pagartésia e pronésisé sé tokave dhe
objekteve t€ banimit, t& cilat dikur u pérkisnin serbéve té shpérngulur nga rajonet e
Serbisé gjat€ ‘reformave’ bujgésore dhe ‘projekteve’ t& rregullimit demografik t&€
krahinés s€ asokohshme t€ Kosovés, ku toka t€ shumta té shqiptaréve iu dhané atyre pér
t’1 punuar dhe pér t€ jetuar n€ to, me t€ vetmin qéllim shpérnguljen e banoréve shqiptaré
nga kéto zona. Kjo gj€ kishte ndikim tejet negativ né ruajtjen e dokumentacionit valid té
pronésis€é dhe edhe sot e késaj dite pronarét e ligjshém t€ pronave té€ tyre, hasin né

véshtirési n€ vértetimin dhe kthimin e pronésis€ né€ emrin e tyre.

Riorganizimi shogéror demokratik

‘Prurjet’ e reja demokratike sollén ndryshime dhe avancime né shoqériné e késaj ane.
Sidomos kontakti me kulturat e huaja nga personat q€ kishin ardhur pér instalimin e
institucioneve, duke sjellur edhe pjesé€ t€ kulturave nga vendet qé vinin. Me géllim té

krijimit t& kushteve té€ péraférta, u modifikuan edhe ambiente t€ péraférta me kulturat
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peréndimore. N& anén tjetér, kjo hapje dhe zhvillimet qé¢ ndodhén shumé shpejt, si dhe
niveli 1 teknologjis€ moderne mundésoi qasje thuajse né t€ gjitha vendet e botés.
Késhtu, patjetér qé kéto reflektuan né pérpjekjet pér ‘kopje’ dhe ‘imitime’ té tilla

mbaréshoqérore.

Kéto rrethana u shfrytézuan nga individé dhe grupe té ndryshme qé t& pérfitojné nga té
‘rejat’. Ata nuk kursyen ményra dhe forma pér t€ pérfituar nga rrethanat e kohés dhe pér
té ardhur deri te pérfitimet personale né dém té shoqérisé. Késhtu qé kéto sollén edhe
praktika t€ reja ‘demokratike kriminale’ né shoqéri. Disa nga praktikat e tilla nuk ishin
pjesé e normave t€ méhershme. Pikérisht kjo ka paraqitur nevojén edhe pér normime té
reja n€ sferén e juridiksionit né€ shoqéri. Brenda ké&saj periudhe jané€ béré tri heré
ndryshime t&€ shumta né ligje, duke mos 1éné anash edhe nxjerrjen e shumé akteve dhe

rregulloreve tjera né plotésim té tyre.

Andaj, vlerésohet se kéto ‘prurje’ demokratike sollén edhe shumé dukuri té kriminale
duke modifikuar disa nga ato qé kané ekzistuar e deri te reflektimi i krimeve ‘moderne’.

Vlerésimi i avancimeve té tilla e paraget edhe diagrami i méposhtém.

Diagrami 44. Avancimet e kriminalitetit

_1Shumé

H Pak

i Pjesérisht

34.72%
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Sipas t€ dhénave nga terreni, disa prej dukurive t€ reja kriminale rezulton t€ jené: edhe
grabitja dhe vjedhja grabitqare, vrasjet enigmatike dhe shkaktimi i rrezikut té
pérgjithshém me vendosjen e eksplozivéve dhe mjeteve tjera shpérthyese si dhe

teknologjia e avancuar.

Grabitjet

Bazuar né praktikat e késaj treve, vjedhjet grabitqare dhe grabitjet thuajse nuk ishin
prezente kéndejpari, sidomos dekadave t€ fundit. Nga e kaluara e largét dukuri t€ tilla
kané ndodhur nga grupe ‘kagake’, qé pér shkak té rrethanave t€ kohés kané jetuar népér
male, me ¢’rast kané dal dhe kané plackitur personat qé kalonin andejpari, por jo edhe
duke hyré brenda né familje t&€ maskuar dhe t€ armatosur, duke i maltretuar t€ gjithé
anétarét pa méshiré, pra edhe fémijét e graté shtatézéna, derisa kané marré€ prené e tyre
dhe kané ikur. Madje edhe atéheré kané respektuar moshat e vjetra, femrat dhe fémijét.
Ndérsa sot, kjo dukuri €shté jashtézakonisht e larté. Personat qé kryejné kéto vepra nuk
zgjedhin viktimat dhe as vendin. Pérve¢ qé veprojné né rrugé, n€ lokale, né natyré, ata
nuk jané kursyer t€ veprojné edhe brenda n€ sht€pi ku kishte edhe fémijé pleq, gra dhe
gra shtaté€zéna. Vet ményra e kryerjes €sht€ shumé e frikshme, sepse ata pérdorin maska
dhe armé té ndryshme dhe veprojné né grupe. Shqetésuese jané edhe grabitjet
individuale, kur individé té caktuar veprojné ndaj femrave dhe moshave té vjetra. Ata ua
marrin nga krahu ¢antat apo bizhuterité e arit nga qafa apo veshét, duke i shtyr e rrézuar
pér toké. Kété e béjné népér vende té erréta t€ pjeséve t€ rrugéve apo edhe népér hyrje té
banimeve kolektive. Raste té tilla jané publikuar edhe népérmjet mediave. Po ashtu,
tregojné edhe té dhénat nga statistikat e rasteve té raportuara né organet e siguris€ dhe té

rendit (shih tab. 10).
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Tabela 10. Statistikat e grabitjeve

Vepra Viti
(=N (= — [} [sa) < v \O >~ 9} D (=) — N
(=N (= S S S o=l S [l S [l [l — — —
S| S| S| S| S| S| S| S| S| S|l
— Q| Q||| Q|| Q|| Q||| a|a
Grabitje& / 22 |24 |46 |24 |23 |29 |24 |23 20|29 |30 |41 |32
Tentim grabitje

Dukurité e grabitjeve dhe ndjenjat q€ krijohen gjaté ményrés s€ kryerjes rezultojné té
jené t€ rrezikshme dhe t& frikshme. Autorét e kétyre veprave gjejné vendet e
pérshtatshme pér ta kryer, qé pastaj t& mund & ikin mé lehté. “Eshté e frikshme, ... nuk
po njeh moshé, as gjini, as fe, kjo mund t€ bie ‘hise’ kurdo e kujdo, ... kur flitet pér ato

brenda né familje, qé vijné deri te vrasjet, atéheré késaj i frikésohen té gjithé” (Q-E-1)*.

Rrezikshméria e késaj dukurie kriminale pér shoqériné nuk &shté vet€ém vlerésim i
qytetaréve, po kété e tregon edhe ky citim i njérit prej personave qé vet ka kryer

grabitje:

Shumé heré kemi pasur maska dhe armé me vete. Kemi pasur raste kur jemi konfrontuar
me personat qé i kemi vjedhur dhe grabitur. Jané ndjenja té€ vecanta pér t’u shpjeguar,
thuajse rritet andrenalina dhe né rrethana t€ caktuara 80% té rasteve jemi t&€ gatshém té
vrasim, vetém pér t€ ikur, sepse né ato momente nuk e ke veten né kontrollé. T€ gjitha ato
pare i shpenzojmé né lojéra té fatit, né lokale nate dhe né droga. Shumé heré hulumtojmé
ditén se ku mund t€ keté pare, ari, armé, e pastaj veprojmé natén. Mjetet e vjedhura dhe t&
grabitura i shesim, qé paraprakisht e dimé se ku duhet t’i dérgojmé. Kemi raste qé me vete
kemi edhe femra dhe bashkarisht kryejmé veprén. Eshté interesanté se paret e fituara né
kété ményré na shpenzohen shumé shpejté, pa dité as vet (D-P-2)%

Edhe mé shqetésuese rezultojné rastet e grabitjeve t&€ ‘natés’, kur persona t€ maskuar e
té armatosur bllokojné rrugét dhe ndalojné kédo g€ 1€viz andej pari duke iu grabitur ¢do

gjé mé vleré, pa marr€ parasysh se kush mund té jeté ‘gjahu’. Ata q€ kan€ kundérshtuar

39 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 24.06.2014.
% Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 22.09.2014.
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apo nuk i kané pérfillur ‘urdhrat’ e tyre, jané qélluar edhe me armé. Me géllim té
shmangies né raste té tilla, qytetarét kané reduktuar 1€vizjet e tyre, sidomos natén dhe
népér zona té frekuentuara pak, madje “‘ka pasur periudha kur jemi detyruar t€¢ mbyllemi
né shtépi pér t’u vetémbrojtur” (Q-E-1)°'. N& raste té tilla, rreziku del té jeté i dy
anshém, pra edhe pér ‘gjahun’ e tyre dhe po ashtu edhe pér vet kryesit. Megjithat€, sipas
kryesve, ata jané gjithmong té pérgatitur pér veprim dhe me masa té vetémbrojtjes pér
rastet g€ mund t€ hasin, “thuajse né t¢ gjitha rastet marrim mjete t€ pérshtatshme pér
kryerjen e veprés e deri te ndonjé mjet tjetér pér vetémbrojtje, q€ nuk pérjashtohen edhe

ato té rrezikshmet” (D-L-M-1)%2.

Kjo dukuri ishte shumé dhe vazhdon t€ mbetet mjaft aktive né€ kété trevé, e praktikuar
sidomos nga moshat e reja. Nga kjo jan€ goditur shumé individé, familje, institucione,
organizata, vendor dhe té huaj, edhe f€mijé, gra e pleq. Ka ndodh né ¢do kohé, nga

méngjesi e deri n€ orét e vona t€ natés.

Vrasjet dhe ményrat e vrasjeve

Dukuri shqgetésuese jané edhe format dhe ményrat e vrasjeve. Sipas tyre, nése marrim
veprén kriminale t€ vrasjes, dihet se edhe né t€ kaluarén kané gené prezente raste té tilla
dhe nga ato mé té lehtat e deri te mé t€ réndat. Edhe pse kané ekzistuar raste q€ nuk
kané€ mundur té ndrigohen asnjéheré, kéto té sotmet jan€ shumé mé t€ frikshme dhe se
tejkalojné traditén shqiptare, ku “90% nuk jané né traditén toné” (Q-G-9)%. Kjo del si
njé dukuri e moderuar dhe duket si njé ‘evolucion’ shumé i avancuar. Tanimé ka pak
raste, pér té mos théné fare, q€ jané té péraférta sipas traditave ¢ zakoneve té késaj treve.

Edhe ato q¢ kané t€ béjné me hakmarrjet, kané ndryshuar ményrén e ‘nxjerrjes’ sé

%! Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 24.06.2014.
92 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 30.09.2014.
%3 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 19.06.2014.
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gjakut. Pikérisht se “vrasjet né€ t€ kaluarén jané rregulluar mé€ shumé me kanun se sa me
ligj, sepse mé shumé ia kané pasur frikén kanunit” (Q-P-8)%, ndérsa né ditét e sotme ato
kryhen né rrethana tjera. S€ pari mendohet qé t’iu shmangen ‘normave kanunore’ edhe
pse po shkohet né zbehjen e tyre dhe s€ dyti, pér t’i ikur ligjit. Pra, nuk géndron mé ajo

‘krenaria’ dhe ‘burréria’ nga kryesi, por po shkohet né fshehjen e kryesve.

Sot shogéria e késaj treve ballafaqohet me vrasjet e shumta enigmatike, nga me maska e
deri te vrasjet q¢ béhen né prezencé t€ fémijés, gruas apo edhe né€ vende publike. Pra,
“edhe ményrat dhe format vrasjeve jané praktiké e re, po vriten pér ‘biznese’ e pér
femra e jo pér nder e marifet” (D-4)%. Sipas té dhénave nga terreni, arsyet e shumta jané
pér ¢éshtje t€ bizneseve t€ ndyta apo edhe bindjeve té tjera. Kjo ka shtuar edhe numrin e
veprave té tilla. Bazuar n€ t& dhénat statistikore t€ organeve té rendit shihet se ka rritje

(shih tab. 11).

Tabela 11. Statistikat e vrasjeve 1999-2012

Vepra Viti
[ [l — (] [aa) < wv el c~ 0 D ] — 9\l
[ (=3 = [ (=3 = o (=3 = o (=3 — — —
(o)) (=3 (= S (=3 (=] S (=3 (= S (=} S S S
— Q| |||l a|Q|la|Q|la|alala

o]
—
w
—_
(=)
W
W
—_
—_
—_
N
[\
(93]
(o)
W
W

Vrasje

Pérvec késaj, shqetésuese mbetet ményra e kryerjes, e cila &shté shumé e rrezikshme pér
kédo qé gjendet atypari. Duke u bazuar né informatat nga terreni, vlerésohet se
menjéheré pas luft€s éshté filluar me vrasjet politike, duke vazhduar me vrasje qé jané

kryer pér shkak té bizneseve té ndryshme e deri te ato motivet e té cilave mbeten mister

% Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 28.06.2014.
% Intervisté me t& dénuar, numri, realizuar né qytet, 28.06.2014
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edhe sot e késaj dite. Ka nga ata qé vlerésojné se edhe hakmarrjet mé nuk dihen. Pjesa
mé e madhe e veprave té tilla pretendojné t€ kryhen né rrethana enigmatike dhe té
mbeten anonime. Nuk jané pérjashtuar edhe vrasjet me pagesa, “ka pasur raste kur
dikush ésht€ paguar pér vrasje dhe pasi ka dalur nga burgu ka béré prapé njé gjé té tille”

(D-5)%¢. Kjo faktohet edhe me numrin e madh té rasteve té pazbuluara deri me tani.

Shkaktimi i rrezikut té pérgjithshém

Duke iu referuar t€ dhénave nga terreni, njé ndér dukurité e reja shqeté€suese dhe shumé
té rrezikshme dalin té jené edhe rastet e vrasjeve dhe shkaktimit t€ démeve p&rmes
mjeteve eksplozive dhe mjeteve shpérthyese tjera. Kjo dukuri nuk ka kursyer as kété
trevé. Jang€ t€ shumta rastet kur individéve iu &shté vendosur sasi e eksplozivit né
automjete apo edhe né objekte té banimit. Po ashtu t€ shumta jané rastet kur mjete
shpérthyese u jané hedhur né objekte t€ banimit dhe né oborre dhe nga shpérthimet ka
pasur edhe viktima né njeréz dhe déme t€ mé€dha materiale, apo kur mjete té tilla iu jané
vendosur t€ kurdisura népér dyer té€ oborreve e né automjete. Kéto raste jané evidentuar
edhe nga organet e rendit, dhe bazuar né statistikat e tyre, kjo dukuri vazhdon t€ jeté né

trend (shih tab. 12).

Tabela 12. Rastet e shkaktimit té rrezikut té pérgjithshém

Vepra Viti
N [l — (o] [sa) < wv O ~ 0 D o — 9\l
N (=3 = S [l = [ (=3 = (= (=3 — — —
(o)) (=3 (= S (=3 (= S (=3 S S (=3 S S S
|||l a|Q|la|Q|la|alala
Sh.Rr. P 27 115|156 29 | 14 | 54 |46 | 20 | 88 | 12 | 43 | 55 | 40

% Intervisté me té dénuar, numri, realizuar né qytet, 28.06.2014
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Duke u bazuar né€ natyrén dhe specifikat e tyre, kéto vlerésohen t€ jen€ shumé té
rrezikshme dhe shkaktimi i rrezikut merr njé perimetér té gjeré. Kété e potencojné edhe
disa nga ekspertét e siguris€. N& anén tjetér, pér ménjanimin e kétij rreziku, atéheré kur
ato nuk kané shpérthyer, kérkohen ekspert t& vecanté. Késhtu qé rreziku ekziston deri né
ménjanimin e ploté t& tyre. Pasojat psikologjike dhe shqetésimet e familjaréve jané té
shumta, qofté nga ekspozimi i rrezikut ndaj shpérthimit, pastaj evakuimi i tyre e deri te
shpérthimet e kontrolluara nga ekspertét, pasi ka raste kur ato nuk mund t€ t€rhigen nga

vendi i ngjarjes dhe aty duhet t€ asgjésohen, me ¢’rast nuk mungon as ndotja ekologjike.

Nuk kané munguar as rastet kur né vende publike individé t€ armatosur kané shténé me
armé zjarri apo edhe me mjete shpérthyese duke shkaktuar viktima dhe déme materiale
dhe até thjesht vetém pas njé mosmarréveshje mes vete. Mirépo, ka raste edhe kur
pérmes kétyre mjeteve jané kércénuar dhe shantazhuar edhe pronaré t€ bizneseve apo
personalitete tjera, duke mos pérjashtuar edhe mosmarréveshje t€ ndryshme rreth

pronave dhe gjérave tjera q€ kané€ pasur qytetarét e késaj treve.

Teknologjia e avancuar

Zhvillimi 1 teknologjis€ ka ndikuar dhe ndikon shumé, ku pérmes rrjeteve sociale
individét dhe grupet po krijojné mundési bashképunimi e organizimi dhe takime pér
pérfshirje né€ kriminalitet. Ké&to kontrollohen dhe ndalohen me véshtiré€si nga
institucionet e shtetit. Pasojat e pérdorimit té internetit i gjejmé té shprehura edhe

pérmes kétij mendimi:

Pérdorimi i internetit po ka né shumé raste efekte negative, sepse fémijét, madje edhe té
moshave shumé té reja, nuk po kané asnjé kontroll€ nga ana e prindérve, e le mé ndonjé
kufizim. Késhtu vjen deri tek keqpérdorimi i qasjes n€ internet, tek incizimet apo edhe
biseda me rezultate negative pér familjet e vajzave dhe djemve. Por, mé e keqja &shté se
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kéto familje nuk i kané trajtuar kéto raste, por i kané rezultuar ato. Madje kemi raste té tilla

kur njé vajzé e re ka shkuar edhe deri tek vetévrasja (Q-N-10)%7
Andaj, shihet se teknologjia ka béré t€ veten, si emisionet e ndryshme té pakontrolluara,
filmat me kultura e zakone nga mé t€ ndryshme, pastaj, “telefonat dhe rrjetet sociale, na
mundé€sojné té krijojmé miqési me t€ tjeré dhe t€ organizojmé aktivitete kriminale, qé
edhe organet e rendit e kané véshtiré pér t’i kontrolluar” (D-L-M-1)%. S& paku as
“televizionin s’je né gjendje ta pércjellésh me familjen ténde, gjithfaré idiotésish” ku

kjo tregon se “pas késaj lufte humbi morali, humbi nderi” (D-4)%.

Shogéria e kétij rajoni éshté hapur né veganti ndaj ndryshimeve teknologjike, sidomos
moshat e reja. Né t€ njé&jtén kohé€ kjo ka mundésuar q€ pérdoruesit e teknologjis¢ té
fitojné njohuri t€ reja mbi kulturat dhe shogérité e huaja, funksionalizimin, ményrén e
jetesés, peripecité dhe t€ arriturat e tyre. Por, né vend g€ pérmes teknologjisé,
programeve televizive, pérdorimit t€ rrjeteve sociale e webfageve informuese,
pérdoruesit e tyre t€ thithin gjérat pozitive, karakteristikat me vlera, jané pikérisht anét
negative ato té cilat po béhen pjes€ ¢ mendésisé sé t€ rinjve né vecanti. Késhtu, kemi
raste kur grupmosha té ndryshme kané krijuar varshméri edhe ndaj serive televizive, té
cilat paragesin madje pérmbajtje t€ papérshtatshme pér ta, duke shfrytézuar
pagéndrueshmériné e mendésis€ pér ta ndryshuar at€ sipas ‘parimeve’ kulturore té
huaja, me ¢’rast kané sjellé edhe sjellje devijante n€ mesin e anétaréve t& familjes. N&
anén tjetér, kur pérmendim internetin, mund t€ themi se nuk jan€ t€ rinjté ata q€ po e

pérdorin, por &shté interneti ai qé po i pérdoré té rinjté.

%7 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
8 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 30.09.2014.
% Intervisté me t& dénuar, numri, realizuar né qytet, 28.06.2014.
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Pastaj, teknologjia po konsiderohet si njé nga ményrat mé t€ mira dhe mé t€ avancuara
pér t’u pérdorur si mjet pér organizimin e aktiviteteve kriminale, por jo vetém kaq.
Pérmes rrjeteve sociale, individé dhe grupe té caktuara kriminale, po zhvillojné fushata
propaganduese, duke ndikuar n€ krijimin e bindjeve n€ mesin e kategorive t€ caktuara,
té cilat iu pérshtaten atyre dhe g€llimeve t€ tyre kriminale. Né két€ ményré krijohet njé
linjé e re e bashképunimit edhe mes rrjeteve té ndryshme kriminale, té cilat né ményré
mjaft aktive i shfryté€zojné mundésité q¢ ofron teknologjia informative dhe mungesén e
edukimit dhe arsimimit t€ duhur t€ gjeneratave té reja, t& cilat jané pre e lehté pér

‘gjahtarét’ e bandave kriminale.

Mungesa e institucioneve stabile dhe periudha e tranzicionit vlerésohet té jeté njé ndér
faktorét kryesor né paraqitjen e dukurive té reja kriminale né kéto treva. Kété e tregojné
té dhénat e marra nga terreni pérmes pyetésoréve. Po ashtu, vlerésime té tilla jané dhéné
edhe nga intervistat e pranuara, sipas té cilave jan¢ shumé arsye qé pikérisht kjo
periudhé éshté shfrytézuar pér paraqitjen e dukurive t€ shumta kriminale, t€ cilat jané té

rrezikshme pér shoqériné (shih diagr. 45).

Diagrami 45. Ndikimi i mungesés sé institucioneve stabile gjaté periudhés sé tranzicionit si faktor né
shfaqgjen e dukurive té reja kriminale
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Menjéheré pas luftés né Kosové erdhén njeréz e misione té ndryshme g€ sollén edhe
gjéra krejtésisht té€ reja, sidomos ekonomike e sociale. Késhtu, pérmes tyre u lejuan
hapjet e lokaleve t€ natés né t€ cilat punonin femrat, q€ pér ne nuk kané ekzistuar, pastaj

erdhén lojérat e fatit e deri te drogat.

Me formimin e strukturave shtetérore, gjaté kohés s€ t€ ashtuquajturit transformim
shogéror, sidomos gjaté periudhés tranzitore, u krijuan mundésité pér formimin e
strukturave t€ tjera. Duke qené njé shoqéri tradicionale dhe me kulturé, ‘prodhim’ i vet
késaj shoqérie, gjat€ rrethanave t€ reja t€ riorganizimit, kjo periudhé domosdo g€ u
pasua me ndryshime né t& gjitha fushat. Kjo periudhé paraqiti rast t€ miré qé individé
dhe grupe t€ ndryshme té rréshqasin nga normat shogérore tradicionale dhe morale,

madje edhe duke shfrytézuar reformat e atyre ligjore.

Gjaté hulumtimit éshté vlerésuar se organet ‘shtetérore’ gjaté kohés s€ tranzicionit nuk
ishin sa duhet t€ qéndrueshme dhe se shumé prej tyre funksiononin pjesérisht. “Ndoshta
jané krijuar né ményré sipérfaqésore, por n€ fakt nuk e kané luajtur rolin e tyre” (Q-N-
10)7, tregon se reflektimi i tyre nuk ishte né nivelin e duhur. Ato né té shumtén e
rasteve udhéhigeshin nga ndérkombétarét e ardhur nga vende t€ ndryshme, madje edhe
nga t& pazhvilluara, duke punuar né at€ profesion pér heré té paré. Njé nga té anketuarit
thoté: “Kam pasur njé administratore, na ka garos kur e ka kuptuar se né fshatin toné (e
saj, cit. i autorit) ka ardhur rryma” (Q-G-9)"!. Pastaj, edhe stafi vendor i angazhuar,
kishte mungesé t€ pérvojés profesionale. N€ disa raste kishin angazhuar staf né rrethana
urgjente. Kjo ka ndodhur edhe né shumé institucione té tjera. Pikérisht, kjo ka ndikuar

gé ato t€ mos jené sa duhet stabile. Sipas té anketuarve, mes tjerash, vlerésohet se né

70 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
! Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 19.06.2014.
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shumé raste né institucionet kryesore kishte t&€ angazhuar persona jo kompetent apo
edhe té padéshiruar pér mjedisin. Késhtu qé, pikérisht “mos puna e duhur e
institucioneve dhe mungesa e rolit t&€ familjes i shtyn€ individét e caktuar t€ merren me

vepra kriminale” (Q-S-6)72.

Né anén tjetér, shumé prej institucioneve ndérkombétare kishin ndértuar njé sistem
menaxhimi qé nuk ishte n€ hap me zhvillimin dhe realitetin shoqgéror t€ kétyre trevave.
Ata né disa raste kishin sjellur praktika nga vendet e tyre, t& cilat pér két€ shoqéri ishin

jashté traditave e zakoneve t€ saj. K&t€ e pérforcon edhe ky vlerésim:

Uné krejt fajet i 1€ te faktori i huaj, ¢do tjetérsim q€ ka ndodh né Kosové &shté pasojé e tyre,

nuk mundemi ne qé pér njé kohé kaq té shkurtér pasi fituam liriné t€ krahasohemi me

anglezg e francezé€, po faleminderit prej t€ huajve qé po béjné eksperimente me neve” (Q-P-

8)7.
Né njé vlerésim i tjetér té pérafért thuhet: “ardhja e té huajve menjéheré pas lufté€s dhe
géndrimi i tyre kané sjellé shumé dukuri t¢ démshme pér shoqériné ton€, edhe vet
kultura e tyre €shté né njé€ nivel qé shoqérisé toné i duhet kohé ta z&, sepse né rrethanat e

tanishme po keqpérdoret” (D-L-F-1)7*, gjé qé déshmon se kjo shogéri ishte e

papérgatitur n€ aspektin moral dhe social t€ pérballet me kété nivel organizimi.

Eshté mungesa e pérvojés sé institucioneve dhe koha e gjaté e tranzicionit t& késaj
shoggérie, t€ cilat “ndikuan q€ grupet kriminale ta shfrytézojné kété vakum institucional”
(Q-R-7)7. Pikérisht rrethanat e tilla ishin shfrytézuar edhe nga individé dhe grupe té
ndryshme, té cilét i zhvilluan edhe aktivitetet kriminale. Shumé prej aktiviteteve

kriminale rezultojné t€ jené dukuri t& reja pér kéto treva. Akterét e kétyre dukurive

72 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 31.07.2014
73 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 27.06.2014
74 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 25.09.2014.
75 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 20.06.2014.
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arritén t€ ndérlidhen mes vete pérmes formave té ndryshme, duke rekrutuar individé
vendor dhe nga jashté. Prandaj, gjendja e till¢ institucionale fajésohet pér rrethanat e
reja kriminale dhe gjendjen e siguris€, q€ nga shprehja e méposhtme &shté vlerésuar

késhtu:

Pa asnjé dyshim se organizimet e institucioneve tona, kané ndihmuar téré shoqgériné qé té

keté krim me bollék né mesin toné dhe populli t&¢ vuan dhe t€ géndron né pabesi ndaj

strukturave institucionale. Pse mendoj kété aspekt késhtu? Sepse pérzgjedhja e individéve

té partive politike pa verifikimin e kredibilitetit ka shkaktuar kaos té paparé né vend. Pra, né

vend vénies sé njerézve t€ afté e profesional né ballé detyrash, jané véné njerézit q€ nuk

kané njohur obligimet e tyre. Si té tillé kané ndihmuar krimin e jo luftuar até (Q-T-2)"°
Nga té dhénat e mbledhura, rezulton se sjellja e disa prej kulturave nga vende tjera pér
shogériné e késaj treve ishte shkaktar i pérhapjes s€ shumé dukurive kriminale. Thuajse
nga t€ gjith€ potencohen rastet e lejimit té hapjes s€ disa lokaleve té natés, kur shérbenin
femra nga shtetet e Evropés lindore e vende tjera, t& gjitha t€ pajisura me dokumente té
institucioneve shtetérore qendrore dhe lokale. Pikérisht, kéto lokale jané shfrytézuar
edhe pér shumé aktivitete t& jashtéligijshme, ku pasojat i kané ndier nga individi e

familja e deri te vet shteti. Késhtu qé institucionet “jo vetém & nuk i kané parandaluar,

por i kané stimuluar haptas kéto dukuri” (Q-M-3)"’.

Rrethanat e tilla nuk ndryshojné né kété drejtim edhe pas zhvillimeve e ndryshimeve né
sferén politike, as pas shpalljes sé shtetit t& Kosovés. Madje, as me ndryshimet e ligjeve
qé shérbenin pér luftimin e dukurive t€ tilla. Pra, del té jeté se nuk u veprua asgjé né
interes t& shoqérisé n€ két€ drejtim, madje edhe duke drejtuar gishtin n€ adres€ té vet

shtetit: “institucionet tona, q€ jané institucione politike t€ lidhura me rrjete mafioze, qé

76 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 10.10.2014.
77 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
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jané té zhytura né€ realizimin e g€llimeve té tyre antiligjore, i kané 1€né anash problemet

shogérore...” (Q-M-3)78.

Ndér kéto aktivitete kriminale, kemi edhe trafikimin e qenieve njerézore dhe
kegpérdorimin e tyre pér shérbime seksuale me pagesé. Vet mundésimi i punésimit né
lokale té tilla, kinse pér shérbime tjera, si kamariere, mirémbajt€se, shankiste, etj., ishte
rast q€ u shfrytézua edhe pér prostitucion. Ky mundésim ‘indirekt’ institucional ka
ndikuar edhe mé shumé né disa paraqitje t€ dukurive t€ reja, si: paraqitja e personave té
zhdukur, ku n€ shumé raste ishin moshat e reja q€ largoheshin nga shtépia pa iu treguar
familjaréve dhe shkonin e punonin pikérisht né lokale té tilla; dhuné né familje, si
rezultat i ftohjes sé raporteve burré - grua apo edhe shpenzimeve e borxheve ku hynin

ata; divorcet né rritje etj. (shih tab. 13).

Tabela 13. Personat e zhdukur
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Kétyre rrethanave té reja kriminale u ka kontribuuar edhe koha e gjat€ e periudhés sé
tranzicionit. Kété e shprehin disa nga t€ intervistuarit, t€ cilét vlerésojné se “sa mé
shumé qé zgjaté tranzicioni, aqg mé shumé prodhohen efekte negative, aq mé shumé
rritet kriminaliteti e pasiguria” (Q-S-6)"° dhe se “stérzgjatja e tranzicionit dhe gjendja pa

organe té veprimit t€ shtetit, jo q€é ka krijuar destabilitet shogéror, por ka ushqye

8 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
7 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 31.07.2014.
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kryeképut lulézimin e krimit n€ vendin toné€, ku anarkia e pushtetit, burokracia,
mospérgjegjésia jan€ ushqim i paré pér lulézimin e krimit n€ njé vend né tranzicion” (Q-
T-2)%. Pikérisht kjo ka krijuar mundési bashkérendimi té akteréve nga brenda Kosovés
dhe atyre nga vende té tjera t&€ Evropés dhe té botés. Kéta mé sé miri arritén té pérfitojné
né kohé me ‘bizneset’ e tyre, madje duke u bazuar né pérvojat e shkathtésisé e tyre

kriminale, duke sjellur edhe shumé aktivitete kriminale kéndejpari.

Ndér t€ tjera, duhet theksuar rastet e narkotikéve dhe numrin e madh t€ t€ pérfshiréve né
kété dukuri, sidomos t€ té rinjve. N¢é t€ kaluarén nuk kishte thuajse fare té tilla raste, e
tani €shté dukuri shumé e pérhapur dhe mjaft shqetésuese. Kété e paragesin jo vetém té
dhénat e raportuara nga organet e rendit t€ késaj zone, por edhe nga institucioni pér
trajtimin dhe shérimin e kétyre kategorive, ku thuhet se “€shté shtuar shumé numri i
pérdoruesve t€ substancave narkotike né kété rajon, ku mosha qé i pérdoré kéto mé sé
shpeshti i takon asaj nga 15 deri né 25, por edhe mbi 30 — 35 vje¢” (Q-1-5)%'. I njéjti
potencon se gjaté trajtimeve t€ tyre kishte ndégjuar se kishte nga ata qé pér té siguaruar
mjetet pér blerjen e narkotikéve, kishin pérdorur maska e armé zjarri me té cilat kishin
kryer vjedhje dhe grabitje. Ka raste kur kjo kategori shkon edhe mé larg. “Kemi pasur
raste kur gruaja &shté detyruar t€ paguajé borxhet e burrit edhe né ményrén mé
¢njerézore, gjé q€ paraget njé dukuri g€ kurré nuk ishte prezente né shogériné toné€” (Q-

N-10)%2.

Si dukuri shgetésuese dhe shumé e shprehur né shoqériné e késaj treve, por edhe mé
gjeré, del té jeté edhe ajo e fajdeve. Ekzistimin e késaj n€ shoqéri e tregojné edhe té

dhénat nga terreni dhe po ashtu edhe statistikat nga organet e rendit.

8 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 10.10.2014.
81 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
82 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
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Ndonése me ligj €shté e ndaluar si veprimtari, prapé se prapé éshté shumé aktive dhe e
pranishme né mesin e banoréve té késaj treve. Edhe né t¢€ kaluarén ka ekzistuar, por né
masé tejet t& vogél dhe né formé krejtésisht tjetér, ku personat qé kané marré hua té
hollat nga dikush tjetér, t€ njéjtat i kané kthyer né sasin€ e huazuar dhe jo mé shumé,
pra praktikisht nuk ka gené fajde, por huazim i parasé. Kurse sot, njerézit q¢ ushtrojné
kété veprimtari, po i shfrytézojné edhe rrethanat qé u krijuan menjéheré paslufte, ku
njerézit kishin nevojé pér huazime dhe atyre iu imponua té€ huazonin parané me kthim

me interes té shtuar.

Pér pjesén mé t€ madhe kjo dukuri del té jet€ e re, edhe pse nuk i pérjashtojné rastet.
Kété na thoté edhe shénimi i marré nga njé prej t€ anketuarve, sipas t€ cilit “né té
kaluarén nuk ka gené aq praktike, por nga periudha e pasluftés, gjaté tranzicionit e tutje
kjo dukuri ka pasur njé rritje t¢ dukshme dhe akoma po vazhdon té keté” (Q-S-6)%.
Ndarja e popullsisé né dy shtresa, t& varfér dhe té pasur, ku gjendja e dobét ekonomike
si dhe pasoja nga démet e luft€s kan€ imponuar qé individét, duke menduar t€ gjejné njé
zgjidhje pér ekzistencé, jané detyruar té ‘huazojné’ para t€ gatshme. Kété gjendje té tyre
¢ kang shfrytézuar pjesa qé kishin dhe duke gené shumé ‘humanitar’, i kan€ ‘ndihmuar’
ata, me ¢’rast u kané shkaktuar edhe mé shumé probleme sociale. Njé kontribut né kété

dukuri e kané dhéné edhe kamata e larta t& bankave dhe shkalla e larté e papunésisé.

Riorganizimi shogéror demokratik dhe transformimi nga sistemi tradicional né até
modern solli edhe ‘hapjen’ e shoqgérisé. Kjo ndikoi edhe né praktikat tradicionale brenda
né familje, ku dominimi i gjinisé mashkullore ndaj asaj femérore duhej té ndérronte.
Ndryshimet e reja mundésuan € gjinia femérore té keté té€ drejtat e saj t€ plota, jo

vet€ém né familje, por edhe n€ shoqéri. Praktikat e tilla i dhané t& drejté secilés femér qé

8 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 31.07.2014.
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té raportojé né organet e rendit nése do t’i imponohej digka g€ ajo nuk ishte e gatshme
ta bénte. Njé gjé€ e till€ u sanksionua, fillimisht pérmes disa rregulloreve té pushtetit té
instaluar e geverisur nga faktori ndérkombétar né Kosové, qé veprimet e tilla i quante
dhuné né familje. Kjo mé voné u kodifikua edhe né legjislativin e shtetit t&€ Kosovés.
“Ndoshta mund t€ gabojmé, por né té kaluarén nuk ka pasur t€ dhéna apo nuk kemi
pasur informata qé dhuna né familje ka ndodh” (Q-G-9)** vjen njé vlerésim i bazuar né

praktikat tradicionale.

Duke gené se zbehja e traditave t€ tilla kérkonte koh€, nuk munguan as raportimet né
kété drejtim. N& aspektin social kjo reflektonte njé papajtueshméri gjeneratash. Késhtu,
“kjo dukuri éshté né rritje dhe mendoj se jané probleme serioze” (Q-G-9)%. Pasojat e
tyre jané jo vetém pér familjen por edhe pér téré shoqériné. Jané té shumté faktorét qé
ndikojné né paraqitjen e késaj dukurie, por edhe mé té shumta vlerésohet té jené pasojat.
Dukuria e tillé duket té jeté prezente edhe né shogériné gjakovare. Pérveg t€ dhénave
nga organet e rendit, kété¢ e dokumentojné edhe té€ dhénat nga terreni dhe até nga vet

qytetarét si dhe nga OJQ-ja qé trajton két€ problem né kété zoné (shih tab. 14).

Tabela 14. Dhuna né familje

Vepra Viti
[N (=) — [} [sa) < wv O >~ 29} D (e — N
S| S| o|lolo|lolos|lSslo|lolS| = =] =
S|l | S| S| S| S| S| S| S| S| S| o2 o
— N N N N [\l N N [@\} N N [\l N N
Dhuné / / 23 128 |37 |27 |67 |70 | 71 | 34 | 47 | 49 | 54 | 51
familjare

8 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 19.06.2014
85 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 19.06.2014.
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Kéto té dhéna jané veté€m ato qé jané raportuar, por vlerésohet se ka edhe shumé t¢ tilla
g€ kané ndodh e ndodhin por g€ nuk raportohen pér shkak té disa rrethanave. Andaj,
‘kjo tregon se duhet té kalojé edhe njé periudhé e miré€ derisa njerézit t€ hapen ndaj

kétyre ¢éshtjeve” (Q-N-10)3¢.

Thuajse kjo éshté béré njé dukuri e pashmangshme e késaj shoqérie e thoté edhe ky
mendim: “dhuna né familje €shté e pashmangshme né kéto raste e rrethana, sidomos kur
ka dhuné ndaj gruas, por edhe mé keq kur dhuna ushtrohet ndaj fémijéve” (Q-N-10)¥.
Pérmes késaj del té keté shumé rrethana e faktoré qé né njéfar€ ményre imponojné té
keté mosmarréveshje familjare e qé pérfundojné me njé gjé té tillé. Pra, né kohén
moderne “nuk ka mundési té jetojmé me njé njeri t& dhunshém” (Q-N-10)%%, ishte
mendimi i disa prej atyre qé kishin pérjetuar dhunén e till¢, dhe vjen si rezultat “se ka

shumé faktoré qé sjellin kéto raste”®.

Nuk jané t€ pakta rastet q€ pas késaj pérfundojné me ndarje mes bashkéshortéve.

Késhtu, “rastet ekstreme kané gené¢ kur graté kané vendosur t&€ shképusin lidhjen

2 90

martesore, pérkundér pamundésis€é ekonomike” ”’ . Megjithaté ka raste qé edhe

pérkundér dhunés sé vazhdueshme “graté kané vendosur ta vazhdojné jetén e tillé™!,

Tabela 15. Divorcet”

Viti: 2005 | 2006 |2007 |2008 |2009 |[2010 |2011 |2012
Shkurorézime | 152 157 146 161 187 184 188 166

8 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
87 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
8 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014
8 Po aty.

% Po aty.

1 Po aty.

92 Té dhénat nga qendra pér puné sociale né K.K. Gjakové
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Ndér t€ tjera, né aspektin social kjo pérbén problemin mé madhor, ngase institucionet
shtetérore nuk kané¢ mundési t€ merren me lehtésimin e pasojave. Ndonjéheré viktimé e
kétyre rasteve kané réné fémijét, ngase ata kan€ ngelur pa pérkujdesjen prindérore dhe
pa mjetet e nevojshme pé jetesé. Kété e déshmon fakti se me rastet e dhunés né familje,
né téré rajonin q¢ mbulon rajoni i Gjakovés gjendet vetém njé strehimore pér femrat dhe

fémijét q€ jané viktimé e rasteve t€ tilla, n€ té cilén ato qéndrojné pérkohésisht.

5.3 Faktorét nxités
Duke iu referuar t€ dhénave nga terreni shihet se n€ kuadér té kétyre zhvillimeve dhe
organizimit t€ ri shoqéror, shumé prej tyre shérbejné té€ jené edhe shtytje né€ aktivitete

kriminale.

5.3.1 Hapja e lokaleve té lojérave té fatit, lokaleve té ‘natés’, kazinove

Lejimi i punés sé kétyre lokaleve dhe até né té€ shumtén e rasteve me leje té
institucioneve shtetérore, sjellé mendime dhe vlerésime té shumta. Pjesa mé e madhe
vlerésojné se ato jané njéri prej faktoréve shtytés né kriminalitet si dhe né paraqitjen e
dukurive té reja kriminale dhe shumé té rrezikshme pér shoqérin€. Kéto jané joshése
dhe t€ ardhura nga vende t€ tjera, pra qé “né kohén kur kané depértuar agjentura nga mé
té¢ ndryshmet, edhe joshja e njerézve, sidomos e té rinjve, pér t€ ardhur mé lehté te
paraja, e pér kéta nuk éshté véshtiré té shfrytézojné kéto lokale” (Q-M-3)%. Njé
vlerésim tjetér i till€ del té jet€ edhe ky: “kéto vértet jané dukuri t€ kéqija dhe si thoté

populli, kéto jané pjellé e dikujt tjetér, nuk kané gené né kulturén toné” (Q-S-6)°*.

Dukuring e kétij ‘biznesi’ e shfrytézuan grupe té caktuara, ku “grupet mafioze kané béré

qé t& hapen lloj-lloj biznese t& natyrave té ndryshme, sepse kéto sjellin t&€ ardhura té

%3 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
%4 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 31.07.2014.
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gatshme, té€ menjéhershme dhe nga kéto e kané pjesén e tyre t€ fitimit edhe njerézit e
mafisé, por edhe nga ta té pushtetit” (Q-M-3)*. N& té kaluarén nuk kishte lokale té tilla
g€ mund t’i frekuentonte cilido. Kjo ka shtyr né garé se cila ‘kompani’ t€ hapé sa mé
shumé lokale té tilla, me fokus n€ vendet mé té frekuentuara, pa zgjedhur vendet se ku
ndalohen, ngase pérfitimet e tyre jané t€ shumta. M’u pér kété ka raste q€ edhe “kané

plagkité njéri tjetrin” (D-4)%.

Natyrat ¢ punés s€ tyre krijojn€ joshje pér pérfitime, por né anén tjetér kéto jané edhe
faktoré nxités pér aktivitetet kriminale. Andaj, “me veté lejimin e kétyre po nxitet krimi,
sepse njerézit pérmes tyre ve¢ mendojné si t€ vijné deri te paraté, ata vazhdojné t&€
luajné derisa t€ humbin té gjitha paraté, shtépin€ e edhe jetén me fajde. Ka raste kur jané
vra pér shkak té borxheve (Q-G-9)?". Se jané faktoré nxités e déshmojné edhe té dhénat

e paraqitura n¢ diagramin ¢ méposhtém.

Diagrami 46. Lokalet e natés, lojérat e fatit, kazinoté — faktor shtytés kriminal

0.75%
14.72%
i Shumeé
M Pak
H Pjesérisht

84.53%

Lidhur me vlerésimin e kétyre dukurive kemi edhe mendimet e atyre qé kané pasur
rastin t€ merren personalisht me k&€ puné. Njéri nga ata shprehet se, “shtyt€s jané

kazinotg, lojérat e fatit, lokalet e natés, qé kané vérshuar Gjakovén dhe pjesa e atyre q€ i

% Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
% Intervisté me t& dénuar, numri, realizuar né qytet, 28.06.2014.
%7 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 19.06.2014.
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frekuentojné domosdo g€ iu imponohet me u marré me gjéra té tilla, arsyeja &shté

pérfitimi mé i lehté dhe mé i shpejté (D-P-1)%.

Kjo béné qé kur kéta nuk kané para t’iu qasen aktiviteteve kriminale, ‘at€heré kryejné
grabitje’ e vjedhje. Né shumé raste veprojné né grupe té organizuara, e¢ cila gjé
argumentohet edhe nga kjo shprehje: “I organizojmé krejt pérmes telefonit. Pimé mé sé
pari drogé, at€heré hyjmé edhe té vjedhin e grabitim. Shkojmé népér kazino. Edhe népér
bastore luajmé, kur humbim, iu kérkojné para. Kur nuk kané, vejmé maskat, marrim

armét edhe shkojmé t’i grabitim” (D-2)%.

Ndérsa, sipas njé tjetri kemi mendimin se “skamja ka sjell dukuri t€ tilla, si kérkimi i
lémoshés, hapja e disa lokaleve té natés, lojérat e fatit e kazinoté béjné qé t& shtyjné né
vepra ¢ dukuri g€ jané jashté traditave té€ rrethinés s€ Gjakovés”, dhe vleréson “se ato
duhet me gené té kontrolluara e disa edhe t€ ndaluara, qé t'mos jepet mundésia me

shkua ata” (D-P-3)'%°,

Né anén tjetér, duke gené se kéto lokale nuk mbikéqyren fare nga inspektorét,
frekuentohen nga persona gqé u takojné moshat fémijérore e deri te ato mé té vjetrave.
Pér punétorét aty me réndési té kené klienté, pavarésisht moshés dhe gjendjes
ekonomike. Bile, disa déshmojné se ata u mundésojné té luajné edhe kur ata nuk kané té
holla, duke iu pranuar si hipoteké gjésendet me vleré qé i posedojné me vete e deri te
veturat apo edhe shtépité. Ato vizitohen me dhjetéra heré nga persona t€ njéjté.
“Institucionet shtetérore kané krijuar vende q€ moshave t’iu mund€sohet té¢ merren me

kriminalitet, si bastoret, lokalet e natés etj. Kur humbet paraté, ato duhet kompensuar

98 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 22.09.2014.
% Intervisté me té dénuar, numri, realizuar né qytet, 24.06.2014.
100 Tntervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 22.09.2014.
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dhe kété e béjmé duke shkelur ligjin” (D-L-M-1)!%!, &shté shprehur njé nga té miturit.

Késhtu qé mungon njé mbikéqyrje q€ e kérkon edhe ligji.

Bazuar né analizat e béra nga t&€ dhénat e nxjerra nga organet e rendit si dhe deklarimet
e t€ anketuarve, del se né zonat ku punojné kéto lokale, kishte shumé incidente
kriminale nga mé té ndryshmet, si: vjedhje, léndime trupore e deri te grabitjet e
armatosura ¢ t€ maskuara dhe vrasjet. Nuk jané kursyer as edhe démtimet kriminale qé
ia kané shkaktuar njéra-tjetrés kompanité pérmes personave té tyre né shenjé
hakmarrjeje pér biznese. Njé nga vlerésimet e shumta ishte se dukuria e grabitjeve
rrjedh si rezultat i humbjeve t€ pronés dhe me g€llim g€ t€ vazhdojné t€ luajné edhe mé
tutje, q¢€ sipas analiz€s, del t€ jeté e pranuar edhe nga vet t€ dénuarit. Pastaj, prezenca e
kétyre lokaleve kishte béré qé zonat pérreth tyre t€ ishin ndér mé té sfiduarat nga

kriminaliteti.

Andaj, lokalet e lojérave té fatit, lokalet e natés dhe kazinoté jané disa biznese qé
ndihmuan né shfagjen e kriminalitetit. Njéri nga t€ anketuarit éshté shprehur késhtu:
“faktorét shtytés jané lojérat e fatit, q€ pas humbjes sé€ t&€ hollave detyrohem té grabisim
pér té ardhur deri te mjetet materiale dhe pér té vazhduar me luajt prapé” (D-D-3)!%, e
qé njéjté thuajse kemi edhe at€ se “ka shumé faktoré g€ i nxitin, sidlomos moshat ¢ reja,
né aktivitetet kriminale, p.sh. lojérat e fatit, lokalet e natés etj. (D-L-M-3)!%3, Késhtu,

hapja e lokaleve té natés, lojérat e fatit e kazinoté béjné q¢€ té shtyjné né€ vepra kriminale.

101 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 30.09.2014.
102 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 23.09.2014.
103 Tntervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 30.09.2014.
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5.3.2 Legjislativi

T¢€ gjitha shoqérité rregullimin e brendshém e b&jné pé€rmes normave ligjore, pra “nuk
ka shtet q¢ formohet pa ligje, mirépo, zbatimi i ligjeve né raport me shoqérin€ €shté
problem i madh, ... duhet ditur mentalitetin qé e karakterizon shoqériné” (Q-E-1)'%4.
Gjaté periudhés 1999 - 2012 shoqéria kosovare dhe ajo gjakovare u pércollén edhe me
ndryshime né aspektin ligjor. Me fillimin e organizimit demokratik, né aspektin e
legjislativit u fillua me ish-ligjet qé€ kishin gené ekzistuese deri né mars 1989, duke
pérjashtuar ¢éshtjet politike, pér t€ vazhduar me ndryshimet rrénjésore né vitin 2004 e
deri t€ ndryshimet e fundit gjaté vitit 2012, q€ hyné né fuqi né€ janar 2013. Kjo periudhé
u pércoll edhe me shumé rregullore dhe akte té tjera nénligjore. Té gjitha kéto
ndryshime kishin pér géllim avancimin demokratik t&€ shoqéris€ kosovare. Ky legjislativ
mbulonte té€ré rajonet ¢ Kosovés, pra edhe Gjakovén. Lidhur me avancimin dhe
implementimin e legjislativit jané t€ shumta mendimet dhe vlerésimet nga mostra né

terren.

Fillimisht normat e tilla shoqérore qé kané sanksionuar shkeljet ligjore vlerésoheshin se
nuk ndérlidheshin me rrethanat e koh&s dhe realitetin shogéror. Kéto vinin si rezultat se
njé€ shoqéri e sapo dalur nga lufta dhe qé vinte nga njé sistem i izoluar ende nuk ishte e
pérgatitur pér t€ kuptuar drejt kéto normime demokratike. Né t€ shumtén e rasteve edhe
ishin keqpérdorur. Edhe gjyqtarét e huaj nuk ishin n€ hap me kapjen e realitetit, bazuar
né traditat dhe kulturén e késaj shoqérie. Késhtu, “shoqéria joné€ nuk ka gené e gatshme

pér ta pérballuar implementimin e ligjeve té reja, edhe pse njerézit i doné ligjet, i

104 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 24.06.2014.
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respektojné, por shpesh heré biné ndesh me praktikimin e tyre pér shkak t€ pamund€sisé

pér t’iu pérshtatur menjéheré njé risie té tillé” (Q-N-F-10)!1%,

Késhtu qé shumé raste kriminale nuk kané mundur t€ trajtohen si duhet dhe se dénimet
nuk arrinin efektin e duhur. Kjo te qytetarét kishte sjellur edhe pasiguri t€ madhe.
Shumé nga ata edhe pse ishin déshmitar, t€rhigeshin nga frika pér té€ déshmuar. Edhe ato
pak arrestime q€ b&heshin, ata liroheshin, né mos menjéheré, shumé shpejt. Ishin kéto
g€ déshmonin moszbatimin ¢ ligjeve dhe se njé moszbatim i till€ ishte faktor pér nxitje
té aktiviteteve kriminale. Né disa raste, zhvillimet e shpejta qé pérjetonte kjo shoqéri né
pérqafimin e demokracisé€, sillnin edhe tejkalime né aspektin tradicional dhe kulturor,
por gé nuk mund t€ sanksionoheshin deri sa ligji nuk i parashihte si shkelje. Andaj,
shumé persona t€ dyshuar dhe té akuzuar pér veprimtari kriminale nuk kané mundur té

dénohen, dhe

kéta jané shembujt mé t€ kéqinj pér shoqériné, sepse personi qé ka kryer krim e nuk &shté
dénuar apo ka marré dénim minimal, at€heré kjo nxité t& tjerét t¢ kryejné kryejné krime, ku
mentaliteti joné u mundéson kétyre njerézve t’i pérséritin veprat e tyre duke u béré problem
pér familjen, shoqériné dhe shtetin (Q-N-F-10)'%

Diagrami 47. Harmonizimi i normave ligjore né Kosovén e pas luftés ishte real me rrethanat e kohés

10.38%

0,
22.64% — B Shumé

i Pak

LIPjesérisht

195 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
106 Pg aty.
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Duke iu referuar pérgjigjeve né fig. 37, nga vlerésimet e mostrés del se rreth 70% e
normave ligjore nuk ishin né kornizat reale t€ kohés. K&t€ e vérteton edhe ky mendim:
“Gjykatat aspak s’e kané luajtur rolin e tyre. Ligjet e reja né Kosové aspak nuk kané
gené dhe nuk jané né hap me realitetin” (Q-P-8)'%7. Njéjté kemi edhe kété mendim, i
shprehur nga njé i dénuar, qé thoté: “Kam pasur rastin né burg, kur njéri pér vrasje ka
dalur nga burgu pas disa muajve, pra e kang liruar pér krejt, ndérsa tjetri pér vepra mé té
vogla ka mbajtur dénim shumé heré mé t€ madh. Ligji nuk pérkon me realitetin” (D-

4)]08.

Eshté e kuptueshme se asnjé shoqéri dhe asnjé institucion nuk mund té jeté i pérkryer,
sidomos kur béhet fjalé pér transformimet shogérore. Késhtu gé njé pjesé e madhe e
shfryté€zojné vakumin shoqgéror dhe até ligjor duke pérfituar né kundérshtim me normat
e kohés. Njé& dukuri e tillé €shté pranuar edhe nga vet personat g€ jané marré me
aktivitete kriminale, sidomos me dukurité e reja, pér t€ cilat edhe jané dénuar. Késhtu,
“ligjet moderne kané sjellé shumé té drejta dhe se kéto shumé heré€ po keqpérdoren nga
individét dhe grupet” (D-D-3)!%. Pikérisht kéto hapésira dhe mos pérshtatje me
realitetin jané edhe faktori kryesor qé personat i kané joshur né kriminalitet. Andaj,
duhet g€ “shteti me ligje mé serioze dhe njéjté pér t&€ gjithé” t€ vepron “sepse disa raste

mos vuajtja e dénimeve po béné qé té vazhdojné me krime té tjera (D-D-3)!10.

T¢€ gjitha kéto tregojné se sistemi ligjor nuk i ishte pérshtatur realitetit jet€sor duke u
shndérruar né€ faktor nxité€s pér shkelésit e ligjit q¢€ t& vazhdojn€ né€ két€ drejtim me

shkelje t€ reja. Pérveg kétyre, ndihmesé edhe mé t€ madhe né két€ drejtim ka treguar

197 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 27.06.2014.

198 Intervisté me t& dénuar, numri, realizuar né qytet, 28.06.2014.
199 Tntervisté me t& dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 23.09.2014.
110 Pg aty.
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edhe dhénia e dénimeve si dhe koha e kaluar népér burgje. Jané disa arsye qé kané
ndikuar kétu. Mes tjerash, kemi edhe mendimin e njérit prej t€ anketuarve qé shprehet

késhtu:

Mendoj se gjykata €shté pika mé e dobét e shtetit toné, ku duhet intervenuar q€ kéta njeréz

(gjyqtarét, sqarim i autorit) t€ jen€ t&€ mbrojtur dhe t€ mos ndikohen nga presionet politike

apo shoqérore. Njé njéfaré forme, né ményré indirekte, kriminelét jané t€ favorizuar né€ kété

rast, qofté¢ me vetédije apo edhe pa té. P.sh.: vjedh apo grabit 20.000€, dénohet me kusht

dhe ato para nuk i kthen kurré. Kjo edhe ka shtyré ata dhe shumé té tjeré t€ merren me késo

veprimtarie (Q-G-9)'!
Mirépo, mendime t€ njéjta kemi edhe nga kategoria e té anketuarve g€ kan€ gené té
dénuar m’u pér aktivitete kriminale. Edhe ata mendojné se dénimet nuk pérputheshin
me realitetin dhe se vuajtja e tyre shumé heré ofronte kushte t€ pérshtatshme pér miqési
té reja dhe ‘profesionalizim’. Pra, “mos dénimet ¢ merituara shumé heré b&jné qé té
vazhdohet me kriminalitet, bile ndodh g€ personat e dénuar mé paré pér vepra té

ndryshme, gjaté shoqérimit kétu, kur kané€ dal kané kryer vepra kriminale bashké dhe

jané dénuar pér té njéjtén vepér dhe kané ardhur prapé kétu” (D-L-M-2)!12,

Se disa nga personat e tillé jané t€ privilegjuar nga gjykata dhe gjaté kohés g€ kalojn€ né
burg, edhe pse ato jané t&€ ndaluar me ligj, e thoté edhe kjo shprehje: “Gjykatat nuk e
kané luajtur rolin e tyre. Ligjet e reja né Kosové nuk kané gené€ dhe nuk jané€ n€ hap me
realitetin. E sa pér burgjet shkurt po tregoj: Mé thirri njéri nga burgu, ... u ¢udita, .... Po
ti o vélla a je né burg a ku je? Me gené né Australi thoté njeri. N& burg i japin telefon”

(QP-§)'".

Kjo situaté e tillé e krijuar né€pér gendrat ku kryhet vuajtja e dénimeve nga personat e

dénuar pér veprat mé t€ lehta penale e deri te ato mé t€ réndat, shumé heré ka krijuar

! Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 19.06.2014.
112 Intervisté me t& dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 30.09.2014.
'3 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 27.06.2014.
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incidente edhe brenda kétyre hapésirave. Nuk jané té pakta rastet kur disa té burgosur
kané pé€suar nga njéri tjetri. Ngjarje t€ tilla tregohen edhe nga vet té burgosurit dhe ka té
regjistruara edhe né organet e rendit. Nuk kané€ munguar rastet e prishjes sé rendit, t&
léndimeve trupore deri te ato me 1€ndime t€ rénda, vetévrasjet, posedimi i narkotikéve,
arméve, dhunimet, etj, ku “shumé heré ka pérzierje t&€ moshave dhe té veprave penale ku
personat gjenden né t&€ njéjtén dhomé t& burgut, ku edhe kané pasur probleme mes vete”

(D-D-1)'"4, gjé qé né té shumtén e rasteve edhe ishte shkas e kétyre incidenteve.

Késhtu g€, manggsité ligjore dhe dénimet e gjykatave jané ndér faktorét shtytés, pasi qé
“edhe paraja luan rol t€ madh kétu, ai qé ka dal€ nga burgu pas pak kohe, e tjetri &€ nuk
ka mbetet deri né fund” (D-5)'". Kéto i déshmon edhe kjo, ku “ka asi qé shkojné né
burg pér té€ dytén apo tretén heré, por ka edhe deri né trembédhjeté heré qé kané qené”

(D-6)'"°.

5.3.3 Institucionet e shtetit

Gjaté intervistave rezulton t€ kemi shumé mendime dhe vlerésime rreth ‘kontribuuesve’
né kriminalitet, ku njéri nga kéta kontribuues vlerésohet t€ jeté vet shteti p€rmes
institucioneve t€ veta. Njé vler€sim 1 tillé &shté se: “Nxités né shumé raste té
kriminalitetit €shté vet shteti, sepse ka lejuar e lejon gjéra q€ i detyrojné t€ rinjté t&€ futen
né kriminalitet. Duhet t€ Iévizet digka q€ t€ ndalohen disa nga veprimtarité qé i ka leju
shteti t& punojné” (D-D-2)''7. Pra, pérmes kétij vlerésimi, éshté e nevojshme qé
institucionet shtetérore paraprakisht t’i analizojn€ t€ gjitha pérfitimet g€ vijné nga

bizneset e tilla, sidomos nga aspekti social dhe ato t&€ mbahen nén kontroll.

114 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 23.09.2014.
115 Intervisté me t& dénuar, numri, realizuar né qytet, 28.06.2014.
116 Intervisté me t€ dénuar, numri, realizuar né qytet, 28.06.2014.
17 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 23.09.2014.
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Prejardhjen e kétyre dukurive disa e ndérlidhin me ardhjen ndérkombétaréve né Kosové
dhe menaxhimin e organizimit té shoqéris€ dhe té institucioneve. Se ky vlerésim

géndron, e tregon edhe ky mendim i shprehur:

Si faktor nxités jané q€ nga ardhja e misioneve t€ ndryshme né Kosové, ku persona té

ndryshém kané sjellur edhe kultura e gjéra tjera, deri té aktivitetet kriminale forma qé nuk

kané ekzistuar. Ato nuk jané kontrolluar sa duhet. Disa i kané legalizuar, si lokalet e natés,

ku kané dhéné leje pune shumé femrave nga shtete tjera, qé pér shogérin€ toné kané sjellur

déme, deri te ndarjet né familje dhe shpenzime t€ médha ekonomike. Pastaj, lojérat e fatit,

kazinotg€, q¢€ sjellin ve¢ shpenzimeve edhe vepra kriminale, si grabitjet, vjedhjet e rénda e

deri te vetévrasjet (D-D-4)!18
5.3.4 Teknologjia
Njé nga burimet né shtytje t€ kriminalitetit éshté vlerésua edhe zhvillimi i teknologjisé.
Kjo teknologji e avancuar €shté shfrytézuar nga disa aspekte. Pra, teknologjia e ka béré
té veten, p.sh. filmat ¢ emisionet, domosdo qé kané ndikimin e tyre, pastaj telefonat,
rrjetet sociale, etj, jané t€ favorshme pér aktivitete kriminale e t&€ disfavorshme pér
shogériné, sepse po keqpérdoren. Késhtu, “zhvillimet e teknologjisé¢ kané sjellur gjéra t&
mira, por q€ shumé heré po keqpérdoren pér gjéra t€ ndryshme e deri né kriminalitet.

Kjo po zhvillon krimin duke sjell forma t€ reja dhe duke krijuar shoqéri mes

krimineléve” (D-L-F-1)!.

Pér rolin dhe ndikim e teknologjisé thuhet ndér tjera se:

Ka ndikuar, sepse shumé heré ka raste q¢ dégjoj nga shokét kétu q€ ata kan€ emituar gjéra
qé 1 kané paré né TV apo internet dhe vet i kané provuar. Sidomos te moshat e reja ndodh
qé disa emisione né TV dhe pérmes internetit t& krijojn€ interesim pér t'u béré kopje e
ndonjé personazhi kryesor negativ dhe sjelljet i tilla i bén né realitet (D-L-M-1)'?

118 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 23.09.2014.
119 Intervisté me t& dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 25.09.2014.
120 Intervisté me t&é dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 30.09.2014.
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Késhtu qé ata shumé heré né€ shoqéri luajné rolin e shembujve, idhujve dhe idoleve té
ngjarjeve dhe dukurive g€ ata i krijojné me rastin e ‘miq€simit’ me ta pérmes

teknologjisé dhe emisioneve t&€ TV-sé.

5.3.5 Risocializimi

Duke ditur se dhénia e dénimeve ka pér qéllim risocializimin e individéve té tillé,
bazuar né rrethanat reale kjo vihet né€ pyetje. Jané té pakta vendet qé shérbejné pér kéto
géllime. Thuajse té gjitha realizohen vetém pérmes institucionit té shérbimit korrektues,

pra népér burgje. Kété e thoté€ edhe njéri nga té dénuarit, sipas té cilit:

Ka mungesé t€ institucioneve pér risocializim, késhtu qé vetém burgjet jané aktuale. Jam i

dénuar dhe qé€ nént€ vite jam n€ burg. N& burg ka individé me karaktere t& ndryshme, ka

raste kur shumé individé bien né depresion dhe pérfundojné keq, po ka raste qé pérfitojné

pérvoja kriminale nga t& tjerét dhe krijojné lidhje. Pra, burgu nuk é&shté aq vend

risocializues. Kemi shumé té dénuar qé jané recidivisté (D-D-3)!?!
Se burgu nuk éshté vend risocializimi e mbéshtet edhe fakti se aty ka individé, té cilét
shkojné si recidivisté dhe até edhe me dhjetéra e gindra heré. Sipas t€ dhénave nga
organet e rendit né Gjakové, shihet si disa persona jané t€ dyshuar edhe pér mbi 160
raste, gjé¢ qé e vértetojné edhe disa nga t€ anketuarit e dénuar, duke théné: “kemi
mungesé té institucioneve sociale, sepse burgu nuk po kryen rolin risocializues, pasi qé
shumé heré té njéjtit persona vijné pér vepra té njéjta apo edhe pér tjera” (D-L-F-1)!?.

Pér mosefektin e risocializimit gjaté qéndrimit né vuajtjen e dénimit népér burgje kemi

kéto shprehje nga ata g€ i1 kané pérjetuar:

Gjaté kohés né burg takohemi me té tjeré dhe i kémbejmé pérvojat mes vete dhe kéto jané
nxitése pér t& ardhmen. Shumé heré mésojmé forma pér vepra penale tjera. Bile jemi béré
shoké dhe pas lirimit kemi kryer bashké aktivitete tjera kriminale (D-L-M-2)'?*

121 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 23.09.2014.
122 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 25.09.2014.
123 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 30.09.2014.
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Kam takuar individé qé kané kryer grabitje, vrasje me pages€, dhunime, me droga, bile disa

nga ata ishin pér t€ dytén heré e deri pér té trembédhjetén heré. Gjaté vuajtjes sé dénimit né

burg, rreth 70% té kohés e kam kaluar me hajduté profesionalista. Njeriu merr njéfaré

shkolle prej tyre. Ata dalin edhe mé profesionisté dhe shumé mé té forté, sa as me kryer

kriminalistikén mé shumé nuk profesionalizohen. Né burg i fusin bashké né njé thes si t&

mirin (kundérvajtje trafiku, shénim i autorit) si té keqin (kryes t&€ veprave té rénda penale,

shénim i autorit). Aty hyjné armét, celularét, droga dhe késhtu vijné incidentet me pasoja

edhe brenda né burg (D-6)'**
Mungesa e kétyre institucioneve reflekton pasiguri pér shoqériné, ngase personat
‘problematik’ shumé heré€ jané edhe agresiv né rrethana té caktuara. S€ pari, njé kategori
prej tyre, kur kané nevojé pér ‘furnizim’ duhet t’i sigurojné mjetet materiale dhe gjaté
késaj kohe ata mund t€ viktimizojn€ kédo dhe né ¢farédo ményre derisa t’i sigurojné ato
dhe s¢ dyti, disa duhet t€ jené t€ ‘izoluar’ né periudha té gjata nga shoqéria, sidomos ata
me probleme mendore. Bazuar né pohimin se “momentalisht nuk ka asnj€ institucion qé

merret me kéto raste, pérveg neuropsikiatrisé dhe ndonjé psikologu” (Q-N-10)!?%, shihet

e nevojshme qé sa mé paré€ té ndérmerren masat pér krijimin e tyre.

Edhe pse jané jetike pér njé shoqéri demokratike, mungesa e tyre éshté evidente né kété
shogéri. Njéjté géndron edhe Gjakova, veg¢ njé reparti né spitalin rajonal t& qytetit, nuk
ka asnjé vend tjetér. Sipas njérit prej mjekéve, kjo ka trajtuar dhe trajton shumé persona
té tillé dhe te disa ka pasur sukses (Q-1-5)!%6. Kété e pohon edhe njé prej té trajtuarve,
sipas sé cilit ka pasur sukses dhe éshté i kénaqur me trajtimin (D-1)'?’, mirépo vetém
kjo, me kushtet aktuale, nuk i ploté€son as pér s€ aférmi nevojat dhe kérkesat g€ vijné

nga personat e tillé.

Andaj, mungesa e institucioneve pér rehabilitim si, né disa raste dhuna né familje,

kushtet ekonomike dhe mos trajtimi social i institucioneve shtetérore éshté faktor.

124 Intervisté me t& dénuar, numri, realizuar né qytet, 28.06.2014.
125 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
126 Intervisté me qytetarin: emri konvencional dhe numri, 01.08.2014.
127 Intervisté me t& dénuar, numri, realizuar né qytet, 01.08.2014.
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Mirépo né€ shumicén e heréve femrat i shtyjné interesat personale pér t’u marré me krim.
Kété e béjné pér té béré emér dhe nganjéheré pér pérfitime personale (D-L-F-1)!28, Tek
disa individ€ arrihet gé€llimi i risocializimit, sepse jan€ kushtet e mira. Por tek disa
ndodhé e kundérta. Ka raste kur vijné pér té tretén apo t€ mé shumé heré, bile kané

krijuar shogéri dhe kryejné aktivitete kriminale bashké (D-L-M-3)'%°

Késhtu qé, vuajtja e dénimeve pa kategorizim té€ veprave, ndodh qé gjaté vuajtjes sé
dénimit personat té profesionalizohen pér krime, ajo qé nuk respektohet éshté ndarja e
kategorive t€ t€ burgosurve, p.sh. pér aksident trafiku apo kundérvajtje rrin€ bashké me
té dénuarit pér krime té rénda. Mendoj se depresioni i madh te disa individ qé pérjetojné
né burg dhe problemet familjare po sjellin vetévrasjet brenda né burg. Duhet t€ b&het
njé kategorizim 1 miréfillt€ i personave. Ngjan qé brenda né burg té pérdoret edhe droga

dhe veprime kriminale té tjera (D-D-4)!3:

5.4 Motivi shtytés né dukurité kriminale

Andaj, bazuar né rrethanat reale, rezulton se né njérén ané ndryshimi nga ményra e
organizimit si shoqéri demokratike dhe prurjet e reja kulturore, dhe né anén tjetér
gjendja e dobét ekonomike né€ raport me t€ kaluarén, ishin mundési potenciale pér
paraqitjen e dukurive té reja. Dukurité e tilla né disa rrethana u ‘shfryt€zuan’ edhe pér

aktivitete kriminale dhe né€ disa tjera ishin faktoré nxités té€ kriminalitetit.

Disa nga autorét e veprave kriminale tregojné se shkaktar nganjéheré din€ té jené edhe
arsye té tjera, si: kureshtja, dominimi mbi rrethin, paraqitjet si heronj, etj. Ekzistimin e
kétyre arsyeve e tregojné disa nga mendimet dhe pérjetimet konkrete t€ shprehura

késhtu:

128 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 25.09.2014.
129 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 30.09.2014.
130 Intervisté me t&é dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 23.09.2014.
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Ndér tjera éshté edhe kureshtja. Pra, shumé t€ rinj, thjesht nga kureshtja thoné ‘hajt ta
pérdorim edhe ne kété lloj droge’ (D-2 )'!

Thjesht kureshtja pér ta provuar. Edhe shogéria mund té ndikojé, éshté njé hap mé tepér,
por mua mé ka shtyré kureshtja (D-1)'3

Né pjesén mé t€ madhe kéto vijné pér shkak t€ asaj q€¢ me gené né qendér té vémendjes dhe
pér t&€ dominuar mbi rrethin.

Jané shumé rrethana, po né shumé raste duke pretendua me gené mbi shokun dhe t€ tjerét,

té rinjté pérmes aktiviteteve kriminale mundohen té paraqesin veten si heronj (D-L-M-1)!%
Bazuar né té dhénat nga terreni, pjesa e madhe e dukurive nxitése kriminale pranohen
nga dyja tipat e mostrave. Duke u bazuar né gjendjen e dobét ekonomiko-sociale, te
pjesa mé e madhe e késaj treve, trendi i kriminalitetit del t€ mos jeté varféria. Kétu
motivi kryesor i kriminalitetit ka t& b&jé pér pérfitime personale dhe pjesérisht pér

nevoja sociale.

Diagrami 48. Motivi shtytés i shkeljes sé ligjit

Nga rastésia
Nga frika
Pér nevoja sociale

Pér argétim dhe pérfitim...

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00% 70.00%

Pér argétim dhe . .
e Pér nevoja . .
pérfitim . Nga frika Nga rastésia
sociale
personal
M Cili éshté motivi shtytés pér
e viesp 65.33% 32.00% 1.33% 1.33%
shkelje té normave té ligjit?

T€ dhénat né fjalé¢ jané nxjerré nga analiza e pyet€soréve, por kéto edhe mé tej i
sqarojné gjaté intervistave. Késhtu, sipas tyre, thuajse t€ gjitha aktivitetet kriminale

rezultojné t€ kryhen pér pérfitime personale dhe argétimin e tyre, gjé q€ e déshmon edhe

131 Intervisté me t& dénuar, numri, realizuar né qytet, 24.06.2014.
132 Intervisté me t€ dénuar, numri, realizuar né qytet, 01.08.2014.
133 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 30.09.2014.
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kjo shprehje: “pér pérfitim personal, t€ gjithé i kryejné pér interesa t€ veta e jo pér
familje. P.sh. grabitim e pastaj shkojmé dhe i shesim dhe me to marrim droga e béjmé
puné té pista” (D-L-M-2)!3*. Kjo tregohet edhe nga ky vlerésim: “Kam qené i arrestuar
dhe 1 dénuar pér aktivitete kriminale. Arsyeja ka qené pér pérfitime personale. Uné dhe
shokét kemi dashur t€ vijmé sa mé shpejté te fitimi” (D-7)'3%. Kjo shkon edhe mé larg,
pra “ka pasur raste qé dikush éshté paguar pér vrasje dhe pasi €shté liruar, ka béré prapé

njé gjé té tillé vetém pér pérfitime” (D-5)'3¢.

5.5 Parandalimi
Q¢ kéto dukuri té reja kriminale t€ mund té parandalohen, éshté e nevojshme qé té
angazhohet né térési shoqéria, duke filluar nga familja, shkolla, mjedisi e deri te

institucionet shtetérore dhe organizatat e ndryshme qeveritare e jogeveritare.

Bazuar né hulumtimin né terren rreth parandalimit t€ dukurive kriminale, q€ jané risi pér
shoqgérin€ e késaj treve, rezulton se njé prej faktoréve kyc &éshté roli i familjes, i cili,
krahasuar me traditén e sé kaluarés, tani éshté zbehur dhe nuk &shté né nivel. Familja
shqiptare e késaj treve shquhej pér traditat dhe pérmes késaj i kontribuonte njé rendi e
rregulli shoqéror. Nga fémija mé i vogél e deri t€ kryefamiljari dinin detyrat dhe
obligimet e veta. I ngjante njé ‘mini shteti’, ku secili i kryente me pérgjegjési t€ madhe
detyrat e veta. Rregulli familjar respektohej dhe pér cilatdo rrethana dihej kush merrte
vendimin. Gjithmoné ekzistonte ‘droja’ q€ t€ mos turpéroheshin para tjeréve, friké mé té
madhe se sa nga vet ligjet. Mirépo, né rrethanat aktuale t€ zhvillimit modern, familja e
ka humbur kété ‘fuqi’. Kéto rrethana kané ndryshuar rendin, duke béré qé secili nga

anétarét e familjes sot t&€ jet€ 1 pavarur dhe t€ vendosé sipas té ‘drejtave’ e tekeve té

134 Intervisté me t& dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 30.09.2014
135 Intervisté me t& dénuar, numri, realizuar né qytet, 27.06.2014
136 Intervisté me t& dénuar, numri, realizuar né qytet, 28.06.2014.
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veta. Shumé heré kéto t€ drejta i kané dérguar né€ rrugét e gabuara t€ jetés. Andaj,
“rrethanat e reja, té€ sjella nga jashté e kané€ krijuar njé rrethané té re, ku nuk &éshté ai
bashkimi familjar dhe se kétu mungojné shumé heré edhe mésimet pér té rinjté rreth

tradités shqiptare” (D-D-4)!37.

Mungesat e tilla edukuese dhe avancimet e kohés kané sjellé shumé avantazhe te
individét, g€ shumé heré edhe tejkalojné rrethanat reale dhe cilésité civilizuese. Kéto
vlerésohen jo miré edhe nga shumé anketues, ndér t€ cilat thuhet se “nuk €shté e drejté
gé njé femér e re apo grua, t€ dalé né orét e vona t€ natés népér lokale deri né€ orét e

hershme té€ méngjesit” (D-L-F-1)!3%.

Transformimi 1 tillé i familjes shqiptare t€ késaj treve dhe pasojat e sjelljeve devijante,
ve¢ familjes, ndikojné edhe né shoqéri. Edhe pse vérteté duhet pércjellé trendin e
zhvillimeve té shoqérisé€, &shté shumé e réndésishme qé kjo t€ béhet konform rrethanave
reale. Pér té pasur nj€ transformim t€ miréfillt€ dhe né hap me rrethanat e kohés €shté e
réndésishme edhe normimi i rregullave shoqérore dhe funksionimi i institucioneve
shtetérore. Pérmes kétyre mund t€ b&het edhe organizimi i shoqérisé duke minimizuar
sjelljet devijante dhe shfagjen e dukurive kriminale. Pra, parandalimi duhet t& reflektojé
edhe nga institucionet shtetérore dhe organizatat e ndryshme qé veprojné. Sipas té
dhénave nga terreni dhe vet ekspertét, rezulton se né Gjakové me rrethiné nuk ka
institucione t€ mjaftueshme pér trajtimin dhe rehabilitimin e personave devijant. Pjes€s
mé t€ madhe t& personave t€ pérfshir€ né dukurité kriminale u mbetet g€ t€ rehabilitohen

nga institucioni i ndéshkimeve, pra nga burgu.

137 Intervisté me té dénuar: emri konvencional i institucionit korrektues dhe numri, 23.09.2014.
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Njé situatg e tillé, n€ raport me numrin e madh t€ nevojave qé dalin nga gjendja reale, as
pér s€ aférmi nuk mund t’iu pérgjigjet kérkesave reale. Andaj, kjo sjellé edhe
shgetésimin tjetér, sepse personat g€ nuk iu nénshtrohen trajtimeve té nevojshme jané

rrezik potencial pér siguring e tjeréve dhe si model pér moshat e reja (shih diagr. 48).

Diagrami 49. Kush duhet té merret me parandalimin dhe luftimin e dukurive kriminal

M Institucionet
shtetérore

Shogéria

W Té dyja

Vlerésimet déshmojné se pér parandalimin dhe tejkalimin e dukurive kriminale,
sidomos kétyre q€ nuk jané né traditén dhe kulturén e késaj treve, &shté domosdoshméri
qé t€ veprojné shoqgéria dhe institucionet shtetérore. Bazuar né kéto, del se pér t’u béré
njé parandalim i1 kétyre dukurive t€ tilla kriminale, €shté i pashmangshém njé
bashképunim mes familjes, shoqéris€é dhe institucioneve shtetérore. Kur kjo té
funksionojé, me siguri se efekti do t€ sjellé edhe rezultatin e duhur dhe mé se té
nevojshém. Kjo do té ndikojé drejtpérdrejt edhe né krijimin e stabilitetit t&€ shoqérisé né

fushén e sigurisé.

Mungesa e njé koordinimi t€ miréfillt€ mes shoqérisé dhe institucioneve shtetérore, kur

dihet se jané pikérisht dy faktorét q€ po mundésojné krijimin e hapésirave, ashtu qé

250



dukurité kriminale po zéné vend, do té sjellé njé¢ vetédijesim mbi rénd€sin€ g€ ka
eliminimi i kétyre dukurive dhe ruajtja e vlerave shoqérore, kaq té lakmueshme dhe té
larténgritura nga té huajt, t&€ cilét mahniten me karakteristikat e popullit shqiptar, né
vecanti ato té rajonit t&€ Gjakovés. Pikérisht pér kété arsye nevojitet njé puné e madhe né
¢’rrénjosjen e kétyre dukurive pérmes bashképunimit t€ t& gjithé t&é pérfshiréve né
ményré t€ drejtpérdrejté ose té térthorté, sepse vetém késhtu do t€ ruhen vlerat dhe

parimet qé shogériné e késaj ane e béjné t€ jeté kaq e vecanté.
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KAPITULLI VI: PERFUNDIME, VLERESIME DHE

REKOMANDIME

6.1 Implikimet teorike dhe rekomandime pér studime té ardhshme né kété fushé

Shogqéria kosovare, me theks t€ veganté ajo gjakovare, gjaté periudhés 1999-2012 éshté
pérballur me njé evoluim t€ madh zhvillimor, q€ vlerésohet njé prej zhvillimeve
revolucionare brenda késaj shoqérie. Dalja nga njé sistem i mbyllur e vet izolues dhe
pérgafimi i sistemit t€ hapur demokratik pér két€ shoqéri pérbén hapin mé té
rénd€sishém né drejtim shoqérive mé té zhvilluara demokratike. Kjo hapje, ndér tjera,

mundésoj transformimin nga sistemi patriarkal tradicional né at€¢ modern.

Periudha transformuese dhe rrugétimi drejt modernizimit domosdo gqé u pérballé me
shumé sfida dhe at€ nga mé t€ ndryshmet. Ky udhétim shoqériné e késaj treve e preku
né t€ gjitha sferat e saj, si né até politike, ekonomike, sociale dhe teknologjike, duke
sjellé shumé ndryshime. Rrethanat népér té cilat iu imponua té kalojé drejt modernizimit
dhe reformat e njépasnjéshme né kété drejtim shumé heré sollén edhe dukuri té reja,
sidomos né aspektin social. Modeli demokratik i dha hapésiré dhe liri individit, duke
pérmbysur konceptet tradicionale. Né disa raste ky reformim krijoj edhe hapésira

sociale, pasi € trendi i zhvillimit disa heré tejkalonte mundésité reale té késaj shogérie.

Gjat€ késaj faze tranzitore t€ modernizimit, sidomos liria individuale dhe hapésirat
sociale dhe specifikat tjera né¢ ndértimin e institucioneve vendore shtetérore, té
udhéhequra nga faktori ndérkombétar, u pérballuan edhe me probleme, g€ ndérlidheshin
me ké&t€ proces t€ komplikuar. Avancimet né disa fusha, si politike, ekonomike dhe
teknologjike nuk pérshtateshin me ato sociale apo edhe me parimet morale té késaj

treve. Pikérisht kjo béri qé shoqéria t€ pérballet me sfida t&€ shumta dhe até deri né
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rrezikim t€ identitetit, t&€ cilin e kishte ruajtur me fanatiz€ém shekuj me radhé, g€ nga

Lashtésia.

Rrethanat e tilla gjaté késaj periudhe mundésuan asgjésimin e bindjes moniste politike,
duke sjell€ liriné e shprehjes dhe t€ veprimit, por € né anén tjetér sollén edhe paraqitjen
e dukurive t€ reja sociale dhe atyre n€ fushén e kriminalitetit t& panjohura mé paré.
Individé dhe grupe t€ ndryshme shfrytézuan disa zbrazéti dhe panjohuri té
institucioneve né themelim e sipér dhe t€ vet shoqéris€, duke sjellur risi t€ reja, kinse
kultura e civilizim nga vendet e zhvilluara, dhe at€ pérmes veprimtarive ekonomike e té
biznesit. N& njérén ané ata shfrytézuan gjendjen e dobét ekonomike té késaj treve dhe
né tjetrén, mungesén institucionale e normative, duke qené t&€ pérkrahur nga
ndérkombétarét. Kjo krijoj njé jeté térésisht mé ndryshe, sidomos nga aspekti moral dhe

social. Jané kéto g€ mundésuan edhe shfagjen edhe té dukurive t€ reja kriminale.

Késisoj del se periudha e tranzicionit dhe transformimit social-kulturor kishte sjellé
mjaft dukuri té reja sociale dhe kulturore né shoqériné gjakovare, madje dukuri qé nuk
kishin reflektuar asnjéheré mé par€. Ndér prurjet e reja sociale dalin té jené€ “bizneset”
nga puna me lokalet e natés, lojérave t& fatit, kérkimi i 1émoshés, bashkéjetesa, trendi i

divorceve, stili i veshmbathjes et;.

Jang té shumta dukurité e reja sociale dhe ato kriminale g€ pérballet kjo trevé. Késhtu,
n€ emér té rritjes s€ ekonomisé dhe bizneseve jan€ hapur shumé lokale ‘nate’; pastaj té
lojérave t€ fatit; grabitjet me maska e armé népér rrugé dhe brenda né€ familje; vjedhjet
grabitqare tek femrat dhe moshat e vjetra, t€ cilat kané sjellé pasoja t&€ médha shoqérore,
né aspektin moral, ekonomik dhe até social. Kjo vjen si rezultat i liris€ s€ individit, duke

1én€é anash konceptet e pérbashkéta tradicionale, por q€ i kontribuojné dukurive
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negative. N& anén tjetér, kéto jané faktoré shumé i réndésishém né mundésimin e
paraqitjes sé aktiviteteve kriminale dhe até si dukuri g€ mé paré nuk kané ekzistuar
brenda késaj shoqérie. Jané kéto q€ pushtuan shoqériné e késaj treve, e q€ edhe né
periudhat e rrethanat mé t€ véshtira politike e ekonomike pé&rmes moralit dhe

solidaritetit 1 kishin sfiduar.

Andaj, prurjet e reja social-kulturore kané shérbyer edhe si shkas i paraqitjes sé
dukurive t€ reja edhe né fushén e kriminalitetit, madje duke gené shumé shqetésuese pér

qytetarét dhe duke krijuar njé pasiguri pér jetén dhe pronén e tyre.

Bazuar n€ dukurité e reja social-kulturore dhe né ato kriminale, rezulton se kéto jané
reflektime t€résisht t€ reja dhe qé dallojné né raport me traditat dhe kulturén e kétij
rajoni. Derisa pérmes traditave organizohej jeta nga kolektiviteti, respekti, sidomos ndaj
anés morale dhe humanitare, ishte i domosdoshém, ngase ‘dénimet’ nga vet rrethi
konsideroheshin mé t€ rénda se nga normat ligjore, t€ rejat sjellin risi qé né€ aspektin
social dalin t&é jené mé t€ démshme dhe mé té rrezikshme pér individin dhe pér vet
shogériné. Kjo prurje, veg problemeve sociale, shumé heré ndérton edhe elementet e
veprés penale dhe krijon kriminalitet. Domosdo qé kjo ka ndikuar edhe né destabilitetin
shogéror dhe até né t& gjitha aspektet e jetes, por me theks t€ vecanté né até€ social dhe t&

sigurisé.

Duke iu referuar té dhénave té gjetura gjat€ punés kérkimore, bazuar mbi hipotezén e
ngritur, rezulton se gjaté riorganizimit t& shoqéris€ gjakovare, prurjet e reja né aspektin
social-kulturor kang sjellé po ashtu dukuri té reja kriminale q€ nuk i pérkasin traditave

té késaj treve, me t€ cilén gjé e vérteton hipotezén e ngritur.
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Pérfundimisht, rrethanat e reja té diktuara nga riorganizimi i proceseve t€ pérshpejtuara
dhe jo né hap me realitetin kané mundésuar ekspozimin e késaj shoqérie ndaj rrezigeve
té botés moderne, duke béré g€ kjo tronditet nén pérjetimin e shumé dukurive sociale, té
cilat thuajse po béjné ndérrimin e personalitetit dhe t&€ shoqéris¢ pikérisht me pérqafimet
e kulturave tjera duke shpérbé térésisht kulturén tradicionale. Andaj, kjo &shté edhe
arsyeja se sot ndér lajmet e para dalin problemet shoqérore t¢ atakuara me dukurité
kriminale, si: grabitje, dhuné né familje, divorce, kérkim Iémoshe, tradhti
bashkéshortore, shpérthime nga mjete eksplozive, fémijé té braktisur, persona té

zhdukur etj.

Pra, €shté shumé e réndésishme gé vlerat e sistemit modern té reflektojné n€ hap me
realitetin shoqéror dhe periudha e tranzicionit té jet€ mé e shkurtér, qé t’iu shkurtohet
jeta dukurive dhe aktiviteteve t€ shumta kriminale. Kjo ndikon edhe né stabilitetin e

shoqérisé dhe té shtetit.

6.2 Vlerésime

Duke iu referuar kétij transformimi dhe periudhés tranzitore q€ e ka pércjellé shoqériné
e Gjakovés me rrething, del se kjo éshté pérballur dhe vazhdon edhe mé tej té sfidohet
me shumé nga dukurité e reja sociale dhe ato kriminale. Dukurité e reja jané si rezultat 1
ndryshimit t€ politikave, qofté riorganizuese, ¢ po ashtu edhe t€ atyre ekonomike e

sociale.

Ndryshimet né fjalé kan€ ndikuar edhe né situatén e sigurisé s€ vet shoqérisé, e cila
vlerésohet t€ jet€ shumé shqetésuese pér ta. Shqetésimi vjen pér arsye té aktiviteteve té
ndryshme kriminale qé jané prezente gjaté késaj periudhe. Shumé prej kétyre rezultojné

té jené t€ reja, por edhe disa nga té ‘kaluarat’ jané mé ndryshe tani dhe njékohésisht mé
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té frikshme. Késhtu, edhe vrasjet ¢ késaj kohe jané¢ shumé mé t€ frikshme, kryhen né
vende publike, madje pa pérzgjedhur sakté ‘prené’, pastaj né prezencé té anétaréve té
familjes, me maska dhe t& paguara. Edhe grabitjet e pron€s paragesin shqeté€sim dhe
rrezik pér shoqérin€, ngase nuk kursejné as moshé e as gjini. Jané evidente thuajse né
¢do kohé, natén dhe ditén, kryhen me maska e me arm€, madje jo vetém ne vende
publike e private, por edhe brenda né familje dhe até né prezencé té t&€ gjithé anétaréve.
Ky shqgetésim dhe pasiguri ka shtyré q€ qytetarét t’i drejtohen edhe policé€s me kérkesa

pér prezencé mé t€ shtuar né terren.

Natyrén e rrezikshme té kétyre aktiviteteve e potencojné edhe vet autorét e disa prej
kétyre veprave kriminale, q€ del té jeté rrezik edhe pér ata, por njékohésisht edhe pér
shoqgériné. Pér ata rreziku vjen nga vet natyra e veprés dhe nga i démtuari, ndérsa pér
shogériné ka té b&j€ se autorét jané t&€ gatshém t&€ démtojné kédo qé u del pérpara pér t’i

penguar.

Prirja e aktiviteteve kriminale gjaté késaj periudhe €shté risi e re, qé nuk pérket aspak
me traditén dhe kulturén e shoqérisé s€ késaj treve. Kjo vjen si rezultat i politikave
zhvillimore dhe sociale té diktuara dhe mbéshtetura edhe nga faktori ndérkombétar si
dhe nga reflektimi institucional vendor. Duke iu referuar kétyre kemi paraqitjen e kétyre
dukurive sociale: hapja e lokaleve té natés, hapjen e lojérave té fatit, bastore e kazino,

kérkimin e [émoshés, vetévrasjet, dhe uzurpimi i pronave.

Kéto dukuri t€ reja apo t€ modifikuara, pérve¢ g€ né vetvete pérmbanin aktivitete
kriminale, ato shérbyen dhe ishin indikatorét ky¢ edhe né paraqitjen e aktiviteteve tjera
kriminale. K&shtu, duke iu referuar kétyre dhe analizave té t&€ dhénave, dukurité e reja

kriminale jané rrjedhoj€ me sa vijon:
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Lokalet e ‘natés’- fillimisht jané njé€ risi pér ekonominé dhe biznesin né kété trevé, qé
bie ndesh me normat morale t€ tradit€s, dhe n€ anén tjetér mundésuan trafikimin e
genieve njerézore dhe té prostitucionit, fillimisht me femrat e trafikuara nga vendet e
huaja. Kjo solli edhe dukuring e re, ku né kéto lokale filluan t€ punojné edhe femra nga
kjo shogéri, qofté duke u keqpérdorur apo edhe pér biznese t& tyre. Puna e kétyre
lokaleve ishte shkaktar edhe i shumé aktiviteteve tjera kriminale, si: dhunés né€ familje,
divorceve, personave t€ zhdukur, pasojat sociale t€ s€ cilave jané t&€ médha. Kulmi i té
gjitha kétyre paraqitet kur me femrat e tilla lidhen martesat dhe krijojné€ familje, duke u
ndaré nga bashkéshorti/bashkéshortja dhe fémijét, apo edhe duke e shfrytézuar gruan

apo t€ dashurén pér géllime té tilla.

Lojérat e fatit — t€ modifikuara dhe té pakontrolluara nga shteti, ku si rezultat i tyre
paraqiten disa aktivitetet kriminale, si: grabitjet, démet materiale, dhuna né familje,
divorcet, fajdeté, shkaktimi i rrezikut té pérgjithshém apo sulme me mjete shpérthyese
dhe eksplozive, humbjen e pasuris€, substancat narkotike dhe vetévrasjet. Disa nga
aktivitetet kriminale ndérlidhen mes vete, duke u nxitur nga njéra-tjera. K&shtu, pér té
ardhur deri te lojérat e tilla apo pérdorimi i narkotikéve kérkohen edhe mjete materiale,
ku n€ mungesé t& tyre, autorét kryejné vepra kriminale tjera, si: vjedhje t€ rénda,
grabitje, pastaj kemi persona té vdekur nga mbidozat etj. Pjesa e madhe e kétyre
aktiviteteve nuk i pérkisnin traditave t€ késaj treve dhe se paraqitja e tyre pérbén rrezik
té madh pér shogériné dhe me shumé déme materiale. Nuk kan€ munguar as problemet
mes kompanive té€ kétyre lokaleve, ku né shenjé hakmarrje iu kané kundérvéné njéri

tjetrit né forma kriminale.

Kérkimi i [émoshés — njé dukuri q€ nuk ka gené prezente, ngase ky popull ishte i njohur

pér solidaritet. Mirépo, kjo tani del t€ kryhet me qéllime tjera, kryesisht pér pérfitime
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kriminale, ku né pjesén mé t€ madhe t€ ‘shtrirésve t& dorés’ gé€ndrojné individé dhe
grupe t€ caktuara kriminale. Nuk mungojné rastet kur kérkohen ndihma né emér té
personave t€ sémuré apo pér ndihma solidare, por q€ prapa kétyre qéndrojné
mashtruesit, qé ato mjete 1 pérvetésojné dhe ‘zhduken’ mé pastaj. N€ aspektin social kjo

mé s€ shumti vjen si rezultat i zbehjes s¢ funksionit t¢€ familjes.

Vetévrasjet — paraqesin njé dukuri shqetésuese dhe né rritje né kété shoqéri. Nuk
kursejné moshat dhe gjininé, t€ pasurit e as té varférité. Nuk mohohen rastet kur jané té
shtyré nga gjendja e krijuar gjat€ marrjes me aktivitete kriminale, por edhe nga
mospajtimi i gjeneratave lidhur me rrethanat e reja té krijuara. Po ashtu, ato reflektojné
edhe rastet stresuese t€ fituara nga periudha e luftés, kjo te moshat qé kané ndier peshén
e saj, si dhe té stresit pér t’u pérballur me sfidat e reja té jetés. T€ pranishme duket se
jan€ vendimmarrjet e t€ rinjve pér njé gjé t& tillé dhe até vet€ém pse nuk mund té
realizojn€ déshira t€ njé adoleshenti. Rrethanat e tilla t€ krijuara né t€ shumtén e heréve

jané shkaktari kryesor qé dérgojné né vetévrasje.

Uzurpimi i pronave — dukuri sociale dhe kriminale e re né kété trevé. Derisa né t&
kaluarén shquhej pér tolerancén ndaj pronave t€ huaja, sot del t€ jet€ mjaft aktiv, ku nuk
kursehen pronat shoqérore dhe as ato private, edhe pse dihet kujt i takojné. Si rezultat i
késaj dukurie, kemi paraqitje té aktiviteteve kriminale, si: démtimet e pronave t€ huaja,

sulme me mjete shpérthyese e eksplozive e deri te vrasjet.

Kétyre dukurive kriminale ndihmesé t€ madhe iu kané dhéné edhe reflektimi

institucional shtetéror dhe t€ arriturat teknologjike.

Institucionet shtetérore — mungesat e institucioneve té tilla gjaté periudhés sé

transformimit dhe fazés s€ tranzicionit u shfrytézuan nga individ€é dhe grupe té
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ndryshme kriminale. Kjo mungesé mundé€soj prurjet e reja sociale dhe kriminale. Prania
e shumé misioneve ndérkombétare dhe individéve q€ drejtonin institucionet e
pérkohshme shtetérore, ndér tjera, mund€suan hapjen e lokaleve té natés. Késhtu, lejimi
i hapjes s€ lokaleve t€ nat€s dhe lejet e 1€shuara pér femrat e huaja, kinse pér té shérbyer
né ato lokale, ndihmoj ‘legalizimin’ e prostitucionit dhe t& trafikimit, t€ cilat edhe ishin
té ndaluara me ligj. Pastaj, hapja e lojérave té fatit pa respektuar ligjin dhe pa kontrollim
nga institucionet, €shté faktoré nxités i shumé aktiviteteve kriminale. Disa nga kéto
lokale vazhdojné aktivitetin apo edhe fillojné punén edhe pas instalimit t€ institucioneve
dhe kodifikimit t€ normave ligjore, qé i ndalojné n€ parim. Pra, sistemi i menaxhimit t&
filluar nga ndérkombétarét e qé nuk ishte né hap me realitetin e késaj shoqérie, vazhdoj

edhe me ndértimin e institucioneve vendore.

N¢ anén tjetér, kthimi 1 personave nga shtetet e ndryshme, t€ cilét vinin me njé t&€ kaluar
kriminale, organet e rendit asnjéheré nuk jané njoftuar me dosjet e tyre pér t€ pasur njé
kontroll¢ ndaj tyre. Shumé nga ata kané¢ vazhduar té njéjtat aktivitete dhe at€ duké

krijuar rreth t€ gjeré e duke shpérndaré pérvojén tek te tjerét.

Mangésité ligjore - transformimi shogéror dhe prurjet e reja sollén dukuri té papranuara
pér shogérin€, por mos normimi i tyre bénte g€ ato t€ jené prezente n€ shoqéri. Pér kété
gé€llim pati disa heré ndryshime né legjislativin e Kosovés. Miré€po, shumé heré edhe ato
norma g€ ishin té sanksionuara me ligjet e aplikuara né Kosové, mosfunksionimi i ligjit
si duhet dhe barabart€ pér té gjithé béri q€ ai t€ mbetét vet€ém né letér, dhe duke mos
ndikuar né parandalim. Madje, nga disa vlerésohet se ligjet e deritanishme asnjéheré
nuk kané gené né€ hap me realitetin e rrethanave shogérore, por kané gené né interes té
autoréve g€ kané shkelur ato. K&saj i shtohet edhe dénimi i dhéné nga gjykatat, pér té

cilat del se nuk jané t€ kénaqur qytetarét. Edhe pse jané té pakta rastet e dénimeve né
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raport me veprimtarit€ kriminale, shumé prej tyre nuk mbahen deri né fund. Ajo qé
&shté edhe mé nxitése, mjete e fituara nga veprat kriminale nuk iu kané kthyer té

démtuarve, por u kané mbetur kryesve, pra ata vetém jané dénuar pér veprén.

Pra, pérpjekjet e vazhdueshme pér identifikimin e natyrés sé¢ prejardhjes sé dukurive
kriminale dhe natyrés sé personalitetit té aktorit t€ veprave t€ tilla penale jané t€ shumta
dhe né€ vazhdimési; lufta kundér tyre po béhet gjithnjé e mé tepér atraktiv dhe mé i
pérsosur: thuajse ¢do dité pérgjohen, hetohen dhe arrestohen subjekte té tillé dhe kjo
synon t€ ndikojé né arritjen e efekteve t€ duhura. Megjithaté, ligjet e zbatueshme né
Kosové, qé nuk pasqyrojné realitetin ekzistues, si dhe mungesat e disa ligjeve dhe
moszbatimi né€ kohé i sanksioneve penale ndikojné ndjeshém né inkurajimin e

métejshém té shumé aktiviteteve kriminale

Mungesa e institucioneve rehabilituese - €shté njé faktoré qé ndikon né€ dukurité e
aktiviteteve kriminale. Né Kosové, posacérisht né Gjakové, ka mungesé té
institucioneve té tilla. Késhtu, thuajse t&€ gjithé t€ dénuarit rehabilitimin dhe
risocializimin e kryejné€ vetém népér institucionet e shérbimit korrektues, pra népér
burgje. Pér pjesén mé t€ madhe, vuajtja e dénimit jo vetém qé nuk ndikon né
risocializim, por shumé heré aty fitohen pérvoja té reja. Kété e déshmon edhe ajo se ka
individ€ t&€ shumté q€ me qindra heré kryejné krime dhe me dhjetéra heré shkojné népér
burgje. K&t€ ‘profesionalizim’ e zhvillojné politikat e shérbimeve korrektuese, q€ nuk
bé&jné analiza konkrete pér rolin dhe ndikimin e tyre te t€¢ dénuarit. Ndaj, edhe nuk jané
té pakta edhe incidentet brenda vet kétij institucioni. Né rajonin e Gjakovés ekziston
vetém njé repart né spitalin rajonal qé merret me trajtimin e narkomanéve, qé né raport

me numrin nuk i ploté€son nevojat as pérsé¢ aférmi. Po ashtu gjendet edhe njé ‘shtépi e
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sigurté’ g€ merret me viktimat e dhunés né€ familje, e g€ menaxhohet nga njé organizaté

jogeveritare.

Zhvillimi i teknologjisé — €shté njé nga burimet nxitése né aktivitetet kriminale dhe até
né€ shumé ményra. Arritjet teknologjike nga njé pjes€ e madhe e individéve dhe grupeve
keqpérdoren. Ato fillojné me mund€simin né qasje né emisione dhe programe
degjeneruese, pastaj telefonat dhe rrjetet sociale qé shfrytézohen pér aktivitete kriminale
dhe bashképunim mes grupeve dhe até shumé heré duke iu shmangur edhe ndjekjeve
nga organet e rendit. Po ashtu, pérmes kétyre shumé individ€, sidomos mosha té reja,
kané krijuar idol nga programet e ndryshme dhe veprimet e tilla i imitojné né praktiké

apo edhe pérfitimi i ‘mjeshtérive’ kriminale pérmes emisioneve té tilla.

Motivi shtytés - marrje me dukurité e reja sociale dhe ato kriminale &shté si rezultat i
pérfitimeve personale dhe shumé pak nga gjendje e dobét sociale. Né anén tjetér,
aktiviteteve té tilla iu kan€ qasur nga kureshtja, me qéllim dominimi ndaj tjeréve dhe
paraqitja si heronj apo edhe nga imitimet dhe idolét e ‘fituar’ nga programe té

ndryshme.

Shoqéria njerézore, qé nga lindja e saj, éshté pérballur dhe vazhdon té sfidohet nga
aktivitetet kriminale. Sot, siguria nuk &sht€ vetém pérgjegjési e organeve dhe
shérbimeve zyrtare, por problemet e siguris€ duhet t€ jené né gendér té€ interesimit t€ njé
seré shoqatash t& pavarura dhe té veté qytetaréve. Eshté e kuptueshme se kundérvénia
kriminalitetit, sidomos ajo preventive, duhet t€ keté n€ themel té konceptit programor
faktin se kriminaliteti nuk mund té véshtrohet vetém si problem qé ka té béjé me sjelljen
e individit apo t€ grupit kriminal, por si problem g€ ka t€ b&jé me shoqériné globale.

Pra, trajtimi i problemit duhet t€ jeté jo vetém juridik por edhe shogéror.
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6.3 Rekomandimet pér institucionet shtetérore, té sigurisé dhe organizatave

shogérore

R/
0.0

Parandalimi i aktiviteteve kriminale dhe dukurive negative sociale té fillojé nga
familja dhe mjedisi dhe jo t& pritet vetém nga organet e rendit dhe institucionet e
tjera. Duke ditur se kéto dy institucione jané t€ parat q€ pérballen me sjelljet
devijante té individéve dhe me vendet qé i joshin ato aktivitete, t& ndérmarrin
masat g€ u takojné atyre dhe né pamundési t&€ evitimit, t€ kérkojné mbéshtetje
nga institucionet tjera

Institucionet shtetérore t€ hartojné politika zhvillimore pér shmangien e
dukurive joshése dhe nxitése né aktivitete kriminale. Té veprojné né bazé té
interesave shoqéror dhe jo té€ atyre individual. Shérbimet qytetare té jené té
kontrolluara dhe t€ mbikéqyrura né ¢do kohé dhe té€ marrin masat rigoroze pér
ciléndo shkelje. Secili ‘biznes’ té plotésojé standardet ¢ duhura, sidomos né
aspektin e sigurisé

Institucionet shtetérore t€ organizojn€ emisione edukative e familjare p€rmes
ekspertéve t€ 1émive té ndryshme né identifikimin e sjelljeve té para devijante qé
shpijné né aktivitete kriminale dhe dukuri t€ tjera sociale me pasoja shoqgérore
Ndértimi i njé legjislativi t€ miréfillt€ dhe funksional né raport real me rrethanat
shogérore. Implementimi i tij t€ jeté me standarde té njéjta pér té gjithé shkelésit
e ligjit. Po ashtu, pérve¢ shqiptimeve t€ dénimit pér veprén e kryer, t€ veprohet
edhe pér kthimin e pasuris€ sé€ fituar né ményré t€ kundérligjshme

Institucionet shtetérore t€ ndértojné institucione rehabilituese e risocializuese

népér té gjitha gendrat. TE koordinojé punén me organizata té ndryshme
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geveritare dhe joqgeveritare pér ngritjen e disa qendrave qé do t€ mund té
menaxhohen nga ato

Shérbimi Korrektues i Kosovés t€ hartojé politika lidhur me risocializimin e t&
burgosurve. T€ ndajé t€ dénuarit pér vepra kundérvajtése dhe té lehta nga ata me
dénime larta. T’iu kushtojé trajtim té vecanté recidivistéve. Kérkohet té
angazhohen mé shumé zyrtarét e gendrave sociale, sidomos me moshat e reja
dhe me personat e dénuar pér t€ parén heré. Té krijojné dosjet e secilit nga
aspekti social. T€ shtohet niveli i siguris€¢ brenda burgut dhe t€ shmangen hyrjet
e gjérave t€ ndaluara. Po ashtu, t& shtohet kontrolli ndaj zyrtaréve dhe t’iu
pamundésohet shérbimi 1 ‘klientéve’

Institucionet lokale dhe shogéria civile té ndalojé aktivitetet e bizneseve g€ jané
né kundérshtim me ligjin dhe g€ jané nxités t€ aktiviteteve kriminale

Familja, mjedisi, shoqgéria dhe institucionet t€ veprojné né€ ndértimin e familjeve
té shéndosha dhe t€ géndrueshme, qé¢ ato t€ mund té luajné rolin e tyre edukues
Institucionet shtetérore té kontrollojn€ zhvillimet teknologjike dhe té gjitha
programet qé mund t€ jené nxités né sjellje devijante apo aktivitete kriminale.
Ndaj programeve t€ tilla té ndérmerren masat t€ menjéhershme ligjore
Institucionet e siguris€ té shtojné€ luftimin e dukurive kriminale, sidomos ndaj

narkotikéve, trafikimit dhe prostitucionit, grabitjeve, kérkimit té lémoshés, et;.
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SHENIME

Komente té pyetésoréve

Mé vjen mir€ pér vizitén tuaj, sepse vértet paskemi nevojé pér biseda t€ tilla ngase secili
nga ne ka stres dhe ndjeve njé lehtésim gjaté njé bisede té tillg, pavarésisht temés, sé
paku qé t’1 bie ndérmend dikujt pér ne, sepse secili mund té gabon dhe té bie né burg.

Jeta brenda, edhe pérkundér kushteve té mira, ésht€ shumé e keqe, je i mbyllur téré
kohén, ke kontakt me t€ dénuar t€ tjeré pér raste nga mé t€ ndryshme et;.

Uné si i dénuar nuk jam i kénaqur me ligjin e Kosovés, pasi q€ béhen shumé shkelje.

Kétu né drejtésin€ toné nuk ka drejtési té miréfillté, po ende pérdoret edhe kanuni po
nuk mirret parasysh se qysh ka ndodhur rasti, a kush ka gené iniciator, por neve na
shkilen té drejtat njerézore. P.sh. mua mé ka ndodhur rasti i vrasjes né€ vend té punés
dhe jam dénuar me 13 vite burg edhe pse jam fajtor pér kété vepér, por pér mua ky éshté
dénim i tepért se nuk funksionon drejtésia t&€ ményré t€ drejt edhe pse institucionet tona
jan€ shumé t€ korruptuara.

Né disa raste mé éshté imponuar nga shoqéria té bie ndesh me ligjin, né€ disa raste tjera
nuk kam ditur se kam shkelur ligjin

Jam penduar se ¢ kam pérdorur drogén

Kisha komentuar pak sa i pérketé veprave t€ cilat shpesh heré€ jemi t€ detyruar q€ pér
shkage familjare edhe pérkundér déshirés soné jemi t€ detyruar t’i kryejmé; andaj kisha
pasur déshiré qé shteti yné té hap vende té reja punésimi dhe qé rinia e Kosovés t€ mos
jeté prapa grilave por t€ punojé€ dhe t€ keté kushte pér jetesé

Veq vazhdoni se vyen puné shumé pér t/i zhdukur kéto dukuri negative
Iu bé&j apel t€ gjitha grave ‘mos e shkelni ligjin’

Nuk pajtohem me veprat qé po ndodhin né€ shoqérin€ toné vitet e fundit te femrat
shqitare sepse kjo éshté njé dukuri negative dhe shkatérruese pér shogérine toné

The problem is not the place, ore the persons. The problem is our not existen shure
finance banking system, .... one I was coming to Kosovo ¢hen €e have monney, ée can
open the doors for study, children and old peopel to get in a good place of futher

Mendoj se familja duhet ta luan rolin e vet né¢ socializimin e anétaréve t¢ vet, pastaj
ligjet t€ jané mé efikase me qéllim gé€ t€ ndikon te individi dhe tek té tjerét.

Shogéria nuk po luan rolin e vet, sepse duke i pérkrahue individét e tillé dhe duke
mohuar rastet kriminale edhe indirekt apo direkt.

Shteti dhe vet shogéria duhet té angazhohen né€ parandalimin e kétyre gjérave dhe até
pérmes ligjeve mé funksionale si dhe pérmirésimeve né aspektin social
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Shogéria té vetédijesohet, se nuk shkon duke i pérkrahur, por té ndikon te ata g€ t’'mos
vazhdojné. Disa tradita e zakone qé kémi pasur do t €ishin mé t€ mira e mé té sigurta
pér shogériné.

Transkripté e njé interviste (narkoman)

X: Rinia tani e kané€ harruar shkollén dhe e kané prioritet drogén, e cila po iu duket
digka interesante. Né fillim e provojné pér kureshtje, por &shté shumé véshtiré t’i
ndahesh mé pas.

P: A ke ti shogéri qé pérdorin drogén?
X: Po, kam
P: Cfaré té shtyri t€ merresh me drogé?

X: Thjesht kureshtja pér ta provuar. Edhe shogéria mund t€ ndikojé, éshté njé hap mé
tepér, por mua mé ka shtyré kureshtja.

P: Cfaré ke ndjeré kur e ke pérdoré dhe ¢faré apelon?

X: Ndjenjat qé t’i jep droga nuk mund té pérshkruhen me fjal€, por tash jam pishman qé
e kam pérdoré. Apeloj tek t€ gjithé pérdoruesit e drogés q€ t’i largohen, veganérisht
heroinés, se ajo €shté shkatérruese personale s€ pari, pastaj shkatérruese e familjes, e
shoqérisé dhe éshté ndér drogat mé vdekjeprurése

P: A keni pasé rast t& dégjoni q€ ata q€ kané€ konsumuar drogén kané pérfunduar edhe
me vdekje?

X: Po, kam pasé raste. Shumé vdekje né komunén ton€ po shkaktohen nga mbidoza e
pérdorimit té drogés

P: Cila nga drogat po pérdoret mé tepér né kété rajon?
X: Marihuana, por njerézit nga marihuana po kalojné edhe tek llojet e tjera
P: Cilat mosha e pérdorin mé tepér drogén?

X: Adoleshentét jané€ pérdorues t€ médhenj té drogés, por edhe mé t€ médhenj, moshat
20-30 vjeg.

P: Si keni arritur deri tek sigurimi i drogés?

X: Uné kam punuar kamerier dhe jam detyruar t& béj gjéra qé s’duhet, por edhe duke
kérkuar borxh, e mé pérpara kur kam gené pa puné jam detyruar madje edhe t€ vjedhi e
té pérfundoj burgjeve pér arsye t€ drogés, vetém pér t’i siguruar t€ hollat pér ta marré
dozén time q€ mé éshté dashur. Kjo iu ndodh edhe té gjithé atyre qé konsumojné
drogén. Pastaj kemi raste kur shoké t¢ mijé kané kryer edhe grabitje t€ ndryshme vetém
pér té gjetur para pér t€ bleré drogé. Por, edhe mua veté mé ka ndodhur t&€ grabis canta
nga krahét e femrave, pér té cilén jam pishman, dhe i lutem Zotit t€ ma falé kété. Ka
ndodhé qé kemi grabitur edhe pije alkoolike népér markete, pér arsye se ato shiten pak
m¢é shtren;jté.
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P: Si e keni marré/ble dhe a ka gené e véshtiré t€ vini deri t€ droga?

X: Thjesht e ke ble, ke paguar dhe t€ ka ardh€ materiali. Jo, nuk éshté e vEshtiré. Pér
puné t€ kéqija €shté shumé lehté t€ arrish. E pér me dal€ prej punéve t€ kéqija €shté
véshtiré, por njeriu duhet t€ mundohet me mish e me shpirt pér t€ dalé€ nga droga

P: Né Gjakové a kultivohet apo 1éviz droga?

X: Te ne nuk kultivohet, por l&viz. Léviz edhe tranzit dhe nj€ sasi ndalet né Gjakové, se
kéta dilerét e drogés e dijné péraférsisht se ¢faré sasie duhet 1éné kétu. Edhe i kané
njerézit e vet ku e 1éné€ dhe ata e shesin pér ta

P: Po prej nga vjen?
X: Té gjitha llojet e drogés vijné nga Shqipéria.
B: Cila éshté droga mé e shtrenjté qé konsumohet kétu né Gjakové?

X: ME e shtrenjta €shté kokaina, por ajo konsumohet shumé pak. Pérpara €shté pérdorur
shumé heroina, por pasi &éshté vdekjeprurése, sot mund t’i numrosh njerézit qé e
pérdorin até. Uné€ vet personalisht e kam pérodrur heroinén. Por, ka qené e véshtiré té
sigurohet dhe shpesh kam pritur me dité t€ téra. Gjaté késaj kohe jam ndier shumé keq.
Gjaté pritjes kam kryer vjedhje, grabitje e shumé té tjera

P: A ke dégjuar apo té€ ka rastisé t€ hysh népér shtépité e té tjeréve pér té kryer grabitje?
X: Po; P: Sa luftohet kjo nga institucionet tona?X: Mendoj se luftohet 60-65%.
P: A ka mundg&si t€ luftohet mé tepér dhe kush duhet mé tepér?

X: Po, ka mundé&si té€ luftohet mé tepér. Kété€ duhet ta béjé policia. Pastaj edhe shoqéria
né bashképunim me policiné

P: Familja juaj, kur e ka dité€ qé ju jeni pérdorues?

X: E kané€ marré€ vesh gati pas dy vitesh, por ata kané béré shumé pér mua. Ata mé kané
sjellé¢ kétu. Ata mé€ kané larguar nga droga mé€ shumé se njé heré. Pastaj &shté edhe
shpenzim ekonomik shumé i madh edhe pér familjen. Pér ty s’éshté problem a ka
dikush pér t€ ngréné apo jo, vetém droga ka réndési

P: A ka mjaft konsumues né rajonin toné?
X: Né pérgjithési ka
P: Sa t€ ka zgjaté efekti i drogés dhe ¢ka ndjen njeriu?

X: Mé sé shumti zgjat€ tri deri n€ katér oré. Ndjen njéfaré fllesh lumturie, nuk
brengoset pér problemet, pér asgjé. Pin, getésohesh, hajt se ka zgjidhje. Gjithcka e ke
rrafsh. Pasi t€ 1€shon dhe fillon t€ t€ kapé kriza, ke mérzi, etj... Por prapé e pin, se gjen
prehje vetém aty.

P: C’mesazh do té pércillni tek t€ tjerét duke marré shembull pjes€ nga pérvoja juaj?

266



X: Pérpara shogéria nuk ka qgené si sot. Sot, ndoshta edhe nése nuk t€ nxisin né
pérdorimin e drogés, veté duke ndejtur me ta, lakmia, kureshtja t& shtyjné ta provosh.
Do t’iu thosha té gjithé atyre qé po pérdorin drogén, qé ta 1€né até, sepse &shté send i
keq. Edhe uné pér vete jam pishman q¢ e kam pérdor. Ajo éshté e véshtiré pér ta 1éné
(D-1:01.08.2014)

I: Uné po iu them t€ gjith€ve té largohen, por kéta prapé vazhdojné. Po pijné bari, e kjo
drogé ésht€ mé e félligta, e kéta e marrin se kushton mé liré. Nuk kan€ para se i marrin
edhe ato t€ médhaté, kokainén, por ajo kushton 1 gram - 80 EURO, o burré€. Atéheré kur
s’po kané para, dalin e vjedhin, plagkisin, marrin telefonat, bile edhe vrasin t€ tjerét

P: Né kéto fenomene, a ka edhe t€ gjinis€¢ femérore?

I: Po, ka edhe femra, shumé... té gjithé i njoh (D-2)

P: Me cfaré aktiviteti je marré konkretisht?

Z:: Me droga. Kemi pérdoré vetém barin

P: A kané pérdoré shoqéria jote ndonjéheré maska ose armé?
Z:: Pér armé e di qé€ kan€ pasé

P: A ke dégjuar ndonjéheré pér diké q€ ésht€ dénuar né€ botén peréndimore dhe kur
&shté kthyer né Kosové prapé ka vazhduar me kryerjen e veprave té tilla penale?

Z:: Uné jam veté nj€ ndér ta (D-7)
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SHTOJCA

Shtojca 1. Pyetésori me qytetaré, fagja paré

Universiteti
Europian |
Tiranés

Tema e hulumtimit:
“Vishirim antropafogiik dive krintinolagiik § aktiviteteve keiminale né rajonin ¢
Cijakovds™ (1999201 2)

I'E mderaur,

Realizirmi § kit] pyeison ka pér gEllim 18 nxjemd 1@ dhins (slhur me methanal dbe fenoeneset ¢
rzjn kriminale ré rajonin e Gjakovits ne raport me tradicn dhe kulurén shyipiore @ ki) mjoni
)¢ analiza 1 dal renle, kérkohet g 12 jeni 2 singen® dhe presim g me serioziiet e kormekids
Ui pérgilgjent pyetieve, npase me kB ju do 12 kentribuoni pér i shogdn sociale siabile

Rerulimset dhe komendet tuaja do o mbeien aponime.

UDHEZIME SE 81 DUHET TE PLOTESOHET PYETESORI
Py pletdsohet md mdnyed anonime
&  Joe ko nj@ koht if mgftseshme prio phodsmr pyeiBsorin
& {dapyerje e ko plrafigien adebie

®  p dubwi im egyidani veidm njd pirgeje

|
®  Fojechin ¢ przjigjes behel dd.t-::-\!runmrmrtulr:x H5E 1‘\'

Shpweraiomd nd mivddutimin gy dhe (o Slerderal e basflapimimtn ofre
harribitin ¢ dféng

Uiy rospeks,
Hekim Avding - D Cofiare
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Shtojca 1. Pyetésori me qytetaré, fagja e dyté

PYETESORI

. Mosha jus ? #u0 3sa[ 45-60 J Mbi 60 [
L Cijnia; W] FO
5 Miveli | shkollimit:  Fillar [] 1 emestm [ 1 lare ] Superior []

4. Statusi manesar: | pamartuar [ 1 mariar [

5. Stmiusi farmilpar:

Teton me prindir ] Me @mijE [ vetm [ B prindar = fimije [

6. Jelond nd: Chict [ Fshut []

T, Punsimi; Tpunitsuar [ 0 papunéss [

8. Giendjo ekonsmike: Dobét [ E mesme [ Emirg []  Shumdemins []

%, A keni qene ndon| Sherd:

Wikt e ndonjé vepre penale; Pe ] |
Déshmiior o sdonjl vepedr penale:  Po [ Ja[]
Ankues pér ndon|@ veprir penale: Po [] o]

M. Bazruar me trethanng me 1@ cilat u pErhollen qyielar® o Glakovis me mething ne fishén e
aktiviteteve krimmabe gjaré periudleds 19992002, vierfsuimi 52 kishim e situngl;

Shaetfsuese [] Tegee []

1, Perluthn e vileve PO9R2012, @ fushén e sguris? s brendshme o perballe me shums
ngiarje Ehe incidente krininale nga m® 18 ndryshmer Krahosanr me periudhidn ¢
paralufies, mEmyra dhe Nioii i diza prej kdtyre incidenteve krimiinmle jumss:

T njejen [] Te nelryslame [
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Shtojca 1. Pyetésori me qytetaré, fagja e treté

12, K rafon duke gen i njohur pér traditén dhe Kulturén ¢ possttr shqipeare, ireedet @ fandit
t& kriminnlitetit jand brenda imditnve kuliusore 1 kitsaj one

PMosesisht [ Fak [] Aspak T

I3, Krubes ndevshinmeve 18 shumis me mstin e kalkmit of sisemin demokratik 12 shoqériss
o, 5 kemi edhe nvancime né paragitjen e fenameneve 1 reja kriminabe, g¥ mé port nuk
jani hasur né tmditén dhe kafonn e ki) rajoni 7

Shume [ Bak [ Pjestriasta ]

14, Sa kn ndikuer mungesa ¢ (nsitcioneve mobile shietémore o perindhén e tmndcenit
Koaovi né shiagien e dukurive kriminade ¥

Shumit [ Pak [ Aspak [

15, Hapja ¢ loknleve 8 loj@rave 13 fati, boknled e natls ¢ thera, 30 munsd 1€ jend si Cakioe?
shevtlis né pririel ¢ fenommeneye 12 reja kiminale n mjoain e Gjakoves?

Shumé [ Pak []  Aspak [
1. Sa shin nb harmond normal ligiore pér organizmin @ jeids ng Kosovin e paslufits o¥
rapoarl s Frethana reale 7

Shuma [ Pak [J  Aspek [

17, Kash duhet tiu gaset kétyre benomeneve @ reja kriminale dhe 2 rrevikshme plr
shagtiring me qEllim i parandalimit dhe tharrjes s tyre

Institacionet shietérore ] Shogria [1 Tedyjn []
MdonjE komens shtese:
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Shtojca 2. Pyetésori me té dénuar, faqja e paré

Universiteti
Europian
Tiranés

Tema ¢ hulumtimit:
“Vishtrim anropologiik dive kriminolagiik § akeiviteteve krininale né rajonin e
Crfukovds™ (FR90-2012)
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Shtojca 2. Pyetésori me té dénuar, faqja e dyté

PYETESORI

i Masha jusi 7 Men 18] 1825 [ 26-4n [] Mhi g0 [

(]

Cijimie: M FO
3, Wivediishkellimit: Filloe [ (messm|[ ] 11anE ] Supeckor [_|
4. Sinfuss martesor; 1 pamorner ] Imarmss [ Lodart [
8, Sinrusi familjar
Jeton me prindér [ We fimije (] Ivetbm ] Me prindér ¢ femije [
6. Jetoni ni: et [ Fshat [
7, Pumisimi: | pumicsuor [ 1 popunésuar [

B. Gjendin ekonomake:

Dokt [ E mesme [] Emirt ] Shumé e miré (]

0, Keni jetar jashid Kosouds; Pe [ ]

10, Keenl ra nidesh me ligjin sdonjgherd:  Po [] o]

1. 1 amestunr ndonjhers (jo pelitkislie Pa ] [
I1, higse po. s herd dbe kur: Njé best [ Dybet [ Disahere [
100, Pars Jufis 19981999 [ Pos lufiss 1998-1999 [ M a2t dy periudiat [

12, Keni gend § denonr Po O] o
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Shtojca 2. Pyetésori me té dénuar, faqja e treté

2. Mitse po, s berE dhe kur: M hers [ Dy heré [] Disn herg []

Il Pars lufids 1998-1590 7] Pos jufss 1994- 1999 ] Mt g dy periadhar []

L3, Ndanje anbiar i familjes b arrestur ndonj@hert Go poliiikisio: Pe [ =n ]
14, Ndanje angtur | ariljes | démuar ndon|cherd: Pa[] Ja [
1%, Viprat pir 12 cilat jeni anestuar ape edbe Sénuar;

Kanll ehristanr edhe parabufte [] VebEm pas lufiis | Mk di [
L6. A keni ndoniit shok 2 ka gend i arrestuar apo odbe dénuar 7 o [ |

17, Cili &hg motvi shiyis per shkelje 1 noemave & Fgji 2

Pir arpftim dhe pérfitin personal [ e nevoja 1@ familjes [

IR Ddisa nga shkefjer lggore sn kamrespodojné me mditén dhe kulturén shaiptare 18 kel

rujami 7

Pak [] Aspuk [ Piesiristi [

Mdonjé koment skiest:
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Shtojca 3. Intervista me qytetaré, faqja e paré

Universiteti
R Europian i
Tiranés

Temu e hulumtimit:
“Véslrrim aniropologiib dive kriminologiik i aktiviteteve krintinale né rajonin ¢
Gifakovds™ (1999-2002)

I'E mderaar,

Realizim | késaj inferviste ka pir qillim & naersd (& dbinat lidhur me methanat dhe fenomened @
reji kriminade mé rojonin e Gijakovis né raport me traditen dhe kubursn shqipanre o kiti) rajoni.
O oraliza & dol reale. kirkohet g2 o jeni 18 singerté dhe presim g¥f me seriovitel & korrekissi
Ui prufigieni prejeve. ngnse me kEE ju do i@ konrbuonl pir njE shogin sociale subile.

Komentet maja do 18 mbeten anenime

Shpresufme né nirekupdimin due dhe iy falimdersy pée hashkepionin dive
ot enton e i

M respudi,
Biekim Aveiay=- Phi Coriokar
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Shtojca 3. Intervista me qytetaré, faqja e dyté

Interisté
L. Mosha juaj Ta-4] a3 [ $1-60 [] Mui a0 []

1 Giini: M F[]
3. Niveliishkollimit: Fillor [ I mesém [J I laré [ Supersor [

Perivdba e fiflimit 18 historist sé re of shogérind knsovase, i tiga qesshar 1999 ¢ ugje. u
pérballs me shume ndryshime. ndir 10 edbe Giakova me rrething, Kt dikemn edhe ne fishen ¢
sigurisé. Bazuat of methannt e keijuarm gisté kisa) poriudbe o kg alrejiim nuk Kishie 18 kursver
85 12 ncidente kriminnle CHli 2shid vlerisimi i juaj rreth glendjes =2 spurisd dhe sjelljeve
kriminale ¥

Rerethanat e ngjo 1@ anganizimit of shogSrisé, me msin e prufevee 12 reja demokratike, 2olkén edbe
risi n@ aktivisetes kriminale, nga aio & rEndomtal e derd te fenomenet mi @ reja kriminale. Ku
#shte ndryshimi | disa npn akset keiminade npn @ kaluara me & sotmet dhe cllat jang disa nga
fenomenct e reju krimdsale g8 sed e shqetEsojng mionin ¢ Gjakovis

Sa komespondajng ol kéto aktivitel f rejn kriminle me realitetin e traditts dhe kulsurds 56
qyvetantve 1 ki rajonl ngn e kaluara 7

Dhisa ngn veprat kriminale & tanishme, a ken mundisr 1@ krvhen edhe ni @ kaluarén, nése po
ks ka nclikuar 12 nws keyhen 52 paki nga ana monle 7

Sa ks mundur 6 ndikon perfudha ¢ stfrrgiatur e tmnzicionit dhe arganet jostabile 1F geverisjes st
aliogirsd né parngitien ¢ kétre fenomeneve B rejn kriminale 2

A mendoni s vt institscioner, duke sjellur risi 08 orgunizimin shogémar, od diss rase ishin
mxites dbe shiyis por shtimin e nktivieteve keminale dbe n&e po ek do 1@ mund & veeonit?

Kush mersdomi se duhet angazluar ng fuftimin e oktiviteteve kriminole, sidaimos atyre qif joni
risi pér hulsusen dhe iradivén e deri te ato g8 jond na trend @ shvillimeve i kahis

Mdonj@ koment shiesi:
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Shtojca 4. Intervista me té dénuar, faqja e paré

_l'....‘-'-

Universiteti
Europian |
Tiranés

Tema & hulumtimi:
“Vésheim antropalogith dive Rriminologiik § akeiviteteve kriminale n€ rafonin e
Crfmkovds™ (1999-2012)

I'E nderuar,

Realezizm § késaj imterviste kn pér q@flim b8 mjerrd o8 dhiteat lidbar me mrethanat dhe fenemenct ¢
reja Krimtisale n@ rajonin e Cjakoves né rmport me eraditén dhe kulturin shyiptore s8 k& mjeni
0 aonliza v¥ dal veale, kisfkohet g8 18 jen & singer® dbe presim g me serioziel e karekiis
13 pérgjigieni pyeiieve, ngnse me K ju do it kentribuond pér njit shogitel sockale siabile.

Foorimseniel Tua di 1 mbeben anonime,

Shprevoimd nd mirdbupiimin oy dive i folémderog per rarhid purimin dhe
kvl furing ¢ orifed

I||'|_' r.--.,-n-kr
Bedim Avaliad - Ml Condiclow
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Shtojca 4. Intervista me té dénuar, faqja e dyté

Interisté

1. hosha juaj 7 Men 18] 18- 25 ] 26 - 40 [] Mbi 20 []

(=3

. Gifinias MO |

e

Mivedi i shkollimiz: Fillor [ I mestm [] Tlane [] Superior []

Rreshannt ¢ reja & organizimil 18 shogérisé ng Kosove ndikuan edbe né paragiten e aktiviessyve
krimirale. 5§ mund 1] vierson kBto pdrvshime  diss vepra knminale gf knné ekristuar edhe
it 18 kaluurdn dhe te fenomenet e rejn kriminake

Disn men veprst kriminale tf tindshime, & kanB mundier 18 kevhen edhe ni @ kaluarén, nése po
Kush ka ndikuar 1 mus kryhen =2 paku ngn ana morale 7

Srpas juve, disa lloje 1@ akriviteieve kebminale, n¥ pErgjithési a bien ndesh me iradiial dhe
kubturen shouptare 18 mjonit 1@ Gjakoves 7

P'ér kryeren ¢ disa aktiviteteve kriminale ndeo|Sheri fand shkakion edbe disa fukiond shivids, ME
kunder o shogérisé soni, institucionet shildrore so kan® krijuar hapisird pdr parsqitfen 2
Enkioreve shoveis dive & 7

Per 12 reocialisar individ®l e pérfhirg ni disa akiivitete kriminale. kush mendoal se dules

perfshird, duke filluar nga individi e desi te instijacione: 7

Moonj® komsent shiesii:
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Shtojca 5. Statistikat me qytetarét

Statistics
N Valid 530
Missing 20
Mean 2.08
Median 2.00
Std. Deviation .969
Range 3
Minimum 1
Maximum 4
Mosha:
25-34=1 35-44= 2 45-60= 3 Mbi 60= 4
Cumulative
Frequency | Percent |Valid Percent| Percent
Valid 1 187 34.0 353 353
2 153 27.8 28.9 64.2
3 149 27.1 28.1 92.3
4 41 7.5 7.7 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0
Gjinia:
M= 1 Meshkuj F= 2 Femra
Cumulative
Frequency | Percent |Valid Percent| Percent
Valid 1 259 47.1 48.9 48.9
2 271 493 51.1 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0
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A= 1 Fillor B= 2 I mesém C= 3 Ilarté

Niveli i shkollimit:

D= 4 Superior

Cumulative
Frequency| Percent |Valid Percent| Percent
Valid 1 52 9.5 9.8 9.8
2 116 21.1 21.9 31.7
3 217 39.5 40.9 72.6
4 145 26.4 27.4 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0
Statusi martesor:
A= 11pamartuar B= 2 I martuar
Cumulative
Frequency| Percent |Valid Percent| Percent
Valid 1 141 25.6 26.6 26.6
2 388 70.5 73.2 99.8
4 1 2 2 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0

Statusi familjar:

A= 1 Jeton me prindér B= 2 Me fémijé

C= 31 vetém D= 4 Bashkérisht
Cumulative
Frequency| Percent |Valid Percent| Percent

Valid 1 140 25.5 26.4 26.4
2 244 44.4 46.0 72.5
3 27 4.9 5.1 77.5
4 119 21.6 22.5 100.0

Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0
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Jeton né:

A= 1Qytet B= 2 Fshat
Frequency| Percent |Valid Percent| Cumulative Percent
Valid 1 358 65.1 67.5 67.5
2 172 31.3 32.5 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0
Statusi i punés:
A= 11 punésuar B= 2 I papunésuar C= 3 Pensionist
Cumulative
Frequency| Percent |Valid Percent| Percent
Valid 1 377 68.5 71.1 71.1
2 148 26.9 27.9 99.1
3 5 9 9 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0

Gjendja e ekonomike:
A= 1Dobét B= 2 E mesme C= 3 E miré D= 4 Shumé e miré

Cumulative
Frequency | Percent |Valid Percent| Percent
Valid 1 43 7.8 8.1 8.1
2 288 52.4 54.3 62.5
3 179 32.5 33.8 96.2
4 20 3.6 3.8 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0
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Viktimé e ndonjé vepre penale:

A= 1Po B= 1Jo
Cumulative
Frequency| Percent |Valid Percent| Percent
Valid 1 52 9.5 9.8 9.8
2 478 86.9 90.2 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0
Déshmitar né ndonjé vepér penale:
A= 1Po B=1Jo
Cumulative
Frequency| Percent |Valid Percent| Percent
Valid 1 73 13.3 13.8 13.8
2 457 83.1 86.2 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0
Ankues pér ndonjé vepér penale:
A= 1Po B=1Jo
Cumulative
Frequency| Percent [Valid Percent| Percent
Valid 1 62 11.3 11.7 11.7
2 468 85.1 88.3 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0
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Bazuar né rrethanat me té cilat u pérballen qytetarét e Gjakovés
me rrethiné né fushén e aktiviteteve kriminale gjaté periudhés
1999-2012, vlerésoni se kishim njé situaté:

A= 1 Shqetésuese B= 2 Téqeté

Cumulative
Frequency| Percent |Valid Percent| Percent
Valid 1 423 76.9 79.8 79.8
2 107 19.5 20.2 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0

Periudha e viteve 1999-2012, né fushén e sigurisé sé brendshme u
pérball me shumé ngjarje dhe incidente kriminale nga mé té
ndryshmet. Krahasuar me periudhén e paraluftés, ményra dhe
lloji i disa prej kétyre incidenteve kriminale jané:

A= 1Ténjéjta B= 2 Té ndryshme

Valid Cumulative
Frequency | Percent Percent Percent
Valid 1 75 13.6 14.2 14.2
2 455 82.7 85.8 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0

Ky rajon duke gené i njohur pér traditén dhe kulturén e pastér
shqiptare, trendét e fundit té kriminalitetit jané brenda traditave
kulturore té késa jane:

A= 1 Plotésisht B= 2 Pak C= 3 Aspak

Cumulative
Frequency| Percent |Valid Percent| Percent

Valid 1 52 9.5 9.8 9.8
2 219 39.8 413 51.1
3 259 47.1 48.9 100.0

Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0
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Krahas ndryshimeve té shumta me rastin e kalimit né sistemin
demokratik té shoqérisé soné, a kemi edhe avancime né paraqitjen
e dukurive té reja kriminale, q¢ mé paré nuk jané hasur né
traditén dhe kulturén e kétij rajoni?

A= 1 Shumé B= 2 Pak C= 3 Pjesérisht

Cumulative
Frequency | Percent [Valid Percent| Percent
Valid 1 201 36.5 37.9 37.9
2 184 335 34.7 72.6
3 145 26.4 27.4 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0

Sa kandikuar mungesa e institucioneve stabile shtetérore né
periudhén e tranzicionit né Kosové né shfaqjen e dukurive

kriminale?
A= 1Shumé B= 2Pak C= 3 Aspak
Cumulative
Frequency| Percent |Valid Percent| Percent

Valid 1 393 71.5 74.2 74.2
2 117 21.3 22.1 96.2
3 20 3.6 3.8 100.0

Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0

Hapja e lokaleve té lojérave té fatit, lokalet e natés e tjera, sa mund
té jené si faktor shtytés né prurjet e dukurive té reja kriminale né
rajonin e Gjakovés?

A= 1Shumé B= 2Pak C= 3 Aspak

Cumulative
Frequency| Percent |Valid Percent| Percent
Valid 1 448 81.5 84.5 84.5
2 78 14.2 14.7 99.2
3 4 i .8 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0
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Sa ishin né harmoni normat ligjore pér organizimin e jetés né

Kosovén e pasluftés né raport me rrethanat reale?
A= 1Shumé B= 2 Pak C= 3 Aspak

Cumulative
Frequency| Percent |Valid Percent| Percent
Valid 1 55 10.0 10.4 10.4
2 355 64.5 67.0 77.4
3 120 21.8 22.6 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0

Kush duhet t'iu qaset kétyre dukurive té reja kriminale dhe té
rrezikshme pér shoqériné me qéllim té parandalimit dhe tkurrjes

sé tyre?

A= 1 Institucionet shtetérore B= 2 Shoqéria C= 3 Tédyja

Cumulative
Frequency | Percent [Valid Percent| Percent
Valid 1 143 26.0 27.0 27.0
2 23 4.2 4.3 31.3
3 364 66.2 68.7 100.0
Total 530 96.4 100.0
Missing System 20 3.6
Total 550 100.0
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Shtojca 6. Statistikat me personat e dénuar

Mosha:
Nén 18= 1 18-25= 2 26-40= 3 Mbid40= 4

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 2 2.5 2.7 2.7
2 32 40.0 42.7 45.3
3 23 28.8 30.7 76.0
4 18 22.5 24.0 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0

Gjinia: M= 1 Meshkuj F= 2 Femra

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 57 71.3 76.0 76.0
2 18 22.5 24.0 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0
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Niveli i shkollimit:

A= 1 Fillor B= 21 mesém C= 31Ilarté
E= 5 Pa shkollim

D= 4 Superior
F= 6 Profesional

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 36 45.0 48.0 48.0
2 30 37.5 40.0 88.0
3 3 3.8 4.0 92.0
4 1 1.3 1.3 933
5 4 5.0 53 98.7
6 1 1.3 1.3 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0

Statusi martesor:

A= 11pamartuar B= 2 I martuar C= 31ndaré D= 41ve

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 40 50.0 533 533
2 26 32.5 34.7 88.0
3 7 8.8 9.3 97.3
4 2 2.5 2.7 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0




Statusi familjar:

A= 1 Jeton me prindér B= 2 Me fémijé C= 31 vetém
D= 4 Bashké me fémijé dhe prind

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent

Valid 1 40 50.0 533 533
2 21 26.3 28.0 81.3
3 3 3.8 4.0 85.3
4 11 13.8 14.7 100.0

Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0
Jeton né:

A= 1Qytet B= 2 Fshat

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 44 55.0 58.7 58.7
2 31 38.8 413 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0
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Statusi i punés:

A= 11punésuar B= 21papunésuar C= 3 Pensionist

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 15 18.8 20.0 20.0
2 59 73.8 78.7 98.7
3 1 1.3 1.3 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0

Gjendja e ekonomike:

A= 1Dobét B= 2 Emesme C= 3 E miré D= 4 Shumé e miré

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 39 48.8 52.0 52.0
2 24 30.0 32.0 84.0
3 11 13.8 14.7 98.7
4 1 1.3 1.3 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0
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Keni jetuar jashté Kosovés?

A= 1Po B= 2Jo

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 27 33.8 36.0 36.0
2 48 60.0 64.0 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0
Keni ra ndesh me ligjin?
A= 1Po B=1Jo
Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 72 90.0 96.0 96.0
2 3 3.8 4.0 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0
I arrestuar ndonjéheré (jo politikisht)?
A= 1Po B=1Jo
Valid Cumulative
Frequency | Percent Percent Percent
Valid 1 71 88.8 94.7 94.7
2 4 5.0 53 100.0
Total 75 93.8 100.0

289



Missing System 5 6.3
Total 80 100.0

Nése po, sa heré?

A= 1 Njé heré = B= 2 Dy heré C= 3 Disa heré
D= 4 Nuk kam qené i arrestuar

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 47 58.8 62.7 62.7
2 9 11.3 12.0 74.7
3 17 213 22.7 97.3
4 2 2.5 2.7 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0

A= 1 Para luftés 1998-1999  B= 2 Pas luftés 1998-1999
C= 3 Né té dy periudhat D= 4 Nuk kam gené i arrestuar

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 2 2.5 2.7 2.7
2 69 86.3 92.0 94.7
3 2 2.5 2.7 97.3
4 2 2.5 2.7 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0
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Keni gené i dénuar?

A= 1Po B= 2Jo

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 72 90.0 96.0 96.0
2 3 3.8 4.0 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0
Nése po, sa heré?
A= 1 Njé heré B= 2 Dy heré
C= 3 Disa heré D= 4 Nuk kam qgené i dénuar
Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 55 68.8 73.3 73.3
2 7 8.8 9.3 82.7
3 10 12.5 133 96.0
4 3 3.8 4.0 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0




A= 1 Para luftés 1998-1999 B= 2 Pas luftés 1998-1999
C=3 Né té dy periudhat D= 4 Nuk kam gené i dénuar

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 1 1.3 1.3 1.3
2 68 85.0 90.7 92.0
3 3 3.8 4.0 96.0
4 3 3.8 4.0 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0

Ndonjé anétar i familjes i arrestuar ndonjéheré (jo politikisht)?

A= 1Po B= 2Jo

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 24 30.0 32.0 32.0
2 51 63.8 68.0 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0
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Ndonjé anétar i familjes i dénuar ndonjéheré?

A= 1Po B= 2Jo
Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 19 23.8 25.3 25.3
2 56 70.0 74.7 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0

Veprat pér té cilat jeni arrestuar apo edhe dénuar:

A= 1 Kané ekzistuar edhe paralufte

B= 2 Vetém pas lufte

C= 3 Nuk e di
Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 20 25.0 26.7 26.7
2 48 60.0 64.0 90.7
3 7 8.8 9.3 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0
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A Kkeni ndonjé shok/shoqe qé ka gené i arrestuar apo edhe i

dénuar?
A= 1 Po B= 2 Jo
Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 37 46.3 49.3 49.3
2 38 47.5 50.7 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0

Cili éshté motivi shtytés pér shkelje té normave té ligjit?

A= 1 Pér argétim dhe pérfitim personal
C= 3 Nga frika

B= 2 Pér nevoja sociale
D= 4 Nga rastésia

Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 49 61.3 65.3 65.3
2 24 30.0 32.0 97.3
3 1 1.3 1.3 98.7
4 1 1.3 1.3 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0
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Shkeljet ligjore qé keni kryer sa pérkojné me traditén dhe
kulturén shqiptare té kétij rajoni?

A= 1Pak B= 2 Aspak C= 3 Pjesérisht
Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 1 15 18.8 20.0 20.0
2 42 52.5 56.0 76.0
3 18 22.5 24.0 100.0
Total 75 93.8 100.0
Missing System 5 6.3
Total 80 100.0
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Shtojca 7. Korrespodenca me institucionet

d/

== =
Bekim Avdiaj
From: Xhevat Ibraj
Sent: May 21, 2014 12:25
To: Bekim Avdiaj
Ca Shaban Shala; Baki Kelani; Gani Hajdaraj; Nedzad Gutiq; Teki Syla; Sami Mahmutaj
Subject: FW: Kérkesé- sigurimi i té dhénave kriminale
I nderuar Avdiaj -

Bashkangjitur do té gjeni miratamin e kérkesés nga ZIMP DPP ,pér fazene
kompletimit t& hulumtimit doktoral me temén “Studim antropologjik dhe kriminologjik i aktiviteteve
kriminale nZ rajonin e Gjakovés 1999-2012" prang * UET " Tiran€ - Republika e Shqipéris¢, andaj ju
b&jmé me dije se té njéjtat nuk mund t€ pérdoren pér géllime tjera, por vetém pér
qéllimin e kérkuar.

Me respskt,

ZedhEnbs - Zyra per informim dhe mardhénie me publikun
ftori I ¢ Policng s Kosovis- Poje

Tl celulor: { syrtar J+377 43 285 367

Ext: 5048 ez yre 138

I

Subject: RE: Kérkesé- sigurimi i té dhénave kriminale

I nderuar,

Kérkesén e poshtéshénuar e kemi shqyrtuar dhe njeherit parimisht e
kemi miratuar pér dhénien e statistikave te kérkuara pér periudhén e
caktuar kohore. Te njéjtén e kemi bazuar ne Ligjin e PK-se, saktésisht nenin
31, pika, 8, ku mund te jepen statistika numerike pér géllime studimore,
akadameke.
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Ju lutem ge nga kolegu (pala kérkuese) te definohen statistikat e kérkuara
ne baze te kodit penal dhe te njgjtat ti adresohen pér rajonin e caktuar dhe
nga pala kérkuese te pérdoren vetém pér qéllimin e kérkuar dhe asgjé tjetér.

Me respekt,

Major Baki Kelani

Shef i Zyrés pér Infomim dhe Marrédhénie me Publikun
Drejtoria e Pérgjithéshme e Policisé -Prishtiné

Tel: +381 38 50 80-1243

Cel: +377 44 506 308

Mail: baki kelani@kosovopolice.com

zimp@kosovpolice.com

From: Xhevat Ibraj

su:mm,znm:nam

To: Baki Kelani

Cc: Shaban Shala; Ganl Hajdaraj; Bekim Avdiaj; Teki Syla
Subject: FW: Kérkesé- sigurimi i t& dhénave kriminale

| nderuar Major Kelani,-

Zimp DRP Pejé mé date 19 Maj 2014 ka pranuar Kérkesén e shenuar mé poshté nga Majori policor , Shef | sektorit té
Hetimeve Rajonale DRP Peje
2. Bekim AVDIAJ.

Té njéjtén Kérkesé ua dérgojmé né kompetencén Tuaj , nga se kérkon t'l ndihmohet né fazen e kompletimit té
hulumtimit doktoral me temén “Studim antropologjik dhe kriminologjik i aktiviteteve kriminale né rajonin e
Gjakovés 1999-2012" prané * UET " Tirané - Republika e Shqipérisg.

Ju lutem , qé Kérkesén ta shqyrtoni pér APROVIM,
Email: bekim.avdiaj@kosovopolice.com // telefoni kontaktues 044 179 369 (| parashtruesit t& kérkesés) ku mund té
kontaktoni drejtpérdrejté pér ndonjé sqarim.

Me respekt,

IE! Xhevat IBRA

Zedbenks - Zyra pér informim dhe mardhenie me publikuun
Drejtoria Rajonale ¢ Policis s& Kosovis- Pepe
Tdaﬂrrw}om#m”?

Ext yre: 038 50 B0 5048

shevatibraj@kosovopolice com
aminformimitpe@kosovopolice com
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From: Bekim Avdiaj
Sent: May 19, 2014 11:00 AM

To: Xhevat Ibraj

Subject: Kérkesé- sigurimi | t& dhénave kriminale

I nderuar,

Jam né fazén e kompletimil t& hulumtimit doktoral me temén “Studim antropologjik dhe kriminologjik i
aktiviteteve kriminale n€ rajonin ¢ Gjakovés 1999-2012", prané “UET” Tirané. Me qgllim té kompletimit t&
hmmmwmmmmmMeMﬁmmemwmqemwmm
zonén e stacionit policor né Gjakové dhe até nga viti 1999 deri n fund t& vitit 2012, Kryesisht kam t& b&j me
&mmmelemjakﬁmimleqéjm&pmqiﬂumluﬂ&dheq&pﬂrﬂdilhekﬁajmnejan!njéptmjeemn!
aspekiin kriminal. Kéto statistika do t& shfrytézohen vetém pér t& konfirmuar rastet e ndodhura qé jané raportuar
né polici.

Slrm!:Kﬂopmjet!mjuh-imlm.ledowstudiohennéaspekﬁncsnuupolosjis!kulunmdhekrhnimlogiise.
mmwwrmmmmﬂummmmmﬁmmme
dyshuar.

Qllimi i studimit &shté hulumtimi né aspektin social, duke pretenduar q t& identifikohen faktorét kriminal o
bazén sociale dhe q& vet shogéria té ndikon né parandalim.

Andaj, kirkoj g€ keto evidenca t'mé mundésohen t'i marr nga t& dhénat ¢ stacionit policor Gjakové apo data
baza rajonale pér periudhén né fjalé, pra nga viti 1999 deri me 2013.

Duke iu falénderuar pér mirgkuptimin, iu pérshéndes.

Singerisht,

Bekim Avdiaj
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PER:

PREJ:

LENDA:

z. Shemsi Hajrizi
U.D. Drejtor i Pérgjithshém i SHKK DRER-EE.09.201%

Bekim Avdiaj
PhD Canditate, UET Tirang

Kérkesé
-Intervistimi dhe pyetésorét-

I nderuar drejtor,

Jam né fazén ¢ kompletimit t¢ hulumtimit doktoral me temén “Studim
antropologjik dhe kriminologjik i aktiviteteve kriminale né rajonin e Gjakovis
1999-2012", prang “UET™ Tirané. Me qéllim & kompletimit t&¢ hulumtimit kam
nevojé pér 1€ béré intervista dhe 1€ realizoj disa pyet&sor me personat g€ jané dénuar
pér veprat penale (apo qé edhe mé paré kané& qené t& dénuar, kuptohet vetém pér
rastet nga paslufta e vitit 1998/99).

Té dhénat do t& studiohen né aspektin e antropologjisé kulturore dhe kriminologjisé.
Qéllimi i studimit &hté hulumtimi né aspektin social, duke pretenduar q& t&
identifikohen faktorét kriminal né bazén sociale dhe q& vet shogéria t& ndikon né
parandalim.

Né kuadér t&€ hulumtimit, ndér tjera kam paraparé edhe realizimin e pyetésorit nga
100 personat qé jané né vuajtje t& dénimit dhe realizimin e 20 intervistave me
personat né fjalé. Té& dy kéto do jené anonime. Pér realizimin e kétyre kam menduar
q€ Kéto t'i kryej me disa nga personat qé jang né burgun e Dubravés dhe né até &
Lipjanit, si dhe n& gendrén e paraburgimit né Pejé. Arsyeja éshté se né kuadér té
kétij realizimi mé duhet t& pérfshijé mosha t& ndryshme dhe nga t& dy gjinité, mé
qéllim q& hulumtimi t& dal sa mé i kompletuar.

Késhtu qé iu drejtohem me kérkesén pér t'mé mundésuar t& kam gasje né lokacionet
né fjalé pér realizimin e pyet@sorit dhe 18 intervistave me disa nga personat qé jané
né vuajtje t& dénimeve, dhe até ashtu si¢ e parashihni ju.

Edhe njé heré iu siguroj se asgjé nuk do t& ndérlidhet nga puna policore dhe as pér
ndonjé rast konkret, por né& pérgjithési nga aspekti social.

Realizimi i kétyre intervistave dhe pyetésoréve né afatin sa mé & shkurté do té ishte
i réndésishém pér mua,

Duke iu falénderuar pér mirékuptimin, iu pérshéndes.

Migésisht,

Bekim Avdiaj

Tel. 044 179 369

Email: bekimi4324{@hotmail.com
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Drejtésisé-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justic

Shéérbimi Korrektues i Kosovés/ Korrektivna Sluzba Kosova/Kosovo Korrekcional Service
Drejtoria Qendrore-Prishting

DATE/A: 10/09/2014
REFERENC-E:
Bekim Avdia
SHRZaR PhD Candidaile,UET Tirant
cC:
PERMES/PREKO/THROUGH: r
Shemsi Hajrizi, A
NGA/OD/FROM: U.D. Drejtor i Pérgjithsh 7
Shérbimi Korrektues 1 K tria e Drejtésisé
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Njoftim
I nderuar z Bekim Avdiaj

E kam pranuar kérkesén tuaj me daté 09/09/2014, me t& cilén kérkoni leje pér &

vizituar Qendrén Korrektuese Dubrav,Lipjan dhe Qendrén e Paraburgimit Pejé me

qéllim t& kompletimit te hulumtimit doktoral me temén: Studimi antropologjik dhe

kriminologjik i aktiviteteve kriminale ne rajonin e Gjakovés 1999-2012.

Shérbimi Korrektues i Kosovés éshté transparent dhe misionin e saj e realizon duke

bashképunuar ngushté edhe mé institucionet tjera pér té lejuar gasje né realizimin e

qgéllimeve t& pérbashkéta. :

Pas shqyrtimit t& kérkesés tuaj ju njoftoj se e njéjta éshté aprovuar dhe ju mund ti

vizitoni Qendrat e lartpérmendura.

- Pyetésorin t& cilin e pérgatiteni pér personat e dénuar paraprakisht ta sillni ne
Drejtorin Qendrore t& SHKK-sé me géllim t& njoftimit me pérmbajtjen e pyetjeve.

- Pér intervistimin e personave t& dénuar vendos drejtori i institucionit né bazé té
vullnetit t¢ personave t& dénuar.

Drejtorét e Institucioneve jané t& njoftuar me aprovimin e kérkesés tuaj.

Gjaté vizités jeni t& obliguar tu pérmbaheni ligieve dhe rregullave té brendshme té
Shérbimit Korrektuese té& Kosovés.

Pér kohén dhe datén e vizités konsultohuni me Drejtorét e Institucioneve.

Me respekt;
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PER:

PREJ:

LENDA:

Vaton Derguti
Kryetar i gjykatés themelore Gjakové Data: 25.08.2014

Bekim Avdiaj
PhD Canditate, UET Tirané

Statistikat pér disa vepra t€ proceduara

I nderuar kryetar,

Jam né fazén e kompletimit t& hulumtimit doktoral me temén “Studim antropologjik
dhe kriminologjik i aktiviteteve kriminale né rajonin e Gjakovés 1999-2012", prané
“UET™ Tirané. Me géllim t& kompletimit t& hulumtimit dhe t& argumentimit kam
nevojé pér disa konfirmime (€ disa rasteve qé& kané kaluar népér institucionin tuaj.

T& dhénat do t& studiohen né aspektin e antropologjisé kulturore dhe kriminologjisé.
Qéllimi i studimit &shté hulumtimi né aspektin social, duke pretenduar q& t&
identifikohen faktorét kriminal n¢ bazén sociale dhe q& vet shogéria t& ndikon né
parandalim.

Pér & realizuar kéto, &shté e nevojshme qé t'mé mundésohet statistika pér rastet nga
fundi i viti 1999 deri né vitin 2012 (pra, komplet edhe viti 2012) dhe ajo pér kéto
rasle:

Vrasje, grabitje, viedhje grabitqare, vetévrasje, tentim vetévrasje, dhuné n& familje,
shkaktim & rrezikut t& plrgjithshém (kryesisht me mjete cksplozive dhe zjarr
vénie), shantazh, trafikim i qenicve njerézore, posedim i mjeteve psikotrope-
drogave, kérkim i lémoshés, lojéra & fatit, fajde. reketim, kontrabandim me
imigranté, krim t€ organizuar, hyrje né sistemet kompjuterike, uzurpim i paligjshém
i pronave, rrémbim/kidnapim. persona t& zhdukur.

Me interes do t& ishte edhe sigurimi i té& dhénave ku jané pérfshiré edhe nén moshén
18 vjecare, si dhe nga gjinia femérore. Pastaj, rastet e marrjes sé t& drejtés
prindérore. Nése keni statistika t& shkurorézimeve/divorceve. Apo edhe ndonjé &
dhéne gé ju e vlerésoni me interes pér aspektin studimor né fjalé

Edhe njé here iu siguroj se asgjé nuk do t& ndérlidhet nga puna policore dhe as pér
ndonjé rast konkret, por n& pérgjithési nga aspekti social.

Sigurimi i kétyre t& dh&nave né afatin sa mé 1€ shkurté do & ishte i réndésishém pér
mua.

Duke iu falénderuar pér mirékuptimin, iu pérshéndes.

Migésisht.
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